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1. 

PRO L o G o 
La Audltoria F1.scal en la AdmJn.l.str-ac1.ón TI-l.bLltél.rl.B Jflega L'n 

papel lmportante y puede ser enfocado desde varlOS crllerlos. todo~ 

ellos de por si .l.mportantes~ máxlme en estos momen~os dE' el l~JS que 

c3b~aYl.esa pI pais y en donde se eVluenclan con mayor l.nb='l1s1rlAd lo,> 

problemas. los que son de necesldad resolverlos. 

El eonvenlo soclal que el Estado contrae de sal"lc;f~cPI l¡:¡c:; 

neces1rlades. que cada vez son en mayor número. E'n razón dlrpr_tM SP 

mttJllpllcan las func10nes que deben efectuar las eontJdé'ldes fll'dJll­

caso con el objeto de sat.l.sfacer cada una de esas eXlgenC1.RS. 

ré'lr-a cLlmpllr con la prestac.lón de los SerV1Cl.OS. el Fstarln 

re'1' I "lere recul-sos f lnanCleros. cuya obt.enc lón es .l.nd 1. sppnsAh 1 P q 

parR remunprar los factores que utl1lza en IR prec;tacJól1 rlP C;PI­

Y1.C.l.OS y adquls1clón de blenes. 

Los (:laslos y la lnverSlón son los componentl?s del Et)rp~C1 nA-
C10né'lJ. r {>stos. así como los Ingresos temblén SQn dE' la esfpra dp 

1M politica Flscal. que tlene lmpJícl.to su 1mpacto en el rlesrlrnJllc· 

PCQf\óm"lcn y c:;oclal del 

En 1M mpdlda que 

desempenos de su deber 

país. 

el Estados asume 

de pr-oporCl0nar 

IR ,-esponsctbl.lldacl. en El 

la lnfr<=l.!'?stt-UCt.tlI"A y s"'¡-

Vl.CJOS. (C"Iml11os. puentes. edlflcl0S. enel-giél., comllflleaClnnes. 

educélt..lón. regulacl0nes económlca. operallvlded ele l~s 1.n') 

tltuclonec; de derecho públlCO. etc.) en esa mF!dJda tl.ene que dpsa­

rrollAr y tecnlflcar las funciones a todo nlvel~ corrE'spondJendo 

este eslud10 Rl avance de las funcl0nes del Slstema Trlbu~arl.o. en 

el ál ea de la Audltoría Fl.scal a f1n de que pueda contrlbltlr a ]<=1. 

polltlca f15cal por afectar en lo correspondlente las varJ~blp.s dp] 

Ingrpso Nacl0nal. 

tr~butaria en consecuenCla t1ene entre un~ 

de sus obJet1vos. la flscallZaC1Ó¡I; comprendléndose que ésta debpré 

tener la ef,clencia requerlda, rél.zón que seAala la t.area de deler­

ml.nar el alcance de la flSCallZi3Clón. es de que g~rant1.ce el rnjn :uTln 

costo. pI cUmplllTllento corrpcto del contJ-ll"Juyentp. qtle SP.4 p<;t-, 



compatible con los 1ntereses f1scales. S1n lleg~r a los el.tremos dp 

la aud1toria superf1c1al, donde se p1erde el propóslto o con Lm 

alcarlce extenso. en donde el costo sea negatlvo: esto 11~va A IR 

reflex16n de que lo conven1ente es la práctlca de la fJscal~=~c~ón 

tecn1ca. 

En ese sentldo. el presente eslud10 contempla la HlpÓtp S1S de 

TrabaJo. de que la obtenc16n de la EV1denCla Frobatorla determ1na 

la ef1c1enc1a de la Audltoria Flscal, y ésta se alcanza por medlo 

del cumpllmlento de las Normas y Proced1mientos de Audltoria. 

La def1ciencia en el control adm1n1strat1vo, es unA vértebra 

de la corrupción y una h1ja dlrecta es la Audlloria Fiscal. ya que 

por generaclón exponlanea invlta a la evaslón y al fraude. En tal 

razón se estudla la técnlca que conduzca y posibl11te atenuarla. 

Conslderando que en el pais no eXlste suflclente b1bllografia 

espec1allzada de la aud1toria flscal. se ha elaborado el p~esente 

trabajo para profundizar en el aspecto técn1co. como un aporte en 

la materla. 

La conducta hlstór1ca ha demoslrado que este problema de la 

Audltoria Flscal. no es coyuntural. sino que es un problema perpmne 

y de lmpacto soclal= al respecto y para que desde 1niclo se tenga 

la lde~ paramétr1ca. se deflne que: 

La Aud1toria F1scal deberia tener como m1s1ón comprobar pn 

base a las Normas de Auditoría, que las operaC10nes del con­

tr1buyente estén apllcadas en la contabl11dad y S1 se ajusta 

lo declarado a la normat1va tr1butaria en cuanto a la cal1fl­

cac1ón de los hechos que en ella se reflejan. 

Para la práct1ca idónea es necesar1a la profes1onal1dad de 

qU1en la ejecuta. en base a ese f1n y con el propós1to expuesto. se 

plantean en resumen los capilulos del presente trabaJo. 

Cap1tulo l. Contiene la s1tuación y Just1ficac1ón problemá­

t1ca, los objetivos y del1m1taclones para el desarrollo del es­

tud10. los s1stemas de hipótes1s y variables de la invest1gac16n. 

breve h1stória del tr1buto y la legls1ac1ón de la Dlrecc16n General 

de ContribuC1ones D1rectas. asi como el marco teórlco conceptual 

sobre la auditarla f1scal. en su carácter part1cular. 
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Cap1tulo 11. Comprende el Diagnóstico Normat1vo de una Aud1-

toría F1scal~ en cuanto a las Normas Personales q señalando los 

requ1s1tos mínimos a observar en carácter de obligator1edad para el 

auditor f1scal~ de los Atr1butos Personales. Act1tud Mental y Di11-

genc1B Profesional en convergenc1B con las disposic10nes legales 

tributarias= y lo referente a las Normas de la EJecuc1Ón del Traba­

JO, de la Planeac1ón, Estudio y Evaluación del Control Interno. y 

la obtenc1ón de la EV1dencia Probator1a, para alcanzar suf1c1ente y 

competente 1nformación que valide el juic10 expresado en el D1c­

tamen o Informe F1scal. 

Cap1tulo 111. En este capítulo se expone un Manual de Normas 

y Procedimientos de Auditoría Fiscal, en donde se presentan la 

técn1ca y los proced1mientos desde el Estud10 Inicial a la Elabora­

C1ón del D1ctamen o Informe F1scal. tomando en considerac1ón cAda 

paso a segu1r. 

Cap1tulo IV. Su conten1do plantea el proceso, anális1s y 

evaluac1ón de los resultados de la Investigac1ón de Campo~ sobre la 

apl1cac1ón de las Normas Personales y Normas de la EJecuc1ón del 

Trabajo por el Aud1tor F1scal. determinando la situación del es­

tud10 respecto a la Hipótes1s de TrabaJo. 

Capítulo V. Contempla los resultados del estud10, que per­

m1ten establecer las conclus10nes pertinentes de la situación en la 

práct1ca actual de la Aud1toría F1scal, y se hacen las recomen­

dac10nes procedentes que se estiman válidas. 

Será de sat1sfacción conocer el resultado de que el esfuerzo 

puesto en la elaboración de este trabajo sea de ut111dad para la 

Direcc1ón General de Contribuciones Directas, en general para la 

profes1ón y estud10sos de la Contaduría Públ1ca y en pal~t1cular 

para el Auditor Fiscal. 
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1. SITUACION PROBLEMATICA 

De las necesldades urgentes del medlo trlbutarlo. con prople­

dad se puede se~alar la demanda soclal a la Dlrecclón General de 

Contrlbuclones Dlrectas, de la lmplementaclón de una razonable y 

adecuada flscallzaclón. para el cumpllmlento de su fln lnstltu­

c1onal. 

La exper1encia a través de varlOS a~os. obtenlda en esta área 

ha servldo para la comprenslón de la problemátlca. 

En esta real1dad se conflgura un cúmulo de deflclenclas que 

provocan resultados negatlvos para el Estado en su orden lnstltu-

clonalu 

La acc1ón de derecho ha provocado recelo~ critlca. reslsten­

Cla. lo que motlva al contrlbuyente a la desconflanza y con­

trapOslclón al conslderar la flscallzaclón como un detractor de sus 

flnanzas empresarlales. y además al encause del equlllbrlo de ac­

Clones. que en no muy pocas veces es coadyuvante al lncumpllmlento 

y po~ consecuenCla a la dlsperslón del deber y de la correcta ra­

clonalldad de la obllgaclón trlbutaria. 

En este antiguo y peremne problema de múltlples facetas. en 

donde cada una de ellas es lntensa. pudlendo ser tema para la ela­

boraclón de muchos trabajos académlcos o atenclón d~~profundas 

1nvestlgflcl0nes de especlallstas= se toma una de esas facetas, que 

corresponde a las NORMAS PERSONALES Y las NORMAS DE LA EJECUCION 

DEL TRABAJO, con lo cual se pretende que Slrva de herramlenta en la 

flscallzaclón del Impuesto sobre la Renta. 

En la lnvestlgaclón se verlflcó la lnexistencla de una metodo­

logia actuallzada e idónea a las clrcunstancias. que permlta a los 

Audltores Flscales ejecutar. con eflclencla su funclón. 

Se determlnó que Sl el JU1Cl0 del Audltor Fiscal en el D1C­

tamen o Informe Flscal acusa lnsuflclencias. estas radlcan en el 

lncumpllmlento de las normas de Audltoria se~aladas y especlalmente 

las personales. 

En conslderaclón a que el Audltor Flscal es la persona delega­

da, por la Dlrecclón General de Contrlbucl0nes Dlrectas. con facul­

tades de practlcar la Audltoria Flscal para cumpllr y hacer cumpllr 



lo ordenado en la Ley de Impuesto sobre la Renta. 

La ausenCla del cumplimlento de las Normas Fersonales y las 

Normas de la EJeCUC1Ón del Trabajo por el Aud~tor Flscal~ las que 

provocan la no obtenclÓn de la EVIDENCIA PROBATORIA só.h da~ en la -, 

práctlca de la audltorfa realizada. 

JUSTIFICACION DEL ESTUDIO 

En la Dlrecclón General de Contrlbucl0nes Dlrectas~ se es-

tableCló la ausenCla de un lnstrumento que tenga las herramlentas 

técnlcas para la reallzaclón de la Audltorfa Flscal~ y slendo la 

funClón del Audltor Flscal la de expresar un JU1Cl0 sobre la razo-

nabl11dad de la sltuaclón trlbutarla del contrlbuyente. por medlo 

del Dlctamen o Informe Flscal. en bases técnlcas y conslstentes, la 

ausenCla de esta herramlenta es una necesldad que se callf~ca de 

urgente. 

Se estlma fundamental el acatam1ento de las NORMAS PERSONALES. 

por ser éstas las que contemplan las cual1dades y dl11gencla del 

audltor. por ello. alcanzar el cumpllm1ento es un f1n pr1mord1al. 

ya que de los objetivos fundamentales del examen es la EVldenc1a 

Probator1a. la cual raclonal1za la actuaclón del Audltor Flscal~ 

cons1derando la dual1dad de los lntereses del f1SCO y el con-

tt-l buyente. al tomar en cuenta que una desviac1ón favorable al 

flSCO. es perJUd1c1al para los 1ntereses del contr1buyente~ en caso 

contrarlo los efectos son lnversos. 

Ante esa realldad, las cons1derac10nes son ampl1as debldo a 

las var1ables eXlstentes~ sea por una 1nadecuada actuaclón del 

Audltor Flscal. 11mltantes o debl1ldades del contrlbuyente; se 

estará en que la verac1dad del examen la otorga la EVldencla Proba­

tor1a. la cual se sustentará en la apl1caclón de las NORMAS DE LA 

EJECUCION DEL TRABAJO. 

En ese sentldo~ se pretende alcanzar que las partes lntegran­

tes de la problemátlca sean favorecldas, conforme a los conceptos 

que a contlnuaclón se exponen: 
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AL ESTADO: 

En mejorar la admlnlstraclón trlbutarla. atenuar lo confllc­

tlvO de las relaclones entre el fJ..sco y el contribuyent~ así como 

el costo-benef1c10 de la f1scal1zaclón. 

A LA DIRECCION GENERAL: 

En el cumpllm1ento de sus flnes 1nst1tuc10nales. la ef1c1enc1a 

requerlda de cada estudio. 

casos Budltados. 

consecuentemente un porcJ..ento mayor de 

AL CONTRIBUYENTE: 

Le proporcl0ne beneflc10s der1vados de un d1ctamen o lnforme 

profeSlonal. al eVltarle 
... 

perJuJ..cloS a su haClenda. que 

cBl1~aClones deflcientes le provocan. 

AL AUDITOR FJSCAL: 

Le provea una guía en el desempeAo de sus funC10nes y la bús-

queda de EVldencla Probatorla. 

profeslonal. 

que le genere un reconocJ..ffilento 

AL PERSONAL CONCU~RE~TE EN LA FISCALIZACION: 

Les permlta unlf1car crlterlos en cuanto a 

revlslón y resoluclón. 

AL CONTADOR FUBLICO INDEPENDIENTE: 

EVJtar la eVldencla negatlva ante terceros = 

la supervisJ..ón. 

porque una f1S-

caJl~aclón lndeblda es fuente ~roductora de costos marglnales y 

tIenden a la eroslón de su profeslonalJ..dad y contrapone los pr1n­

Clpl0S de étlca. 

A QT~OS PROFESIONALES: 

Un buen dlctamen o lnforme les proporcl0na una comprenslón 

razonable de las obJecl0nes. sléndoles factlbles una mejor y eflca~ 

defensa de los lntereses del contrlbuyente. así como para deter-

mlnar una revelaclón en la sltuac1ón del contrlbuyente. ocasl0nado 

por el fenómeno flscal. 

A LA UNIVERSIDAD: 

Un aporte a los estudloS de la Escuela de Contadup-1 a Públlca 

de la UnlversJ..dad de El Salvador. 

relaclonado con los trlbutos. 

en la aSJ..gnatura de Aud1toría 
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OBJETIVOS DEL ESTUDIO 

3.1 OBJETIVO GENE~AL 

FroporClonar al Audltor Flscal una guia para la obser­

vaC1Ón de las Normas de Audltoria en la obtenclón de la EV1-

dencla Frobatorla. 

3.~ OBJETIVOS ESPECIFICOS 

1 Dotar al audltor de las herramlentas ldóneas para la 

práctica de las Normas y Procedlmlentos de AudltO­

ria~ en la formaclón de un'JUiC10 profeslonal. 

2 EVldenclar que la práctlca de las Normas y Procedl­

mlentos de Audltoria. son necesarlas en la eJecuclón 

de la Audltoria flscal. 

3 Demostrar que el cumpllmlento de las Normas y Proce-

dimlentos de audltoria, facl11tan la obtenclón de la 

EVldencla Probatorla. que no se aparta de lo flscal. 

4 SISTEM~ DE HIFOTESIS y DEFINICION DE VARIABLES. 

4.1 HIFOTESIS. 

El cumplimlento de las Normas y Procedlmlentos de Au-

dltoría. le facl11tan al Audltor Flscal obtener la EVldencla 

Probatorla en la eJecuC1Ón de la Audltoria Fiscal. 

4.1.~ HIFOTESIS DEDUCIDAS. 

El acatamlento de las Normas y Procedlmlentos de Au-

dltoria, 

sltuaclón 

permlten una eflclente comprenslón de la 

trlbutarla de los estados flnancleros 

flscallzados, con un carácter SUbjetlvo. 

El acopio normatlvo de la audltoria aporta las con­

dlclones profesl0nales del Audltor Flscal. 

El cumpllmlento de las Normas Personales y las ' Nor-

mas de la EJecuclón del Trabajo por el Audltor F1S-

cal, le otorgan la EVldencla Probatoria. 
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~.~ SISTEMA DE VARIABLE 

'1.~.1 VAhIABLE 1 NDEPEt m 1 ENTE 

NOh.MAS FEh.SONALES y NORMAS DE LA EJECUCION DEL Th.ABAJ01/ 

Aspectos sobre el cump11m1ento y apl1cac1ón para el 

que contenga y const1tuya las cond1c10nes 

fundamentales de la práct1ca del examen. 

4.~.2 VARIABLE DEFENDIENTE. 

EVIDENCIA FROBATOnIA.2j 

Informac10n requer1da que proporc10ne eV1denc1a probator1a en 

cal1dad I cant1dad 1nd1spensable para obtener un JU1C10 sobre 

la razonab1l1dad de los Estados F1na~c1eros sUjetos a estud10. 

5 DELIMITACIONES DEL TEMA. 

Dentro de los múlt1ples 1mpuestos que de acuerdo con la 

Le:>y Adm1.n1stra la D1recc1ón General de Contr1buc10nes D1rec-

taso y con el f~n de concret1zar el presente estud1o. 

l~mJtará a: 

éste se 

En lo legal. no comprendera cuestlonam1entos referentes 

a la doctr1na. espír1tu. 1nterpretac10nes. alcances. 

conceptos. térm1nos. decretos. fallos resoluc10nes. 

constanCJas. garantí.as. not1f1cac~ones y d1Spos1c10nes 

admJn1stratlvas generales o específicas. 

En lo relat1vo a la f1sca11zac1ón. se exclu1rá lo refe­

rente la Ley de Impuesto sobre el Patrlmon10. los Méto-
r" 

dos Ind1rectos de F1scal1zac1Ón (Indlc10s).~wananc1a o 

Pérd1da de Cap1tal. Cap1tal1zac1ón y D1str1bución de 

Ul~11dades. Retenc1ón de Impuesto sobre la Renta. Mul-

taso Rl?cargos. Intereses y las act1v1dades de los re-

cursos humanos que 1ntervienen en 

Rev1s1ón. Arch1vo y Mecanografí.a. 

las funciones de 

En lo apl1cat1vo a las Normas de Aud1torí.a. no se con-

11 I~STITUTO AKEQIrAND DE COnTADO~ES PUBLICOS (AICPA). Declaraclones sobre Normas de Audltoría. SAS 1 y 4, 
t1¿~lCO. [n~ht/lto :le"lcar¡o de Contadores Fubllcos. 19811 p. 7/10 Y 23/29. 

~I ItI'JTlTtoTO f,I'UICM10 DE CONTADOFES FUBLICOS (ATCPA). Declara Clones sobre normas de Auditoría. SAS 31. 
f1~'lCO. )n:t¡t ¡hJ dI' Cl1n tadores Públlcos , A. C. 1980 pg. 43/53. 
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slderará lo pert1nente a las Normas Relat1vas al 1n-

forme. por est1marse que éstas son mot1vo de estudio. 

al menos 19ual al presente. 

En la clas1f1caclón de contrlbuyentes. el enfoque se 

hará sobre los Contrlbuyentes Grandes.~f de éstos las 

personas Juridlcas~ las cuales por su naturaleza y de 

conformidad con la ley2f llevan Contab111dad Formal. 

6 t1Af;CO TEOF. 1 CO • 

6.1 ANTECEDENTES. 

La práctlca en la func1ón del Audl tor Flscal. 

mlt1do conocer las def1c1enclas y n¡cesldades de la audltoria 

flscal. lo que ha dado pauta de que es conven1enCla que se 

tenga un breve concepto armón1co con el tema desarrollado. en 

cuanto a la h1stor1a del lmpuesto. los efectos susclntos eco­

nómIcos. soclales y politlCOS generales~ la 1ncldencla en lo 

leglslado de la admlnlstrat1vo de la DGCD.3f lo que se concibe 

de la audltoria flscal en el control del 1mpuesto. 

Se destaca la 1mportanc1a para el Estado y la resiste~­

Cla del contrIbuyente en el proceso. por 10 que se callflca la 

flscall~aC]Ón como un lnstrumento recaudador coercltlvo y 

ad~clonal a lo ord1nar10 que translta Juntamente con el 1m­

puesto. 

En el paso homólogo. 1mpuesto y f1scal1zaclón. no ha 

cam1nado de acuerdo a los propós1tos del Estado en 10 que el 

tJempo 10 exige= la eX1stencia del retrazo en el slstema del 

COTltrol Tr1butar10 en general. requ1ere su actual1zac1ón. pero 

aún más en el campo de las Aud1toria F1scal. 

REspecto del 1mpueslo puede dec1rse que hay múltIples 

é) 
if ContrlVly~n+~s Gt2ndes. Claslflcaclón adnlnlstratl\a de la DireCCión General de Contribuciones Directas, 
~ las l:''IIprES~S eor, RE'nta Bruta mayor de ~ 2.000.lIufl.--. 

2/ CÓdlg1 dE' ComerCIO. Art. 435, Ine. 10 y Art. 437 ultimo lnc.; Reglamento de de la Ley de Impuesto sobre 
la RE'nta. Art.49. 

1/ D~CD. Abre\l~tura de la Dlrecc,ón Gral. de Contribuciones Directas. 
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estud10S en la Jurid1co. pero. en la aud1toria f1scal la au-

senC1a es pronunc1ada. a pesar de la magn1tud del tema y como 

1dent1f1caC1ón del fundamento de la aud1toria que es el 1m-

puesto. se expone el presente enfoque que contempla la situa­

C1ón hasta el presente. 

6.1.1. HISTORICO. 

El proceso evolut1vo del 1mpuesto deberia haber sldo 

pClt-alelo con la organ1~ac1ón soc1al. por lo que se puede con-

cepctual1zar, que se or1g1nó y se desarrolla a 

d1vprsos estad10s de la human1dad. .. 

través de los 

Este se caracterlza por el elemento coerclt1vo en su 

cumpl1m1ento y se reconoce la lmportancla que ha 

sus perceptores. 

ten1do pClra 

Por necesldades hasta caprlchos de los 

recaudadores y en atenc1ón a su ubLcac1ón h1stór1ca. no se 

puede callflcar de "justo". slno de "adecuado". porque su 

antecedent2 demuestra que ha sldo reg1do por d1versas osc11a-

clones que tt-ans1 tan desde las convenlenClas personales o 

grupos sectorlales que lo 1mponen. hasta el benef1c10 social. 

For elJo se tlene presente~ que desde su or1gen slempre 

ha ten1do el 1ngred1ente conflict1vo de los v1nculados en el 

Ante esas var1ables prec1so ha sldo su adecuac1ón al 

momento h1stór1co. pues la evoluc1ón de los 1mpuestos es la 

hlstor1a de los gob1ernos y un reflejo o consecuecia del avan­

ce económ1co y soc1al. 

6.1.2 LA LEGISLACION. 

En ra~Ón de que el impuesto lleva 1mbib1ta la obl1ga-

clón del cumpl1m1ento de su pago~ const1tuye un fenómeno eco-
~ 

nÓm1co. de ello se col1gen los d1st1ntos tratamlentos 1mpOSl-

tlVOS de nuestro pais. los que pueden menC10narse en slgn1f1-

cat1vas épocas: 

Renta indirecta y 

La Legislac1ón Actual 
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J;ENTA IND1J;ECTA 

Se entede~á como época de Renta Ind~recta. el período 

h1stór1co comprend~do. desde el ~nlClO de la Repdblica de El 

Sal~ador a la p~omulgac1ón de la prlmera Ley de Impuesto sobre 

la J;ent<3. 

No es fác11 consultar las fuentes y orlgenes de los 

lmpuestos por la carenCl<3 de lnformaclón. pero Sl se t1ene 

p~esente el grado de 1mportancla que la tr1butac1ón contiene. 

se es tará que el trlbuto es un 1nstt-Umento pod("'oso en la 

evoluC1Ón soc1al por cubr1r 

Estado. 

las neces1dades económ1cas del 
... 

En este período. 

como Renta Ind1recta. 

los 1ngresos eran los ldentlf1cados 

Es 1nteresante señalar en forma conC1sa. rubros que lo 

conformaban de acuerdo a lo expuesto por el Dr. Belarmino 

Suá~e;:.~1 según la 1mportanc1a: 

Renta de Importac1ón 

Renta de E>:portaclon 

Renta de Llcores 

Renta de Papel Sellado y T1mbres 

Rentas Dlversas 

Serv1c10s. 

La C~JS1S. en las Impo~tac~ones y 

<3 la guerra Europea. 

Exportac~ones deb~do 

había ocas10nado grandes desequ1l~br1os 

en los presupuestos del país. una c~ec1ente y abrumadora deuda 

públ1ca. así como lo Camb1<3nte de la fuente de riqueza. eran 

ala~mantemente pronuncladas= la cal1f~cac1ón de nuest~o 81S-

tema Impos1tlvo era antlcuado y compuesto de retazos. basta 

lndlca~ que los ingresos públlCOS mostraban una baja del 

~6.451. en la comparaclón entre 191~ de 14.4 mlllones a 1915 de 

11 EL li1PIIESTO SOBRE LA REtnA EN EL SALVADOR. Seguil Documentos ohClales. Dr. Belarl1llno Suárez. PubllcaClo­
nes de la D!r~CCIÓn Gral. de ContribucIones DIrectas. TIpografía del Taller tlac. de Grabados. San Sallador, 
El Salvador 1921. 
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10.6 m1110nes(pesos).Lj 

Además de la relac1ón causal entre los d1st1ntos fenó-

menos, 1ncl1naban a cons1derar que las fluctuac10nes de este 

lmpuesto tendian a la cons1deración del Slstema Tr1butar10. lo 

cual se concretizó con 

d1ente. 

la promulgac1ón del cambio correspon-

~ 

LA LEGISLACION. 

For su razón de ser. el 1mpuesto se calif1ca por la 

fundamentación de los factores que lo sustentan. los SOC10-

polit1co-económ1cos, y estos provocan su leg1s1ac1ón~ en el 

marco de referenc1a de su hacer. s~ d1eron las var1antes Sl­

gLuentes: 

LA PRIMERA LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA.2j Fué con-

secuenc1a d1recta de la fluctuante recaudaC1ón del erar10~ la 

11 J.qu1.de;:: causada por los efectos de la Pr1mera Guel~ra t1und1al 

y las neces1dades de perc1b1r 1ngresos f1JOS. fueron los mot1-

vos e 1mpulsores de ésta Ley. 

En ese m1smo aAo se promulgó la LEY REGLAMENTAnIA DEL 

IMFUESTO SOBRE LA nENTA.""5j se ent1ende que esta ley tenia los 

manJf1estos propós1tos soc1ales. al expresar sus cons1deran­

dos. lo slgu1ente; 

"No es poslble la eXlstencla de la verdadera 11ber-

tad. n1 el manten1mlento de la paz social sln el 

establecimiento de un réglmen severo de JUstlcla 

f1scal, que reparta las cargas trlbutarias en pro-

porc1ón con 

d:t.V1duos." 

las facultades económicas de los ln-

La cr1S1S económ:t.ca perslstia, lo que lnduJo al naCl-

1/ nemDrl~5 de HaCienda dE 1915. DiariO Of. HD. 55, Tomo 80 del 27de Marzo de 1916, pag.457. 

2/ D.O,l'r..118, Tomo 79 del 19 de Mayo de 1915. 

"'./ n.~.tllJ.127 ~ 1'~(), tomo 78 del 2 y 5 de Junio de 1915. 
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m1ento de la TERCERA LEY DE IMPUESTO SOB~E LA ~ENTA.11 con una 

estructura notable y de mayor apl1cab111dad. la cual tuvo 

efectos pOS1t1VOS para el obJet1vo de la percepc1ón requer1da. 

La cr1S1S de 1932 y las repercus10nes de la 2~ Guerra 

Mund1al. promov1eron nuevas reformas que pract1camente sus-

t1tuyeron la Tercera Ley. pero la sustituc1ón formal i mate-

r1al se produjo con la CUA~TA LEY DE IMFUESTO SOB~E LA 

~ENTA.2/ 

En la peremne controvers1a f1sco-contr1buyente los 

sectores 1nteresados cuestr10naron la Ley. hab1éndose una ve= 

mas ~ promulgado la llamada QUINTA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA.~/V1gente a la fecha. la 

reformas. s1empre cond1c10nadas al 

cual ha sufr1do múlt1ples 
e-~ 

momento h1stór1co~ 

Las reformas a la QUINTA LEY se han sucedido. una ve= 

mas se dan cuando la crís1s económ1cas se hace presente. el 

1nstrumento 1mpos1t1vo es ut111=ado por el Estado. 

Es mot1vo de s1mple rev1s1ón de las causas que provoca­

ron las reformas. pero suc1ntamente y de manera global se 

pueden menC10nar las s1gLuentes: La crís1S del Modelo Econó-

mIco Cap1tal1sta Nac10nal y a n1vel mundial. la guerra c1v11 

que sufre a la fecha el país desde 1980. que al conjugarse 

aceleran y profund1zan la decrec1ón product1va. 

El alto costo económ1co bél1co y la estrateg1a insur-

gente de golperar la producc1ón, son 1ngred1entes pOS1t1voS 

como factores des1quil1brantes internos= la dependenc1a econó-

m1ca externa expresada en la sens1ble baja de preC10S y la 

exportac1ón. el al=a de prec10s de los b1enes 1mportados. 

fuerte receso de la 1nvers1ón y desvaluac1ón de la moneda son 

11 D.O.Ho.140, To,n SO, ~1 de Junio de 1916. 

2/ D.O.I~o.~~f}, 111 de Dlc.1915l 0.0. tJo. 232, tom~ 153. 17 de Dlc.de 1951. 

~I D.O.~n,~'l, To~o "o.2~1, 21 de DICiembre de 1963. 
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entre otras causas las que se conslderan s1gnlf1cat1vas. 

En esta coyuntura. el Estado en D1c1embre de 1986, 

promulgó un conjunto de Decretos que en el med10 soc1al se les 

denoml.nó. " paquetazo ", este creó, suprim1ó. subst1tUYÓ o 

mod1flcÓ leyes. decretos y articulos del Sistema Tr1butar10. 

En lo relat1vo al estud10. se promulgó el DECRETO LE­

GISLATIVO No. 554 D.O.No.293. 22 de D1c1embre de 1986. que 

como Justlf1cante en su CONSIDERANDO. dlce: 

" ••• por lo cual es necesarl01ntroduclr en su texto, 

aquellos ajustes que le dan mayor equ1dad. sl.mpllc~dad 

en su adm1n1straclón y que perm1tan obtener los 1n­

gresos que razonablemente cabe esperar de esa forma de 

tr1butac1ón. " 

La resl.stencl.a de los contr1buyentes afectados. JUS­

t1f1ca lo expuesto en este trabajo y mot1va a re1terar las 

econtradas pos1c10nes contr1buyente-fisco. 

Esta reforma ha s1do conduc1da en el aspecto econóffi1co, 

pero no se ha tocado lo concern1ente a la Aud1toria Flscal. 

A pesar de las reformas. surgen 1nquietudes en la QUIN­

TA LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA. t1ene yacios. l.ncongruen-

Cl.as. falta de clarl.dad. obsolet1smo, en sintesls se estima 

que es n~cesarl.a su actuall~ac1ón. 

6.1.3 DIF.ECCION GENEF.AL DE CONTRIBUCIONES DIRECTASé,') 

Nuestt-o pais 1nlCl.Ó la trayectorl.a de la reorganl.ZaC1Ón 

del S1stema Trl.butar10. creando un organ1smo que admln~stre 

los l.mpuestos dl.rectos. al promulgar el Decreto Legl.slatl.vo 

del 1~ de Mayo de 1915. la Ley del Impuesto sobre la Renta. En 

el Art.8 inca 4~. hace mencl.ón de una de las func10nes de la 

"DIRECCION GENERAL DE CONTRIBUCIONES DIRECTAS". entendl.éndose 

que por pr1mera vez. se nombra la l.nst1tuCl.Ón. En el Articulo 

18 e>:presa: 

"Una ley especlal determl.nará las funcl.ones. autor~da-

des y procedl.ml.entos ap11cables a la percepcl.ón del 

lmpuesto sobre la renta y Jos recursos que se esta-



blezcan en favor de los contrJ.buyentes".1./ 

El 15 de JunJ.o de 1915 con Decreto LegJ.slatJ.vo publJ.­

cado el ~ de JulJ.o del mJ.smo aAo. se promulga la LEY REGLAMEN­

TO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA; en el Titulo 111. Capitulo l. 

se refJ.ere a: De la DJ.reccJ.ón General de ContrJ.buc10nes DJ.rec-

taso especJ.fJ.cando los arto 18 al 26, las funcJ.ones y atrJ.bu-

Clones. estJ.mándose que fué la CREACION de ésta J.nstJ.tucJ.ón. 

Con el Decreto EjecutJ.vo, publJ.cado el 14 de JulJ.o de 

1915. se sancJ.onÓ el Reglamento de la DireccJ.ón Genral de 

ContrJ.bucJ.ones DJ.rectas. para el cumplJ.mJ.ento de las dos (2) 

leyes anter10res. con el cual se establec1ó el func10namlento. 

facultades y responsab111dades. En la Ley del Impuesto sobre 

la Rpnta del ~O de Jun10 de 1916, Titulo XII. se refJ.ere a la 

DJ.recc1ón Genral de ContrJ.buc10nes Directas, en los art.51 al 

56. una vez más puede decJ.rse. hacen enmJ.endas en la admJ.nls­

tracJ.Ón. 

El Reglamento de la D1rección General de Contr1bucJ.ones 

D1rectas, para el cumplJ.m1ento 

1916. en su cons1derando. dJ.ce: 

de la Ley del 19 de Jun10 de en 
"que para la mejor J.ntelJ.gencJ.a y aplJ.cacJ.ón de la Ley 

del 19 de JunJ.o del corriente aAo. es convenJ.ente de­

termJ.nar las atrJ.bucl0nes de la DJ.recc1Ón General de 

ContribucJ.ones DJ.rectas."2/ 

Las eX1genCJ.as del momento hJ.stórJ.co promov1eron la 

ANEXION de la DJ.rección General de ContrJ.bucJ.ones Ind1rectas a 

la D~reccJ.Ón General de ContrJ.bucJ.ones DJ.rectas; el justJ.fJ.ca­

tJ.vo lo meClona el CONSIDERANDO: 

"Que para atender las e>lJ.gencJ.as de una mejor organJ.za-

1/ EL IMPUESTO cOBfiE LA REnTA EN EL SALVADOR. 5eg~n Documentos Oflclales.Dr Belarffilno Suárez. Fubllcaclones 
de la Dlrecclón General de Contrlbuclones Dlrectas. Tlpografia del Taller Naclonal de Grabados. San Sal­
vador. El Srilvador 1921. 

2/ EL I"PUESTO SOBRE LA ~ENTA EN EL SALVADOR. SegAn Documentos Oflclales. Belarmlno Suárez. Publlvcaclones 
de la Direcclón General de Contribuciones Directas. Tlpografia del Taller NaCional de Grabaciones. San Sal­
v~dor. El Salvador 1921. 
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Cl.ón de los servl.Cl.os y el propósl.to de (1ducl.r los 

gastos de la adml.nl.stracl.ón públl.ca. es convenl.ente 

anexar la Dl.reccl.ón de Contrl.bucl.ones Indirectas a la 

Dl.reCC1Ón General de Contrl.bUC10nes Dl.rectas. 1/ 

Con el Decreto Legl.slatl.vo No.47,2/y con el fl.n manl.­

fl.esto de conferl.r la au~orl.dad e l.ndependencia necesaria. se 

promulgó la Ley Orgánl.ca de la Dl.reCC16n General de Contribu­

Cl.ones. ofl.ciall.zando el nombre de la l.nstl.tucl.ón y se~alando 

las funcl.ones. facultades y responsabl1l.dades. 

For medl.o del Decreto EJecutl.vo No. 459.~/ son nueva-

mente SEPA~ADAS. a la fecha vlgente, la DlreCCl.Ón General de 

Contr1buCl0nes Indl.rectas y la DlreCCl.Ón General de Contrl.bu-

Clones Dl.rectas, supr1miendo la Dl.reGcl.ón General de Contrl.bw-

Cl.ones. 

En ese Decreto. el Art.2. ll.teral b), Expresa: 

"LA DI~ECCION GENERAL DE CONTRIBUCIONES DI~ECTAS tendrá 

a su cargo las atrl.bucl.ones concernl.entes al Impuesto 

de Vl.all.dad; al gravamen de las sucesl.ones; al Impuesto 

sobre Donaciones. al Impuesto de Alcabala~ al Impuesto 

de Saneaml.ento y Pavl.mentacl.ón; al ~egl.stro y Matricula 

de Comerclo y a la I'1atricula de Tl.mbt-e." 

Al presente se han dado múltlples reformas. de ellas la 

euclusl.6n del ~egl.stro y Matricula de Comercl.o. la Matricula 

de Tlmbre; habl.éndose ixcluido el Impuesto Terrl.torl.al Agrope-

cuar10. 

Ouede entend1do que toda l.nstl.tuc1ón de carácter so­

cl.al. esta sUjeta al dl.naml.smo económl.co y a las fluctuacl.ones 

de la politl.ca. por ello se puede consl.derar estar sUjeta al 

objeto de la reVl.Slón. 

11 D.O.No.~~ 10.0 110 del 3 de Marzo de 1931. 

2~.O.No. 109 del tÚ de i1ayo de 1941. 
í-:} 

~I D O.Un.279 Ttl~IO tlo. 147 del 21 de D1Clembre de 1949. 
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6.1.4 DE LA FISCALIZACION. 

Cuando el Estado establece un impuesto~ eX1ge el cum-

p11m1ento de los deberes que 1mpone. por lo que el~ f1n es la 

recaudac1Ón. 

La injust1c1a en la percepC1Ón. al apartarse de los 

cánones legales o ap11cac1ón severa, es un est1mulante y en no 

muy pocas veces un just1f1cante para el 1ncump11m1ento. la 

conC1enC1a soc1al es 1nv1tada por ese rumbo a la d1storS1Ón. 

cuando la acc1Ón de la 1nst1tuc1Ón gestora provoca reclama-

c10nes. arb1trar1edades o se conv1erte en una carga opresora. 

surge como defensa del 

t1tud rebelde. aún S1 

contr1buyente los obstáculos y la ac­

llega a cons1derar que aunque la ley 

está justamente conceb1da y expresada. no son correctos los 

cam1nos que se emplean en su cump11m1ento. 

Tamb1én puede entenderse como obstáculos los térm1nos 

de las normas. la compleJ1dad de la le). el exceso de obl1ga-

C3.0'les formales. falta de rac10na11dad. coherenc1a en los 

térm1nos para el cump11m1ento, 

calJzac1Ón. 

pero. uno de ellos es la f1S-

La facultad de la f1sca11=ac1Ón. es un 1nstrumento en 

C3.rcunstancias que la ley perm1te concret1zar el cumpl1m1ento 

de la ob11gac1ón fiscal. es un elemento que 

efecto contrar10 al propós1to 

def1c3.ente. 

pOS1t1VO. S1 

llega a tener un 

su apl1cac3.Ón es 

Como ra=Ón de ser de la 1nst1tuc1ón. en su marco jurí-

dico está contemplada esta facultad,~1 como un med10 ad1c10nal 

1ngresos. 

Después de 1915, es dec1r más de med10 s1glo. las 1deas 

bés1cas del 1mpuesto se aceptan. con d1ferenc1as sólo de ter-

m1nologia como consecuenC1a del desarrollo en la C1enc1a Eco-

nÓm1ca y F1scal en part1cular. pero a pesar de lo efectuado se 

encuentra un enorme déf1c1t en la parte técn1co-contable. el 

cual ha s1do tratado con l1m1 tada atenc1ón, ya que ~ re1 tet-a. 

1/ LEY DE HIPUESTO SOBRE U\ RENTA. Art. 59. El Salvador I 1987 . 
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ái' 
no se le ha dado la pOS~C~ÓIl debJ..da a la fJ..scal~zacJ..ún a pesar 

de su J..mportancJ..a. 

Esto ha SJ..do ignorado. se confJ..rma. aún en trabajos de 

J..nvest~gacJ..ón. práct~camente no se han realJ..zado. pero SJ... 

muchos en el tema Jurid~co con referencias. pero s~n un es-

tud~o especifJ..co y alcance razonable. 

En la ~nvestigac~ón se conoc~ó el trabajo sJ..guiente: 

AUDITORIA TRIBUTARIA. 

TesJ..s del l~cencJ..ado Carlos Humberto VJ..gJ..l Navarrete. UnJ..ver-

sLdad de El Salvador. 1979. 

Este estud~o se reall.'::ó hacJ..endo una rese~a de los 

~spectos generales de la audl.tori~ trl.butarl.a o fl.scal. las 

e}'1.gencl.as del Est~do y los deberes del contr1buyente. y un 

enfoque del cumpl~m~ento de la fundamentacl.ón 

desarrollo f~scal. 

legal par~ el 

DescrJ..be de manera general aspectos del desarrollo. 

l.n~c1.o. J..nvest~g~c~ón. programas q proyecc~ón. operacJ..ón de la 

rev~sJ..ón q las técnJ..cas y prOCedl.ffiJ..entos. uso y objeto de los 

p~peles de trabaJo. asi como una breve e}:pl~cac~ón de los 

rubros de los estados fl.nancl.eros. 

Hace el se~alamiento de d~sposJ..c~ones leg~les en cuanto 

~ l~ fundamentacl.ón Juridl.ca y sus relac~ones con otras leyes. 

En sus conclus~ones def~ne que los pr~nc~p~os y proce-

d~m~entos espec~ales conforman una técn~ca a la que puede 

llamarse Aud~toria TrJ..butar~a o F~scal. 

Que no ex~ste una estructura y un ordenam1ento de temas 

y proced~ml.ento. n~ programas estándares para el desarrollo de 

la Audl.toria Tr1butarl.a. 

Recoml.enda: la recopJ..lacl.ón y ordenamJ..ento de l.nfor-

mac1.ón para la elaborac1ón de guias p~ra los Aud~ t.ot-es Fis­
!?;'1 

cales~ al personal. se le de una programac1.ón 

entrenaml.entos. 

S.2 MARCO TEORICO 

sJ..stemátJ..ca de 

Se pondera que una de las prl.ncl.pales causas de la 
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antlgua y peremne controversla flsco-contrlbuyente. conflrmada 

a través de varl0S años de VlvenCla en el medlo. es la lncon-

fOrmldad produc~da por la flscallzaclón. la cual padece de 

ldoneldad que e~lge la Audltoría y que requlere la obser-

vaClón del cumpllmlento de las normas de audltoría y en par­

tlcular las personales. 

En los CONSIDERANDOS de todas nuestras leyes flscales, 

para sus promulgaclones aduce como fundamento la "JUSTICI~ 

TRIBUTARIA" Y 

pÓSltOS. 

las ra~ones dentro de ese marco de ldeas y pro-

A la fecha no ha habldo una revlslón para la actuallza-

clón en lo referente a la Audltoría Flscal. lo cual es proce-

dente. tomando en conslderaclón que ésta es un lnstrumento de 

slgnlflcaclón lmportante en el Slstema Trlbutarlo. 

Es conoclda la práctlca en la fiscallzaClón del uso 

del emplrlsmo. esto es debldo a la falta de conoclmlento sobre 

En ese radlo de acclón. se puede lndlcar dlversas 

c~usas que abonan la e~cusa de su desculdo. pero de ellas. la 

que estimase slgnlflcatlva es la necesldad de que se observen 

y apllquen las Normas Personales y las Normas de la EJecUClón 

del TrabaJO. las cuales al momento práctlcamente han sldo 

19noradas. por no haber en 

ldóneo que las contemple. 

teot-ia de 

el medio un lnstrumento o guía 

las Normas Fersonales y las Normas Sobt-e la 

de la EJeCUC1Ón del TrabaJO. se encuentran declaraclones. 

pronunClamlento. boletlnes y tratados 

se tomaron. hacléndose énfasls de 

en 

las 

lo general. los que 

declaracl~~es sobre 

Normas de Audltoria, del Instltuto Amerlcano de Contadores 

PubllCOS, donde establecen la actltud. dl11gencia y condlclo-

nes personales. los referente a los medios de obtener la va-

11de~. competencla y eVldencla suflciente requerlda y com-

prueben las aflrmacl0nes de los estados flnancleros en los que 

se fundamentan las declaraclones del lmpuesto sobre la renta 

de los sUjetos audltados. 

En el personal colaborante y el Audltor Flscal. se da 
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tma posl.cl.ón de Ct-l. terl.o muy cuestl.onable. que la fl.scall.za-

ClÓn se ejerce con la politl.ca y obetl.vo de que la efl.Cl.enCla 

la establece la "produccl.ón".1./ l.gnorando su cometl.do que es la 

de formarse una opl.nl.ón de la razonabl.ll.dad de los Estados 

FlnanC1eros en la apllcabl11dad legal trlbutarla; a nlvel de 

descargo se puede eludlr que se debe a la ausenC1a de las 

nor-mas Per-sonales y las Normas de la Ejecucl.ón del Trabaja. 

per-o también en razón de la Audl.toria Fl.scal. se puede pronun­

CJar- que ésta no lleva sólo y ún1camente el f1n de producc1ón. 

S1no el de serVl.r de garantia en la verl.fl.cacl.ón de los prl.n­

ClplOS y reglas de una plan general de la contabl.lldad apll.­

cado a las leyes 1mpos1tl.VaS y de dar un efl.cl.ente SerV1Cl.O a 

la socJedad para alcanzar en el mayor grado posl.ble la con-

fJan=a de los contr1buyentes en base del buen hacer y la tan 

deseada "Trl.butac1ón Voluntar1a". 
~ 

Se pretende que el presente trabaja NORMAS Y FEOCEDI-

MIENTOS EN LA UDITORIA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN 

EL SALVADOR. apl1cado en los contrl.buyentes grandes. represen-

la Aud1toria F1scal un propósl.to de mejorar la f1S-

call=ac1ón y a la ve= un renglón relevante de benefl.C10 para 

el flSCO. porque estos contr1buyentes no son aud1tados con la 

ldoneJdad requer1da. Por lo tanto. la real1zac1ón del pre-

sente trabajo provea al Aud1tor F1scal del elemento que dé 

una guia para la obtenc1ón de la 

eJecuC1ón de su labor. 

EV1denC1a Probator1a en la 

11 FRPDUCCIOt'. Cu~ntl~ t~s~d3 al efectuar la AudltOI la FIscal. TérmInos utlllz~do en la Dlrecclón General de 
COfltrtbllClones Dlrectas. 
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DE LAS NORMAS. • 
1.1 NORMAS DE AUDITORlA. 

La auditorla f1scal t1ene como propós1to sum1n1strar al 

Auditor F1scal. elementos de JU1C10 para sustentar de una 

manera profes10nal, la op1n1ón sobre los valores declarados 

por el contr1buyente, los cuales son sustentados con los Es-

tados F1nanc1eros. 

Con el f1n de Juzgar la razonab111dad, med1ante el 

examen. obt1ene la 1nformac1Ón que le proporc10na la eV1denc1a 

probator1a V de formarse JU1C10 que este acorde a la clase de 

empresa. organ1zac1ón y cualqu1er otro aspecto necesar10 en el 

proceso de f1scal1zac1ón. para ello debe ut111~ar métodos de 

1nvest1gac1ón con la técn1ca adecuada. 

El Auditor F1scal, no sólo es un técn1co que apl1ca una 

rama del conoc1m1ento, Slno que es una persona capac1tada 

profes10nalmente que asume responsab111dad de carácter per­

sonal por el trabajO que desempeAa. 

Se recuerda que como garantia soc1al. econÓm1ca. de 

capacldad y como garantia legal. el aud1tor 1ndepend1ente debe 

obtener la cal1dad profes10nal para ejercer la Aud1toria ex­

terna~ esta pos1c1ón actual es parte de la evoluc1ón de la 

audltoria. y nos seAala que la época de la slmple y 11m1tada 

rev1s1ón. es del pasado. es decir. que el emp1r1smo es despla­

zado en ésta act1v1dad. Esto sucede en cualqLuer~1'hctiv1dad 

económlca. de la cual la audltoria flscal no pude sustraerse. 

poque el avance acelerado de nuestro medio soc10-económ1co lo 

eXlge. razón que conduce a no extraAar el presente trabajO por 

v1sual1zar esta pos1c1ón. 

Este crlterlo SOlldif1ca la pauta de que es razonable y 

conven1ente que 

técnlCOS que 

otorgan. 

se fundamente esta profes1ón en elementos 

las normas de Aud1toria Genralmente Aceptadas 

Cons1derando la referencia de la evaluc1ón pract1cada. 

en donde se tomó la op1n1ón de otras personas que ejercen el 

cargo de Aud1tor Fiscal. qU1enes Juzgan que la aud1toria 11S-
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cal es una d1sc1pl1na fundamentalmente práct1ca. que basta ser 

recurrente en el hacer. para obtener c1erto grado de exper1en­

C1a y poseer habi11dad sobre proced1m1entos técn1cos de 1nves­

t1gac1ón en los contable. para estar en cond1c10nes de ser 

AudJ..tor F1scal. 

Este razonam1ento no t1ene val1de: aprop1ada y mucho 

menos para una act1v1dad profes10nal. porque corno esta demos-

trado en la eflclencla del Slstema Trlbutarlo. la Audltoria 

FJ..scal ocupa un puesto de eV1dencla; por eso se sostlene. que 

no se puede presc1ndlr en esta callflcada labor del apoyo 

dJ..recto de lo académlco. por ser ésto qUlén le da la calldad 

bás1ca a la práctlca para la eJecuclón técnlca y profes10nal 

de la eud1toria flscal. 

En el aCC10nar profes10nal convergen al obJetlvo del 

logro de la EV1denc1a Probatorla 

mull1ples aspectos que Justlf1quen 

suf1c1ente y c~petente. 

una razonable op1n1ón de 

los cuales se tlene que tener atenc1ón v1tal. 

proced1mlentos y técn1cas de aud1toria. 

Ante esa realidad profes10nal. no es 

asi corno los 

poslble estan-

da r l:ar procedlm1entos o técn1cas de aud1toria. pero S1 es 

pos1ble unlformar la conducta del aud1tor y su cal1dad profe-

530n81. para ello se pronunc1aron las bases sobre las cuales 

ha de glrar la labor de la aud1toria a f1n de garantl=ar a la 

ent1ded que presta sus serV1Cl0S. a terceros y especif1camente 

al audltor que la ejerce. 

Por lo conslgu1ente. las Normas de Aud1toria V1enen a 

ser los requ1s1tos min1mos que deben observarse para el desem­

pe~o de un trabajO de cal1dad requer1do. 

Esta op1n1ón es conf1rmada por C.F. y L.A.E.BE~]AMIN R. 

T~ELLE7.11 qU1en cons1gno los conceptos del Instltuto Mex1cano 

de Contadores PÚbl1cos. sobre las Normas de la Auditoria en la 

s1gulente forma: 

Son los requ1s1tos min1ffiOS de calldad en cuanto a la 

11 EL DICTAtlé:N EN LA (IJNTADUqA PUBLICA. BenJ~~l ln R. Tellez T., C.P. 'f lo A. E. Mue o Pg. 54 Y ~,~, 

~'BLlOTECA CENTRA~ 
--------------------~-------------------------------------------



personalldad del audltor y el trabajo que desempe~a de 

acuerdo con la naturaleza profeslonal de la práctlca de 

la audltoria y de sus caracteristlcas especiflcas. 

Deflne el mencl0nado Inst1tuto, como der1vac1ón de las 

Normas de Audltoria los prlnc1pl0s fundamentales ~!e carac-

terlzan a la audltoria. 

1) La audltoria es un trabajo de naturaleza profesl0nal y 

2) 

por tal motlvo la 

pe~ada de acuerdo con 

tarea del audltor debe ser desem­

los requls1tos esenc1ales de la 

técnlca y étlca que conforman el eJerC1ClO profesl0nal 

de la audltoria. 

La audltoria tlene caracteristlcas y f1nalldades pro-

Pl¿lS que le son connaturales. ya que el ~rabaJo del 

audltor conslste en el de hechos que 

ha de Juzgar para expresar su oplnlón a cerca de ellas. 

sln que esa opln1ón pueda torcerse, ya que la cualldad 

lntrinseca de la audltoria coma préctlca profesl0nal es 

ObJet1va. 

La medlclón de las anterl0res párrafos quedan contem-

pIadas en las declaraCl0nes de la COffilslón de Procedlmlentos 

de Audltoria del Inst1tuto Mex1cano de Contadores públlCOS. 

que dlctar-on 

Plceptadas: 

las slgu1entes nor-mas de Audltor-ia Gener-almente 

NORMAS PERSONALES. 

El trabajo de audltoria de estadas flananc1er-os con la 

flnal1dad de emlt1r una oplnlón pr-ofeslonal. debe ser­

desempe~ado par- per-sonas que. tenlendo titula pr-ofesio­

nal legalmente expedldo y reconocldo, tenga entr-ena­

mlento ~écnlco adecuada y capacidad como audltor-es. 

El aud1tor está obllgado a ejer-cer- can cUldado y dl1l-

gencla r-azonbable. en la r-eallzaclón de su examen y en 

la pr-epar-aclón de su dlctámen o lnforme. 

El audltor o audltor-~S están obllgados a mantener- una 

actltud de independencla mental en todas los asuntos 

re]atlvos a su tr-abaJo pr-ofesl0nal. ~ 
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r~RMAS RELATIVAS A LA EJECUCION DEL T~ABAJO. 

El trabajo de aud1toria debe ser planeado adecuadamente 

y Sl se ut111zan ayudantes. éstos deben ser supervlsa­

dos de manera aproplada. 

Como base para determ1nar la conf1anza que va a depos1-

tar en él. y para determlnar la extenslón que va a dar 

a los procedlmlentos de audltoria que use. el audltor 

debe efectuar un estudlo y evaluaclÓn adecuados del 

control lnterno existente en la empresa. 

Med1ante sus proced1m1entos de audltoria. el audltor 

debe obtener eVldencla comprobator1a suflc1ente y com­

petente en el grado que se requlera para sumln1strar 

una base obJet1va para su 0pln1ón relat1va a los es-

tados f1nancieros que examlna. 
(~ 

DE LAS rmRtlAS RELATIVASA A LA INFORI'1ACION y DICTAMEt~.\ 

En cuanto a la 1mportancla de esta norma. se entlende 

que es parte relevante del conjunto que forman las Normas de 

Aud1toría Generalmente Aceptadas. y en conformldad a las del1-

ml~aclones del tema. se hace el comentarla s1gu1ente~ 

Se comprende que los aspectos que prevalecen en el 

cumpllmlento de esta norma. en el presente trabajO el alcance 

es min1mo por lo que se manlf1esta el convenc1mlento que este 

tema es digno de que sea tratado con la amplltud y profundldad 

que como Norma de Audltoría. le es atendlble. 

No puede 1ngnorarse que el dlctamen o lnforme es el 

resultado final del trabajO del auditor. que mediante él. 

pvpone su opinlón formada a través de su examen y que trans­

mlte la fé en las declarac10nes de la s1tuac1Ón tr1butarla de 

los resultados de las operaClones. 

Esa lmportancla que el dlctamen o lnforme tlene para el 

propio audltor y los lnteresados. hace necesarlO que se es­

tablpzcan los medlos que regulan esas reglas denominadas Nor-
a 

mas Relativas a la Información y Dlctamen~ por el Instltuto 

MeXicano de Contadores públlCOS. para el caso. 

En términos generales se hacen propl0S los conten1dos 



apllcables en la Audltoria Flscal. 

presente trabajo los slgu1entes: 
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slendo suger1dos en el 

La asoc1ac1ón de nombre del aud1tor. deberá revelarse 

en cuanto a su relac1ón con el d1ctamen y el carácter 

de su e>:amen. 

Debe declarar. Sl en su opln1ón las c1fras declaradas 

presentan razonablemente la pos1c16n 

resultados de las operac10nes. 

trlbutarla y los 

En los casos de 11mltaclones o restrlcclones. se con-

sldera obllgado a manlfestarlas. 

mol1vos y la trascendencla. 

deberá lndlcar los 

Las revelaclones o razones de las obJecl0nes sobre la 

apllcabllldad normatlva flscal. 

Emltlr un lnforme de los del tlpO especlal por no tra­

tarse de un trabajo de audltoria flanclera, puesto que 

tlene regulaclones partlculares. ~ 

Con la presentetaclón de los elementos fundamentales a 

cumpllr en carácter obllgarorlo por el Audltor Flscal. se hace 

un JU1Cl0 DIAGNOSTICO NORMATIVO DE LA AUDITaRlA FISCAL. de la 

aplll:¿:lC1Ón en los fundamentales aspectos de las Normas Fer-

sonales y Relatlvas a la EJecuc16n del TrabaJO. para coheren-

Cla en el hacer de la profes1ón de la Audltoria Flscal. 

1.2 CAfiACTEfiISTICAS GENERALES. 

En la mayoria de las profesl0nes se dá la relac16n del 

ser/1ClO entre el profeslonal y su cllente. Valga el ejemplo. 

El médlco contrae con 

con 

el cllente(paclente) responsabl1ldad y 

la soc1edad. pero fundamentalmente la sln duda alguna 

relaclón con el 

relaclón prlvada. 

C 11ente es báslca. puede comprenderse como 

El lnterés de personas ajenas se condlclonan a efectos 

derlvados como son las de las autor1dades y el públ1CO. lo 

cual se callflca de Jnterés general. 

En la profesión de la aud1toria, para el contador pú-

bI1CO es trascendental su labor. por tener que ejercer a nlvel 

soclal debldo al lnterés de terceros y en donde queda formal-



mente ~ncluído el ~nterés del Estado. 

No es eHcepclón que el contador púb11co se vea prec~-

sado a tomar actltudes y rendlr op~n~ones que 

a los ~ntereses de su cl~ente. 

sean contrarias 

Esta relaclón de serv~c~os a la socledad. hace que la 

profeslón adqu~era las característlcas y condlclones genér~cas 

prop~as y por ende la del audltor. 

Señalat- lasa característlcas de la profeslón de manera 

amplla. de por sí, es lnteresante. porque muchos son los as-

pectos que tendrían que exponerse. por la dlversldad de ser-
é'Jl 

V1CJ.OS o razones endógenas y exógenas que le son pecullares. 

El propósJ.to de este trabajo. no es cualJ.fJ.car las 

característJ.cas del auditor 1ndepend1ente. nJ. pretender con-

templar el audltor flscal ldeal. S1no e>:poner los aspectos 

mínJ.mos que se estJ.man eXJ.gldos para la práctJ.ca de la profe-

slón en este campo de la audJ.toria. 

En éste orden de 1deas, el dlagnóst1co normatJ.vo tendrá 

un efecto benéflco para el aud1tor flscal y con ese crJ.ter10 

se tem,qtl;:a las Normas de Audltoria en los aspectos que se 

estJ.ma deben cubrlr aunque de manera parclal. las caracteris-

tlcas y cond~cl0nes del audltor f1scal. 

CARACTEhISTICAS y CONDICIONES DEL AUDITOR FISCAL. 

Z.l CARACTERISTICAS. 

~.1.1 OBJETIVO. 

Toda profeslón posee su ldentldad que la slngularlza. 

esto 1ndlca que le son proplos los elementos que la carac-

ter1;:a~ y los aspectos de ldentlf1caclón. 

Con el Objetlvo de alcanzar la profes1onalldad de las 

pel~sonas que la ejerzan. es preclso la observaclón de un cú-

mulo de caracteristlcas objetivas y subJet~vas que cada una 

posea, porque ellas son los factores en los cuales descansa el 

eJerC1ClO de la mlsma. 

En el conjunto de personas eX1stente dentro de la pro-

fesJ.ón. por la dlnámlca. por las dlversas act~vidades. surgen 
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dlstlntos crlterlos en una mlsma sltuaclón para obtener el 

ml.smo Objetlvo:; asegurar que ésto u otro aspecto es deflnltl-

vo, es contrarlo al buen hacer; la relatl-ll.dad de la verdad 

cl.entifl.ca o técnlca prevalece. pero en la audltoria es proce­

dente opl.nar sobre la razonabllldad cuando se trata de eventos 

deflnldos aunque el caso contenga condlciones especifl.cas. 

Para bl.en colectlvo de la profesl.ón han sl.do ct-eados 

una ~erl.e de reglas que permltan la actuacl.Ón de cada persona. 

tomando como válldos los pronUnCl.amlentos generales de la 

COmlSl.Ón de Normas y Frocedlmlentos de Audl.toria del Instltuto 

Mexl.cano de Contadores Fúbll.cos. de los cuales su adopclón en 

los co~ceptos generales adaptables a la Audltoria Fl.scal. se 

toman como caracteristl.cas. y que seguldamente se presentan: 

El Objetlvo del e>:amen es el de rendlr una opl.nl.ón 

profesl.onal lndependlente sobre la razonabl.lldad de los 

valores declarados por el contrlbuyente. los cuales 

deberán presentar la sl.tuacl.Ón fl.scal y los resultados 

de las operacl0nes a una fecha determlnada. 

Para obtener las condlclones de emltlr su jUl.C10 en 

forma Objetlva. tlene la respc,nsabl.lldad el audl.tor 

fl.scal de obtener los elementos de jUl.Cl.O sufl.cl.entes 

de certeza y además la convl.ccl.ón de que: 

1- ~Se ha dado cumpll.ml.ento a las leyes l.mposl.tl.-Ias" 

2- ~La autentl.cidad de los eventos de 

claradas" 

lrts Q-fraas de­
~"J 

~- c..Son adecuados los crl.terl.os. sl.stemas y métodos 

utl.ll.zados y reflejan en la contabl1l.dad y los es-

tadas fl.naCleros los hechos reales~ 

En la consecución de los elementos de jUl.Cl.O sufl.cl.en-

te. debe apll.car procedl.ml.entos de audl.toria de acuerdo 

a las clrcunstancl.as especifl.cas del caso. con el al-

cance que juzgue necesarl.o. 

Los procedl.ml.entos de audl.toria deberán regl.strarse en 

cédulas y documentos que se denoml.nan papeles de tra-

baJO y que constl.tuyen la eVldencla del trabajO efec-
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tuado. 

Los papeles de trabajo son prop1edad de la 1nst1tución 

y de carácteer conf1denc1al. su uso es restr1ng1do por 

el secreto 

Renta. 

profesJ.onal y la Ley del Impuesto sobre la 

Los papeles de trabajo deberán J.nclu1r el anál1s1s de 

las cuentas. comprobac1ón sobre los hechos y conclus10-

nes~ representan los elementos de JU1C10 que respaldan 

la Op1rl1Ón. 

Por razones técnJ.cas. la revJ.s1ón se deberá rea11zar en 

base de pruebas selectJ.vas y no en la documentac1ón 

total. se consJ.gnan en los papeles de trabajo los méto­

dos de selecc1Ón y los hechos seleccJ.onados. 

:2 • 1 • :: REQUEf'. J M 1 Et nos TECN J cas . 
Esta caracterist1ca t1ene su propós1to que por su pro-

puede ser tomada como una espec1e de elemento 

natural que obl1ga al audJ.tor fiscal a obtener como preV10 

reqUJsJ.to. un conocJ.mJ.ento que le perm1ta real1zar las ac-

t~vJdades de la aud1toria con cal1dad sat1sfactor1a. 

Establecer de manera prec1sa cuales son los recursos a 

lograr para evaluar el nJ.vel de cond1c10nam1entos profes10na-

1 e<::~ '1 cuando se han adquJ.r1do. promueve una s1tuac1Ón cues-

tlonable por lo imprec1so de determ1nar q aunque esa med1c1ón 
~ 

puede conceb1rse con el med10 académ1co. el cual e~ un ind1ce 

1dóneo. y est1mablemente bás1co. aÚn con ese requer1m1ento 

técn1co. quedará en la persona y sus cond1c10nes de hab1lidad 

e 1ntelecto. el menor o mayor desarrollo. 

Se hace un llamadado a la atenc1ón del lector. en el 

sent1do de que no basta la preparac1ón académ1ca, S1 a ella no 

se une el esfuerzo personal de actua11zac1ón constante en los 

cond1c10namJ.entos técnJ.cos y la práct1ca. lo cual es de nece­

s1dad 1nelud1ble. 

En compaginación a la neces1dad prop1a de la profesión. 

es e~J.gJ.ble como f1nalJ.dad 1nmed1ata. la de poseer los elemen-

los t~cnl.cos requeridos por las Normas de Audl.toria General-
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mente Aceptadas. 

Se ent1enden como requ1s1tos técn1cos aquellos cono-

c1m1entos que fundamentan la labor y que el Audltor flscal 

debprá tener en su dom1n10, que lo capac1tan 

feslonalmente. 

para actuar pro-

Sl lo esenc1al de una fiscal1zaclón es la contabl11dad. 

deberá conocer en forma affiplla la préctlca de la ffilsma. por 

ser ésta la base sobre la que descansa todo el desarrollo y el 

proceso del audltor; Sln esos conoclffilentos. las técnlcas y 

los proced1ffi1entos de la aud1toria serán negatlvos. 

El conoc1ffi1ento de la contab111dad de costos. por eje­

mplo. es 1ndlspensable cuando la audltoria a real1zarse es un 

contrlbuyente manufacturero; las derivac10nes del costo de 

producclón sobre las utilldades. se traducen en resultados que 

de conformldad a éste será la ef1c1enc1a mostrada. lo cual 

~uedará eV1denc1ado en el crlterlo alcanzado. 

Esto nos d1ce, que para verlflcar una audltoria f1scal 

competente Sln una amplla perspect1va de aplicac1ón contable. 

no cabe dentro de lo pos1ble. pues no se alcanza una v1s1ón de 

conjunto de todo el proceso de las transacc10nes y la apl1ca-

clón trlbutarla es diminuta. 

Es razón aceptable la concepclón que la audltoria f1S-

cal es eflclente cuando el audltor se ubica técn1camente en el 

lugar de aquellos que procesan las cuentas= esto facl11ta el 

JU1Cl0. porque de la compreslón de como se llegaron~ lntegrar 

los velores y por acc1ón de sus efectos. los resultados ob-

jetlvos de las operac10nes determ1nan el crlterlo. 

Los conoc1mientos técn1cos del aud1tor flscal no sólo 

deben estar clrcunscrltos al slstema contable. sea manual. 

mecánlco o electrónlco. slno que 1nclulrán en su campo lo 

lndlspensable. sobre lo mercantl1. matemátlco. adm1n1stratlvo. 

económico y lo leg~l. 

En correspondencla a lo expuesto. no se calif1ca como 

recomendac1ón.s1no como requerimlento. el estudlo constante de 

los aspectos técn1cos. dada la demanda y adelantos de la pro-
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feSlÓn. ademas de la evoluclón de las politlcas admlnlstratl-

vas. organizatlvas. factores económlcos. sustltuclón o refor-

mas legales que acontecen. 

Sólo y por medio del constante estudl0. podrá mante-

nerse de acuerdo a la dlnámlca de la profeslón y una eflclente 

laL.or de aud 1. tor ía f lscal tomándolo como requerJ.mlento téc-

!ll.CO. 

~.1.3 CAFACIDAD FROFESIONAL. 

Que la Audltoria Flscal es una labor profesl0nal y 

LLene caracteristlcas y condlcl0nes proplas derlvadas de las 

Normas de Audltoría Generalmente Aceptadas. es un JU1Cl0 que 

alcanza propledad adecuada. 

El declr que el requeremlento técnJ.co permlte el desem-

peño de las actlvldades normales de las Audl.toría FJ.scal. 

tambl.én es de propledad adecuada. 

Si se conceptuallzan los requerlml.entos técnlcos y la 

capacJdad profesl0nal como SlnÓnl.mos. tendrá que establecerse 

la dlferencla por que la capacldad profesl0nal tlene un con-

tenldo más ampllo y 

lécnlco. 

un alcance superl0r que el requerlmJ.ento 

Los requerJ.ml.entos técnlcos representan la adqulsJ.Cl.Ón 

de los conoclmlentos y habl11.dades para la eJecuclón del de-

sempeño del trabajo. lo que es el fundamento de la capacl.dad 

proresl0nal; pero, ésta últl.ma contl.ene la madurez de crlte-
~ 

rl.o. 

La capacldad profeslonal no es una cosa que se adqul.ere 

deflnl.tl.Vamente de una sola vez y al haberse adqUl.rldo no 

requlere nl.guna actlvldad posterlor. defl.nl.tl.vamente no. Se 

e~pone que el audltor obtlene la capacldad profesl0nal en un 

proceso de contl.nuado estudlo, constante lnvestlgaCl.Ón y prác-

Audltor Flscal conserve su logro. es con-

dl.C1Ón la revlsión slstemátlca de sus conoclmlentos para estar 

al corrlente de los avances de las dlstlntas dlSCl.pllnaS que 

concurren en su activldad. Se reitera que la necesl.dad que le 

Impone el medlO por los continuos y veloces aconteclmlentos en 
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el progreso económ~co en todos sus órdenes. es el factor de 

1mpulso. 

En un equll~br1o raclonal y por la dellcada mls1ón de 

su comprom1SO profes10nal a cumpl~r. el aud1tor f~scal deberá 

poner en cada actltud el cU1dado y dlllgencla que humanamente 

pueda esperarse de una persona con sentldo profesl0nal= Sl 

blen es c1erto que no puede conslderarse lnfallble en todo su 

hacer. tampoco deberá tomar como excusa que cubra su lncapacl-

dad. tome como acclón dlscrepante con la realidad esta 

propos~c1ón= pero se estará en que debe ajustarse a las con-

dlclones generales el cumpl1mlento con lo normatlvo de la 

audltoria. para equldlstar el 

que garantlce la eflclencla. 

slmple propóslto con el nlvel 

No olvldar que la capac~dad profesional se eV1dencla 

haJo la aCClón del conjunto de requer~mlentos técn~cos y atrl­

bulos desarrollados en un periodo rezonable y depende del 

sentldo de superaclón de la persona. 

En térm~nos concluyentes. cobra vlgencla la \1~a en que 

la capacldad profesional es: la puerta que abre el horlzonte o 

el p~sJllo de la pequeAez profesl0nal. 

2.2 CARACTERISTICAS PERSONALES. 

2.2.1. CUALIDADES FERSONALES. 

La profeslón ha callflcado y reconocldo lo que deflne 

como cual1dades personales del aud~tor y una ve= mas se hacen 

prop1as de la audltoria flscal. por ser éstas partes lnal-

terables del contexto profes~onal. 

Las cualldades personal son un componente que reune 

elemelos que ~an desde una acc~ón s~mple a una caracterizac~ón 

técnlca y que le dan categoria profeslonal= no ex~ste duda que 

el logro de cada una de las cualldades son el reconoc~m~ento 

de la cultura. educaclón cont~nuada y reclamada por las Reglas 

de Conducta de la Profes~ón. 

Dentro del marco de este compleJo. pero v~tal aspecto 

del Audltor Flscal. se harán llamadas como parte del d~agnós­

t1CO de aquellas que se estlman tlene mayor 1ncldenc~a. 
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Pelarlones Generales. 

Por la indo le de su trabajo~ el audltor flscal tlene 

que conocer los problemas de la empresa en que actua~ apoya su 

desarrollo como profesl0nal en las buenas relaCl0nes con el 

contrlbuyente y su personal= por lo tanto~ debe ser capaz de 

sostener un trato soclal y crear una personalldad que le con­

ceda el logro del éXlto~ con la relaclón adecuada a cualquier 

evento laboral y en asuntos de carácter general. 

En toda clrcunstancla debe mantener el mayor respeto. 

para que funJa la ley de la reclprocldad. ésto dentro de un 

amblente de cordlalldad= no debe proceder como un critlco 

be])gerante y aún peor~ 

reconoclda. no eXlglda. 

como un petulante~ su autorldad será 

Se dan referenclas en que el audltor flscal se le crl­

Llca más por la falta de "buen trato"~ que por la falta de 

~nállS1s. otras condl.clones personales o profesl0nales. 

Tácto en las Relacl0nes. 

Es parte de ésta clase de audi toría la dE"'~ OlleJ tar 

l nformaClón al contrlbuyente. consldeando que él tlene la 

~bl)gac16n Jegal~ pero e~ lndlspensable que éste acto se eJer­

;-a cc..n cort!?sia. hacer lo contrarlo. causará mala lmpreslón o 

en su defecto dJ~gustará a qUlen le sea sollcltada. 

No debe pedlr lnformaclón constante de carácter lmpul-

SlVO y parclal 

da. global y 

preguntas que 

el!? 1 trabaj o. 

por conveniencia. 

OPOt- tuna. Algunas 

se eVltan por- ser 

su SOllCltud debe ser razona­

veces eXlste lnformaclón o 

resueltas en la continuldad 

Las sugerenclBs y consultas del personal o contrlbuyen­

te. se deben atender con cortesía y rectltud~ no deben ser 

dlscutldas= al contestarlas~ estudle el asunto y sométalas a 

una evaluaclón consclente. 

Lo hermétlco es contr-arlo al buen trato y lo locuaz es 

negat~vo; el tácto es el rector de las relaclones. 

L~ práctlca de la cultura y educaclón. será la medlda 



de la actuaclón. 

Comunlcaclónv 

La e>:pr-eslón ver-bal o escr-lta es una cualldad que debe 

cultlvar-se con el mayor- esmero. 

La expr-eslón de la voz deber-á ser natural. porque deno-

ta pr-ofesl0nalldad. 

lncapacldad. 

La comunlcaclón por- escr-ito con clarldad y concr-eta es 

los hechos e>:-lndlspensable~ un concepto confuso. en donde 

presfldos no tengan lóglca. producen lncertldumbr-e. JU1Cl0 

oscur-o. lndeclso. lndeter-mlnado y es concomltante al daAo. 

La expr-esJón apr-oplada r-esulta convenlente en todo caso 

y de maner-a especlal en el dlctamen. 

Es de hacer notar- que la per-sonalldad esta expuesta en 

Ja que expr-esa en forma ver-bal y en lo que escrlbe. 

AnállSl.s. 

El or-den y análl.S1S son condlcl0nes lntrinsecas del 

aucll tor flscal. su prepat-aClón y desarrollo fecunde11) 1 a madu-

la pr-ofesl.ón. El estudlo de los hechos V1StOS en sus 

allcuolas de detalle y el r-azonamlento hasta conocer 

~s el pr-OpósltO coherente de su labor-. 

lo real. 

Con la atenclÓn de distlngUl.r lo relevante y la con-

Venli?rlCJ a de no perderse en ml.nucj as dlstracto¡-as. se obtlene 

la cual1dad de captar los pr-oblemas lmportantes. 

El cUl.dado y el orden son bases en el análl.S1S y dan la 

capacldad requerl.da. en 

cualldades personales. 

Habl.ll.dad Constructlva. 

los aspectos fundamentales de las 

Sln duda alguna. desde que se l.nl.ca la flscalizaclón. 

la mente del audl.tor flscal es condlclonada a la lnvestlgaclón 

y comprobacJón del cumpllmlento de las leyes lmposltlvas. 

Esta poslclón de Juzgar. tlene que ser conflrmada desde 

el punto de vlsta de hombr-e de buen jU1Cl0 profesl0nal. en 

donde la hablll.dad constr-uctlva debe manlfestarse para actuar 

con la correccJÓn y lógl.ca razonable que la ley eXlge. 



La d111genica y exper1enc1a en el aná11s1s es el ópt1mo 

asesor del profesional que le da el dom1n10 amb1valente de lo 

negat1vo y pOS1t1vo y por ende, 

la aud1toria f1scal. 

la hab11idad construct1va en 

Cultura General. 

En las relac10nes generales que se dan en esta activ1-

dad~ normalmente se susc1tan ocaS10nes en donde por las C1r­

cunstanc1as, no solo se rea11zan 1nterrelaciones estr1ctamente 

laborales, sino que d1versos temas del orden económico. so-

c1al, h1stór1co. musical~ etc.; en atención a la profes1ón, se 

deben poseer conoc1mientos bás1cos sobre d1chos temas. Al 

constreñirse sólo a los conOC1m1entos técn1cos especialmente 

de la aud1toria f1scal, auque esté muy actual1zado. 

fica su profes10na11smo, n1 su cultura general. 

No puede haber desarrollo en el trato soc1al, S1no 

amplia su educaC1ón general. En sintes1s, la cultura general 

le otorga cual1dades profes10nales. 

RESPONSABILIDAD PERSONAL. 

La responsab111dad del aud1tor fiscal es def1n1da desde 

var10s ángulos, de éstos, enfocamos al personal~ el cual con-

templa una ser1e de elementos que condic10nan su act1v1dad. 

El carácter de profes10nal 1mpl1ca de por si la respon­

sab111dad de actuar como tal, porque debe reg1rse por pr1n­

cip10s, pronunc1amientos y normas de aud1toria. 

Med1ante una ser1e de conoc1m1entos espec1al1zados 

puestos en práct1ca en el desempeño de su labor, el aud1tor 

f1scal adqu1ere la responsab1l1dad. no sólo con la inst1tuc1ón 

a qU1en le presta sus serV1C10S S1no a las personas que fis-

caliza y a un 1ndef1nido número de entes que d1recta o 1n-

d1rectamente, les está S1rV1endo en 

por el resultado de sus serV1C10S. 

la act1v1dad económ1ca, 

Su persona está sUjeta a la responsabil1dad. S1 par-

t1mos que ante todo: la lealtad a uno m1smo. es la mayor res-

ponsab111dad de la persona, 

un llamado concreto. 

en carácter profes10n~, éste es 
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Se puede enumerar cada paso y evaluar los elementos o 

aspectos de cualqu1era de las órdenes que 1nc1den en el pro­

ceso de la auditoría f1scal y se encontrará el vínculo de la 

responsb111dad. 

S1 eX1ste responsab111dad en el cump11m1ento de las 

Leyes Tr1butar1as, como parte de su profes1ón debe~;tener ese 

cumpl1m1ento~ aún más_ debe tener como parte de su ser la 

honradez en el sent1do de la responsabi11dad. 

Debemos entender en pr1mer grado como honradez_ la de 

las 1deas, que se caracter1zan en la s1ncer1dad al expresar la 

verdad en toda c1rcunstanc1a. 

El hacer o no hacer, el celo en el examen, se est1man 

aspectos a cons1derar en la acc1ón de legítima responsabi11-

dad. 

De los aspectos que podrían pasar 1nadvert1dos_ deb1do 

a su aparente poco s1gn1f1cado y con el án1mo de que S1rven de 

med10 contr1butivo a la responsab11idad, se c1tan los s1gu1en­

tes: 

D1sc1pl1na. 

El func10nam1ento ef1c1ente de la auditoría f1scal 

cont1ene la característ1ca de la d1sc1p11na, porque el compor-

tam1ento personal, es el entender del hombre de buen Juic10; 

en el rad10 de esa esfera cabe la relat1v1dad del comporta­

m1ento. 

S1 en una C1rcunstanc1a un acto es prohib1do_ puede que 

en otra sea normal, pero generalmente existen s1tuac10nes de 

t1po común a cump11rse en las empresas. Se dan part1cularida­

des que son normales como las proh1b1c1ones telefónicas_ fumar 

y otras. las cuales deberán como vis1ta observarse en carácter 

de obl1gac1ón moral. 

Funtualidad. 

Este atr1buto demuestra la responsab111dad de su buena 

educac1ón o el des1nterés en la labor que desarrolle. 

Se refiere a la puntual1dad a la asistenc1a regular del 

aud1tor. así como a las horas establec1das como Jornada labo-
~V 
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ral en la empresa. La lmpuntualldad denota mala lmpreslón al 

contr1buyente; refleja una causa de demora en el examen. su 

estadia exceSlva o 1rregular en las oflclnas es perJudlclal. y 

es cr1t1cado generalmente de 11gereza o procllve a la causa de 

un lnadecuado examen; se confirma esta sltuaclón cuando el 

d1ctamen o 1nforme es cons1derado no afín a 

contrlbuyente. 

Fresentac1ón 

los lntereses del 

Atend1endo a las caracteristlcas y clrcunstanclas de 

cada caso en cuanto al cllma, lugar, costumbre, etc •• es con-

dlclón adecuada la presentaclón del aud1tor f1scal. 

Se comprenderá como adecuado, el vestlr aproplado. que 

no sea de lUJo. Slno convenlente. En muchas ocaSlones la moda 

cobra V1S0S de extravagancla o la severa conservaclón son 

demostrat1vos de rlgldez mental al camb10. que su presentación 

trasluce. 

No es concebible estar vestldo con elegancla en la 

verlf1caclón o toma de muestra de un lnventarlo de materla 

pr1ma. en una bodega, en un establo de unldades vacunas. en un 

potrero o una porquer1za. 

Se puede dec1r que la presentaclón deberá estar acorde 

a lo decente o lo convenlente al lugar y en proporc1ón a lo 

general del med10 en que se desenvuelve. 

INDEPENDENCIA DE CRITERIO 

Entre las pruebas a que se somete peremnemente el aud1-

tor flscal en su profes1ón y de las condlclones que le otorgan 

competenc1a en sus actos, es la obl1gación personal normativa 

del equl11brio ecuán1me de la lndependenc1a mental. 

Esta estrlcta formaclón, lo lleva al cumpl1emto que le 

eX1ge su preparac1ón profes1onal y que en todo momento le rige 

la conducta para su benef1c10 y ~e terceros. 

El soporte de su act1vidad y de su esfuerzo. es el de 

proceder recto en las relac1ones. 

Esta sltuación se evalúa como una problemátlca d1ficll, 

por lo compendl0so; Sl de cumpllrse se trata. es de determlnar 
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en que clrcunstanclas se puede apartar de ella por la facl­

l1dad en que puede desvlarse en un paso de comprenslón ln­

voluntarla y en que momento se da. aún más. se plerde, al no 

medlr reaCC10nes tamblén involuntar1as. 

En efecto de la sltuación que se plantea. la pondera-

clón~ es el hacer. por el reflejo que puede dar urdecllna-

Clón. la cual es de consecuenCla grave. 

La lndependenc1a de crlterio, se sostlene de acuerdo a 

las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en apllcaclón 

al CÓdlg0 de Etica Profes10nal y las Reglas de Conducta del 

Consejo de V1g11anc1a de la Contaduría Públlca y Audltoría de 

El Salvador. que deflne las condicl0nes generales de la in-

dependencla de crlterlO. 

La calldad de lndependencla de cr1terlo para el audltor 

flscal. es de un valor lnnegable; porque Sln ella el jU1Cl0 de 

la opin1ón que emlte de la correcc1ón o 1ncorrecclón contable 

no sería merecedor de conflanza, y la slmple duda lo dlsminu­

ve. su profes10nalidad queda devaluada a nlvel confl1ct1VO. La 

sltuaclón está en su fuero lnterno, qUlen determ1na en pr1mer 

térmlno el camlno a recorrer para adecuar su conducta. 

Se sabe que en la auditorla fiscal básicamente se dan 

lntereses contrarios. contrlbuyentes-flscO. que el audltor 

flscal tlene una obllgaclón profeslonal a cumpllr y que ésta 

tlene su marco legal y étlCO; no existe independencla mental 

para emlt1r opinlón Sl es lnfluído por el orden SubJetlvo del 

caso. 

Cuando en circunstanclas de 1mportancia, el Juicio se 

ve afectado, sin desearlo o - darse cuenta de ello, por las 

preSl0nes subjetivas u ObJetlvas, se requlere la acclón decl­

Slva de su capacldad mental, el audltor flscal debe eVltar y 

renunclar al caso antes de ser cub1erto por la sltuación y 

eVltar sea reduclda su lndependencia, que en conclusión puede 

nomlnarse como un 11 Don 11 profesl0nal que con todo celo debe 

proteger. 
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2.3 CONOICION LEGAL. 

2.3.1 RESPONSABILIDAD LEGAL. 

La responsabllldad que el Audltor Flscal adqulere en lo 

legal es de prlmer orden, no admlte conslderaCl0nes de otro 

tlPO. la cual por el aspecto de la s1gnlficaclón es observada 

su cumnplimlento en lo especiflco por la DGCD. 

Como se establece en lo expuesto sobre la Responsabl-

l1dad Personal, paralelamente al marco legal se aglut1nan una 

ser1e de 11m1tantes y condlcl0nes a cumplir para 

clón de su labor. 

El Codigo de Etlca Profesl0nal y las Reglas de Conducta 

del Consejo de Vlgllancla de Contaduria Públlca y Audltoria de 

El Salvador. en el Capltulo 1, Art. 7; se refiere a las san-

clones que van desde las Multas a Inhabl11taclones de la ac-

tlvJdad profeslonal; en el Cap1tulo VI. Art. 27. conslgna las 

obllg&Cl0neS y el Art. 28, establece las Prohiblcl0nes. 

Como se comprenderá estas normas son para el Contador 

PóbllCO que ejerce lndependientemente, pero las clrcunstanclas 

no son ajenas al Audltor Flscal. por lo que la apllcabl1ldad 

para el caso de la OGCO adquleren valldez, por la slml1ltud de 

clrcunstanclas qu cubren las relaciones con el públlCO. 

Sin el ánimo de forzar posiclones, se encontrará que el 

articulo 290 del CÓdlg0 Comerclo, se reflere al Audltor Exter­

no y en sus numerales enmarca los requls1tos necesarlOS para 

el eJerC1ClO= no se tendrá más que remltlr a su contenldo y se 

comprenderá la lncluslón de la labor del Audltor Flscal. 

La Ley de Impuesto sobre la Renta en los articulas 63. 

lnC1so tercero y 65, sum1nistra las facultades para el Aud1tor 

Flscal. el Art.65 RgLISR señala la responsabilldad de manera 

especiflca e lndlca que su dlctamen será el reflejo de su 

crlterio personal, por tanto su responsabl1ldad. 

Se entlenden que lo que la ley toma como un derecho, en 

la flscallzaclón es una responsabllldad a cumplir para el 

audltor flscal. 
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SECRETO PROFESIONAL. 

No pueden eV1tarse las pres10nes que se ejercen directa 

o 1nd1rectamente sobre la 1ntegrldad del Auditor Fiscal en el 

transcurso y después de la fiscalización. 

profes10nal. 

respecto al secreto 

El med10 soclal y los 1ntereses son el CUlt1VO que 

genera esta sltuac1ón que tlene que soportar con estoiclsmo el 

Aud1tor F1scal y deberá superar esta peremne prueba que le 

otorga la categoría profes10nal. 

Es de obligac1ón conservar el Secreto rofes10nal el 

cual cons1ste en no revelar por nlngún mot1vo el conocimlento 

que obtenga de eventos e 1nformac10nes cons1derados conflden­

c1ales o no y que son estr1ctamente necesar10S para el desen­

volv1m1ento operativo de su examen. 

Res1st1r las pres10nes, es una condic1ón moral y legal 

que debe asum1r como parte sustancial de la profes1ón. 

Esta Sl tuaclón se genera por slmple curios1d.::~ humana y 

se modela con el 1nterés del contribuyente. 

El personal de la empresa o el contr1buyente. busca por 

todos los med10s sat1sfacer la duda que le aS1ste de conocer 

aspectos que est1ma son de su lncert1dumbre= donde el criter10 

apllcat1vo en algunos eventos pos1b111tan su segur1dad. espe­

clalmente en sucesos que premed1tadamente la gerenc1a lncu-

rrlÓ. o en otros, los cuales trata de evad1r. con arreglos y 

subterfug10s que inclinan la conducta a modelos mentales e 

1mprocedentes. 

Los medl0s que se observan y que trasmiten desde ala-

ban=as. la falsa confianza o apreclo, atenciones extraord1na-

menclones de am1stades influyentes o relac10nes con 

autoridades; así como desvíos en lnS1nuaC10nes desl1zantes o 

llanamente 1mprocedentes con la profes1ón. 

Los lntereses de la adquislción lnformat1va son de ca­

rácter tr1butar10, pero trasc1enden a la f1nanc1ero. económ1-

co, personales o inclus1ve polítlCOS= pero todos. absoluta-

mente todos. caen en la 1nconfidenc1alldad que el Aud1tor 

, BIBLIOTECA CENTRAl( 
___________ ...--_____________________ -'-• . L .... L' ... - .-. ro'" r ~...., 
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F1scal lo degradan. 

En consecuencia, ante la responsab111dad sum1da y como 

parte relevante de las Normas de Aud1toria, se encuentra el 

Secreto Profesional, el cual está contemplado con def1n1c1ón 

concreta en el articulo 107 de la Ley de Impuesto sobre Renta, 

que 1nclus1ve se rem1te al COd1g0 Penal. 

2.3.3 OPINION PROFESIONAL. 

El JU1C10 que se forma sobre una cosa cuestionable. se 

puede defin1r como OPINION en térm1nos generales. 

D1scurr1r acerca de la verdad del conten1do de los 

estados f1nancieros y expresar los resultados en forma de 

d1ctamen o 1nforme y que se de a conoc1miento de los 1ntere-

sados en los asuntos tr1butar10s, es el JUiC10 del Aud1tor 

F1scal. 

A traves del JU1cio que se em1te. los 1nteresados se 

dan por enterados del trabajo del Aud1tor F1scal; deb1do a 

esta 1nformac1ón, es que se regula la calidad y requ1s1tos 

mínimos que se denom1nan INFORME DE AUDITORIA FISCAL. 

La expresión de su JU1C10 deberá poseer los resultados 

de su examen de conform1dad con las Normas de Aud1toria. 

En la em1s1ón del jU1C10 concurren dlversos~asos que 

dependen de las c1rcunstanc1as que los or1ginan. cons1derán-

dose que estas se adecúan de acuerdo a las Normas de Aud1toria 

en relac1ón a la apl1cac1ón de la Ley Tr1butaria; el JU1C10 

del Aud1tor F1scal sobre los estados financieros deberán pre-

sentar razonablemente la posic1ón fiscal y los resultados de 

las operac10nes del contrlbuyente a la fecha y por el periodo 

exam1nado. Estas pueden ser en la forma sigu1ente: 

Op1n10n Sln Excepclón. 

Es la revelac1ón 1nformatlva ind1cando que los estados 

f1nanc1eros presentan razonablemente la sltuac1ón tr1butarlB 

declarada. el resultado de las operacl0nes sobre la base de un 

examen. Este JUiCl0 t1ene que estar deb1damente sustentado con 

la EV1denc1a Probatorla. 



40 

Oplnlón con Excepclón. 

Con base en el concepto anterlor y la varlable que 

conslste en observar en el JUiCl0~ las partldas rubros o seg-

mentas de los estados flnancleros. el incumplimlento de las 

Normas Trlbutarlas~ es lo que se deflne como Opinlón con Ex­

cepclón. 

La observaclón deberá referlrse específlcamente a las 

obJeCl0nes o reparos razonados claramente, fundamentándose en 

la eVldencla probatorla. 

Oplnlón Adversa. 

En la audltoría flnanclera, la opinlón adversa que la 

sltuaclÓn no es presentada razonablemente en los estados 

flnancleros y que los efectos de la violaclÓn es un factor que 

nullflca la oplnlón, porque la magnltud de la transgreslón es 

de tal relevancla que su slgnlflcado produce un lmpacto defor­

mador de la real sltuaclÓn de la entldad. 

En lo flscal se da la equlvalencla. pero ante esa 

sltuaclón la oplnión no es adversa en el sentldo estrlcto 

lnterpretatlvo. porque la LISR provee los medios legales sup­

letorios para la flscallzaclón ~enomlnados INDICIOS. que según 

la misma Ley en los artículos 56 al 59. del 6:¿ al 64 Y 66 

define la operatlvldad. 

Al respecto se hace un llamado de atenclón para que en 

estos casos se tenga presente lo pertinente, de las DELIMITA-

ClONES DEL TEMA, en la parte que trata 10 relatlvo a la fis-

callzaClón, en donde se deflne la excluslón de 

los Métodos Indlrectos de Flscalizaclón. 

Abstenc~ón de Opinión. 

10 referente a 

Cuando la evidencla no es suflclente para formarse una 

oplnlón sobre los estados flnancleros tomados ena¿OnJL1nto, 

debldo a causas negatlvas que se presentan. el Auditor In-

dependlente se abstlene de oplnar en lo flnanclero, práctica 

que con un carácter profeslonal debería adoptar el Audltor 

Flscal. 

En el campo de la Audltoría Flscal, el JU1Cl0 adverso 



conslderaC1Ón mod~flc~dora en el sentldo de que se 

ejerce el derecho de la apllcaclón de los c~tadDs Métodos 

IndJ.xEctos de Flscallzaclón. Se estlma que la Ijbsten lacl.ón de 

oplnlón no es procedente. pero se dan sltuaclones que pueden 

contemplarse como clrcunstanclales. donde la Etlca Profeslonctl 

tJ_er,e que e.fJ_denClat-Se de rr,allera obl1gatOt-.lac 

En el c~so que el AudJtor Flscal estlme comprometloa su 

Indep,?T1u p nLl¿¡ Men'Lal. al enconCt-arse en esa sltuaC.1Ó r ¡. ante el 

cont¡-.ibuyente. su pet-sonal o terceros. debldo a la e}:1S'LenCl¿> 

rje ,elaclones famlllares.o de estrecha am.1stad. l~s cual~s le 

CF CeH ! comprolfrJ_SOS u ott-as lnconvenlenClas y 

SL' ¿:oc t'l2C lé1n J.mparclal~ en declarator1a de 

que lmposJ.blllten 

acto de fé a las 

~utar~da~es. debe Sollcltar su exoneraclón en correspondencl¿> 

M 1 con len ldo de 1 Ar tículo 75 RgLI SR pat-a darl e c:umplliT11ento. 

Se deberá estar en la precauclón que el JUJClO del 

aUlh LLrI- f J scal pDdt-á e}:presarse en dlstlntas formas. segun el 

pS!Jlo y fo"-ma de e~:pt-eslón personal. pero se ha conSJ derado 

'':¡L!P Iln2 ra~onable unlforml.dMd 

lodo dE personas no versadas en las técnlcas con-

tal.l es. r::n pags. .190. 191 Y 192. se presen tan Illode los 

iJI.slluaiJ señalada. 

Cn~DICJON FUBLICA. 

ETTCA PROFESIONAL. 

La e~: lstencla de 1 CÓdlgO de Etlca F r ofesl ::Jr-a 1 p.::\I~a 1 a 

pr-,1c..tlca de la aud_Ltoría nos remlte. en pt-lmer lnstanC:l~ a la 

¿:oLeptacLón de lo que es ETICA. y nos d.1ce que: "P,;:u-te de la 

f.11osofia que trata de la moral y obllgacJones del hombre"1/: 

en segunda lnstancla la aCt?ptaclón del bocablo. PF:OFES:ONAL. 

que es def.1nlda COiTIO: JI ::cnpll?o. facultad u OflC10 que ;:,;:\da uno 

tl.Ene y EjerCe pL·bllcamente". 11 Confeslón Públlca de la fé":2/. 

1 :lr[lU~~RID YISF~N' Ull~ERS~L,W. H. Ja[~son, In[. Edltor~5) , .. L • 
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Esto nos da la pauta a un solo razonam1ento de que la ETICA 

FROFESIONAL en nuestro caso se fundamenta en ofrecer garantía 

de solvenc1a moral y establecer normas de actuac1ón profes10-

nal. 

Se puede conceb1r que la Et1ca Profes10nal es la suma­

tor1a de las característ1cas y cond1c10nes a cumpl1r por el 

Aud1tor F1scal, que se encargue de aJustar y normar la actua-

c1ón de los m1embros de la profesión. en su auto1mposic1ón. 

Med1ante el acatam1ento por el auditor f1scal del CÓ­

d1g0 de Et1ca Profesional y la Reglas de Conducta en 10 per­

t~nente. establecerá su ca11dad moral como 1nd1v1duo. 

La moral v1sta en sent1do de aceptación, conjugada con 

el decoro de su v1da pr1vada, es el fundamento a tomar en 

cuenta. porque no puede eX1st1r dual1dad de comportam1ento. la 

persona es una y ún1ca. como concepc1ón obJet1va de su in­

d~v1dual1dad y la voluntar1a aceptac10n de la d1sc1pl1na por 

enC1ma de toda pena11dad, perm1t1rá su 1ngreso a la comunidad 

profes~onal. es solo y entonces que surte efecto la Et1ca 

Profes10nal que se eX1ge como cond1c1ón públ1ca. 

La Et1ca Profes10nal, no sólo es guía en la actuac1ón 
I 

moral. S1no que también es el vehículo que lleva al Aud1tor 

F1scal a la cond1ción de serV1r a terceros y de proteger sus 

~ntereses. 

Para. el Auditor Fiscal, la Etica Profesional tiene la 

f1nal1dad práctica de sum1n1strar a los miembros de la profe-

s1Ón. guias relat1vas al t1pO de conducta que 

ha demostrado ser la más adecuada. 

~.4.~ JUICIO VALIDO. 

la exper1enc1a 

La audltoría eX1ge el eJercic10 de un Juic10 SÓ11do, 

maduro y claro para Juzgar y est1mar los resultados obten1dos. 

La selecc1ón o búsqueda de alternat1vas sobre bases de 

cal1dad para establecer la pos1bilidad de soluc10nes en los 

problemas de la aud1toria por métodos y proced1m1entos. son el 

desarrollo y producto de lo que se denom1na JU1C10 Válido. 

Este Juic10 es producto de la act1v1dad que def1ne y 
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d~st~ngue de otras profes~ones a la auditoria flscal, pero 

esta m~sma condlclón, obl~ga al auditor f~scal al desarrollo 

en su trabajo al eJerC1ClO del JU1Cl0 válldo. 

Al públlCO le lnteresa en resumen~ la certeza de que 

los eventos a probar y los crlterlos cuya correcclón se JUZ­

gan, han quedado satlsfactorlamente comprobados ~~lante la 

adecuada revelaclón y esta debe determlnarse con la eVldencla 

suf1c1ente y competencia bajo una evaluación razonable. 

Todo audltor flscal por conslgulente, habrá de sostener 

un cr~terlo lndepend1ente, es declr~ un jU1C10 válldo. Para 

esta condiclón tendrá que sustraerse de la influencla dlrecta 

o 1nd~recta en su apreclaclón~ será conclusión para su traba­

jO. la capacldad de dlscernlr el valor real de las cosas y de 

dlferencia entre los asuntos de relevanc~a~ como deC1S~VO. 

El jU1C~0 válldo es obtener de lo legal~ de las causas 

y razones de los hechos, basándose en el crlterlo y apl~caclón 

normativa de la audltoria, la objet~vldad propuesta y a la vez 

el equ~valente del jU1Cl0 de un experto que razona con la 

~doneldad requerlda. 

2.4.3 CONFIANZA PUBLICA. 

El Auditor Fiscal forma parte del Sistema Trlbutarl0~ 

su actuaclón como antes se expuso debe teber caracteristlcas 

que hagan de él para con el públlCO, una persona honesta~ es 

declr profes~onal. 

En el complejO Sistema Trlbutarlo compuesto por leyes, 

costumbres y una varledad de múltiples elementos, en donde lo 

fJnanClero. económico e lntereses se conjugan, es necesarlO 

que la sociedad a la cual Slrve el Audltor Flscal slenta con 

v1gor la conf1anza que éste le lnsplra. 

Sl las personas han de conV1Vlr con seguridad. es esen­

c1al que sus congéneres la tengan en la estructura del Slstema 

Tr~butar10 y como parte de ésta, 

hacer fé. 

la Aud1toria Fiscal debe 

81 el crédlto es una de las bases en lo económ1co y la 

fé del cumpl1m1ento en las f~anazas~se asegura que la fé del 
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cumpl1m1ento es aún mayor que la fuerza de la ley. 

La fé es la conf1an=a públ1ca, por ello. no sería poS1-

ble un ef1caz S1stema Tr1butar10, si las d1spos1ciones y la 

práct1ca de la Aud1toría F1scal t1ende a perderse, la acep-

tac1ón de las obligaciones tr1butar1as por los contr1buyentes 

serían d1sm1nu1das en un grado 1mpredec1bles y el benef1c1o 

soc1al en 19ual forma; por tanto. la conf1anza públ1ca es una 

neces1dad v1tal del Sistema Tr1butar10 para alcanzar su propó­

S1to 1nstituc10nal. 

La conf1anza que el públ1co depos1ta en el Aud1tor 

F1scal. es consecuencia d1recta de la ét1ca profes10nal. por-

que sean las consecuenC1as que sean, el móv11 del Aud1tor 

F1scal es la obJet1v1dad y med1ante su cump11miento. se hace 

acreedor al prest1g10, ventajas y éX1toS que 

sat1sfacción en lo 1nd1v1dual. 

le concede la 

El públ1co debería conocer la pos1c1ón dual del Aud1tor 

F1scal para eV1tar un mal entend1do. Esta es la de una persona 

que estando al servic10 del Estado. le perm1te func10nes pro-

fes10nales que benef1cian al Estado m1smo. 

yente. 

como al contr1bu-

Para aclarar el concepto. el Aud1tor F1sccll presta sus 

serV1C10S de técn1co espec1al1sta en aud1toría a la DGCD y 

rec1be retr1buc1ón por parte del Estado~ para el d~empeño de 

esta labor, contrae el deber profesional de opinar en nombre 

de la soc1edad, porque es de entender que el Estado es el 

representante de la soc1edad, por lo tanto, su obligac1ón en 

pr1mer térm1no es de serV1r con la profes10nal1dad requer1da. 

El Auditor F1scal debe teber la entereza de poner en su 

op1n1ón la obJet1v1dad de la verdad, razón que sirve de com-

paración en el caso de una persona en su carácter de JUEZ al 

serV1c10 de un Tr1bunal, y qU1en de derecho representa al 

Estado, por lo que tiene que fallar con la corrección de su 

cargo, pon1endo su criter10 en base de la Ley. 

La DGCD es legalmente un representante del Estado, el 

Aud1tor F1scal por consecuenC1a conserva la misma condic1ón y 
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representa a la DGCD por delegac~ón. 

La lealtad al públ~co se est~ma como lealtad a si m~smo 

y en razÓn d~recta, otorga la conf~anza del públ~co . 

Los factores económ~cos y soclales constltuyen en úl­

t~ma consecuenc~a la potenc~a que lo demanda como árb~tro en 

lo tr~butar~o. 

El reconoc~m~ento de la confianza que insp~ra por su 

func~ón. debe de ser conced~da por el públ~co que en resumen. 

lo coloca en el puesto merecedor de su conducta. 

Ante un desvio. el antídoto med~ato es el de apartarse 

en carácter de deber, de los lntereses personales o conven­

c~onales, para ~nformar con ~ntegr~dad lo obJet~vo. para 

fomentar en acc~Ón constante esa aprec~ada ra:ón que le da 

profes~onal~dad y en síntes~s la conf~anza públ~ca. 

2.4.4 IMPORTANCIA SOCIAL. 

La lmportanc~a que la soc~edad entrega a determ~nada 

d~sc~pl~na se debe a la ut~l~dad que éste le presta. la cual 

se ve acrecentada o decrecentada por su uso. 

Esta util~dad a la vez es cal~flcada en orden de pr~o-

r~dad por las neces~dades a cubr~r. puede ser 1 ai\la lud • la 

educaClón, la econom~a, etc. 

En el caso de la economía, por la naturaleza de su 

conten~do y por la espec~al~zac~ón laboral. se ha d~vid~do en 

tres grandes campos de ~nterés soclal; de los cuales. el que 

estud~a y Soluclona la escasez de los blenes de producclón. 

d~strlbuc~ón y consumo, es la C~enc~a Económlca~ el estudio y 

eJecuc~ón de los aspectos de la admin~strac~ón de lo deter­

mlnado por las Cienc~as Económicas, es la Adm~n~strac~ón de 

Empresas; para que la func~onal~dad adqulera su efect1vldad y 

se conduzca y reg~stre con la técn~ca conven~ente. es dec~r 

que sea controlada su acc~onar, está la Contaduría públlca. 

Esta caracterizac~ón que la profes~ón de la Contaduría 

Públlca posee y lo que representa para la soc~edad perm~te que 

por medlo de ella se logre la esencial coord~nación y sos­

tenlffilento del equ~librlo entre los factores econóffilcos con 
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respecto a una lnformaClón lmparClal, oportuna. correcta y 

preC1sa para facl1ltar la ejeCUC1Ón del control lnterno. 

De conformldad a las lnnovaCl0nes que las necesldades 

soclales crean, es de lnterés colectlvo e lndlspensable la 

em1slón de jU1C10S por expertos en la mater1a. por la 1mpor­

tanc1a soclal adquirlda. 

Es de tal lmportancla la actlvldad del servlClo que 

presta la contaduría en la soc1edad, que se estlma que es lo 

que realmente le da la estatura y nombre a la profes1ón. 

Ahora blen. en efecto comparativo en cuanto a la lmpor­

tancla adqulrlda en la empresa prlvada y el Estado, se tendrá 

que en la empresa privada es vltal en sus controles. tamblén 

para el Estado es necesldad prlmarla. En el Slstema Tr1buta-

r1o. juega ldéntlco papel la Audltoria Flscal. 

La 1mportancla soclal se manlflesta al ser su aCC10n 

saludable en lo económlco, lo contrarlo es razón problemática 

para la socledad. 

Se re1tera que su lmportancla soclal Justlflca la mayor 

atenc1ón poslble y su reconoclmlento deberá estar acorde a lo 

Objet1vo en el nlvel trlbutarlo, que es de lnterés e lmportan­

Cla soclal. 

3 DE LA EJECUCION DEL TRABAJO. 

3.1 OBJETIVO GENERAL. 

En materla de derecho. rige el prlnclplo de la autono-

mia de la voluntad; en derecho trlbutarlo rige el prlnclplo 

que las personas pueden hacer lo que la ley permlte o faculta. 

En materla trlbutarla y especiflcamente en la audltoria 

flscal esta relaclón lmportancla porque s~ontlenen 
d2spos1ciones en la ley que autorlza la forma de actuar en el 

contenldo. flnalldad. forma y procedlmlentos. 

Para determlnar la obllgaclón trlbutarla y siendo un 

deber para el contrlbuyente, provee los procedlmlentos de 

determlnar el deber. 

Esta obllgaclón produce una importancla capltal en la 
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flscallzaclón del lmpuesto, porque el ObJetl~o es lograr el 

cumpllmlento efectivo de la obllgac10n fiscal 

la percepclón del lmpuesto por el Estado. 

La facultad es qUlzas la mas 1mportante de la adm1n1s-

tración trlbutarla, por facultar en forma dlrecta el conten1do 

que le está encomendada con las caracteristlcas espec1ales que 

establecen el ObJetlvo de esta facultad y que cont1ene como 

flnal1dad el poder ver1flcar y comprobar el cumpllmlento de 

las respectlvas obllgac10nes del contr1buyente. 

La lntegraclón de esta facultad o restrlcClones. obede-

cen ord1narlamente la necesldad de crear una facultad pOSltl-

va. pudlendo c1tar la eX1gencla a los contr1buyentes de llevar 

y exhlblr 11bros, reg1stros y documentos que se est1man nece­

sarlOS para la ver1flcaclón de la ob11gación trlbutar1a. 

En el lmperat1vo que se maXlm1se la efectl~1dad de la 

act1v1dad del Aud1tor F1scal en la consecuc1ón del objetivo, 

se comprende que al contr1buyente le son señaladas restr1c-

clones que le del1mltan a un 1nforme= en esa m1sma ublcac1ón 

en la audltoria se han d1ctado las Normas Relatlvas a la EJe­

CUClón del Trabajo que regulan la activ1dad frente al trabajo 

que se le encarga. 

Se reflere a como debe rea11zarse el trabajo en carác­

ter obllgator10. los metodos de investigaclón y pruebas que el 

audltor f1scal uti11za para lograr la 1nformac1ón y comproba­

clón en su aspecto procesal desde su planeación hasta su cul­

mlnac16n con seguridad y orden pos1ble que denote competencla 

profes10nal, para produc1r el ObJetlvo de la obte~~1ón de la 

EVldencia Probatoria. y en sintesis alcanzar el ObJetlvo gene­

ral de la f1scal1zaclón. 

Encausados en esta ldea se conclbe que es necesaria la 

e~lgencia de observar la Normas Relat1vas a la EJecuclón del 

Trabajo porque de ello depende lo que se puede conceptuar como 

justlcla trlbutar1a. 
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3.2 PLANEACION. 

3.2.1 OBJETIVO. 

No es concebible un desarrollo adecuado de L~ audi to­

ría S1n una aprop1ada planeac1ón, porque ello perm1te el desa­

rrollo ordenado del trabajo a rea11zar. 

Por eso la planeación se cons1dera un ObJet1vo. porque 

de ella dependen los resultados de la fisca11zac1Ón. 

Por esa razón tiene la 1mportanc1a dentro del contexto 

general en la aud1toría f1scal. por la adqLus1c1Ón en la 

mejor forma del conoc1m1ento de la empresa y así obtener los 

resultados deseados en la se1ecc1ón y relac1ón del aná11s1s de 

los eventos. el uso de SUpos1c10nes de act1v1dades para al-

canzar el propós1to deseado. 

La ut1l1zac1Ón de la planeac1ón se est1ma una herra­

m1enta bás1ca en la e1ecc1ón de a1ternat1vas para la acciÓn y 

para llegar a la meta propuesta al responder a las neces1dades 

s1gu1entes: 

cumplim1ento ordenado de los proced1mien-

tos. eva1uac1Ón y guía en el 

c1Ón. 

proceso de la f1sca1iza-

Es un med10 de evitar las om1S10nes o repet1c10nes y 

provee la 1dentif1cac1ón de las áreas crít1cas. 

Concede el ahorro de t1empo y de11m1ta responsab111da­

des al otorgar un reg1stro de las fases del proceso. 

Otorga el conoc1m1ento del problema y t1pO de empresa 

en detalle. 

Perm1te el cumplim1ento de la ap11cación de las normas 

tr1butarias. 

Por la 1mportanc1a que representa la planeac1ón y con-

s1ente de que su uso es normat1vo al 1nd1car los 11neamientos 

a cumpl.l.r, para dec.l.d1r prev1amente cuales son los proced1-

m.l.entos de auditoría que se van a emplear, cual es la e>:ten-

Sl.Ón de las pruebas y cuales son los papeles d~trabaJo a 

usarse; se puede decir que S.l.rve para realizar un trabajO con 

efect1v1dad. con estrateg1a idÓnea. 
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Con relac1ón a este cr1ter10, en la determ1nac10n del 

trabajo que se plan1f1ca, se d1rá que: S1 la aud1toria f1scal 

no se pract1ca con un s1stema racionalmente técn1co. con el 

r1gor necesar10, no podrá asp1rarse a un trabajo ca11f1cado y 

no se llegará a un objetivo f1rme. 

Para eV1tar va1venes negativos en el examen. es 1mpres­

c1nd1ble f1jar el objet1vo de la planeac1ón teniendo que esta 

es un reconoc1m1ento a la técn1ca para obtener el verdadero 

estado tr1butar1o en d1recc1ón a la aCC1ón de los postulados 

de la aud1toria. 

Esta rea11dad nos encausa a la labor del obJet1vo de 

manera ef1c1ente a una aud1toria planLf1cada, por lo tanto 

profes10nal y a la vez el obJet1vo de la plan1f1cac1ón. 
~ .., .., 
_, • .L.. • .L. CARACTERISTICAS DE LA PLANEACION. 

El f1.Jar un curso concreto de acc1ón a segu~~- con se-

cuencia de orden para rea11zar un examen. es 

denom1nar como planificac1ón en la aud1toria. 

lo que se puede 

Este trabajo de 1nvest1gac1ón perm1te obtener un Juic10 , 
só11do en donde es necesar10 ejecutar una ser1e de actos deta-

lIados que rev1sten las caracterist1cas de la planeac1ón. 

En este sentido. el aud1tor estud1a los puntos que 

1nterv1enen en cada acto en particular. porque debe rea11zar 

acc10nes def1n1das en el desarrollo de la labor por no contar 

la d1mens1ón. ni grado de d1f1cultad de la invest1gac1ón, ya 

que la planeación engloba el 

estrateg1a de las func10nes. 

proceso de la aud1toria y la 

En su cond1ción de pr1mera norma relat1va a la eJecu-

c1ón del trabaJO, se const1tuye en uno de los conceptos bási-

cos sobre los cuales descansa la práct1ca de la aud1toria; 

concediendo la planeac1ón los elementos tip1COS del contr1bu­

yente la 1nformac1ón v1tal s1gu1ente: 

Conoc1m1ento del t1pO de negoc10. 

Estrateg1a de la aud1toria. 

Alcance y enfoque. 

Evaluaclón del control 1nterno. 
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Programa de aud1toria ( forma de apl1cac1ón en su desa­

rrollo) • 

Evaluac1ón de resultados. 

D1ctamen o Informe. 

Esta 1nformac1ón da el conoc1m1ento de los elementos de 

JU1C10 para su práct1ca y perfecc1ón que es la técnica ef1caz 

de 1 e}~amen. 

El Auditor F1scal puede estar seguro que con el cumpl1-

m1ento de la planeac1ón para el desempefio de la aud1toria, 

está alcanzando una caracterist1ca de la profes10nal1dad de su 

cargo. 

3.~.3 ASPECTOS DE LA PLANEACION. 

La planeac1ón de la aud1toria fiscal deberá tener una 

estrateg1a para el desarrollo en la f1sca11zac1ón er.r'fl:uanto al 

ordenam1ento y alcance, los proced1m1entos y cons1derac10nes 

ap11cables~ contemplando el propós1to de la elaborac1ón de 

programas de aud1toria para la eJeCUc1Ón del proceso~ porque 

el planear el eHamen~ se está dando cump11m1entoa las Normas 

de EJecuc1ón del Trabajo y a la vez se está benef1c1ando de 

manera efect1va. al cons1derar la naturaleza y oportun1dad del 

trabajo a efectuar. 

En el conjunto de programas de auditoria para lograr 

los obJet1vos de la f1scal1zac1ón como aspectos de la planea-

C1ón, el aud1tor deberá tener entre otras prem1sas~ 

gLuentes: 

las S1-

Las polit1cas~ proced1m1entos adm1n1strat1vos y con-

tables de la empresa. 

El n1vel de conf1anza en el control 1nterno. 

Las ampliac10nes o mod1ficaciones de las pruebas de 

aud1toria. 

Las relac10nes de la ent1dad que se est1men de relevan-

C1a. 

Las objeciones potenciales. 

La op1n1ón a em1t1r, sea d1ctamen o 1nforme para pla­

near la f1scal1zac1ón. 
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En el aspecto general deberá tener en cons~derac~ón las 

le}es tr~butarlas. conexos e ~ncentlvos f~scales del contribu­

yente, para elaborar la estructura de una eflc~ente planea­

cl.ón. 

~a~ CONTROL INTERNO. 

3.3.1 OBJETIVO. 

Toda empresa para su funclonamlento tlene que estable­

cer en la mejor forma posl.ble su control. 

El control en su forma más slmple, se entl.ende que es 

aquello que permite asegurar que las operacl0nes y sus dlver­

sas fases se reallcen con 11neamlentos ordenados, tendlendo a 

alcan=ar la mayor eflclencla; esta estrategla determ1na la 

labor admlnlstratlva orlentada a la espec~flcación de tareas y 

coord1nac1ón de los elementos operat~vos para 

secucl.ón de sus flnes. 

la mejor con-

El plan organlzado de los métodos y procedlmientos que 

en forma coord~nada se establezcan en la ent~dad. proporcl.ona 

el concepto de CONTROL INTERNO. 

El control lnterno busca en su eXlstlr la obtencl.ón de 
~ la mayor segurldad en los aspectos contables y adm~nlstrati-

vos~ para eVltar errores e lrregular~dades, con el ordenamlen­

to pOSl.t1vo de las labores que no se cometan o que si se suce-

den. sean descublertos o corregidos oportunamente, y 51 es 

poslble de inmedlato 

Dentro de este modelo. se ha apllcado el crlter~o del 

control interno en la profes~ón de la Contaduría Públlca, el 

concepto de eflclencia y segur~dad operativa de la empresa, se 

cons~dera un hecho objetivo. 

Se estlma que la razón poderosa y vál~da para que en la 

aud~toría se tenga que el estudlo y evaluaclón del control 

l.nterno provea el conoc~mlento informativo que surge de la 

admlnlstrac~ón de la entldad, es porque refleja la realldad. 

En la auditoría la lnformaclón es bás~ca para formarse 

un cr1terlo razonado en la elaboración de programas que han de 

util1zarse en las actl.vidades a segul.r en el proceso de la 
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f1scal1zac1ón; con esta ra~ón se puede asegurar que: Sln el 

estud10 y evaluac1ón del control 1nterno aprop1ado~ no es 

poslble contar con una 1nformac1ón efic1ente, segura y vera~. 

El más claro propós1to es la intención de ldentif1car 

el slstema y demás aspectos del control interno. para tomar 

decls10nes que le conduzcan a la emis1ón de una oplnlón com-

petente. es la 1nformaclón que se def1ne como ObJet1vo. 1n­

dlcándose la slgu1ente: 

Obtenclón de 1nformación, correcta. segura y oportuna~ 

Lo referente a la operat1v1dad de la entidad para aS1g­

nar el tlempo en el estud10; 

El conoc1m1ento de los problemas en conjunto o el des­

cubrlmiento de errores o irregular1dades de la entldad 

en perJu1cio de los 1ntereses f1scales~ 

Lo relativo a la selecclón de los proced1mientos eseci-
~ 

f1COS. asi como el alcance. extens1ón y evaluaclón de 

las pruebas; 

Lo concernlente a la conf1ab111dad del slstema en gene-

ral que influyen en la promoc1ón de la eflClenC1a del 

examen. 

Por lo tanto, el objetivo se puede resum1r en la obtenclón de 

la lnformac1ón necesarla para real1zar el proceso de la f1scal1za­

clÓn en ra~ón profes10nal. 

ESTUDIO y EVALUACION 

Ub1cados en perspect1va del obJet1vo que representa 

para la empresa y para la aud1toria fiscal el control lnterno 

por su 1nformación= para la percepc1ón de ella. se practica el 

Estud10 y Evaluac1ón, llevando como fin el de establecer el 

grado de ef1c1encia. 

El propós1to de expresar opln1ón de las clfras declara­

das por los contr1buyentes en base de los estados flnancieros, 

en donde el estud10 y evaluaClón del control 1nterno. es un 

paso obl1gado para establecer Sl el slstema que utlllza la 

empresa es sat1sfactor10. es condlc1ón de apreciar la neceS1-

dad de poner la atenc1ón que merece, por que de esta acción 
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depende la conf1anza y segur1dad que se puede depos1tar en las 

c1fras a comprobar~ por la repercus1ón en el alcance de las 

pruebas. 

No es pos1ble establecer reglas preC1sas o el porc1ento 

de aprobac1ón que tendría que cubr1rse para evaluar el buen o 

mal control interno, este JU1cio está supeditado al cr1ter10 

del aud1tor f1scal. el cual deberá medirse por la 1mportancia 

relat1va y el r1esgo probable de una manera 

c1al. 

lóg1ca y pruden-

Se puede asum1r que a mayor ef1c1enc1a del control 

interno. menor extens1ón de las pruebas~ por el contrario, a 

menor ef1c1encia. mayor extens1ón de las pruebas. 

Al realizar el estud10 y evaluac1ón del control 1nterno 

contable de la ent1dad a una fecha determ1nada se deberá de: 

Planear el alcance del trabaJo; 

Comprobar el cump11m1ento del s1stema= 

Evaluar la estructura organ1zat1va en CUff~,to a los 

métodos; 

Evaluar los resultados de las pruebas. 

En casos en que el control 1nterno no posea el plan 

conven1ente de los obJet1vos de la ent1dad o en su práctica no 

cumpla con los métodos y procedim1ento previstos. se observa 

1nsegur1dad de que la 1nformac1ón no es veraz y no se tenga la 

conf1anza necesar1a de adqu1r1r la certeza moral de las cifras 

exam1nadas. tendrá que hacer de manera ob11gator1a, la revela­

c1ón de las cond1c10nes eX1stentes para proceder a la ut111za­

C1ón de los INDICIOS reveladores de la renta (Art. 56 LISR). a 

los cuales anteriormente se h1zo referencia. 

For cons1gu1ente, el estud10 y evaluac1ón del control 

1nterno deberá s1gn1f1car para el auditor fiscal, poseer el 

conoc1m1ento profundo del s1stema para estar en capac1dad 

1dónea de obtener la eV1denc1a probator1a. 

3.3.3 ALCANCE Y SEGURIDAD RAZONABLE 

En lo que respecta a este punto, como part1da se tendrá 

def1n1do que: 
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1. La Gerencla (contrlbuyente). es respon~~le de la 
- ~ 

creaclón y mantenlmlento del control lnterno~ y 

2. Que slendo proplo el eJerC1Clo de los métodos y 

procedimlentos. cualquler camblo o lncumpllmlento le 

es atrlbuible. 

En armonía al ObJetlvo de la audltoria flscal y el 

concepto descrlto anterl0rmente, el estudlo y evaluaClón del 

control lnterno. deberá tener la base de la reV1S10n del plan 

y la formaclón de un criterlo de segurldad en la operatlvldad. 

Esta acc16n determlnará la sltuaclón del alcance. al 

verlflcar el proceso para adqulrlF" lnformaclón de la organlza­

clón y procedlmlentos para al evaluaclón del Slstema. para 

ello se sugleren los métodos que en el CAPITULO 111. se 

exponen en el EstudlO y Evaluaclón del Control Interno. 

En el campo de la práctica del estudlo y e V aluaclón. 

pueden suceder dlversas sltuacl0nes, de ellas 

caclón son : 

las de slgnifl-

Cuando no se detectan debl11dades de lmportancla. (Este 

hecho se debe de revelar en forma convenlente). 

Cuando se ldentiflcan debllldades. las cuales tlenen 

que revelarse en vlrtud de las consecuenClas que provo 

can en el aspecto flscal. 

Al referlrse a debl11dades. se comprende las de lmpor-

tancla y que tengan 

trJ.butarl0s. 

la condiclón de efectuar los lntereses 

Las debl11dades del Control Interno se callflcan por la 

efectlvldad del cumpllmlento y la naturaleza de las mlsmas. lo 

cual se tendrá en conslderaClón para el alcance del examen. 

así como la condiclón de lntencl0nalldad o no. 

El alcance se puede ver afectado desde el inlclo del 

estudJ o. al produclrse t-estrlccl0nes o 11ml taclones (~por parte 

del contrlbuyente u otras causas como las derlvadas de una 

lndeblda comunlcaclón, tamblén se suceden por error de JU1C10 

o falta de capacldad del audltor. 

Se entlende que éstas situaclones serán conjuntamente 
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evaluadas con la superv1s1ón. 

Para aprec1ar los factores que determJ..nan el~lcance en 
I 

el estud10 y la evaluac1ón~ se tendrá que someter a los análJ..-

S1S s1gLuen tes: 

La naturaleza de las operac10nes y volumen de transac-

cJ..ones; 

Los métodos para el uso del ejerC1Clo de autor1dad y 

responsab111dad; 

La extenslón de los cambios e 1ncumpllmlentos; 

La estructura de la organJ..zación y un1dades operatlvas~ 

Las 11mJ..tac10nes y restr1cClones 1mpuestas. 

Al evaluar las deb111dades del slstema por su importan-

cl.a sean l.ndlVlduales o combl.nadas~ se debe de reconocer el 

rJ..esgo o probabl11.dades en que se pueda lncurrlr al clasl.flCar 

su 1mportancla. ya que esta evaluaclón es un proceso muy sub-

]et1vo que depende de factores como 

ter1o, este últlmo está sUJeto a 

rlscal que ejecuta la estlmación. 

son su naturaleza o cri-

la exper1enCl.a del auditor 

Al efectuarse el examen es convenlente tener pt-esente 

que éste se efectúa con un aAo o más de haber transcurrldo el 

e]erCl.Cl0 flscallzado, deb1do a dlSposJ..cl0nes adm1n1stratlvas 

de la DGCD~ y para el examen de Recurso de RectJ..fl.cac1ón~ con 

un tJ..empo mayor. 

En v1sta de esta s1tuac1ón, el estud10 y evaluac1ón 

será de aplJ..cación hlstór1ca y llevará la fundamentaclón de la 

recurrencia predec1ble de los eventos. 

La segurJ..dad razonada dependerá de la competenc1a e 

J..ntegrJdad personal. esta acotación se hace porque la aplica-

cl.ón conven1ente de med10s y procedlmlentos por su naturaleza 

pueden alcanzar el Ob]et1vo en su mayor 1nten-

sldad. pues las alternat1vas en 

conflab111dad en la med1c1ón 

el 

de 

lucio estlmatlvo de la 

la ef1c1encia ~l control 

1nterno, perm1te la segurldad razonable. 

3.4 EVIDENCIA PROBATORIA 

3.4.1 OB.JETIVO 
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La tercera norma que se reflere a la obtenclónh de la 

E~ldencla Suflclente y Competente. relatlva a la eJeCUClón 

del trabaJo. tlene el ObJetlvo de contrlbulr en la adquls1clón 

de la base razonable para la oplnlón. su enunclado es expli­

CltO al deflnlr que : 

Medlante los procedlmlentos de audltoria se obtendrá 

eVldencla probatoria en el grado requerldo para sumlnlstrar 

con base objetiva la oplnlón. 

Las conslderaciones pertlnentes para que ~l aud 1 tor 

flscal emlta su oplnlón quedan sUjetas al JU1CJO que formule y 

que éste tenga el respaldo técnlco de la eVldencla probatoria. 

La lmportancla de la eVldencla proba~orla para el audi-

tor flscal llega al Sltl0 de lmpresclndlble. porque su ausen-

Cla calza el paso de la presunclón y esta acclón es antlprofe­

slonal. de conslgulente reprobable. 

Las aflrmaclones del contrlbuyente en las clfras decla­

radas y sustentadas en los estados financleros. adquleren la 

val~dez de JU1Cl0 para el audltor. sólo y medlante la eVlden­

Cla probatorla que como ObJetlvo normatlvo tlene en el aspecto 

rig~do del cumplimlento. ya que la lnfluencla sobre el examen 

es deflnltlvamente vital; por tanto, la eVldencla probatorla 

~endrá que ser lo más sustantlva posible. tenlendo claro que 

en su bósqueda debe de establecer la clase de eVldencla y el 

costo-beneflclo que pueda reportarle de conformldad con la 

relatlv~dad de lmportancla. 

Se estlma que el audltor 

parte del objetivo. el de actuar 

lablecer la eVldencla probatorla. 

fiscal debe de tener como 

con sentldo critlco al es­

su oportunldad y la eXlS-

tencia del conjunto de medlos que corroboren las conclusiones 

a las que se llegue, puesto que las aflrmacl0nes de los es­

tados flnancleros por su naturaleza pueden ser explicltas e 

lmplicltas, para que tengan el Objetlvo propuesto. 

Se puede Juzgar que el Objetlvo de la eVldenclaa proba­

toria para el audltor flscal queda contemplado al evaluar los 

propósltos especiflcoS de audltoria en las aflrmaCl0nes de los 
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valores declarados por el contrlbuyente. 

Por conslderar que el ObJetlvo menclonado es cub1erto 

en forma adecuada. lo e~{puesto en la declaraclón sobre Normas 

de Aud1toría, SAS 31. EVldencla Probatorla. Párrafo 22, se 

transcrlben a contlnuaclÓn. 

EX1stencla u Ocurrencla; 

Integrldad:¡ 

Derechos y Obllgacl0nes:¡ 

ValuaclÓn o Apllcaclón; 

PresentaciÓn o Revelac1ón. 

El estud10 y evaluaclón del Control Interno quedan 

SUjetos a las pruebas de cumpllmlento que sean apllcables en 

cada caso específlco. 

~.4.2 COMPETENCIA Y SUFICIENCIA 

La oplnlón para el audltor fiscal debería cumpllr tanto 

un propóslto como un ObJetlvo normatlvo en cuanto a la EVlden­

Cla Probatorla. 

Con ese entendlmlento se ve necesarlO que se tengan los 

aspectos de competencla y suflClenCla de la EVldenCla Probato­

rla. 

La Evidencla Probatorla posee 

Llva la lnformaclón. base para el 

sustenta su crlterio. 

como condlC1Ón constltu­

audltor flscal con la que 

En la auditoría se comprende como EVIDENCIA a la lnfor­

maClón obtenlda de la entldad y que se materlallza como ele­

mento de prueba del examen. 

Para que la eVldencla tenga el apoyo de la .'alidez. 

tanto técnlca como trlbutarla, deberá responder a la calldao 

de competencla y suflClenCla. 

Será competente, pOI~ las característlcas cual1tatlvas 

que proporc10ne al audltor en la formación de su convlcclón en 

calldad. al referlrse a c1rcunstanclas. crlterlo o eventos de 

relevancla en el examen conjuntado por las pruebas reallzadas. 

Será suficlente. por las caracteristlcas cuantltatlvas 

evaluada por la convlcc~ón formada de los hechos a Juzgar, 
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resultante de una o múlt1ples pruebas de diferentes clases en 

cant1dad sat1sfactor1a. 

Esta e~ldenc1a t1ene que ser comprobada en su cal1dad y 

cant1dad requer1da y cumpl1r con los requ1s1tos normat1~os. 

El aud1tor fiscal debe de Just1f1car en cualqu1er mo-

mento la obtenc1ón de sus conclusl0nes y a la ve~ poder demos-

trar el proceso segu1do~ las pruebas apllcadas, la documen-
A 

taclón y demás representac10nes escrltas y que en conjunto 

permltan la aprobaclón de su tesls. slendo el medlO los pape-

les de trabajo y qUlenes definen y concretizan 

y competencla de la EVIDENCIA PROBATORIA. 

3.4.3 ELEMENTOS DE JUICIO 

la suflc1enc1a 

Fara emltir una oplnlón, prevlamente eXlste un cr1ter10 

del aud1tor. éste puede llevar una pref1JaclÓn del cumpllmlen­

to normatlvo de la audltor!a~ por lo que tendrá una valoracl0n 

de un modelo mental critlco y convergente a lo real. enmarcado 

en la 1nformación sostenlda de la eVldencla probator1a. como 

columna lncorporea de su proceder. 

Con el f1n de alcanzar la 1ntensldad convenlente a este 

propósltO. el audltor f1scal deberá tener la 1dea sosten1da en 

su actuac1ón de proveer para la reallzaclón en la flsca11-

zaClÓn. los elementos de jUiCl0 deflnltl~os de la importanc1a 

relat1va y del rlesgo probable que poslblllten el cumpl1mlento 

profes10nal. 

En pr1mer término se t1ene que establecer que el JU1Cl0 

se forma con la 1nformac1ón que se tenga y deberá gU1arse por 

los cr1ter10s de 1mportancla relativa y riesgo probable. 

Se ha dlCho y se reafirma. lo imposlble de expresar una 

op1n1ón de cualquler examen de aud1toria en base a la certeza 

absoluta. porque nlngún JU1C10 o en este campo puede alcan~ar 

esa condlclón. se recuerdan las varlables eXlstentes que hacen 

que el JU1C10 en por las caracteristicas de los 

estados flnanc1eros son 11mltantes, as! como la cond1c1ón de 

es propl0 de las clencias MatemátLcas. pero en 

esta clase de actlvidad Sl es poslble obtener una op1nlón que 
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eumlnlstre un JU1Cl0 razonable y que responda de una manera 

obJet1va el cumpl1mlento de la flnalldad y deberes de em1tlr 

una oplnlón con certeza moral. 

Esto autori~a a que no se puede califlcar lo 1mpos1ble 

de que se fundamente un jUlcio vál1do por medlo de una acumu­

lac1ón de datos. comprobantes o elementos con relac1Ón 11mlta­

da. porque no todos los hechos o elementos de los estados 

f1nanc1eros son de 1mportanc1a. ya que dentro del contexto 

general, e}:1sten los elementos que Sl los cont1enen ~ son los 

que SJrven para la formac1Ón de la evaluaclón del JU1C10. 

Con esta razÓn, la actuac1ón de la aud1toria flscal se 

d1rlge a aquellos de relevancla o que representen un rlesgo de 

error o de 1rregular1dad. 

El elemento de JU1C10 para est1mar el r1esgo. se deter­

mlna cuando el desvio se toma o no en cuenta. y éste produce 

un camb10 su~tanc1al en la 1nterpretaclón de la 1nformac1ón y 

d1storsl0na los resultados en perJu1c10 de los 1ntereses trl­

butar10s. 

La graduaclón del estudlo para el audltor f1scal es un 

elemento de jUic10 porque guia la atenclÓn a 10 1mportante y 

modlflca su actuac1Ón a la eflc1enc1a en el alcance de los 

procedim1entos a apl1car para tomar sus dec1s10nes al e~:presar 

su OplnJ_Ón. 

En efecto de una valoración. el audltor fiscal con base 

a la valuntad de cumplim1ento normatlvo y a los resultados de 

la 1nformac1ón obten1da. será el autor de los elementos que 

fundamentan la eV1denc1a probator1a. 

3.4.4 SUSTENTACION LEGAL 

Se ha valorado la EVJdenC1a Probatorla desde dlst1ntos 

enfoques y tamb1én el papel relevante que representaa en la 

aud1toria flscal. pero, en estas apreC1aC10nes 

que la evidencla probatorla es razonada con la 

la vez la edlf1ca y autent1ca~ en concreto le da 

tac1ón legal. 

se dlstlngue 

FRUEBA que a 

la sLlsten-

Al referJrse a la prueba, son múlt1ples los problemas 
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qUE plantea. de los cuales se hará menclón los de mayor lnte­

rés 

En térmlnos JuridlCos se dlce que la prueba es la de­

mostraclón por los medl0s que la ley permlte de los hechos que 

la SlrVen de base al derecho que se pretende o a la excepclón 

que se lnvoca. 

De lniclo el planteamlento es sobre que es lo que se 

debe de probar o sea cual es el objeto de la prueba; al con­

testar. se tendrá que la prueba debe ser refer1da a los hechos 

que Slrven de fundamento a las pretenslones que se trata de 

establecer y que en consecuenCla se deberá probar el derecho 

que aSlste al contrlbuyente o al audltor flscal. 

En la flscallzaclón es necesarlO probar los hechos que 

en el proced~mlento son pertlnentes y controvertldos. 

Es de lnterés preclsar a qUlen corresponde probar o 

como se expresa generalmente. sobre qUlen recae la prueba. 

Se aprecla que en el procedlmlento trlbutarlo. en esta 

poslclón, rlge la mlsma condlC1Ón que en derecho común. que la 

prueba corresponde a qUlen pretende la eXlstencla de los he­

chos. 

Sl la fiscallzaclón modlflca la declaraclón del con­

trlbuyente. corresponde a la DGCD, demostrat- los ~echos que 

fundamentan Ja modlflcaclón; en caso del Eecurso de ~ectlfica­

clón. será el contrlbuyente el que demostratá la eXlstencia o 

no de los hechos. para desvlrtuar lo modlflcado. pero a esta 

últlma sltuaclón se le puede ampllar que el Audltor Flscal 

Rectlflcador tendrá que rendlr prueba de lo aseverado en el 

dlctamen o lnforma de la flscallzaclón lniclal de los puntos 

cuestlonados y las pruebas de descargo del contrlbuyente. 

Uno de los problemas de mayor lnteres. el que se re-

flere a la forma de la prueba, es declr. como debe probarse el 

hecho pertinente de que se trate. 

De los dlversos medl0S de prueba en materla trlbutarla 

es la prueba lnstrumental. Estos lnstrumentos generalmente 

son: 
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Documentos de carácter públlCO (escrlturas. contratos, 

1nformes. cert111cac10nes of1c1ales o decretos del 

Organo Legls1atlvo); 

Documentos de carácter prlvado (constanclas de ter-

ceros, facturas. reclbos. contratos. reglstros. 11bros 

contables y demás documentos de la adm1nlstraclón); 

Los medlos que d1ctan los Arts. 64 y 65 LISR. 

relac10nes atingentes. 

con sus 

Aún más en la aud1toria f1scal. cuando la apllcac1ón 

general antes referida, la consol1dac1ón de la prueba es in-

satlsfactorla o pretenda una aflrmaclón superl0r. tlene ap11-

caclón el Articulo 116 LIS~. que remlte a la letra o por espi­

r3tu o térmlnos del derecho común. 

la e::lstencla determlnatlva que adopta la 

aflrm~clón admlnlstratlva la DGCD al lnterpretar y ejecutar 

dLSposlc10nes lnternas por emls1ón 

no lr con el espirltu de la ley. 

de clrculares. que podria 

Se puede manlfestar que la prueba como medlo obJet1vo 

t sustantlvo está prevlsta en lo especiflco legal para deter-

y para obtenerse sobre 
~ 

bases clertas suflcientes y competentes, la valoraclón de la 

sustentaclón legal. 

La poslclón de la Aud1toria Flscal ante el contr1bu-

vente es de pr1vileg10, porque la ley const1tuyó la garantía 

de la comprobaclón que leg1m1ta los actos del aud1tor flscal 

como un proced1m1ento adm1nistrativo. en su esenC1a trata de 

su func1ón, el deber del aud1tor f1scal y los med10 de la 

prueba para que ésta tenga la sustentaclón legal. 

non de la Evidenc1a Probatorla. 

slne qua 
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1 MANUAL DE NORMAS Y PROCEDIMIENrOS DE AUDITORIA FISCAL. 

1.1 INTRODUCCION. 

Es necesar~o advert~r y reconocer que el desarrollo de 

este tema por si, es op1nable y cualquier enfoque que se haga, 

s1empre se cons1dera que es un aporte a la soluciÓn. 

Con este criter10, el objet1vo se define en lograr que 

el contribuyente atenue y es deseable ausente la concepciÓn 

errÓnea de que cuando es fisca11zado, es una aCC1ón en su 

contra y no el cumplim~ento f1scal que el Sistema Tr1butario 

demanda. 

También es necesar1a la acc1Ón que posibil~ la JUS­

tic1a administrat1va de la Auditoría Fiscal, en cuanto a que 

la 1nvestigaciÓn se or1ente a la armonia y técn~ca requer1da y 

se abandone la práctica inst1nt1va o empririca, correspon­

d1ente a la profesionalidad de la Aud1toria Fiscal, su sus­

titución. 

Dentro del campo de esta pos1ciÓn, el cump11m1ento de 

las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas y lo prescrito 

en las leyes tributarias. el Aud1tor Fiscal tiene que aplicar 

elementos de Juicio que soporten la op1n1ón vertida en el Dic­

támen o lnforme. med1ante la evidencia probatoria, que permita 

la afirmac1ón con razonabi11dad. 

Como derivaciÓn sustant~va, debe de observar los si-

gU1entes aspectos: 

Conocer si los reg1stros contables, los procedimien­

tos necesarios están establecidos y si han sido 

observados sat1sfactoriamente por la empresa, para 

evaluar la conf1abi11dad que proporcionan. 

Seleccionar los procedimientos de auditoría a em.{-

plear cons~derados convenenientes en las circunstan­

cias, para medir el alcance, 1mportancia relativa, 

costos econÓm1cos, riesgo involucrado y grado de 

confianza de los elementos de Juic10 para detectar 

def1cienc1as. errores o ~rregularidades fiscales. 
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Evaluar la naturaleza de las def1cienc1as, errores o 

1rregular1dades, conforme a las leyes tr1butar1as, 

para estar en capacidad, de obtener elementos de 

prueba suficientes y competente. 

Para esta consecuc1ón, se hace una descripc1ón conden­

sada y sistemática, considerando el tratamiento de las tareas 

a rea11zar, racional izándose cada uno de los puntos. 

1.2 OBJETIVOS. 

Los objetivos de este trabajo están encaminados a tec­

n1ficar la Aud1toría F1scal, por consecuencia colaborar con la 

D1rección General de Contribuc10nes Directas, en la aplicación 

racional adm1n1strativa de la obligación impos1tiva del con-

tr1buyente. 

Para llevar a cabo este objet1vo, se exponen los proce-

d1mientos aplicables en la Auditoría Fiscal, para que sirva 

como herram1enta efect1va en la determinación de la Renta 

Impon1ble, sea de utilidad en el adiestramiento del personal 

de esa Dirección General, susceptible de ser aprovechados por 

las autoridades y aquellas personas que neces1tan de ellos. 

1.3 ALCANCE. 

El alcance de los procedimientos. son de aplicación 

para las Autor1dades Fiscales que efectúan su labor como dele­

gados de la D1rección Genreral de Contribuc10nes Directas, en 

la f1scalización de los Contribuyentes Grandes, y contienen 

los aspectos específicos, que se estiman convenientes para el 

1ncremento y estandar1zac1Ón de la metodología del trabaJO; 

pudiendo servir de fuente 1nformativa a otros Aud1tores Fis-

cales de esta entidad, que 1ntervengan en casos donde los 

controles contables de los contr1buyentes tengan las m1smas 
\ 

condiciones de los Contr1buyentes Grandes. 

2 ESTUDIO INICIAL DE LA AUDITORIA. 

INTRODUCCION. 

En esta primera etapa de la Auditoría F1scal, se deno-

m1na Auditoría Prelim1nar, Auditoría Inic1al, Pre-aud1toría. 
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Introducc1ón a la Aud1toría y otros sinónimos, en el presente 

trabajo se le nombra Estudio Inic1al de Auditoría. 

Esta etapa posee una serie de detalles que conducen a 

una aproximación al contr1buyente, para 10 cual débese de 

tener las providencias necesarias y prec1sas de la act1tud 

profesional. 

Cada caso objeto de estud10 cont1ene condiciones pro­

p1as. por ellos el entend1miento deberá ser de naturaleza 

tecnico-Iegal~ 10 que torna imprescindible la aplicac1ón de 

las Normas de Aud1toria expuestas en el Capitulo II~orque la 

om1S1ón~ desvio o extens1ón no necesaria de un proced1miento, 

es contraproducente en la fisca11zación. 

2.1 ESTUDIO DEL EXPEDIENTE. 

Comprende la obtenc1ón de los elementos que son fun­

damentales para el desarrollo dela fiscal1zación. 

2.1.1 ASPECTOS GENERALES. 

El rendimiento y la calidad de la Auditoria F1scal 

depende de la información que se adquiera, con el f1n de d1s­

poner de ella, se procederá a precisar los aspectos generales. 

1. Nombramiento y Exped1ente. 

El estudio se 1nic1a al recib1r el Auditor F1scal el 

exped1ente, el cual corre el nombramiento agregado. 

debiendo ver1ficar los datos siguientes: 

Nombram1ento. 

Que esté debidamente autor1zado. 

Lugar, hora y fecha de emis1ón. 

EJercic10 (s) a fiscalizar. 

Clase de estud10 a efectuar. 

Expediente. 

Rev1sión de fol10s. 

Fecha de prescr1pción. 

Declaraciones a exam1nar. 

Documentos que fundamentan las cifras declaradas. 
~ 

Registro en el Control Personal del Auditor. 

Para los auditores del Departamento de Fiscalizac1ón de 
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Renta y Patr1monio y de la Sección de Recursos. se presenta un 

modelo y su instructivo, para el control de los exped1entes a 

su cargo, en la forma siguiente: 
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CONTROL DE EXPEDIENTES 

Señor Auditor Fiscal: 

Para su información, se estima conven1ente que lleve el 
registro de los exped1entes que están bajo su reponsab111dad 
anotando cada instancia del proceso de auditoría que real1za. 

1 N D 1 CAD O R: 

1- Con número cardinal, anote cada exped1ente que 

reciba correlat1vamente 

2- Reg1stre el nombre del contr1buyente de acuerdo al 

NIT y si ha ten1do modificaciones, el nombre vigen-

te. ~ 

3- Anote el número del NIT. 

4- Indique la clase de estudio que ha s1do nombrado. 

eJemmplo: Renta, Patrimonio, 

Devolución u otros. 

Sucesión, Donación, 

5- Anote el 

taro 

(los) ejerc1cio (s) o período (s) a audi-

6-

7-

8-

9-

Fechas a Registrar del Proceso: 

Del día en que rec1ba el exped1ente. 

Del día que princ1pie la Aud1toría. 

Del día que notif1que al contr1buyente. 

Del día que fina11ce 1."\ elaborac1ón 

1nforme y sea entregado al s~pervisor. 

Tasac1ón Complementaria. 

del d1ctámen o 

Anote las cifras en colones que corresponde a la 

tasación complementar1a por: 

10- La f1scalización del Impuesto sobre la Renta. 

11- La 1ntervenC1ón del Impuesto sobre el Patrimon10. 

12- La Auditoría de los Impuestos sobre Sucesiones, 

Donac10nes, Devoluc10nes y otros. 

13- Señale el tiempo invertido en horas. 

CorreC1ón al Estud10: 
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Registre la cifra en colones que con acuerdo a la su­

pervisión o rev1s1ón resulte por aumento o dism1nu­

ciones de valores comparados con la tasac1ón complemen­

taria conforme a: 

14- La Aud1toría del Impuesto sobre la Renta. 

15- La inspección del Impuesto sobre el Patr1monio. 

16- La fiscalizac1ón sobre los demás impuestos. 

17- Indique el t1empo en horas ut11izado. 

Fechas de Finalización: 

18- Anote la fecha cuando reciba la orden de sus 

pender el estud10 a que fue nombrado y ~tregue a 

quien corresponda el expediente. 

19- Anote la fecha cuando el proceso de fisca11zación 

se considere terminado med1ante su firma en el dic-

támen o informe. 

20- Cuando el nombranm1ento para efectuar un es 

tudio en conjunto a otro u otros auditores. deberá 

asentar el (los) nombre(s). 

21- Haga constar la actuación que no esté contemplada 

en los numerales descritos, que sirva de infor 

mac1ón complementaria o sea de 1nteres para su 

control. 
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CONTROL DE EXPEDIENTES 

SECCION DE RECURSOS 

Señor Auditor Fiscal: 
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Para su información, se estima conveniente que lleve el 

registro de los expedientes que estan bajo su responsab11idad, 

anotando cada 1nstanc1a del proceso de auditoria que realiza. 

1 N D 1 CAD O R: 

1- Con número cardinal, anote cada expediente que 

reciba correlativamente 

2- Registre el nombre del contribuyente de acuerdo al 

NIT y si ha tenido modificac10nes. el nombre v1gen­

te. 

3- Anote el número del NIT. 

4- Indique la clase de estudio que ha sido nombrado. 

eJem~~lo: Renta, Patrimonio. 

Devolución u otros. 

Sucesión, Donación, 

5- Anote el 

tara 

(los) ejercicio (s) o periodo (s) a audi-

6-

7-

B-

9-

Fechas a Registrar del Proceso: 

Del dia en que reciba el e)~pediente • 

Del dia que pr1ncip1e la Auditoria. 

Del dia que notifique al contribuyente. 

Del dia que finalice la elaboración 

informe y sea entregado al supervisor. 

Tasación Complementaria. 

del dictamen o 

Anote las cifras en colones que corresponda a la 

tasac16n complemetar1a recurrida por: 

lO-Impuesto sobre la Renta. 

ll-Impuesto sobre el Patrimonio. 

12- Otros Impuestos 

Tasac1ón Estud10 de Recurso: 

Reg1stre la cifra en colones de la tasac1ón elabo-

rada en el examen de rect1ficac1ón sobre: 

13- Impuesto Sobre la Renta 



14.-

15.-

16.-

Impuesto sobre el Patr1mon1o. 

Otros Impuestos 

Señale el tiempo 1nvertido en horas. 

Correcc1ón del Estudio: 
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Asiente la cifra en colones que con acuerdo a la 

supervisión resulte por aumentos o d1sm1nuciones, com­

parada con el Estudio de Recurso, sobre: 

17.- Impuesto sobre la Renta. 

18.-

19.-

20.-

Impuesto sobre el Patrimonio. 

Otros Impuestos. 

Ind1que el t1empo en 

correc1ón. 

tif1cac16n: 

Var1ación 

horas que empleó en la 

Aud1toría In1c1al y Rec-

Anote la d1ferencia en colones de aumentos o d1s­

minuciones. que resulten entre la tasación del Estudio 

de Aud1toría y el Estud10 de Recurso, sobre: 

21.- Impuesto sobre la Renta. 

22.-

23.-

24.-

25.-

26.-

27.-

28.-

Impuesto Sobre el Patr1mon10. 

Otros Impuestos. 

Registre el tiempo total en horas uti11zadas. 

sumando las columnas Nos. 16 y 20. 

Fechas de Fina11zac1ón: 

Anote la fecha cuando reciba la ord~ de sus-

pender el estud10 a que fue nombrado y entregue 

a qien corresponda el expediente. 

Anote la fecha cuando el proceso de f1scaliza­

ción se considere term1nado mediante su f1rma 

en el d1ctámen o informe. 

Cuando el nombramiento para efectuar un es-

tudio en conjunto 

deberá asentar el 

a otro u otros aud1tores, 

(los) nombre(s). 

Haga constar la actuación que no esté contem-

pIada en los numerales descr1tos, que 

información complementar1a o sea 

para su control. 

s1rva de 

de interes 
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2 BASE PARA LA COMPUTACION. 

Conforme lo establecido en el Artículo 20 LISR.1/ es 

optativo el uso del sistema para la computación de la renta 

por el contribuyente, se deberá establecer cual util~za entre 

el Sistema de Acumulac~ón o el Sistema de Efectivo. 

3 FISCALIZACION DE EJERCICIOS ANTERIORES. 

Al no eX1stir generalmente comunicación con el Auditor 

Fiscal predecesor, se verificará la o las 1ntervenc10nes ante­

r10res; esta revisión se hará con el propósito de formarse un 

criterio sostenido de la o las fiscalizac~ones y de conocer 

las actuaciones de la empresa, para obtener elementos de jui­

c~o que ayuden en el caso investigado. 

4 NATURALEZA DE LA ACTIVIDAD. 

En la m~sma activ~dad económ1ca, cada caso representa 

una particularidad en la Auditoría, ésto se debe a muchas 

causas~ pudiéndose c1tar las variables en el Sistema Contable, 

Control Interno, Activo Fijo, políticas, etc •• aún son mayores 

por la naturaleza las diferencias son relevantes entre la 

empresa comerc1al, manufacturera aseguradora, agrícola, ban­

car1a, educativa, etc., por lo que es propio del pr~eso eje­

cutivo de la Auditoría F~scal conocer la naturaleza de la 

act~vidad para condicionar los pasos a seguir. 

5 CAPITALIZACION O DISTRIBUCION DE UTILIDADES. 

Constatar lo concerniente a la capitalizac1ón o dis­

tribución de las ut~lidades para evaluar la solicitud de la 

documentación y demás aspectos. 

6 HECHOS RELEVANTES. 

Son eventos que suceden en la empresa y por su s~g-

1/ LISR. Abrevlatura de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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nif~cado generalmente afectan los intereses f~scales; se de­

berá poner interés e ~ncluirse como puntos especificas del 

estud~o, considerándose como parte de ellos los siguientes: 

Alterac~ón del Sistema Contable. 

Cambio de Valuación de Inventario. 

Cambio de Ejerc~cio a declarar. 

Créditos extraordinarios. 

Ventas o compras de cuantia considerables de Activo 

Fi~o. 

Cualquier otra operac~ón que tenga caractéristicas 

especiales y se estime necesario su estudio. 

7 SOLICITUD DE INFORMACION. 

A la Dirección General. 

Para la actualizac~ón del expediente, si es necesar~o, 

se sol~citará a quien corresponda la inclusión de documentos 

al exped~ente tales como: Declarac~ones y Anexos, Ampliaciones 

de declaraciones, Escr~tos de Recursos, Pruebas de Descargo, 

Camb~os de D~recciones, Representante Legal, Apoderados y 

todos los presentados a la DGCD. 

En las respect~vas formas, solicitar al Departamento de 

Catastro los valúos de los Bienes Inmuebles que () empresa 

exh~be en el Activo. 

Autorizaciones que conforme a la LISR o Decretos Leg~s-

lativos le sean concedidos. 

Lo necesar~o e indicado en el numeral 2.1.2.(pag.78) 

Al Contribuyente. 

Por escr~to se hará la sol~citud al contr~buyente de 

los elementos indispensables para la realización de la aud1to­

ria~ util~zando la forma suger1da de el Modelo de Solicitud al 

Contribuyente s~guiente: 
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MODELO DE SOLICITUD AL CONTRIBUYENTE 

Lugar y Fecha: _____________________________ _ 
Contr1buyente: _______________________________ _ 

Nombre y cargo de la persona a qU1en se le solicita la 
la información ______________________________________ _ 

Para dar cumplimiento a la f1scalizac.1.ón que en su oportun1dad 
le fué notificada, y de conformidad a lo establecido en los 
Arts. 62 1nc.l~., 63 inc.2a de la Ley de Impuesto sobre la 
Renta, en relación con los Arts. 65~ 67 al 71 1nc. la del 
Reglamento de la misma ley, muy atentamente nos perm1timos 
sol1citarle lo siguiente: 
DOCUMENTOS: 

Escr1tura de 
Escritura (s) 

Cosn ti tuc~ón ............................................................ c::J,.. 
de Modif1cación(es) •••••••••••••••••••••••• ~ 

Poder (es) Otorgado (s) •••••••••••••••••••••••••••••••••• ~ 
Contrato (s) Suscr1to (s) (Patentes, Marcas, 
Representaciones, Exclusividades,Comisiones, etc.) ••••••• ~ 
Escr1tura (s) de Compra (s) o Venta (s) de B.1.enes 
~nmuebles ............................................................................................... ~ 
Inscripción de Contrato (s) de Venta (s) a largo 
Plazo de B1enes Inmuebles y Otros •••••••••••••••••••••••• ~ 
Decreto (s) o Contrato (s) aprobado (s) por el Organo 
Leg1s1ativo de Excención (es) de Impuesto (s) •••••••••••• ~ 
Autorización de cambio (s) o Modificación (es) del ~ 
Sistema del Registro Contable por la Superintendenc.1.¿ 
de Sociedades y Empresas Mercantiles •••••••••••••••••••• ~ 
Catálogo de Cuentas y Manual de Instrucciones del 
S1stema Contable ............................................................................... s;:::::=l 
Manual del Control Interno •••••••••••••••••••••••••••••• ~ 
Declaración (es) de Capital~zac.1.ón de Uti11dades ••••••••• CJ 
Copia (s) de Escrito (s} presentado (s) a esta Dirección 
General ....... 11' .......................................................................................... ~ 
Cop~a (s) de la (s) Declarac1ón (es) del Impuesto a 
Audl. tar ................................ It .................................................................. CJ 
REGISTROS: 
L1bros legales o sus equ1valentes: 
Caja-Banco, Diario y Mayor ( de acuerdo al s~stema 
aLltor1zado)................................. ........................... ~ 
Estados Financieros •••••..••.•••••••••••.••••••••.•..•.. C3 
Actas. .. .. .. .. . .. . . .. .. .. .. . . . .. .. .. . .. .. .. . . .. .. .. .. .. .. . .. . .. . . . .. .. .. .. . .. . .. .. .. .. .... CJ 
Registro de Accionistas •.••...•.•••••••••••••....•...... C3 
Aumentos o Disminuciones de Capital ••••••••••••••••••••• ~ 
LIBROS AUXILIARES: 

1 ng resos.. .. • .. .. .. • • • .. .. .. .. .. • .. .. .. .. .. • .. • .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. • .. .. .. .. • • .. • .. .. ... CJ 
Egresos.. .. • • • .. • • .. .. • .. • • .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. • • • • .. .. .. .. • • • .. .. .. .. .. .. ... ~ 
Bancos.. .. .. .. .. .. • • .. • • .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. • .. • • .. • .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. • • .. .. • • .. .. ... c::::J 
Cuentas por Cobrar .••••.•....••.•.•........•............ ~ 



Inventarios. 
Inversiones. 
Deudores Varios ••• 
Otros Activos ••• 
Activo Fijo. 
Proveedores. 
Otros Pasivos. 

. . . . . . . . . . 

Pas1vos a Largo Plazo. 
Cuentas Patrimoniales. 
Cuentas de Orden ••••••• 
COMPROBANTES: 
Facturas de Ventas •• 
Pedidos de Ventas 
Envíos de Mercaderías. 
Ingresos de Caja 
Egresos de Caja 
Arqueo de Caja 
Control o Informe de Caja 
Egresos de Banco •••• 
Part1das de Diario 
Estados Bancarios 
Conc1liaciones Bancarias 

. . . . 

Pó11zas de Iportanción y/o Exportac1ón ••••••• 
Pago de Impuestos de Timbres •• 
Pago de Retenciones •••••••••• 
Pago y Planillas de Inst1tuto Salvadoreño del 
Social ....................... . 
Planillas de Pagos Laborales •• 
Requisiciones de Materias Primas •• 
Requ1s1ciones de Mater1ales. 
Reportes de Producción....... • •••• 
L1qu1daciones de Pagos a Vendedores •• 
Liquidaciones de Operaciones del Exterior •• 

OTROS: 
Informe 
Lista de 
Facturas 

de Distr1bución de Utilidades ••• 
personas sujetas a Retenciones •••••• 
e informe de la Deducción Reclamada 

Incobrables •••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Informe de Cuotas 
Informe o Cuadros 

de Deprec1ación Reclamada. 
del Costeo de Producción. 

e . ,-

Seguro 

. ~. 
por Cuentas 
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CJ 
CJ 
CJ 
CJ 
CJ 
CJ 
CJ 
CJ 
CJ 
CJ 
CJ 
CJ 
CJ 
CJ 

CJ 
CJ 
CJ 
CJ 
CJ 
CJ 
CJ 

Condic10nes razonablemente adecuadas para la ejecuc1ón de la 
f1scalización. 
F1scalizac1ón 
Ejercicio (s) 
Observaciones: 

del 
o 

impuesto de 
Período (s ) _____________________ _ 



INDICACIONES: 
Se entenderá por solic.l.tado .. lo marcado con "X" en cada espa c.l.o. 
IMPORTANTE: 
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Al no rec.l.b.l.r el Auditor Fiscal 10 solic.l.tado o parte, 

deberá el contribuyente explicar por escrito la causa de su 

.l.ncumpl.l.m~ento. S.l. se negare a cumplir, se estará en lo 

establecido en el Art. 101 de la Ley de Impuesto sobre la 

Renta. 

Fecha de Presentac.l.ón de lo sol.l.citado: ______________ _ 

Rec.l.bido por el contribuyente: 

F.l.rma y Sello 

Nombre _______________________________________ _ 

Cargo 

Hora --------------- Fecha 

Aud.l.tor Fiscal Sol.l.citante: 

Firma ______________________ _ 

Nombre ___________________ __ 

: Para el contribuyente. 

D~plicado : Exped.l.ente del Contr.l.buyente. 

Triplicado: Auditor Fiscal. 

2.1.2 ASPECTOS GENERALES JURIDICOS. 

En la Auditoría Fiscal la trascendencia jurídica es 
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determ1nante, la aplicación legal condic10na su val1dez. S1en-

do su cumplimiento vital, por lo que el examen e~~u 1n1C10 
1 

cursa preponderancia en lo s1guiente: 

1- Estructura Juríd1ca. 

Se verificará la condición de la empresa. deb1endo 

hacer constar en la Cédula General Informativa, de 

manera condensada. los datos que se evalúan de in-

terés en la formacion de un criterio general de la 

empresa y sirven para esclarecer conceptos o aspec­

tos en la EV1dencia Probatoria. 

2- Modificaciones. 

Se revisará si la empresa ha efectuado mod1f1cac10-

nes Jurídicas o actos que tengan consecuenC1a con 

los 1ntereses f1scales, de ellos: Alteración del 

Pacto Social, camb10s de Nominación o Razón Soc1al, 

Fusión, Transformaciones. Disolución. Aumento o 

Disminución de Cap1tal, Estado de Irregularidades o 

aspectos de responsabilidad. 

3- Derechos Adqu1r1dos. 

Generalmente se suscriben contratos que s1gnifcan 

compromisos legales que la empresa deberá cumpl1r, 

los que se evaluarán para establecer el grado de 

afectabilidad fiscal en la aplicación. como las 

Patentes. Marcas, Representac10nes, Exclusividades, 

Concesiones y otros. 

4- Benef1cios F1scales. 

Cuando la Ley o por Contrato aprobado por el Organo 

Legislativo, la empresa goce de excenciones del pago 

del Impuesto, se examinará la documentación per-

tinente y se pondrá la atención que se haga acreedor 

el caso en la aplicac1ón del Artículo 47 RgLISR1/ y 

el tratamiento de las ut1l1dades que gen~~n. 
5- Identificación del Representante. 

1/ RglISR. nbrevlatura del Reglamento de la ley de l~pue5to sobre la Renta. 

------------------'------
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Siendo la notif~cación un acto jurídico contemplado 

en los Artículos 55~ 114 LISR y 87 RgLISR, el cual 

determinan las actuaciones de la DGCD, se hara én­

fasis en la ~dentificación del Representante Legal, 

Apoderado o Autor~zado para ser not~f~cado, en razón 

de que cualquier def~cienc~a ~ncurr~da, repercute en 

la val~dez de la Auditoría. 

6- Not~ficac~ón. 

En virtud de las formalidades legales y la ~mportan­

cia que cubre la notificación en el proceso de la 

Auditoría F~scal, se tendrá que aplicar lr.atenc~ón 

que amerita. 

En caso de que su nombrem~ento se haga en el acto de 

notificación que la DGCD, efectúa por medio de la 

Secc~ón de Notificac~ón, deberá ver~ficar s~ lo está 

en legal forma. 

La not~ficación se expedirá en acto personal en la 

entrevista correspondiente. 

Cuando el Auditor cumpla este requis~to, deberá con­

tener el "V~sto Bueno" del supervisor, para su ela­

borac~ón se presenta el Modelo s~guiente: 

.. 
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MODELO DE NOTIFICACION 

la c~udad de San Salvador, a las ________ ~horas, del dia ______ _ 

de __________ ,de mil novecientos _______________ _ 

Para dar cumplimiento a lo ordenado en el auto proveido 
por esta Dirección General ~ a las horas _____ _ 
minutos del dia de de 
mil novecientos , agregado al fol~o 
No. del expediente de Impuesto sobre la Renta 
y del Patr~monio de ____________________ _ 

(Contribuyente) 

NIT __________ .señálanse de las ______ h,oras del 

dia ____________ ~del corriente mes y año, para la ini-

ciación de las diligencias. NOTIFIOUESE. 

(Apellido (s» 
En _____________________________________ _ 

(Lugar) (Departamento) (Dirección) 

a las ________ ,horas m~nutos del dia __________ ~del mes 

_______________ ,de mil novecientos _________ .NOTIFIQUESE el 

auto anterior y el que 10 origina a 
(Contribuyen("1 ) 

_______________ por medio de 
(Nombre persona natural) 

_____________ e,n su carácter de ____________ _ 

__________________ , a quien lei el auto anterior, 
(Calidad que obstenta) 

manifestando darse por entend~do y para constanc~a f~rma la 

presente acta con el (los) suscrito (s). 

F __________________________ _ F ____________________________ _ 

(Nombre Notificado) (Auditor) 

F ____________________________ __ 

(Auditor) 

SUPERVISOR: F ___________ __ 

NDMBRE: _________________ ___ 
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2.2 ANALISIS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

La Renta Imponible declarada por la empresa~ puede 

diferir de la Utilidad Neta mostrada en los registros con-

tables y la Renta Neta Fiscal, esto sucede por multiples 

causas, las cuales el Auditor Fiscal deberá conocerlas en su 

examen en el mayor grado posible para conc~l~arlas y eviden­

c~arlas. 

Los estados financ~eros son el resultado de conjugar 

los eventos en el Juic~o contable, fiscal y adm1n1strat1vo, 

esto lleva a presentar la 1nterrogante: G Cuál es el sign1f1-

cado e importancia de las c1fras en el ámbito tr1butario ? 

La respuesta sat~sfactoria es muy dif~c~l, 

cuando se examinan superf1cialmente. 

aún más~ 

Para poder comprender y efectuar una 1nvestigac1ón de 

las cifras, será mediante la s1gnif~cación y cualicuantifica-

c1ón de las relaciones, 

cieros. 

en el análisis de los estados finan-

En la medición razonable de los resultados ~~clarados 

por el contribuyente, se busca una base apropiada para emit~r 

una opinión que conduzca a las causas de 10 hechos con sufi­

c~encia y competencia, y para ello se tendrá como médula el 

anál~s1s financiero. 

En la obtención de la información y uso, se apl~can dos 

aspectos de la intel~genc~a: la síntesis y el anális~s. 

Los dos tienen equ1valencia en la importanc~a~ la def~­

ciencia en uno, s1gnifjca falta de método o ausenC1a de d1s­

c1p11na del conocimiento. 

S1n la síntes1s no hay trabajO completo de la inteli­

gencia, ni desarrollo regular del pensamiento. 

La síntes~s, es el fin del conoc~m1ento en la expres1ón 

del esfuerzo oportunamente empleado. 

El análisis es la separación de las partes de un todo 

para conocer sus principios, elementos o causas. 

S1n la síntes~s y aná11sis, no pueden esperarse con-

-
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clusiones valederas de las causas que han produc1do los cam­

b10s en los resultados, para poder medir la magn1tud y cuali­

dad relativas de las m1smas. 

De la objet.1vidad de las aprec.1aciones que desde el 

in.1cio se obtengan para intepretar la empresa, aS1 se deter­

minaran las dec1s.1ones en el empleo de los procedimientos de 

aud1toría. 

Es propio del auditor, valerse de la técnica de mejor 

provecho en la busqueda de la información requer1da, la cual 

le ordene su labor, es dec1r, que le perm1ta la secuencia 

mental de encontrar la relación lógica de las cifras, para 

1nvestigar cualqu1er desv1ación importante de lo que se con-

sidera normal, esto se logra por medio del análisis finan-

c1ero, la detectación de las áreas críticas. 

El análisis financiero de la empresa es de carácter 

d1námico. concede la interpretac1ón de situaciones y aconte­

cimientos, med1ante los cuales se forma un juicio ~e hechos 

para sostenerlos, débese 1nterpretar como estan influyendo 

entre sí las cifras, teniendo por propósito tomar decis10nes 

que se traduzcan en la corrección f1scal. 

La apreciación se ha de adqu1rir sobre la empresa en su 

conjunto o bien en partes específicas, que es el producto de 

la práct1ca de los métodos de análisis y la uti11dad en el 

campo de la objetiv1dad, es de trascendental beneficio. 

El apoyo de las conclusiones deben ser suficientes y 

válidas para estar razonablemente seguro~ la cal1dad y can­

tidad de la información uti11zada es esenc1al, se debe tener 

"criterio de selecc1ón", para no distraerse en análisis im­

procedentes. 

El criter10 de selecc1ón, deberá utilizarse en todo el 

proceso del anális1s, para evitar avanzar en datos no út1les. 

El anális1s necesita de dos clases de razonam1entos, el 

1nductivo y el deductivo. 

El 1nduct1vo, va de lo particular a 10 general. 

Ejemplo: Para conocer los Costos elevados de las mer-
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caderias, el estudio se enfoca en el valor de las facturas de 

compra~ la clase o cal1dad de cada articulo, etc. 

El deductivo, de lo general a lo part1cular. 

En el m1smo caso. Costo Elevado de la Mercaderia. se 

d1rige la 1nvest1gac1ón en las causas del aspecto financiero, 

el proceso product1vo, etc. 

2.2.1 CONDICIONES GENERALES. 

1- Clase de Anális1s. 

El enfoque generalmente es or1entado al anális1s de los 

estados financieros para f1nes internos y e}{terno~e la em­

presa, en nuestro caso, la finalidad es espec1al por ser el 

propós1to fiscal. 

Para fines internos de empresa, el objet1vo es la poli­

tica d1rectriz de la adm1nistrac1ón; la corrección o camb10 

que despejen u orienten la toma de decis10nes. 

Para fines externos, alcanzar elementos bás1cos en 

el conocim1ento de las evaluac10nes credit1cias, de 1nversio­

nes, etc. 

Para fines fiscales~ se destaca el conocim1ento de 

los elementos que den garantia en el cumplimiento tr1butario, 

las caracterist1cas y causas que originan desvios sign1f1cati­

vos que pos1b1liten la adquisic1ón de los aspectos criticos de 

la empresa. 

2- Selecc1ón del método. 

La utilización de los métodos dependerá de la d1spon1-

bil1dad de la informacion que se tenga y además de la capaci­

dad del cr1terio de selección del aud1tor de eleg1r el método 

que otorga mejores resultados. 

La técnica del aná11s1s contempla múlt1ples métodos, 

pero se estima que los métodos sugeridos son los que se pres­

tan a las necesidades, esto es debido a las l1mitac10nes de 

informac1ón en este estadio de la auditoria. 

3- Condición de los datos. 

Debe tenerse como cond1c1ón que los datos sUjetos a 

estudio. sean cifras provenientes de elementos o aspectos 

___ ...l.-____________ ___________ ____________________ ~._. ___ -



homogéneos para que el anális1s produzca 

objet1va pos1ble. 

84 

la información más 

S1mplificar las cifras y sus relaciones fac111ta la 

comprensión de importancia y s1gnificado. la s1mplificación 

camb1a la forma de expres1ón de las c1fras, pero no su valor y 
~~ 

relación. 

4- Formas de Anális1s. 

Se conocen dos clases de comparac10nes en el anál1s1s~ 

el vertical y el hor1zontal. 

El vertical, son comparac1ones que se hacen entre los 

estados financ1eros pertenecientes a un m1smo eJerC1C10. 

El horizontal. son comparac10nes entre estados finan-

c1eros que corresponden a varios ejercic10s. 

2.2.2 METODOS DE ANALISIS VERTICAL. 

1- Método de Reducción a PorcentaJes. 

Este método t1ene el carácter exploratorio, que como 

todo método de análisis sirve como medio y no como fin. con­

siderando los resultados obtenidos mediante su uso como punto 

de part1da de análisis posteriores en el campo, para llegar a 

conclusiones finales se necesita disponer de suf1c1ente infor­

mación adicional. 

En este método las relaciones existentes se obtendrán 

de las reducciones a porc1entos las c1fras de los estados 

financ1eros, y consiste en dividir una de las partes del todo 

entre el mismo todo. 

Esta operación tiene el axioma matemát1co: 

es 19ual a la de todas sus partes. 

Un conjunto 

En cuanto al porcentaje, se parte del supuesto de una 

cant1dad como igual a cien por ciento, 

stante. 

Para evitar desvíos~ se hace un 

considerándose con-

llamado en el uso de 

este método, el cual es de significado fundamental; su uso es 

el de precisar las magn1tudes proporc10nales de cada una de 

las partes de un todo, con relación al mismo y/o para com­

paraciones con medidas básicas o presupuestaria~ pero, el 
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empleo en las comparac10nes horizontales, es dec1r un eJer­

c1cio con otro, por la naturaleza del método, no es lóg1co ni 

procedente, deb1do a las prop1edades interpretativas en su 

aplicac1ón deben de elim1narse las c1fras de las Reservas 

Complementarias de Activo (Deprec1aciones, Cuentas Incobra-

bIes, etc. ). El Anális1s de las reservas se hará por separa-

do, deb1do a la función, de las relaciones y el grado de in­

terés en este campo. 

Para efectos ilustrativos se presentan los datos con 

las reducc10nes correspondientes. 

LLIDI[E ODELV, S. A. 

ESTADOS DE FEEl.L TADO DE LOS EJERCICIOS 

a:t'PRENDIDOS DEL 1 DE EI\ERD Pi.. 31 DE DICIEMBRE DE . . 
1984 1985 1986 

q: i. q: 'i. q: i. 

Ventas 13.600 100 14,700 100 16,900 100 

Costo de lo vend1do 8.296 61 9.7(12 66 12,168 72 

Uhhdad Bn..tta 5 5304 39 45998 34 45732. 28 

Gastos de Ventas 1.360 10 1,617 11 1,521 9 

Gastos de Ac::In01. 816 6 882 6 1,183 7 

Gastos FJnaJ1C1eros Zl2 2 294 2 507 3 

Gastos de Ooerac1rn 25448 18 25793 19 3 5211 19 

Uhhdad de Operac1ón22856 21 2 2205 15 1.521 9 



LUDlCE ODELY, S. A. 

BPUN:ES DE SITl..Ir-tCIC»\I FlL. 31 DE DICIEt1BRE.: 

ACTI\.'O 

Efect~vo 1.771 7 1,422 6 1.9~ 

Cuenlas Por Cobrar 7,826 3() 6,721 28 10,9:"-6 

InventarlOS 6.712 26 5,546 23 7.866 

Ott-os ActJ.vos{ Invel':51.CX1es) 25 141 8 2]311 10 2,7.66 

Act.l.vO CULulante 189 450 71 16,()(x) 67 23,000 

Act.l.vo F.l.JO n'leto) 7,250 28 6,88() 19 6.750 

otros Act.l.vOS Nu Cuco ZOO 1 8'-10 4 :'500 

ActJ.vo F.l.Jo 7 9 450 29 7,721) "TI 7 ,~:y) 

lliT f'L f'L TI VD 25.900 100 Z3.720 100 :-.O.2~lO 

PASIVO Y PAmUOIIO 

Pas.l.vo C.l.t\:ulante 6.570 25 6.150 26 lZ.100 

F'as~vo Largo Pla~o 5,137 20 . 5,690 24 6,500 

Total raslvo j 1] 707 45 119840 50 18, 600 

Capl.tal Soc18l 10.000 39 10.000 42 10.000 

Reservas y utl.lldaLles 4,193 16 1,880 8 1,6::0 

rolal Falr .unoruo 14 9 193 55 11,880 50 1156~\() 

Total PaS1.VD i F'alr.l.mon.l.o 25.900 100 23.700 lOe> 30~2::(l 

Il"fLlRTANTE: La ~nfof'lT1ac.l.ón expuesta se ut.l.lizará en las l.lustra 

Clones de los métodos descrl.tos en el presente trabaja. 

2- Métodos de Razones Sl.mples 

Causas y Efectos. 

6 

36 

26 

8 

76 

z.¿ 

., 
~ 

~4 

100 

~10 

21 

61 
~ 

-"-' 

6 

39 

100 

El prl.nclpio de las razones se fundamentan en que toda 

relac.l.ón esta sUjeta a causas y efectos. 

La pos1c~ón financ.l.era determinada de cualqu1er empresa 

es el efec~o de una causa o muchas •• la .l.nVest1gaclón deberé 

conocer las causas y la l-elac1ón f1scal de esas causas. S1 

aumentan o d.l.Smlnuyen los .l.ngresos. costos gaslos. acl1~os v 

patrl.monl.o. 

La técn.l.ca de causas y efectos faClll.ta en gran medlda. 
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la ~nYest~gac~ón del anál~sls= la medl~lon de l~s caus~~ \ 

efec tos 1.I1sta a tener s:tempre rH-esente que 1 ""S razorl PC; mI. den 

los componentes que la forman. 

L:tm:ttac~ones. 

La confl.guracl.ón fl.nancl.er-a de una empresa en sus I?S­

tados fl.nancl.eros mueslra dl.versos elementos. pero cuando se 

les cons:tdera aisladamente. su s:tgn:tfl.cado es ]lmll""du p~ra 

conocer su l.mportancia. 

Las relacl.ones de los elementos con los que tJETlPI1 

l.mportanc~a y no las cl.fras absolutas. 

Las ra~ones son un método de análl.S1S y se lJ.m1ti"in r\ 

serVlr de aUNl.I:tar en el estudl.o de las clfras. seAalarl prob2-

bIes puntos déb:tles de la empr-esa. 

La senc:tllez del método. el exceso de opllmlsmo llegó ~ 

cr-ear :tnf:tnl.dad de razones hasta llegar a desproporclonar la 

técnl.ca. est:tmándose que todos los problemas se ~nlerpretarán 

en base a razones. ante ello y en uso del buen crllerlo. se 

tendrá en cuenta que la ut~l~zac:tón extrema de razones es 

negatlva. porque hace compleja la comprensl.ón del slgnlflcado 

y produce eféctos contrarlos. Se r-ecuerda. que el F-n del 

anál~sls es s~mpl~fl.car el tr-abaJo. no complicarlo. 

No olvl.dar la v:tgencla de: antes de su uso débese es-

lablecer la relac:tón entre 

lóg:tca. 

los elementos. sJ. 1 a relac16n es 

Apl:tcac~ón de Razones. 

Toda ra~ón numér:tcamente es correcta. 

para el fJ.n deseado es necesar:to la relac~ón 

entre los elementos que se comparan. 

pel~o no lóglca~ 

de dependenc~a 

En los estados fJ.nancJ.eros con 10 elemEntos se pUEden 

obtener 45 razones. de ellas 

obtenerlas. 

la mayor.í.a no tendrí.an obJetu 

Se exponen aquellas de uso general. quedando para el 

Audl..tol~ F:tscal la ut:tW-izaci6n de las que esl~me conven~ente en 

casos espec.í.fJ.cos. 

---------~~----
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Razón de Liguidez(Prueba Acida). 

Esta razón es un elemento de JU1C10 y de med1da explo­

ratoria, t1ene como medida bás1ca el 1007.. 

La razón expresa la capacidad de pago y sólo trata de 

hacer patente al auditor los síntomas y puntos de orientación 

general. 

DATOS: 

Ejercic10 de 1986 

Efect1vo 

Cuentas por Cobrar Netas 

Activo de Inmed1ata Realización 

Pas1Vo C1rculante 

COMO SE DETERMINA: 

ACt1VO de Inmediata Realización 
Pas1vo C1rculante 

INTERPRETACION: 

q: 1.932.00 

q: 10.936.00 

q: 12.868.00 

----------------------
q: 12.100.00 

----------------------

= q: 12.868 = [q: 1 .06 Ó 

q: 12.100 106Y. 

Lo que tiene la empresa en capac1dad de pago para 

responder de inmediato a sus obligaciones es de 

q: 1.06 por cada q: 1 de deuda. Después de cumpl1r con 

su pasivo la empresa posee q: 0.06. Se cons1dera que 

cuando la empresa tiene capac1dad de pago~ el por­

ciento es mayor de 1007., la solvencia es satisfac­

tor1a. 

Se lee: 1067. ó q: 1.06 

La Razón de Capital de Trabajo 

El pago oportuno de las obligaciones es simbolo de 

solvenc1a y un índice de medida, lo que nos orienta en la 1n­

cidenc1a del aspecto tr1butar10 para trazarse el estud10 de 

las cuentas de sus componentes. 

DATOS: BIBLIOTECA CENTRAL 
I/N'VI=R"iIOIlD DE El '5 I V-,OO'R 

- - -- -_._ -- ._ .. . ~ 1' -...._-



EJerc1cio de 1986. 

Act1vo Circulante 

Pasivo Circulante 

COMO SE DETERMINA: 

~ 23.000 

~ 12.100 

Activo C1rc. = 4 23.000 = 4 1,90 ó 1901. 
Pasivo Circo 4 12.100 

89 

Como se lee: 4 1.90 ó 4 190. La med1da es la estan­

dar de 2 a 1. 

INTERPRETACION: 

La medida de 2 a 1 es considerada razonable~ sin 

embargo aún cuando fuera superior, será el cr1ter10 

del aud1tor el que prevalezca para el examen: 

Verificar si presentan un activo y pas1vo real. 

Ver1ficar las cuentas de efect1vo. 

La relación ventas con cuentas por cobrar e 1nven­

tarios. 

Verif1cación de las obligac10nes, etc. 

En la holding para efectos de cierre pueden ~oducirse 

s1tuac10nes de acomodam1ento de operac10nes que trasladan 

uti11dades y motivan a 1nterpretaciones erróneas. 

La Razón Ventas Netas a Inventar1os. 

Los 1nventar10s son de los problemas que ofrecen 

d1f1cultades en la aud1toría, por 10 que demandan alta aten­

c1ón. 

Deb1do a la representat1vidad de la 1nversión de los 

1nventarios, la func1ón y naturaleza de los mismos. adqu1eren 

1mportanc1a relevante en la empresa y en esa proporc1ón en la 

aud1toría. 

En cada clase de negocio, este valor camb1a ya sea de 

naturaleza o de velocidad en el eJerC1C10, conv1rtiéndose en 

efectivo o en cuenta por cobrar. 

Esta operación se efectúa en determ1nado período. lo 

que es normal, pero si en éste ciclo demora~ 1ndica que eX1S­

ten causas que afectan~ en consecuenC1a afectan las util1dades 

y de hecho los 1ntereses f1scales. 
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En v1rtud de ese acontecer prop10 de los 1nventarios y 

la incidencia de la 'valuac1ón son los efectos proc11ve a la 

evasión de los 1mpuestos, por lo que adquieren importancia en 

el estudio tr1butario. 

En el supuesto que el valor de 6 podrá tomarse como 

id1ce en una situación normal de su rotación, 1ndica que glo­

balmente las 1nver10nes deben rotar cada dos (2) meses. 

La medida puede establecerse de acuerdo a la naturaleza 

de la mercaderia en cond1c1ón lógica y razonable. 

Para 1lustrar el caso, se dirá: ¿ Cuál es la medida de 

rotac10n de una empresa que vende vehiculos y cuál seria la 

medida de rotación de otra que vende huevos al det~le . El 

camb10 es sustanc1al. 

Con la h1pótes1s que el id1ce es de tres (3), se expone 

el s1guiente ejemplo: 

DATOS: 

Ejercicio de 1986 

Ventas Netas 

Inventarios 

COMO SE DETERMINA: 

Ventas Netas = g: 16.900 = 2 

Inventarios ~ 7.866 

INTERPRETACION: 

4 16.900 

g: 7.866 

S1gnif1ca que por cada ~ 1.00 invert1do en 1nventario, 

se vendieron ~ 2.00; la inversión total del 1nventar10 

se ha transformado 2 veces en efectivo o en saldos de 

c11entes. 

Se debe ponderar en esta razón al menos las var1ables 

de los elementos s1guientes: 

Fluctuac10nes de precios de venta en el ejercicio, 

el valor costo de los 1nventarios por tomarse los 

costos f1nales. 

Diferencia de tiempo, las cifras de las ventas son 

del eJercic10 y del inventario de una parte. 

La especulac1ón con los 1nventarios en compras o 

- --- --------------------------------~~~--
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producción por temporada o prec~os, siendo esta 

irregularidad la que mod~f~ca 

dinarias. 

las ex~stenc~as or-

Se insiste que esta razón es un índ~ce de or~entac~ón 

general para el aud~tor fiscal. es útil porque la 1nvers1ón en 

~nventar~os debe ser proporcional a las ventas= s~ se t~ene en 

cuenta que las ventas no dependen de los ~nventarios por su 

acumulación o naturaleza. dependen de las ventas. 

La Razón de Rend~miento. 

Medir el rendim~ento de la empresa es importante para 

tener una idea de la razonab~lidad tributaria. ya que se con­

s~dera una med~da del comportcmiento de la empresa. 

El porcentaje de ut~l~dad de la empresa se relaciona 

con la ~nvers~Ón y se puede con gran aproxim~dad medirse y 

deduc~rse si es necesario se investiguen las causas. si la 

causa de uno o ser~e de eventos que transforman la ut1l~dad u 

otro de los grupos de cuentas ~ntervinientes y no pueden ~den­

t~ficarse por su magnitud o ~ncert~dumbre aplicativa= para 

ello el medir el rendimiento de la empresa es un anális~s a 

cons~derar. 

Para juzgar su ut~lizac~ón, se ilustra con la obser-

vac~ón de los elementos que se util~zan y al ser efectuados 

uno de ellos, la razón encontrada es afectada. 

DATOS: 

Ejerc~cio de 1986 

Ventas Netas 

Costos y Gastos de Operac10n 

Costo de 10 vendido 

Gastos de Operación 

Activo C~rculante 

Pas~vo Circulante 

Otros Pasivos 

COMO SE DETERMINA: 

Ventas Netas 

Costo y Gasto de Operac~ón 

..,.~ 

q: 16.C:¡(}O 

q: 15.379 

q: 12.168 

~ 3.211 

q: 23.000 

q: 12.100 

q: 6.500 

q: 16.900 (+) 

~ 15.379 (-) 
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UTILIDAD 4 1.521 

Activo Circulante 4 23.000 (+) 

Pasl.vo Circulante 1: 12.100 (-) 

CAPITAL DE TRABAJO 4 10.900 

Capl.tal de Trabajo 4 10.900 (+) 

Activo Cl.rculante q: 23.000 (+) ~ 

otros Pasivos !t 6.500 (-) 

CAPITAL CONTABLE q: 27.400 

RENDIMIENTO: 

Utilidad = 1: 1.521 = 0.06% 

Cap. Contable 427.400 

Se consideraría como medl.da de rendl.ffi1ento, Sl. ésta 

fuese la tasa de interés que reconocen las instl.tucio­

nes f1nancl.eras del país por el depós1to de dl.nero en 

Cuenta de Ahorro. 

INTERPRETACION: 

La empresa dl.ó un rend1miento del 6% de ut11J..dad en 

relación a su inversl.ón, nos da una medl.da del compor­

taml.ento de la misma. 

El Audl.tor Fl.scal desde el inicl.o deberá ubicar el 

rubro que tendrá que examinar con 

da. 

3- Metodo de Razones Estándar. 

la atención apropl.a-

Entre los métodos de análl.sis figura el de razones es-

tándar, el cual requiere estudiar en todos sus aspectos a la 

empresa, ponderando debl.damente los elementos que pueden l.n­

flu1r de algún modo en lo fiscal. 

Las razones estánQar es medida de comparación por ana­

logía y dl.ferenc1a de lo comparado~ es decl.r, es un molde o 

patrón que Sl.rve como base de comparación para regular. meJo­

rar o controlar los elementos establecl.dos, ya que lo fun­

damental del control es el punto de comparación. 

Las razones estándar se calculan en la ml.sma forma como 

se hacen en las razones s1mples, con la diferencia que es una 

medl.da básl.ca de comparacl.ón. 

- - --- ---------------------------------------------------------~--~ 
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Al hacerse el cálculo, debe tomarse el promedio de las 

cifras de los elementos con las cuales se desea calcular las 

razones estándar por el tiempo que se juzgue satisfactorio • 
• Sólo deben calcularse las razones estándar s1gn1ficat1-

vas y el menor número posible. La justif1cación para promediar 

las c1fras que se comparan y obtener una razón promed10 es que 

ninguna cifra ind1vidual es representativa por sí misma. 

Como las razones estándar son los COC1entes de cifras 

promedios, partic1pa de los efectos y limitac10nes que la 

estadística le se~ala, por lo que al util1zarlas se recomienda 

proceder con las precauciones que ameritan. 

Las razones estándar se clas1f1can en internas y ex ter-

nas. 

Las 1nternas, se determ1nan con los datos acumulados de 

varios ejercicios en base de la experiencia propia de la em-

presa. 

Las externas, se forman con datos acumulados en eJer-

C1C10S 19uales de empresas de la misma act1vidad. 

es mayor cuando más se aprox1ma la med1da comparat1va. 

Actualmente su aplicación es significat1va pud1éndose 

se~alar de manera general en: 

Costos estándar, 

En medidas de supervis1ón y d1stribución, 

Conces10nes y v1gilancia de créditos, 

En mater1a de rendimientos, 

En estudios económ1cos y tr1butarios. 

En la aud1toría interna como medio de observación del 

cumplimiento del Control Interno. 

Pueden 1ndicarse sus l1ffi1tac10nes las que 1nducen a 

conclusiones equívocas por las condiciones que restringen las 

circunstanc1as 1ncidentes en su formación y cálculo, de las 

cuales pueden menC10narse: 

La elaborac1ón requ1ere determ1nado tiempo, por lo 

que los camb10s económicos rápidos hacen que pierda 

su utilidad de un eJerc1cio a otro. 
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La preparación se basa en los Estados Financieros. 

los cuales son formulados con cr~ter10s contables 

diferentes. 

La actividad aún s1mi1ar de las empresas posee va­

riantes sustanc1ales. 

La dif1cultad de ca11ficar a las empresas con nego­

C10S similares por la estructura, política operacio­

nal~ magn1tud f1nanc1era, etc. 

A pesar de sus defectos se utiliza con éX1to, esperando 

que en el campo de la Aud1toría Fiscal se d1sponga de este 

método~ ya que por el momento su uso se restringe deb1do a la 

1nex1stencia de los elementos comparativos: pero se espera que 

en un futuro cercano al superar las condiciones actuales pueda 
~ 

hacer el uso correspondiente, por el beneficio que a~orta. 

4- Cuadro de Razones. 

Segun las necesidades que se le presentan al Auditor 

Fiscal en cada caso concreto, y de conform1dad a las C1rcuns­

tanc1as~ proyecta su interés sobre cada área o cuenta~ la cual 

puede ser ampliada sobre otras, s1endo este el estud10 prel1-

m~nar med1ante la apl1cac1ón del método~ con el propós1to de 

conocer los síntomas acusados por las pos1bles situaciones que 

conducen a un estudio de profund1dad. 

Se reitera que en la aud1toría fiscal. este estud10 

prelim1nar tiene un gran valor práctico, por que por este 

med10 se llega a saber con razonable prec1sión que debe hacer-

se, con lo cual esfuerzo y t1empo son ahorrados, tamb1én se 

m1nimiza la posibilidad de la comisión de error, 

fuente de 1mproduct1va IRbor. 

la cual es 

Al pract2carse el anális1s, el aud1tor uti11zará las 

razones que le son de su preferencia. l1mitando en la máx1mo 

el número a: 

A las neces1dades práct1cas. 

A lo lógico de las relaciones. 

A la clase de dependencia existentes entr e las razo-

nes. 

------~--------------------------------------- ----
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Por su utilidad y uso general a continuación se presen­

tan el Cuadro de Razones; S1n embargo, es de comprender que no 

son las ún1cas que puedan emplearse, la e>:tensión y ~bre todo 

las necesidades para los f1nes propuestos~ ind1car an cuantas 

y cuales se deben de recurrirse. 

RAlO/lES: 

FINANCIERAS. 

Del CapItal de TrabajO 
Del márgen de SegurIdad 
De LIquIdezlPrueba Aelda) 
De proteccIón PaSIVO CIrc. 

De Capltal InmovIlIzado 
De proteccIón al CapItal 
Sonal 
Del IndIce de RentabIlIdad 
De LIquIdez o dIsponIble 
De EndeudamIento. 

e u A D R o D E R A ION E S 

F o R ti U L A: o B JET 1 V O S: 

SE MIDEN V LEEN EN COLmIES. 

ACtIVO Clrc.f PaSIVO CIrculante MedIda para cubrIr comproflIsos en futuro cercano 
Cap. de TrabaJof PaSIVO Clrc. MedIda de las InverSIones acreedores y PropIeta. 
ActIVO Rápldof PaSIVO Clrc. MedIda del Indlce de solvencla InmedIata. 
CapItal Contablef PaSIVO Clrc. MedIda de Protecclón de propIetarIOS a los acre-

edores. 
ActIVO FlJo TnaglblefCap.Cont. Hedida del origen de las InverSlones de Act.FIJO 

SuperávltfCapltal SocIal IIIde la polítIca en el reparto de dIvIdendos. 
UtIlldad NetafCapltal Cont.Inlc MIde el rendImIento sobre InverSIón aCCIonIstas. 
Caja y BancosfPaslvo Clre. MIde el índIce de lIqUIdez InmedIata. 
PaSIVO TotalfActlvo Total MIde porCIón del actIVO flnanClado por deuda. 

DE ROTACIOH (*) Se luden y leen en veces. 
De clIentes Ventas NetasfPromedlo C!lentes tilde la efiCienCia en lQaneJo del crédito a clle-
De proveedores Compras NptasfPromedlo Proveed. MIde la efICIencIa en uso del crédIto de Provee. 
De Inventarlos de Materlal. Nat.consu~ldofProm.lnv.de Mat. tilde la efICIencIa en el uso de Inv. MaterIales 
De Inv.de Produc.en Proc. Cosot de Produc.fProme.Inv.P.P. MIde la efICIencIa en el Dpto. de ProdUCCIón. 
De inv. Produc.Termlnados Costo de Ventaf Promed.Inv.Term MIde la efICIencIa en el uso de Inv.de Productos 
De la Planta Ventas NetasfPromedlo Act.FIJO MIde la efICIencIa en la utIlIzaCIón Act. FIJO. 

RHITABILIDAD. 
Márgen Neto de UtIlidad 

InverSión antes de Intere 
ses 
InverSIón total 

LIQUIDEZ. 
Dlsponible 
CapItal de TrabajO 
MArgen se SegurIdad 

Se slden y lee en Colones y porclentos. 
Uhhdad NetafVentas Netas ~tedlr la faCIhdad para convertIr ventas en 

Utlhdad 

Utll+lnteresesfCap.Contab.lnIC MedIr rentabllldad antes de Intereses. 
Utll.de Operaclón;Activos Tot. MedIr rentabIlIdad sobre ACtIVOS totales. 

Se mIden y leen en Colones y porClentos. 
Caja y Bancos; PaSIVO Clrc. Medlr el índIce de lIqUIdez dIsponIble. 
Aet.CIr.fPasIvo CIre. MedIr habIlIdad para cubrIr cOIDproffilsos InmedIa. 
Cao. de TrabaJo;PaSlvo Clrc. MedIr las InverSIones de acreedores y propleta. 

(tI ObtenCIón de Pro~edIo5: Saldos o InventarlOS InICIales más los FInales dIVIdIdo entre dos. ~ 
TOMADO DE: ANALISIS E ItlTERPRETACI0I1ES DE ESTADOS FINANCIEROS. Abraham Perdolllo Moreno. EdIClones Lontables y 
AdmlnIstratlvas, S. A. 7- Ed. MéXICO. 1982 pg.234 Y 236. 
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METODO DE ANALISIS HORIZONTALES. 

Para la empresa el aná11s1s t1ene el propósito de cono-

cer el futuro, es dec1r, predec1r los pasos a seguir para 

evaluar. med1r y precisar la actividad de su gest1ón y alcan­

zar~ al menor costo, la máxima utilidad. 

La práct1ca de la gest1ón de la empresa en el deven1r 

del t1empo da conoc1mientos, y el conoc1m1ento del pasado 

adqu1ere 1mportancia cuando se estud1a en forma comparat1va. 

por demostrar los cambios operados en diversas s1tuaciones. 

Para ana11zar los camb10s en la empresa en el transcur-

so del se emplean los métodos de análisis hor1zon-

tales, em v1rtud de prestar la fac1lidad de 1dent1ficar los 

camb10s Juzgados. 

La aud1toria f1scal examina las operaciones poniendo su 

atenc1ón en lo 1mpos1tivo, porque necesita conocer l~ eventos 

sucedidos y éstos métodos son consecuentes con sus fines. 

1.- Método de Aumentos y D1sminuciones. 

Este metodo comparat1vo es aprovechable en los estados 

de resultado al proporcionar los aumentos y d1sm1nuc10nes en 

los d1versos rubros vistos a la luz de las c1rcunstanc1as y 

S1rven para evaluar los resultados obtenidos y formular los 

programas de auditoria que han de operarse. 

Deben de atender el factor t1empo para que la compara­

c1ón sea lóg1ca. la comparac1ón se deberá referir a periodos 

de t1empos 19uales; observar consistencia en la uniform1dad de 

la aplicación contable; también se debe ponderar los efectos 

produc1dos en los cambios de las bases de estimación de los 

costos y gastos, asi como el factor de los prec10s de ventas y 

el monetar10 por la devaluac1ón o desvaluac1ón. 

Los resultados de una empresa están en func1ón de los 

prec10s y el volumen de las unidades vendidas, si se sucede un 

aumento en la cuantia de las ventas. puede ocurr1r que el 

volumen de las unidades sea infer10r al del periodo anter10r, 

las conclus10nes se 1nfieren sin tener en cuanta lo anter10r, 

t1ende a lo erróneo; por lo complejo del problema y pertenecer 
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a estudl0S económicos. es recomendable proceder c:on mucha 

cautela en la formulaclón de JU1Cl0S relativos a estas cir-

cunstanclas, es convenlente recordar que el 

es antecedente del estudl0 económlco. 

Estado de Resultado. 

análisls contable 

De la comparaclón que seguldamente se presenta, se 

puede formar Juicio que nos guía a la programación de si los 

aumentos o dismlnuciones eXlstentes no guardan una razonabill­

dad y en que rubros esta la propensión al examen. 

Estado comparativo de los Estados de Resultado 

por doce meses al 31 de Dlclembre de 1985 y 1986. 

Aumentos 

Concepto 1985 1986 Dismlnuclones (+ ) 

Ventas Netas 14.700 16.900 2.200 (+ ) 

Costo de lo Vendido 9.702 12.168 2.466 (+) 

Utllidad Bruta 4.998 4.732 266 (-t 
Gastos de Ventas 1.617 1.521 96 (-) 

Gastos de Administración 882 1.183 301 (+) 

Gastos Flnancieros 294 507 213 (+) 

Utllldad neta 2.205 1.521 684 (-) 

Año base 1985. 

INTERPRETACION: 

De este Estado comparatlvo se establecen muchos jUl.­

Cl0S~ de entre ellos se señalan: 

Las ventas netas aumentaron pero en menos cuantía 

que el Costo de lo Vendido. 

El Costo de la Vendldo se incrementó desproporcio­

nalmente, se deberá examlnar. 

Los Gastos de Admon., tuvieron aumento slgnlficatl­

vo, verifíquese las cuenta e lnvestíguese la causa. 

Los Gastos Financleros aumentaron: se ("'";t.lene que 

conocer el mO~lvo de esta situación. 

Balance de Sltuaclón. 

Su uso es fructífero cuando los diferentes cambl.os se 

lnterpretan con la informaclón complementarl.a, que nos guia a 
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conocer las circunstanc~as que prevalecieron y cuales fueron 

los cambios que ~nfluyeron, S1n ésta información ad1c10nal la 

ut1lidad es 11mitada~ en muchos casos la 1nformación comple­

mentar1a es de mayor valor que los balances en S1. Los balan­

ces deberán ser formulados a una fecha común, para med1r los 

e]erC1C10S y la interpretac1ón de las var1aciones sea con­

secuente. 

Para formarse un ]uic10 11ustrat1vo se elabora el eJem­

plo s1guiente: 

Balance de Situación Comparat1vo 

Por los EJerc1cios Term1nad05 al 31 de d1c1embre de: 

Concepto 1985 1986 

ACTIVO 

Efect1vo 11=1.422 11= 1.932 

Ctas.por Cobrar 

Netas (1 ) 6.721 10.936 

Inventarios(l) 5.546 7.866 

].nvers10nes 2.311 2.266 

Act1vo Cl.rculante 16.000 23.000 

Actl.vO Fl.jo Neto(l) 6.880 6.750 

Otros Activos 840 500 

Actl.vO FiJO 7.720 7.250 

Totales 11=23.720 q:30.250 

PASIVO y PATRIMONIO 

Pas1vo C1rculante 11= 6.150 11=12.100 

Pas1vo Largo Plazo 5.690 6.500 

Capl.tal Social 10.000 10.000 

Reserva y 

Utl.l1dades (1) 1.880 1.650 

Totales q:23.720 q:30.250 

(1) Comparaciones Observadas. 

INTERPRETACION: 

Aumentos 

510 

4.215 

2.320 

7.035 

q: 7.0::5 

11= 5.950 

810 

q: 6.760 

D1sm~nuciones 

45 

45 

130 

340 

470 

q:515 

230 

230 

La l.nformac1ón que proporc1ona el método al estud1ar 

los camb10s por aumentos o d1sminucl.ones, para efectos demos-
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Cuentas por Cobrar Netas. 
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La var1ación del aumento está en proporción (:) volumen 

de operaciones de ventas o se están incrementando las Cuentas 

Incobrables. Débese ana11zar la relac1ón de las Ventas Netas 

al Crédito. 

Inventar~os. 

El aumento podrá ser consecuencia de la acumulacl.ón en 

la producción o compras excesivas; podrá ser previsión por 

futura alza de prec10s. 

ACt1vo FiJO Neto. 

GLos aumentos serán ~nverS10nes reales?, GLos costos de 

adqu1sic~ón son cons~derados normales? 

Pas1vo C~rculante. 

Los saldos de las obligac10nes normalmente t~enden a 

d~sminu1r, en este caso han aumentado. GE>fisten nuevas obliga­

c10nes? LHan s~do pagadas lds obl~gac10nes cumpl1das de los 

créditos rec1bidos? LSe ap11can los intereses devengados? 

LSon deudas deb1damente comprobadas?, etc. 

Reservas y Ut111dades. 

Por las disminuc10nes habidas las causas pueden ser: 

LDistr1buc1ón de utilidades programadas? 

Es recomendable que el aná11s1s se efectúe en cada una 

de las cuentas que contengan los Balances de Situac16n, por 

est1marse que es de mayor provecho la ~nvest1gac~ón. 

2- Método de Tendencias. 

Este método t1ene su importanc1a por la base que sus­

tenta, consiste en la comparación de varios ejerc1cios a tra­

vés del t1empo en la marcha de la empresa. 

En toda actividad económica, la empresa es su símbolo~ 

se ejercen fuerzas modulantes de la conducta. éstas con las 

llamadas fuerzas internas y e>fternas. 
A 

Estas influyen term1nantemente; las internas'general-

mente son controlables, las externas normalmente están fuera 

del alcance de la empresa. pero la empresa busca atenuar los 
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efectos negat1vos. 

Toda empresa tiene épocas buenas y malas, lo que 1nd1ca 

que a un ejerc1c10 estupendo le s1ga uno exasperante y al 

compararlos. el juicio obten1do es erroneo; ante ésta sig-

nif1cación, lo coherente es seguir la conducta de la activ1dad 

en varios ejercicios, al no haber circunstanc1as extraord1na­

r1as. lo ocurr1do se conceptualiza como normal. 

El pasado es el índice del futuro, se d1ce, pero en el 

uso de este método al interpretar las tendencias se debe de 

hacer con las precauc10nes deb1das, ten1endo presente las 

1nfluencias de: 

Las fluctuaciones de los precios de venta 

Los cambios abruptos en la clase de mercadería 
~ 

Lim1taciones y deficiencias contables 

El uso excesivo de tiempo al calcularse (los cambios 

surgidos en una década son percept1blemente negati­

vos) 

La clase de activ1dad. No todas las empresas reac-

cionan por igual ante los mismos problemas. Ante una 

part1cular1dad, le es prop1cia la prosperidad en un 

eJerC1C10 y es declinante en otro a la misma empre-

sa. 

Este método de tendenc1as tamb1én es conoc1do con el 

nombre de Números Rélat1vos y en su elaborac1ón se debe obser­

var lo s1gu1ente: 

Ordenar cronológicamente las c1fras 

Tomar un ejercicio base y las c1fras de los hechos 

considerarlas como 100X 

Calcular a porcientos cada evento de los periodos 

comparados. 

También puede representar en gráficas, cuando el número 

de ejercicios es muy grande. 

Todo método t1ene sus lim1taciones y debilidades y para 

eV1tar que se obtengan juicios d1s1ocados débese conocer: 
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El e>:amen al.slado de las tendencl.as de un hecho no 

tl.ene sl.gnificado, sólo lo adqu1ere al compararse 

con otros hechos que guardan relacl.ón de dependen-

cl.a~ valga el ejemplo: la tendencl.a de las ventas 

con la tendencl.a de los gastos de ventas. con la 

tendencl.a de los cll.entes, con la tendencl.a de los 

inventar10s, etc. 

Se d1f1culta el examen simultáneo de las tendenc1as 

de diversos hechos~ debido al ordenaml.ento de las 

cifras. 

Se desv1rtúa la funcl.ón mecán1ca del método, la 

s1mplificac1ón de las cl.fras y de sus relac1ones, 

para hacer fact1ble las comparaciones. 

Las grandes acumulacl.ones de cifras producen con­

fusl.ón. 

S1 se observa~ éste método como los otros que han s1do 

descrl.tos, son un medl.o y no un f1n, sólo pueden pré"',Jorcional~ 

1ndic10s en los JU1Cl.OS, sugerencl.as e l.ns1nuaciones para la 

dec1s1ón en la aplicación de procediml.entos de aud1toría. 

Segu1damente se presentan 

para efectos ilustratl.vos: 

los Estados de Tendenc1as 

ESTADO DE TENlJE)\CIAS IE LOS ESTADOS DE RESlL TADOS 

de los eJercicios cCJmorenchdos del 1 de Enero al 31 de Dl.ciembre de: 

1984 Relativo 1985 Relativo 1986 Relativo 

!l: /.. !l: % g: % 

(1) Ventas 13.600 100 14.700 108 16.9l10 124 

(1) Costo de lo Vendido 8.296 100 9.702 117 12.168 147 

Uhhdad Bn...lta 5.304 100 4.998 94 4. I-_..¿ 89 

Gastos de Venta 1. :-.60 100 1.617 119 1.521 112 

Gastos de AdmQnl.strac16n 8j6 100 882 108 1.183 145 

(1) Gastos Financl.eros 272 100 294 lCta 507 186 

(1) Utl.lidad de Operac1ón 2.856 100 2.205 77 1.521 53 

(1) Tendencl.a Observada. 
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ESTADO OC TENDEJ\CIAS DE LOS M..PKES OC SITUACI(J\J PL 31 DE DICIEl"IER::: 

1984 Relativo 1985 Relauvo 1986 Relauvo 

!I: 7. !I: 7. !I: 7. 

AQflVO 

Efecuvo 1.771 l(x) 1.422 80 1.9:::-2 109 

(1 )Ctas, por Cobrar Netas 7.826 100 6.721 85 10.936 139 

(1) Inventarios 6.712 100 5.546 91 7.866~ 117 

Otros Ac:uvos 2.141 100 2.311 107 2.266 105 

Ac:u vo C~n::ulante 18.450 100 16.000 86 23.000 124 

Acuvo F~Jo 7.450 100 7.72S:J 103 7.250 97 

Total Ac:uvo 25.9fJO 100 23.720 92 30.250 117 

PASIVO Y PATRII"[]\JIO 

(l)Pas~vo C~rculante 6.570 100 6.150 93 12.100 184 

(1)Pas1vo Largg Plazo 5.137 100 5.690 110 6.500 126 

Total Pas1VO 11.707 100 11.840 101 11.650 99 

Capi tal Sacial 10.000 100 10.000 100 10.000 100 

Reservas y: Ubl1dades 4.193 100 1.880 44 1.6=() 39 

Total Pasivo :t Patrimc.nio 25.900 100 23.720 92 30.250 117 

(1) Tendenc1a5 Observadas. 

(1) INTERPRETACION DE ALGUNOS RUBROS 

Ventas Netas. 

Se observa la tendenc1a de aumento en 8% 1985 Y del 24% 

en 1986. Cons1derar las proporciones de las ventas en efect1vo 

y el créd1to; cuales fueron los articulas de mayor venta y 

precio; as! también, en el cambio de precio cual fué la in­

c1denc1a. 

Costo de lo Vendido. 

El aumento en 1985 del 177. con el año base y el 477. a 

1986, arro.Ja una tendencia abrupta, se observa que el aumento 

es alto con relación al ind~ce de las ventas. lo que induce a 

un examen general de cada uno de los elementos del costo. 

Gastos F~nanc1eros. 

En 1986 el aumento fué de 867.. lo que es alta d1mensión 

ya que en 1985 el incremento fué de 87.; es conven1ente conocer 
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las causas de ese aumento, en cuanto al cálculo. por c1ento 

del serviclo y apllcaclón de lntereses. 

Utllldad de Operac16n. 

Como consecuenCla de los aumentos desproporcl0nados de 

las ventas y el costo de lo vendldo al llegar al 47% en 1986 y 

los aumentos de los Gastos de Administraclón y Gastos F1nan­

Cleros en ese mismo eJerCiClo, el decremento es consecuente en 

1985 23% Y 1986 47%. 

Cuentas por Cobrar. 

Ante el aumento del 39% a 1986 que slgniTlca el 54% del 

eJerC1ClO de 1985 a 1986, demuestra el crec1m1ento ha sido por 

ventas al crédito, 

Inventarios. 

se recomienda analizar esta cuenta. 

El aumento porporclonal a las ventas del 17% ern 1986 

es razonable con el crecimiento general del ejerc1c10~ pero 

débese exam1nar si los costos unitarios y el volumen guardan 

la relac1ón del caso, asi como el Control 

T1car lo relat1vo al Costo de lo Vendido. 

Pas1vo C1rculante. 

Interno, para ver1-

Este rubro ha ten1do un creclmiento muy elevado, la 

tendencla del 84% a 1986, es por si una causa que debe exa-

m1narse. 

Pas1vo a Largo Plazo. 

El aumento del 26% mot1va la investigaclón de las cau­

sas. porque es normal en esta clase de obligaciones que el 

saldo tienda a disminuir, por el contrar10 el saldo aumentó, 

por lo Que se deberá establecer si e>:iste morocidad o renego­

c1ac16n de las deudas Que han or1glnado esta tendenc1a. 

2.2.4 AREA CRITICA Y DE IMPORTANCIA POTENCIALES. 

El anál1s1s F1nanciero da el conoc1miento Que Tacil1ta 

al Aud1tor las 1dentificaclones de las áreas criticas y de 

importancia potenciales através de la interpretac16n de las 

varlaciones sean de auwentos o dism1nuciones en las d1st1ntas 

áreas o cuentas. 

Las áreas crit1cas son aquellas Que sufren cambl0s 

------~-------------------------------------- -- - -
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sign~f~cativos y se identif~can pos~bles errores potenc1ales~ 

en algunos casos por desviaciones de 

tab~l~dad Generalmente Aceptados. 

los Pr~nc~p10s de Con-

Las áreas de ~mportancia potenc~ales representan r~es-

gos por su mater~alidad y volumen. 

A n1vel de conclusión del Anális1s F1nanc1ero, se pre-

sen tan algunas considerac10nes que conducen a 

analítica: 

la revis1ón 

Aumentos o disminuciones con ejercicios anter10res. 

Aumentos o dism1nuc10nes abruptos S1n relac1ón 

lóg1ca. 

Tendenc1a o variac10nes contradictor1as en la s1tua-

c1ón fiananciera y económica. 

Desv1ac10nes o 1nconsistencias de los Princip10s de 

Contab11idad Generalmente Aceptados. 

Areas problemas trad1c10nales por def1cienc1as de 

proced1mientos. 

Establec1m1ento de nuevas sucursales o fus10nes, 

transformac10nes, estados de 1rregularidad, etc. 

Creac1ón de nuevas líneas de artículos para la 

venta. 
~ 

Cumpl1miento o no de contratos de d1str1buc1ón. 

exclusividades~ concesiones. benef1cios fiscales~ 

etc. 

Al 1dentif1car las áreas crít1cas o de 1mportanc1a po­

tenciales se pueden descubr1r otras áreas o cuentas en el 

Estud10 y Evaluac1ón del Control Interno, de lo cual 

estar atento. 

se debe 

Se reitera, que el aná11sis f1nanc1ero provee las bases 

de 1nvestigac1ón objetiva para 1mplementar o mod1f1car los 

programas de aud1toría con el alcance y extensión adecuados a 

las c~rcunstanc1as. 

2.2.5 CUENTAS DE ORDEN. 

Se ref1ere este apartado deb1do a las neces1dades que 

el medio 1mpone por la frecuencia de su uso y la s1gn1f1cac1ón 
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que presenta en la fiscallzación. 

Las Cuentas de Orden q también se denomlnan como: Cuen-

tas de Movimiento Compensado, Saldos Compensados, Saldos Co-

rrelativos, Cuentas de Registros. 

Flguratlvas. 

de Memorándum y Cuentas 

Se utilizan para el registro de operaclones que no 

afectan o modlflcan las cuentas de balance o resultado, siendo 

necesario su uso para registrar los derechos y obllgaclones 

contingentes, entendiéndose como contingentes a la~5lgulente 

def1n1c1ón: 

Valor Contlngente. 

" Los valores contingentes son los que no afectan o 

modlflcan el activo, pasivo o capital. en tanto que la 

contlngencia (cosa que puede suceder o no suceder) 

Subslste, pues una vez se realiza, 

Valores Reales."1/ 

se convierte en 

La apllcación de las cuentas, t1ene simultaneldad por 

ser su movimiento compensado, al ser iguales sus saldos aunque 

de naturaleza contrarla, es decir. tiene slempre la contFa­

cuenta aplicatlva. 

En su ut111zac1ón se distinguen el uso paralelo o di-

recto, que consiste en la apllcación del valor en la cuenta 

deudora como en la cuenta acreedora, sin lntervenlr cuentas 

reales o de balance; están también las de uso cruzado, los que 

se refieren a la apllcaclón de cuentas. así: cuando una es 

deudora. la de orden, la acreedora es de balance o cuando una 

cuenta de orden es acreedora. la contracuenta deudora es de 

balance o resultado; al efectuarse el segundo asiento, las 

cuentas de orden deberán tener saldos iguales. 

La Cuenta de Orden, se encuentran reveladas al plé o 

f1nal de los balances, demostrará los saldos deudores. no así 

los acreedores por ser valores iguales, a pesar de esta regla, 

generalmente en el medlo son presentadas las dos cuentas= a la 

1/ SEGUNDO CURSO DE CO"TABILIDAD. Ellas Lar~ Flores. Edltorlal Trilla, 4-. Ed1c1ón MéXICO 1983 
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cuenta acreedora se le aumenta la d1rerenc1a de "por contra". 

Respecto a su clas1ficac1ón por su ut11idad se coor­

d1nan en cuentas de Valores Ajenos, Cont1ngentes y de Reg1s­

tros. 

Como su denom1nac1ón 1nd1ca los de Valores Ajenos se 

ocupan para el control de valores y bienes que se rec1ben y no 

son prop1edad de la ent1dad, pero deb1do a la relación deberán 

controlarse. 

Las Cuentas de Orden Contingentes, son las que repre­

sentan los derechos y obl1gac10nes con responsabil}fad tran­

s1tor1a. se volverán reales S1 el pr1ncipal no cumple el com­

prom1so suscr1to. 

En cuanto a las Cuentas de Orden de Reg1stro. se carac-

ter1zan por los f1nes de control, porque los valores de las 

operac10nes son asentadas en las cuentas de balance o resul­

tado, y facil1tan el control al registro duplicadamente para 

ag111zar la 1nterpretac1ón operat1va; 

clas1f1can en: 

con ese propOs1to se 

Cuenta de Orden de Activo. Cuentas de Orden de Pas1vo. 

Cuentas de Orden de Resultado Deudores y Cuentas de Orden 

Acreedoras. 

En esta exposic1ón, se def1nen cuatro casos seAalados 

por su uso general:~/ 

" a) Para registrar valores y b1enes que se reciben. 

b) Para registrar derechos y obligac10nes contingentes. 

c) Para registrar la em1s1ón de valores que se tengan 

que cumpl1r en efectivo o por compensac1ón de ser-

V1C10S. 

d) Para reg1strar operac10nes por dupl1cado. con el 

objeto de control. Ejemplo: Depreciac10nes con tasa 

d1ferente a la legal, control de valores de costo 

real, preC10 alzado de mercaderia en cons1gnac1ón." 

(La referenc1a es condensada). 

1/ SEHUNDO CURSO DE CONTABILIDAD. Ellas Lara Flores, Editorial TrIlla, 4a. EdiCión MélICO 1983. 
1'~-R-I-R-I-I-n-r-F-r-'-A-'~r-~-'-N-~-~---I~~J 
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Como se expuso al in1c10. la 1mportanc1a de las Cuentas 

de Orden en la f1scalizac1ón de acuerdo a la clase de estudio. 

es frecuente y relevante. 

3 ENTREVISTA • 

••• "las cualidades profes10nales que se requ1eren de un 

aud1tor ••• son las de una persona con la educación yexper1en­

C1a necesar1a para actuar como tal ••• "1f 

En este concepto se concretiza la s1tuac1ón que se 

presenta y es calificada de importanc1a en la aud1tol~ía= se 

puede dec1r con razón que la entrevista es: LA PUERTA QUE EL 

AUDITOR ACCIONA. 

De su capacidad e]ecutor1a depende en gran med1da las 

circunstancias de una efic1ente fisca11zac1ón. 

Como se expuso en el Capítulo 11 en las Normas Per-

sonales. ésta es la práct1ca de los conceptos alud1dos en 

cuanto a la responsabilidad y capacidad profes10nal, porque en 

cada momento y c1rcunstanc1as del evento prevalecerá el cum­

plim1ento de esta norma. 

En todo 1nstante del proceso de la auditoría f1scal. se 
~ 

considera la situación objetiva del medio y apartarse de él. 

no es dable~ en ese sent1do~ se tendrá como realidad la s1tua­

C1ón que se denomina como "Res1stencia del Contr1buyente", la 

cual no se puede exclu1r por 

que t1ene en el Auditor F1scal. 

la signif1cac1ón y repercus1ón 

Compréndase que la res1stencia del contr1buyente no es 

sólo la expresada verbalmente ••• y en muchos casos expuesta 

con ardorosa crít1ca, sino aquellas que el med10 soc1al con­

ceptualiza y que el auditor para su acervo profes10nal debe de 

tener presente para su atenc1ón modulante en la entrev1sta q 

S1n perder nunca su cond1c16n de Aud1tor F1scal como ejecutor 

del mandato que realiza. 

1/ DECLARACIONES SOBRE NORMAS DE AUDITORIA, SAS No. 1 Instituto H~xlcano d~ Contador~s PdblICDS, A.C Apar­
tado 110.0~. Né~lCO. 1980. 
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Para la formación pal1orám~ca del cr~terio que fundamen­

ta la gest~ón~ se hacen las cons~derac~ones s~gu~entes: 

Se ha señalado en el transcurso de este trabajo la 

polar~zación fisco-contr~buyente~ 

lo abonan. 

y muchas son las causas que 

Entre las razones d~scordantes están: la burocrac~a que 

mot~va un largo período de ~ncertidumbre resolut~va= f~scali-

~aciones cargadas de cr~ter~o prof~sco o def~c~entes; la acu­

sac~6n al sistema tributar~o de exámenes select~vos. ex~stien­

do múlt~ples casos en que nunca son pract~cadas a determ~nados 

contr~buyentes= en otros es recurrente la intervenc~ón. con­

v~rt~éndose en pres~ón f~scal ~ndirecta. 

El Auditor Fiscal debe de comprender que el contribu­

yente como m~embro de la soc~edad, t~ene como deber su cumpl~­

m~ento y además visto en ra~6n de una real~dad de concienc~a 

c~udadana. es un compromiso soc~al. 

Ante esta realidad sólo se pretende que el Aud~tor 

F~scal tenga la concepc~ón general del med~o y de que cual-

quier elemento negativo, es una ex~stencia soc~al. 

En el proceso de la Aud~ toría Fiscal.. la en~"'kv~sta se 

causa princ~palmente en dos ~nstanc~as. 

Pr~mera Entrev~sta. 

Cubre el acto de notificación. 

En esta entrevista se concerta la segunda instanc~a con 

la persona encargada de la atención del desarrollo de la aud~­

toría~ es dec~r, la persona que suministrará la ~nformac~ón 

requer~da. 

En esta ocas~ón. se hace entrega de la Sol~c~tud al 

Contr~buyente, establec~endo la fecha de la próxima entrevis-

ta, así también lo relativo a la entrega del contr~buyente de 

los elementos solic~tados. 

Segunda Entrev~sta. 

Al refer~rse a la entrev~sta, el aud~tor fiscal de 

hecho se ve ante una obligac~ón, la cual puede pasar como 

evento corr~ente, pero. en func~ón técn~ca se aconSPla que 
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ésta posea el máximo en su aplicación. 

Se debe de cons1derar que no eX1ste una fórmula para la 

práct1ca y que la estandar1zac1ón no es pos1ble por pertenecer 

a la C1enc1a de la Comun1cac1ón, porque cada f1sca11zac1ón es 

un caso que rev1ste part1cularidades concretas. 

Se expondrán 11neam1entos generales que serv1rán como 

elementos ordenadores y preventivos en la obtención de resul­

tados benéf1cos. Se re1tera que el Auditor F1scal es el Dele­

gado de una 1nstitución y su presencia es representativa de la 

Ley y evaluativa de su persona. 

La entrevista, no es interrogator1o acompañado de un 

proceder prepotente con expresiones imperativas, n1 tampoco se 

ub1que en el extremo de la súpl1ca informativa. 

La cordialidad y la apreciación cuidadosa de la situa­

c1ón enmarcada en su condición de Aud1tor F1scal~ de un profe­

sional, será el térm1no a adoptar, no es vendedor de un pro­

ducto, es un profesional que actúa en representac1ón del 

F1SCO. 

En la aproximac1ón al propós1to expuesto se señalan 

algunos elementos: 

Que el lugar sea apropiado. 

Que eX1sta d1spon1bilidad de t1empo. 

Atenc1ón efectiva y la mayor cordia11dad. 

Voz natural. (F1ng1r la voz es acción demostrativa 

de 1nseguridad). 

Esclarecer la f1na11dad de la entrev1sta. 

No perder el orden asoc1ativo de las ideas. 

No use la persp1cac1a o sutileza a preguntar. 

No haga uso de temas personales. 

No aborde temas rel1g10sos~ n1 polít1cos partidaris­

taso 

No sea cortante en expos1c1ones del contr1buyente 

que no sean de su agrado, use la técnica del laco­

n1smo cordial. 

No an1me o desan1me posiciones económ1cas o legales 
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que se relac10nen con el contr1buyente, ni asuntos 

que puedan produc1r incomprens1ón. 

No utilice la crít1ca como 3ustificante o medio 

complaciente para el contr1buyente, aun peor ref1-

riéndose al sistema tributar1o. 

Excluya ins1nuac1ones a desvíos de erroneos propósi­

tos. 

Conserve en el mayor grado pos1ble el control del 

tema. 

No olvide que procurar un ambiente de comprensión es 

parte de la efic1encia, S1 ut1liza el silenc10 prolongado. 

este lleva al suspenso y ante el interlocutor, se vuelve cal­

culador, mister10so aspecto que tiende al rechazo y a la mala 

1nterpretación. 

En ningún momento se debe de perder de v1sta la necesi­

dad de localizar puntos de 1mportancia de las áreas críticas. 

La entrev1sta es un elemento técn1co de la aud1toría y 

fuente 1nformativa, de la cual debe el Auditor Fiscal obtener 

el mayor provecho para estructurar su 3U1C10 sobre el caso 

estud1ado. 

En esta ocas1ón el Aud1tor Fiscal hará cono~r al con­

tribuyente la fecha de la próxima v1sita a la empresa. 

4 ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

4.1 GENERALIDADES 

En cumplim1ento a las Normas de la Ejecuc1ón del TI~aba­

JO. se d1spone del Estudio y Evaluación del Control Interno, 

por ser este proceso el que otorga la base de la conf1ab11idad 

para establecer: 

La extens1ón de los proced1mientos. 

La naturaleza de los procedimientos a aplicar. 

La adaptación de cada procedim1ento de manera ob-

3etiva. 

El control 1nterno 1ncluye los controles contables y 

adm1nistrat1vos. 
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El Control Contable. 

Su acción es directa, por lo que es consecuente proce­

der en 10 d1spuesto en el No. 3.3 Control Interno del CAPITULO 

11. 

El Control Administrat1vo. 

Influye en los reg1stros contables de la empresa. 

4.2 METODOS DE ESTUDIO V EVALUACION. 

Los métodos que se ut1lizan para el examen y la con­

secuc1ón de documentación, se presenta a continuación, quedan­

do a opc1ón del Aud1tor F1scal la elección del que est1me 

conven1ente. 

4.2.1 METODO DE DESCRIPCION NARRATIVA. 

Este método no tiene procedimiento lineal, se basa en 

la exper1enc1a y cr1ter10 del que efectúa el examen. 

Consiste en la descripc1ón verbal del s1stema, de las 

funciones del personal~ de los proced1mientos especificos o de 

áreas, de los reg1stros, de los formularios y todo lo 1nter­

v1n1ente en el e]erCiC10 sujeto a revis1ón. 

EX1ste la d1ficultad de la secuencia en la revisión y 

la evaluación de las deb11idades, asi como el de ser plasmado 

razonablemente. 

Se re1tera, que en este método se necesita mucha capa­

c1dad del auditor~ por tal razón su uso es restr1ngido. 

4.2.2 METODO DE FLUJOGRAMA 

Se conoce este método por varios términos~ como Cur­

sograma~ D1agrama de Secuencias o Diagrama de Flujo. 

Representa gráf1camente los pasos de las operac1ones 

que se suceden en las transacc10nes, procedimientos y otros, 

en forma lóg1ca y ordenada, fac1litan la visualizac1ón en 

conjunto, evita la duplicidad de las descripciones y facilitan 

tamb1én la 1dentif1cac1ón de las defic1enc1as. 

Es necesario el uso de una simbologia apropiada~ la 

cual es arb1trar1a. Promueve 1nterés y su entend1miento es de 

mayor rap1dez. 

Se puede crit1car como factores negat1vos que en este 
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método se emplea gran esfuerzo y técn~ca en su d~agramac~ón; 

mayor t~empo en su elaborac~ón; se dan transacc~ones extraor­

d~narias que no son detectadas; y de acuerdo a determ~nadas 

act1v1dades de la empresa, se vuelve muy extenso. 

4.2.3 METODO DE CUESTIONARIO. 

En el medio este método es de mayor uso por ser el más 

práct~co y ser preelaborado. 

Es de fácil aplicac~6n en cualqu~er clase de empresas. 

Se basa en cuestionar~os, los cuales son d~señados de 

una ser1e de preguntas generales, de secc~ones~ áreas. tran­

sacc~ones. etc. 

En la preparación dabe de abarcar todos los aspectos y 

cond1c10nes desfavorables o no, y particularmente la extens1ón 

de la clase de aud1toría a pract~carse. 

Es el propósito invest~gativo de que las preguntas al 

ser contestadas revelen en el sentido más objetivo el estado 

del asunto. 

Las preguntas respondidas con "SI" ~nd1carán que eX1S­

ten cond1c10nes sat~sfactor~as. 

Las respuestas contestadas con "NO" señalan puntos de 

deb1lidad y que de acuerdo al 3uic~0 e importancia que con­

lleven la 1nterrogante, será la atención que conduc1rá a una 

inef~c1encia, por lo que se considera sU3etas a examen. 

Existen preguntas en las cuales no tienen respuestas 

por no ser aprop1adas al caso en estud10, sobre todo por el 

tipo de ~nterrogantes generales o estándar, dándose aun en 

cuest~onarios específ~cos o a la medida, estas respuestas son 

llamadas neutras, por no corresponder a la cuestión y son 

contestadas con la frase "NO APLICA" (N/A"). 

Cuando la naturaleza de la contestación es tal. que 

~mp11ca necesariamente obtener datos complementarios, verifi­

cac~ones secundarias o alguno otra situac16n, deberá ~nd~carse 

en la columna de "OBSERVACIONES"; asimismo en los casos de las 

respuestas negativas, se ind~ca con referencia cruzada. los 

procedimientos del programa de auditoría adoptado para cubr1r 
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las defic1encias o la cédula que expl1que las c1rcunstanc1as 

atr1buidas. 

EX1sten 11m1taciones en este método al apl1carse a 

empresas muy grandes, porque es muy general y se logra una 

evaluac1ón inapropiada, por eso se recom1enda apoyarse en los 

otros métodos descritos. 

4.3 PREPARACION DE CUESTIONARIOS. 

En la elaboración dé bese observar el enfoque de las 

áreas generales y con mayor atención la 1mportancia, formulan­

do un Juego de cuest10narios con esmero en donde las preguntas 

sean: 

Comprensibles y prec1sas 

Refer1das al tema 

En orden lóg1co 

4.4 TIPOS DE CUESTIONARIOS 

Para que se tenga una ubicación 10 más prec1so posible 

del s1stema de la ent1dad, se hace acop10 de lo que normal­

mente se ut11iza~ siendo Cuestionarios Generales (Estándares) 

o Cuestionar10s Especificas. 

Prevalecerá el criter10 del Aud1tor F1scal es de adop­

tar el que estime de conven1encia, pero ten1endo en cuenta que 

uno u otro deberá alcanzar el fin deseado. 

Cuestionario General o Estándar. 

Es el formulado en una serie de preguntas de tipo gene­

ral para cualquier clase de empresas, teniendo el cuidado de 

interpretar las que sean adecuadas en el estudio a la ent1dad 

que se f1scaliza; éstas son formuladas para toda área~ seCC1ón 

o rubro. 

También en este t1pO de cuest10nario es de muy buen uso 

al utilizarse en el examen de toda empresa que se estime posea 

formac1ón s1milar. 

Cuest10nar10 Especif1co. 

Este cuestionario es elaborado en la consideración 

part1cular de la empresa, es tamb1én conoc1do como Cuest1ona­

r10 a la Medida. 
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Es preparado para cada caso exclus~vamente y para cada 

sector~ área o cuenta; dependerá de la empresa aud~tada y las 

cons~derac~ones del área cr~t~cada. 

En ambos casos no podrá establecerse reglas precisas 

respecto a las preguntas, pro s~ se tendrá como parámetro lo 

propuesto en la ~nvest1gac~ón, de acuerdo a los objetivos y la 

relac~ón que el control interno debe de cumplir para encontrar 

la razonab~l~dad o debilidad. No debe de olvidarse que el 

cuest10nario es un elemento que fundamenta el programa. 

La combinac~ón de los métodos es aconsejable, med1da 

con los propósitos y la capac~dad del Auditor Fiscal. 

4.5 DE LA EVALUACION 

Al ident~ficar las técnicas y métodos ut~lizados por la 

empresa, se tendrá una evaluación del cumplimiento del s~stema 

establecido; la comprobación será el producto de correr las 

Pruebas de Cumpl~miento. deb~endo tener un cr1ter1o mayor con 

la apl~cdc~ón de las Pruebas Sustant1vas. 

4.6 MODELO DE CUESTIONARIOS. 

Para efectos ~lustrativos se presenta un juego de mode­

los del tipo de Cuest~onar~os Generales o Estándares. 
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DIR8:CICN IE\ERPL DE aNfRIBUCICI\ES DIRECTAS 

4.6.1. CLESTICNARIO DE a:NrRCL INTERNO 

COntr~bL~te. __________________________________________________________ __ 

Ejerc~c~o ______________________________________ ~Fecha. ______________________ __ 

Im~testo. ____________________________________ ~Hecho, ______________________ _ 

OUest1onar1o, ____ ~ASPECTOS~~~~~GENERALES~~~==~ ________ ~Sltperv1sor ____________________ _ 

!'lb. Pregunta 

1.- c:.Se encuentran def.uudas las obhgaciones de 
los func:1CJ1ar~os y trabajadores? 

2.- ,,-,Se benen gráf1cas, manuales o ~nstr-uchvos 
de la organ~zaciÓ1 de la empresa'" 

3.- .:.,Se Llbl~zan instructivos para la eJecuc~ón de 
las ft.U1C1CJ1es? 

3.1 oc...Del Depto. de COntabihdad? 
3.2 c:.Del Depto, de Ventas'" 
3.3 c:.Del Depto. de Canpras? 
3.4 i,Del Del too de Ca.Ja? 
3.5 J)el Depto. de Crédl..to y Cobranza? 

4.- c:.El aLldl.. ter mterno es razcnablemB'1te .lIldepen­
diente de las perscnas o Departamentos 5l.Úeto a 
la ?!L.u:h toría? 

5.- El ?!L.\d1tor Interno suple programas y n.nde l..n­
forme por escrito sobre su labor? 

6.- Sen aprobadas las transacc10ne5 por Ln fLBicicna 
r10 autorl..zado? 

7.- .:..En el ejercicio fl..scalizado, fung~ó el actual 
perscnal (aLld1wres, contralor y contador)? 

8.- ,,-,Se reY1san selechvamente los asuntos de inte­
rés fiscal en la C0rre5pc:nda1c1a? 

9. - c..Los acuerdos de asamblea de accl..cnistas fueren 
cumplidos'" 

10. -~uen:n cumplidos los ccnven~os que afectan los 
1ntereses fl..scales? 

N/A SI No. Obser-va­
cienes 



4.6.2 INGRESOS 

1- Son controlados s1temat1camente las ventas. 

1.1 ~Ventas ~n efectivo? 

1.2 ¿Ventas al créd1to? 

1.3 c:,Ventas especiales a c11entes? 

1.4 ~Ventas al personal de la empresa? 

1.5 ~Ventas de artículos exentos? 

1.6 c:,Ventas de Consignac10nes, comis10nes? 

1.7 c:,Ventas de desperdicios? 

1.8 ~Ventas de act1vo f1jo y var1as? 

2- ~Se controlan numéricamente las facturas del personal 

d1st1nto a empleados que las em1ten? 

3- ~Se verif1can prec10s. sumas cálculos, descuentos, 

después de formularse las facturas? 
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4- ¿Se cotejan las facturas con los documentos al 

y en plaza. para asegurarse la facturación? 

e>:terior 

5- c:,Las Notas de Créd1to por devoluciones o bonificac10nes 

son aprobadas por funcionar1o autorizado? 

6- ¿Controlan los 1ngresos por alqu11eres, comis10nes y 

otros ingresos persona autor1zada? 

7- ~Liquidan diariamente los cobradores? 

8- ~Se hizo revisión de ventas u otros 1ngresos posterio 

res al C1erre del ejercicio fiscalizado? 

4 •• 6.3 COSTO DE VENTAS 

1- ~Se adaptan al interés f1scal el s1stema de costos de la 

empresa? 

2- ~Los costos de las mercaderías compradas son deb1da 

mente establecidos? 

3- ¿Son aplicados los valores de costos determ1nados en 
~ los reg1stros? 

4- ~Las ventas de artículos averíados y obsoletos, los 

valores son asignados por funcionar10s autorizados? 

5- c:,Los costos de los artículos con valores mín1mos o sin 

valor. son utor1zados propiamente? 
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6- ~Son reg1strados por separados los costos de los productos 

exentos? 

4.6.4 PLANILLAS Y OTROS 

1- ~Personal independiente elabora planillas y otros pagos 

a 3ecut1voS ? 

2- ~Ex1sten constanc1as aprobadas por descuentos 

opc10nales de los trabajadores en las planillas? 

legales y 

3- ~Aprueba la Junta D1rectiva los sueldos de los ejecutivos? 

4- ~Las plan1l1a o recibos. son firmados por las personas que 

reciben los valores? 

5- ~Se reV1san los valores antes de efectuarse los pagos~ 

6- ~Se revisan los valores antes de efectuarse los pagos? 

7- GLos pagos se hacen con cheques o efect1vo? 

8- GLas prestaciones especiales son autor1zadas por personas 

competentes? 

9- ~Se da cump11mineto al pago de los valores reten1dos sobre 

el impuesto sobre la renta? 

10- GSon confirmados en lo legal los pagos de vacaciones, 

aguinaldos e 1ndemn1zac10nes? 

4.6.5 GASTOS OPERATIVOS 

1- ~Los reg1stros de los gastos operat1vos están clas1f1cados 

conven1entemente? 

2- GLas cuentas clasif1cadas están reg1stradas en forma apro­

piada? 

3- ~La distribución de los gastos se hace de acuerdo a su 

ut1lizac1ón, por persona autorizada? 

4- ~Son rev1sadas las facturas o recibos y sus comprobantes 

contables para efectuar los pagos? 

5- ~Se comprueban 

pagos? 

los b1enes y serV1C10S para autorizar los 

6- ~Se cancelan las factura o recibos para eV1tar doble pago? 

7- ~Son aplicados en debida forma los gastos exentos~ 

8- ¿Son registrados aprop1adamente los gastos no deduc1bles? 

4.6.6 CAJA-BANCOS 

1- ~Recae la responsab111dad sobre determ1nadas personas el 
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manejO de los fondos de caja? 

2- LLos fondos f1JOS son razonables para las neces1dades? 

3- LLos fondos ajenos están al cU1dado de persona que maneja 

efectivo de la empresa? 

4- ¿Están deb1damente autor1zadas las personas que retiran 

fondos en efectivo o en las cuentas bancarias? 

5- LSe hacen arqueos con frecuencia? 

6- ~Los reembolsos son aprobados por personas ajenas al ma­

neJO de fondos y verif1can los comprobantes? 

7- Están registradas las cuentas bancar1as a nombre de la 

empresa? 

8- ~Esta prohib1do f1rmar cheques en blanco? 

9- LLos cheques anulados son controlados? 

10- ~Los ingreos en caja son depositados a las cuentas ban­

car1as cada día en su totalidad? 

11- ~Existen controles adecuados por los 1ngresos de ventas al 

contado. mostradores, 

correlativa? 

abonos a clientes con ~eración 

12- ~Se envían a la ofic1na central para su rev1sión documen­

tación del efectivo~ 

13- ~Ex1ste control adecuado sobre los 1ngresos por ventas de 

desperd1cios, dividendos, utilidades, arriendos, etc.~ 

14- ~Los cheques devueltos por los bancos se cargan de 1n 

mediato a las cuentas por cobrar? 

15- ~Se concil1an las cuentas bancar1as cada mes? 

16- ~Las devoluc10nes son ver1f1cadas por otra persona respon­

sable? 

4.6.7 CUENTAS POR COBRAR 

1- ~Ex1sten reg1stros aprop1ados y son clas1ficadas las cuen­

tas por cobrar por su or1gen? 

(EJ. Cuentas por Cobrar Comerc1ales. Documentos~ Acc1onis­

tas, etc.) 

2- ~Existe separación defin1da en las labores de los emplea­

dos que llevan las Cuentas Corrientes, Caja y Bodega? 

3- LSon exam1nados per1ód1camente los documentos y se con-
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ci11an los saldos, por empleados independ1entes de los que 

llevan los reg1stros y maneja? 

4- GSon autorizados deb1damente los créditos, devoluciones y 

bon1Ticaciones? 

5- ~Se revisan y aprueban los créd1tos conced1dos por el 

Departamento de Créd1to? 

6- GExiste control adecuado sobre las cuentas 1ncobrables? 

7- ~Se gestionan cobros de las cuentas incobrables? 

8- LLas cancelac10nes de las cuentas 1ncobrables son aproba­

das por Tuncionar10 autorizado? 

9- GSon 1dent1f1cables por antiguedad las cuentas por cobrar~ 

10- LSon autor1zados los préstamos y ant1cipos a los empleados 

y funcionarios? 

11- LExiste reg1stro de documentos descontados con objeto de 

controlar a medida que se efectúan? 

12- GSon aprobados los ajustes por autor1dad compete~e? 

13- GLas cuentas 1ncobrables reclamadas como deduc1bles son 

controladas apropiadamente? 

4.6.8 INVERSIONES 

1- LEstán los valores a nombre de la empresa o deb1damente 

endosados? 

~- LLas operaciones que se realizan son autorizadas aprop1a­

damente? 

3- GLos reg1stros perm1ten su 1dentificac1ón? 

4- LSe requ1ere autorizac1ón para tener acceso a la documen­

tación? 

5- GLos reg1stros están fuera de control de quienes los cus­

tod1an? 

6- LLos documentos son resguardados con suf1ciente garantía? 

7- GSon deb1damente controlados los documentos p1gnorados~ 

8- ¿Ex1ste control sobre el valor real 

documentos? 

4.6.9 INVENTARIO 

o comerc1al de los 

1- LCuál es el método que utilizan para el manejO de los 

1nventarios? 
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2- ¿Son 1ndepend1entes las personas encargadas de los 1nven­

tar10s de las que llevan los reg1stros? 

3- ~Las sa11das y entradas a bodega son debidamente contro­

ladas? 

4- ~Los saldos de los aux111ares y princ1pales son confron­

tados en períodos razonables? 

5- ~Son practicados inventar10s fis1COS selectivos en 1nter­

valos durante el ejerc1c10~ 

6- ¿Al efectuar el 1nventar10 fíS1CO son clas1ficados los 

productos inservibles y excluidos? 

7- ~Ex1ste control para la mercadería deter10rada u obsoleta? 

8- ¿Se ajustan 

tar10? 

las diferenc1as hab1das al hacerse el 1nven-

9- GSe t1ene control adecuado sobre los artículos dados en 

consignación. com1s1ón, préstamos, garantía o almacenes de 

depósitos? 

10- 0Es necesar1a la autor1zac1ón escr1ta para efectuar las 

compras? 

11- ~Los pedidos al exterior o compras en plaza están numera­

dos y autor1zados por func10nario responsable? 

12- ~EI Departamento de Contab11idad rec1be copia de la orden 

de compra o ped1do oportunamente~ 

13- ~Se verif1can las facturas contra las órdenes de compra; 

aviso de entradas en bodega, 

apl1cación? 

cálculos y gastos para su 

14- ~Existe control para compras baJO contrato~ 

15- ¿Hay control para las reclamaciones a proveedores por los 

artículos deteriorados o faltantes? 

16- GSon examinados los comprobantes de gastos para determinar 

su competenc1a? 

17- ~La mercadería de consignac1ón, se controla físicamente y 

en valores? 

18- GEx1ste camb10 en el proced1miento de valuación del inven­

tario? 
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4.6.10 ACTIVO FIJO 

1- LLos registros cont~enen la ~nformac1ón requer~da por el 

f~sco? 

2- LSe pueden identificar los b~enes con apropiada fac~l~dad~ 

3- GSe efectúan periódicamente inventarios físicos? 

4- ¿Para la adqu1sición del activo fijo ex~ste autor~zac~ón 

adecuada? 

5- GSe llevan reg~stros aux~l~ares en forma conveniente? 

6- LSon controlados la cap~tal~zación de las erogaciones por 

in~stalaciones, mejoras o ampliac~ones~ 

7- GExiste política definida para la cons1deración de los 

gastos de manten~m~ento? 

8- LExiste control de bienes pignorados? 

9- LSon controlados los act~vos fuera de uso? 

10- GLa venta de activo f~jo requ~ere autorizac~ón~ 
11'~ 

11- ¿Son def~n~das las tasas de depreciación por func~onario 

autor~zado? 

12- GEl método de depreciación utilizado es el legal? 

4.6.11 OTROS ACTIVOS 

1- LSon controlados en forma adecuada de conform1dad a su 

ut1lización? 

2- ¿Son autor~zados por persona competente la adqu~sic1ón de 

los b1enes y servic10s? 

3- LEs necesar~a la autorizac~ón para el difer~m~ento? 

4- LEl consumo de estos b~enes se efectúa por medio de con­

trol adecuado? 

5- LSe efectúan ver~f~cac~ones físicas per1ódicas? 

6- LEx1ste polit1ca definida para la adquis1c1ón de estos 

act1vos~ 

7- GSon autorizados los ajustes por persona competente? 

4.6.12 PASIVO A CORTO PLAZO 

1- Se llevan reg1stros que perm1tan: 

1.1 GEstablecer saldos oportunamente? 

1.2 GConocer los pagos efectuados? 

1.3 GDeterminar los 1ntereses y/o recargos? 
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1.4 ~Establecer incumpl1m1ento de la obligación pr1nc1pal y 

accesor10s? 

2. ¿Son verificadas las ob11gaciones provenientes de prov1-

s10nes? 

3- (,Las devoluc10nes a proveedores u otra anulacl.ón de com­

promisos que provoquen cargos a las cuentas son controla­

dos conven1entemente? 

4- ~Los estados de los proveedores son conclliados con los 

reglstros? 

5- (,Para los pagos se neceslta autorización en el documento? 

6- ~Son pagadas con cheque todas las obllgac10nes~ 

7- ~Existen procediffilentos para los pagos al VenC1ffil.ento o 

antes, para benef1ciarse de descuentos? 

8- ¿Son cancelados aprop1adamente los documentos para eVl.tar 

doble pago? 

9- ~La aprobac1ón de ajustes a los regl.stros son a~orlzados 

debidamente? 

4.6.13 PASIVO A LARGO PLAZO 

1- ~Son autorizadas las obligaciones por un eJecutl.vo Y am­

paradas con su documentacl.ón? 

2- ~Se llevan reg1stros que l.dentifl.quen plenamente cada una 

de las obl1gaciones? 

3- (,Son reg1strados adecuadamente respecto al saldo de cap1-

tal. intereses y otros. estos pasivos? 

4- ~Los pagos son revl.sados y autor1zados por persona acredi­

tada? 

5- ~Los procedl.mientos de control de pagos a la fecha o antes 

del vencimiento? 

6- ~Cancelan convenl.entemente los documentos pagados en su 

totalidad? 

7- GSe requl.ere la aprobacl.ón de persona autorl.zada para 

ajustes a las cuentas? 

4.6.14 PASIVO CONTINGENTE 

1- GExl.ste control de litig10s jurídicos? 

2- ~Existen reclamos de terceros por l.ncUmpll.mlentos contrac-
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tuales o aspectos no definidos? 

3- LSon controlados los lncumplimlentos de pagos por arrien­

do, lntereses~ comlsiones, etc., debldo a las alzas o 

bajas de valores o tasas en desacuerdo~ 

4- ¿Exlsten liquldaclones de conslgnacl0nes o documentos 

endosados no concluidos? 

5- ¿Son identificables los saldos de las cuentas no deflnidas 

contablemente? 

4.6.15 CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES 

1- Los reglstros son adecuados en: 

1.1 LLos 11bros de accionlstas? 

1.2 LAumentos y disminuciones de capltal? 

1.3 LSaldos de cada clase de reservas? 

2- GSe ha dado cumplimiento a las operaciones de distrlbución 

3-

4-

5-

y pago de utl1idades? 
tA 

legales en cuanto a las reservas han LLas dlsposiciones 

sldo cumplldas? 

LSon controladas debldamente las revaluaclones de activo 

fiJO? 

GSe ha cumplido con lo relativo a las reservas ordenadas 

por la asamblea de accionistas? 

6- LLa apllcaclón de las utl11dades están conforme a las 

disposiclones de la Junta General de Accl0nistasry 

4.6.16 CUENTAS DE ORDEN 

1- LLos registros contables son adecuados conforme a la uti-

11zaclón de estas cuentas? 

2- GSe requiere autorlzaclón aproplada para el uso de estas 

cuentas? 

3- GSe da cumplimlento a lo pactado en los contratos? 

4- LLos documentos que garantizan las operaclones son debida­

mente custodiados? 
d 

LLos haberes que se reglstran en 5- estas cuentas son iden-

€iflcables oportunamente? 

6- LSe verifican lnventarlos físicos de los blenes de ter-

ceros;, perlódlcamente? 
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5. PRUEBAS DE AUDITORIA 

5.1 GENERALIDADES 

Conforme lo expuesto en el Capitulo 11 en lo relativo 

al Control Interno y a la Evidencia Probatoria, con ese fin se 

harán las definiciones procedentes. 

El Control Interno consta de: 

El Control Admin1strat1vo. 

Comprende el plan organizativo de los procedim1entos y 

reg1stros ut1lizados en la conducc1ón de la empresa por parte 

de la gerenc1a~ en la toma de dec1siones y autor1zaciones de 

las transacciones para el logro de los objet1vos de la en-

t1dad. ~ 

El Control Contable. 

Se def1ne como el plan organ1zat1vo de los proced1mien­

tos y registros de la protecc10ón de los act1vos de la empre-

sao 

El estud10 del Control Interno, nos concede la segur1-

dad razonable de que las transacciones se efectúan adecuada­

mente. en consecuencia, la preparac1ón de los estados finan­

C1eros que a la vez fundamentan las cifras declaradas. 

Siendo la comprobac1ón de las referidas cifras el pro­

pÓS1to de la aud1toria f1scal fundamentada en la percepción de 

la EV1dencia Probator1a, es de v1tal proceder desarrollar el 

examen a base de pruebas de auditoría en las áreas críticas y 

de 1mportancia, para estar en cond1c10nes de efic1enc1a. 

En este equ1librio racional, al ejecutar las pruebas. 

se debe de estar conc1ente del valor relat1vo de las mismas. 

por ser su cuali-cuantif1cación determinada por la capacidad 

eJecutor1a del aud1tor. por ello, el grado de segur1dad debe 

ser. el de mayor y mejor est1mac1ón en cada tipo de prueba. 

En el proceso de la obtenc1ón de la informac1ón por 

medio de la prueba de auditoria deberá ser determinada con el 

conoc1m1ento del mater1al sufic1ente, adecuado a los medios a 

su disposic1ón y los fines deseados. 

Por el enfoque éstas se clas1f1can en Pruebas de Cum-



plimiento y Pruebas Sustant~vas. 

5.1.1 PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO 
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Al evaluar el control ~nterno, se t~ene el propós~to de 

determinar si los proced~mientos fueron practicados conforme a 

las d~spos~c~ones prescr~tas y si éstos fueron necesar~os= de 

la d~sponib11~dad acerca del cumplim1ento, para dec1dir el 

grado de confianza en 

de esta función. 

los proced1ffi1entos. s~endo el obJet1vo 

Las cons1derac1ones relativas a la naturaleza o número 

de transacciones. los sistemas de procesamientos contables. 

los saldos, la 1ndagac1ón con personeros de la empresa. la 

observación del personal operat1vo, la información ~nicial del 

exped1ente y otros asuntos que se est1men convenientes de 

acuerdo a las c1rcunstancias, conceden al Aud~tor F~scal, 

elementos que sirven para formarse un ju~c~o base. para deter­

m~nar el alcance y extens~ón de los procedimientos de audito­

ría a ejecutar. 

El Auditor F~scal debe de tener presente que las Prue­

bas de Cumplimiento, tienen como enfoque obJet1vo el de pro­

porc10nar la segur1dad razonable de la conf1ab~lidad del con-

trol ~nterno, 

tant1vas. 

pera efectos de apl~cac1ón de las Pruebas Sus-

5.1.2 PRUEBAS SUSTANTIVAS 

La "Base razonable para la Opinión", es el objet1vo que 

determina las Normas de la Ejecución del TrabaJO. Este fin es 

dable med~ante la EV1dencia Suf~c1ente y Competente, la cual 

se adqu~ere med~ante las pruebas sustantivas que fundamental­

mente cons1sten en los procedim1entos de pract1car las pruebas 

de detalle de los eventos y saldos. verif1cación de transac-

c~ones extraord1narias o eventuales, fluctuaciones anormales y 
~ 

análisis por med10 de razones y tendencias. 

Cabe menc~onar que las pruebas sustantivas tienen el 

f1n de obtener eV1denc1a de la validez y tratamiento contable 

aprop1ado de los eventos, errores o irregular1dades que puedan 

const~tu~r transgreciones ~legales. y que el Aud1tor Fiscal 
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t1ene como propósito establecer. 

5.2 MUESTRA ~ 
Al realizar 

saldos ident1fican 

el examen debe probarse si las c1fras o 

la existenc1a, valuac1ón~ clas1f1cac1ón y 

revelac1ón en la declaración fiscal en los rubros de los esta­

dos f1nancieros. 

Obtener evidenc1a del un1verso estud1ado es lo 1deal~ 

pero los factores t1empo y costo-beneficio son elementos a 

cons1derar cuando el volumen poblac10nal es grande, por lo que 

la ut111zac1ón de la técnicas de la auditoria de la muestra. 

hace presenc1a con resultados satisfactor10s. En esa fun-

damentac1Ón el aud1tor f1scal deberá usar y diseñar pruebas 

técn1cas. 

La prueba cons1gna su razón de ser en la aUd1toria, 

porque al examinar una parte de la evidenc1a d1spon1ble, se 

puede conclu1r sobre el universo sUjeto a examen. 

lleva a calif1car este hacer. como muestra. 

lo que nos 

Es conveniente establecer que se pueden efectuar por 

medio de dos enfoques, los cuales son generalmente aceptados. 

s1endo: 

La Muestra a Cr1ter10 y 

La Muestra Estadist1ca. 

5.3 MUESTRA A CRITERIO 

Esta muestra es conocida como Muestra Razonada o Mues­

tra No Estadist1ca. El tamaño y el procedim1ento de selección 

es a cr1terio del Aud1tor F1scal; el proced1m1ento de selec­

c1ón. podrá ejecutarlo por part1das escogidas 1ndiv1duales o 

por bloques de números representat1vos, asi: 

Selección al azar (s1n evaluación estadist1ca) 

Selecc1ón casual (no incluyen selecc1ón 1ntenc10nal) 

Selección 1ntenc1onal (documentos con 1nterés par-

t1cular) c~ 

Trad1c10nalmente la extens1ón de la muestra se d1seña 

por med10 del programa, que se utiliza después de ser rev1sado 

y cons1derada la evaluac1ón del control 1nterno y demas aná11-
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Sl.s. no eXl.ste cuantifl.cacl.ón matemátl.ca de los &7gumentos 

sobre la vall.dez de los resultados obtenl.dos de la muestra. 

El riesgo de la muestra varía en relacl.ón del tamaño, 

por lo que entre más pequeño el tamaño de la muestra, mayor es 

el rl.esgo del muestreo. 

A pesar de lo expuesto, es la muestra de mayor uso en 

nuestro medio y no se puede ignorar que es posl.tl.va en sus 

resultados, la utl.lidad que proporcl.ona es sl.gnl.fl.catl.va y de 

efectl.vo provecho. 

5.4 MUESTRA ESTADISTICA 

De los procediml.entos de las pruebas selectivas. el 

muestreo estadístico es de mayor perfeccionamiento. al com­

pal-ar las condl.cl.ones que con la muestra a crl. terl.o se eJecu­

ta, la cual se fundamenta únicamente en el juicio, crl.terio y 

experl.encl.a del auditor, es decl.r sobre base subjetiva. 

Esta técnica disminuye los factores subjetivos por 

tener guías de referencl.as o parámetros. La técnl.ca tiene 

cl.mientos en el cálculo de probabill.dades para establecer el 

tamaño, líml.tes de riesgo, su interpretacl.ón y confiabl.ll.dad. 

No elimina la subJetl.vl.dad, pero si se logra un grado 

de mayor razonabill.dad por la apll.cación de la teoría estadís­

tl.ca del muestreo , y la l.nterpretación matemáticas de los 

resultados obtenl.dos en el examen de la muestra. 

Al referirse a la muestra estadístl.ca se dl.ce: " ••• que 

su uso es permisible más que obligatorio,de acuerdo con las 

Normas de Audl.toría Generalmente Aceptadas"1/ 

En la utilización son de considerar los aspectos si­

gUl.entes: 

1 

Objetivo de la prueba. 

Procedl.ml.ento par reall.zar la prueba. 

Cantidad de la prueba. 

Evaluación de los resultados obtenl.dos. 

1/ IIlSTITUTO AMERICANO DE CONTADORES PUBLICOS (AICPA). DeclaraCIones sobre Normas de AudItoría, SAS 1, 320A. 
Méxlco, D. F. Instituto Hexlcano de Contadores pabllCOS, A.C. 1982. 
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Al efectuar la planeac1ón y d1seño también se deberá 

tomar en cuenta. 10 s1gu1ente: 

Para las Pruebas de Cumplimiento: 

Tasa de ocurrenC1a esperada, real y prec1s1ón. 

N1vel de conf1abilidad deseado. 

T1pOS de muestreo y técn1ca a ut111zar. 

Un1dad de muestreo. 

Características del Un1verso. 

Para las Pruebas Sustant1vas: 

Relación de la muestra con el 

examinar. 

Error perm1tido. 

N1vel de confianza deseado. 

Un1verso del muestreo. 

obJet1vo del 

Tipo de muestreo y técn1ca a ut111zar. 

Desv1ación estándar. 

Característ1cas del Un1verso. 

área a 

En el muestreo estimado el resto es desconoc1do~ pero 

en muestreo estadístico, es susceptible la medición y el aud1-

tor t1ene parámetros de exactitud para ejecutar su trabajo en 

determ1nadas áreas, el grado de conf1anza o nivel de confiabi­

l1dad expresado en porc1ento, s1gnf1ca la probab111dad desea­

da de que la muestra sea representat1va del Universo. Ej. 

Selecc10na un 95%, s1gnif1ca que se acepta un 5% de r1esgo y 

que la muestra llegue a representar el Universo. 

Para la ejecución de esta técnica se ut111zan tablas 

estadíst1cas preparadas para el efecto, por expertos en la 

materia. ~ 
En cuanto al tamaño de la muestra, el 

deberá tener presente lo s1guiente: 

Aud1tor Fiscal 

A mayor nivel de confiab111dad, mayor tamaño de la 

muestra. 

A mayor tasa de ocurrenC1a esperada, mayor tamaño de 

la muestra. 

A menor tasa de prec1s1ón, mayor tamaño de la mues-
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tra, 

5.4.1 TIPOS DE MUESTREO 

Dependiendo del objet1vo de la 1nvestigac1ón y cr1terio 

del Aud1tor. será apl1cable el muestreo. así: 

1. Muestreo Explorator10. 

Este muestreo es conoc1do por muestreo de descubrimien­

to y se ut1l1za en la comprobación de errores o 1rregularida­

des potenciales de objeciones estimadas de importanc1a, para 

proceder a un examen profundo. 

2. Muestreo de Atributos. 

Este s1stema es usado para determ1nar el tamaño de la 

muestra. se debe de d1sponer de tablas que proporc10nen tama­

ños ap11cables a poblac1ones de determinadas d1mens1ones, con 

n1vel de conf1anza. precisión deseada y una tasa esperada de 

ocurrenc1a. 

La ocurrencia es para conocer los tr1butos y carac-

terísticas de la población y el número estimado de error de 

t1po específ1co. 

3. Muestreo de Varibles. 

Se aplica a poblaciones formadas por artículos de d1s­

t1ntos valores monetarios, días. pesos. etc.; se puede utili-

zar para obtener un estimado en un1dades monetarias. 

Inventarios). 

5.4.2 SELECCION y CLASES DE MUESTREO 

(Ej. en 

La validez de la muestra está en que se debe de deter­

m1nar el número de part1das a selecc10nar las que deberá tener 
~ 

representat1vidad del Universo, 10 que 1ndica que' cada una 

tenga la m1sma oportun1dad de ser escog1da de la poblac1ón. 

Respecto a las técnicas para la muestra que sea repre­

sentat1va del Un1verso son: 

1. Muestreo por Números Aleator10s. 

Se conoce con el nombre de selecc1ón al azar S1n res­

tr1cc10nes, los elementos de la muestra son elegidos al azar 

del Un1verso o de estratos selecc10nados del m1smo. Es de 

mayor funcional1dad cuando cada elemento de la poblac1ón posea 
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números en ser1e (EJ. facturas prenumeradas). Para la selec-

ción de los elementos a examinar se utiliza una tabl~ de núme­
t: " 

ros aleatorios. (Tabla de los 105.000 números). 

2. Muestreo por Intervalos 

Tamb1én se conoce como muestreo sistemático, la muestra 

se extrae entre los elementos del un1verso o de grupos es­

cog1dos del mismo, componiendo un grupo o intervalo un1forme 

de los elementos. Al disponer que la muestra se componga de 

uno de cada ve1nticinco elementos de la poblac1ón, la selec­

cl.ón se hará escogiendo un elemento al azar en cada grupo o 

1ntervalo. 

3. Muestreo Estrat1f1cado. 

Este procedim1ento es ut111zado al presentarse ampll.as 

dl.ferencl.as en las característ1cas de los elementos estudl.ados 

o varían en valores monetar10s. 

En este muestreo, los elementos del un1verso se separan 

en dos o más grupos denominados estratos; al separarse se 

muestrea en forma independ1ente cada uno de los estratos. Los 

resultados se pueden consl.derar por separado o según las C1r-

cunstancias o necesidades de la prueba a combinarse para la 

ponderac1ón del Universo. 

5.4.3 CONDICIONES DE USO 

Las condic10nes de esta técnica para garantl.zar las 

mejores conclusiones están en que: 

No es aplicable a todos los casos, por lo que su uso es de 

provecho en áreas de importancia, donde la evaluacl.ón de 

cierto tipo de informac1ón es precisa en terml.nos matemátl.-

cos. 

Sl. su uso necesita de múltl.ples pruebas complementar1as, no 

es conven1ente. 

Se debe de considerar el factor tiempo y la rela~Dn costo­

beneficio. 

Sobre todo el grado de entrenamiento del ejecutor. 

Las cond1c10nes generales se pueden resumir en : 

1. Mas1vl.dad del Universo 
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Es un requis1to para el cálculo que la poblac1ón no 

esté compuesta por pequeñas cant1dades de elementos o datos. 

En aud1toría las partidas est1madas como maS1vas se 

1n1cian de 2.000. 

En menos no es dable y es recomendable otra clase de 

prueba. 

2. Uniformidad del Universo 

Se define como un total de part1das homogéneas. de las 

cuales se debe alcanzar una conclusión. en casos éste universo 

es heterogéneo y se d1v1de en grupos de atr1butos s1milares y 

responde al hecho de que cuanto mas homogéneo 

mayor confiab111dad sum1n1stra la muestra. 

es un universo. , 

5.5 CONSIDERACIONES 

En el muestreo estadístico la muestra se fundamenta en 

la apl1cac1ón de las tablas estadíst1cas. por ser las que 

proporcionan las herramientas básicas de la técn1ca~ con el 

cgmplemento primario del criter10 y experiencia del Aud1tor. 

6 PROGRAMAS 

6.1 GENERALIDADES 

S1 la empresa por su proceso dinámico tiene que enfren­

tarse a un cúmulo de problemas que se originan por los camb10s 

ráp1dos. lentos o caS1 impercept1bles que la economía o las 

personas experimentan; la búsqueda de la solución adecuada se 

encuentra en la planeac1ón. 

En esa m1sma magnitud y a veces superior. enfrenta el 

auditor los problemas en la profesión, por lo que la paraleli­

tud dinámica con la empresa son correspondientes y la solución 

también la encuentra en la planeación. 

La empresa y el auditor para la consecuc1ón de metas u 

objetivos hacen uso de la planeación. la cual no solo sirve 

para soluc1ones del momento. S1no para el futuro. 

Planear es la selecc1ón y relación de hechos, así como 

la formulación y uso de SUpos1c1ones en 

actividades propuestas. 

la elaboración de 

Al conservar las m1smas condiciones señaladas, se puede 

conceptual izar de manera general que: una lista de todos los 
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pasos a seguir por el auditor para obtener la Evidencia Proba-

tor1a, que serv1rá para apoyar/su op1nión; es un programa. Por 

lo cual es una herram1enta técnica en la escog1tac1ón de al-
~ 

ternat1vas o curso de acción. 

Por lo tanto~ el programa presenta en un modo global 

los proced1m1entos a segu1r durante el examen~ el alcance del 

trabajO define la condición de constanc~a de que se han reali­

zado todas las fases de la aud1toría. 

Es necesar~o puntualizar que como herram1entas en el 

proceso de la aud1toria, el programa pos1bilita la conducción 

de la labor fiscal, pero es de convenienc1a conocer los aspec­

tos generales aprec1ativos de su apl1cación respecto a: 

Ventajas: 

Otorga la secuenC1a ordenada y necesar1a de las fases del 

proceso. 

Permite la facilidad en la d1v1s1ón del trabajO a rea11zar. 
~ 

Por el ordenamiento del trabajO concede ahorro de 'tiempo. 

EV1ta la pos1b1l1dad de omit~r proced1mientos 1mportantes. 

La revisión y superv1s1ón es facil1tada en los papeles de 

trabaJO. 

Proporc10na 1nformación secuenc1al en el examen y a poste­

r10ri en un registro continuo de asuntos term1nados. 

Para futuras fisca11zac1ones sirve de guia. 

Otorga pruebas en caso de 1ncertidumbre legal; duda en el 

examen efectuado y de valiosa información en los estudios 

de recursos. 

Desventajas: 

Es lim~tat1vo en cuanto a la aplicación de los proced1mien­

tos. 

Cuando el control interno es def1c1ente. se ejecutan proce-

d1m1entos descritos, 

d1cados. 

s1endo otros procedimientos los in-

Se realizan pruebas 1nnecesar1as, 

interno es 1nef1caz. 

en casos que el control 

Se rea11zan pruebas de mas cuando los errores son in­

materiales. 

______ -L ______________ ____ - ----
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Toda desventaja t~ende a amort~zarse o superarse. si se 

t1ene presente la flexib1lidad de los programas. la 1n1c1ativa 

y espir1tu de invest~gac~ón del aud1tor fiscal es term1nante. 

6.2 OBJETIVO 

De lo expuesto de los programas, se hace necesar1a la 

formulación para tomar decis~ones de: ¿QUE •• ? GCOMO •• ? ~CUANDO 

hacer los asuntos de importanc1a en el examen? 

Ahi queda inscrito el obJetivo del programa. como med10 

documental y de proveer eficiente conoc1miento de los eventos 

relevantes tributarios, facilitando la 1nvestigac1ón en las 

áreas potenciales y criticas de la empresa e>:am1nad~ a la vez 

ayuda a asum1r procedimientos alternos según 

C1as. asegurando una conven1ente supervisión. 

las c1rcunstan-

Este enunciado sintetiza el objet1vo del aud1tor fiscal 

a que efectúe un xamen de acuerdo con las normas de Auditoria 

Generalmente Aceptadas y conforme a Las Leyes F~scales. 

Débese reconocer la conveniencia que la DGCD tH:me que 

1mplantar para la ejecución de la aud1toria fiscal el empleo 

de los programas, los cuales se obJet1v1zan en la cal1dad de 

guias de trabaJo. 

Sosteniendo este cr1ter1o y para ampliar el enten­

dim1ento del objetivo del programa de aud1toria, se hacen las 

clas1f1cac10nes generales s1gu1entes: 

lIados. 

Por el Grado de Detalle y la Relac1ón con el Trabajo 

Grado de Detalle: 

Se clasif1can en Programas Generales y Programas Deta-

Programas Generales 

Son los que l~mitan un enunc1ado general de los proce­

d1m~entos de auditoria, que deben apl1carse con e>:pres1ón de 

ObJet1vos particulares en cada caso. 

Programas detallados 

Son los que determ1nan pormenorizadamente la forma 

apl1cat1va de los procedim1entos de auditorla. 

Relación de Trabajo: 

En este caso, la relac1ón de los programas se clasif1-
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Programas Estándar; y 

Programas Especif1cos 

Programas Estándar 
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Son los que exponen los procedim1entos de aud1toria a 

ap11carse en eventos o s1tuac10nes a varias ent1dades o a 

todas en general. 

Programas Especif1cos 

Son los que se elaboran o formulan de manera concreta 

para cada empresa. 

Estos a la vez se subdiv1den en Programas Predeter­

m1nados y Programas Progres1vos. 

Programas Predeterm1nados 

Cons1sten en detallar antes de su in1c1ación y se 1n­

tentan segu1r lo más prec1so posible a través de todo el exa­

men. 

Programas Progresivos 

Son aquellos que partiendo de un proyecto general de 

las fases esenc1ales de la rev1sión dejan los detalles del 

estudio para completarse a medida que se avanza. 

En la ejecución del programa el aud1tor fiscal. s1empre 

estará preparado como parte 

carIo. S1 en el curso del 

ef1C1enc1a de sus propós1toS. 

6.3 CIMIENTO DEL PROGRAMA 

de su func10nal1dad para mod1fi­

estud10 estima necesar10 para la 

Para la formulación de las activ1dades propuestas en el 

programa, el auditor fiscal debe tener el mayor y mejor co­

noc1m1ento de las causas y razones que orig1nan las deficien­

cias de la entidad. sin las cuales cualquier intento programá­

t1CO tiende a diluirse en la 1noperanc1a, la base general del 

programa, es el estudio 

dependerá de la eficienc1a 

y evaluación del control interno, y 

de éste la ca11dad del programa. 

para alcanzar la solidez profes10nal requer1da. 

La lim1tación aplicativa necesar1a de un programa 

gravita del buen o mal estudio y evaluación del control inter-
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no, all~ rad1ca como módulo secuencial la sustant1vidad de su 

efecto en la razonabilidad de hacer lo deb1do~ sin encaminarse 

a lo extensivo e 1n~til o lo breve e insufic1ente de los pro­

ced1m1entos. 

El establecim1ento mín1mo aplicable a la generalidad 

del examen. es señalado en los programas de aud1toría en el 

ámb1to de orientac1ón sobre la forma que se organiza la reV1-

s1ón y la ser1e de proced1mientos de los cuales se clasifican 

la conven1enC1a en cada caso. 

La elecc1ón de los proced1mientos y el alcance será del 

criter10 del auditor, tomando en cuenta la ef1C1enc1a del 

control interno. 

El auditor f1scal debe tener como cond1c1ón formulativa 

los aspectos cond1cionantes del estudio y Evaluación del con­

trol interno como son: 

Proveer segur1dad razonable de que los procedim1entos del 

control interno sobre los cuales va a conf1ar, se aplican 

como fueron descr1tos.(Prueba de Cumpl1m1ento) 

Proveer el suf1ciente y aprop1ado mater1al de prueba que se 

requ1ere~ para obtener una base razonable para una op1n1ón 

con respecto a los estados fianancieros(Pruebas Sustan­

t1vas). 

6.4 CONDICION DEL PROGRAMA COMO PAPEL DE TRABAJO 

Lo expuesto en el contexto de los papeles de trabajo de 

la func1ón~ objet1vos y demás aspectos concurrentes en la 

estategia de la aud1toría, de los elementos que contiene estos 

en su cal1dad del conjunto normát1vo y como secuencia~ se es­

tablece la condición del programa de cédula vital. 

Con esa idea. el programa de aud1toría debe propor­

cionar al auditor fiscal. los elementos que documentan la 

evidenci~ probator1a en forma completa. lo que 1nd1ca que 

deberá ser referenc1ado como parte de la esfera de los papeles 

de trabajo~ asi m1smo contener lo referente a: 

La preparac1ón, el orden adecuado de las preguntas. lo 

pOS1t1VO de las observac10nes. la fact1bilidad de la 1nves-
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6.5 PROCEDIMIENTOS 
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Para la conducc1ón de la auditoría. es de conven1enC1a 

la preparac1ón de un juego o conjunto de programas que per­

mitan metód1camente guiar los pasos del examen~ ten1endo estos 

que contemplar un proceso de orden de 1deas a seguir para el 

logro de los f1nes propuestos. 

Cada secc1ón~ área o cuenta estudiada en el programa de 

aud1toría debe de 1nclu1r tácita o expresamente las con­

d1c10nes sigu1entes: 

Los obJet1vos de aud1toría a ser logrados. 

Los eventos que despejan las causales del control interno 

en el estud10 sujeto a f1scal1zac1ón. 

Los proced1mientos aplicados para el 

Jetivos. 

logro de los ob-

El grado de conf1anza otorgado al sistema de la ent1dad que 

involucra el alcance y extensión de los procedimientos y 

las respectivas conclusiones. 

En el procedimiento de la auditoria externa es em1tido 

el memorandúm de planeación. con proprós1tos defin1dos; en la 

aud1toria f1scal por tener característ1cas espec1ales sufre 

var1antes, pero se cons1dera que los f1nes s1guen 1nvariables. 

Al observarse corno guia de plan1ficac1ón en la elabora­

c1ón de. los programas. su fundamento es la orientación en el 

desarrollo del examen, con ello se logra ef1c1enc1a y no se 

om1te algún aspecto 1mportante. Se estima que el memorándum 

comprende todos los aspectos generales según el modelo si­

gU1ente: 
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Contr1buyente __________________________________________ __ 

EJ erc1c10 ____________________________________ _ 

Impuesto _______________________________________________________ ___ 

Preparado por 

Revl.sado por 

____________________________________ ~Fecha ___________ _ 

___________________________________ .Fecha ____________ __ 

===================~============================================== 

1- Estud10 de generalidades contables y Juridicas. 

2- Aná11sl.s de Estados Fianc1eros. 

3- Programas de Visitas. 

4- Aspectos del control 1nterno existente. 

5- Descripción general a efectuar de los pr1nc1pales procedim1en 

tos. 

6- Preparación de Papeles de TrabaJo. 

7- Cons1deraciones de apl1caciones legales. 

8- Preparac1ón del resumen de la f1scal1zac1ón. 

9- Detalles d1versos. 

10 

Auditor F1scal Supervisor 

El modelo suger1do debe ser especif1co y ordenarse de 

acuerdo a las c1rcunstanc1as, conforme al criterio del Aud1tor 

Fiscal y Supervisor. 

Cabe menC10nar que el contenido de cada programa de 

audl.toria contendrá los proced1m1entos de aud1toria a prac­

t1carse, la extensión de los mismos de manera condensada~ ló­

g1ca y secuencial. 

En orden de conveniencia para la ejecuc1ón de la audi­

toria f1scal, a continuación se 1lustra un modelo del Juego de 

programas, con los cuales se pretende que sirvan de guia. 

Los procedim1entos generales relativos a las pruebas 
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DlRECCI[]\I GEf\ERAL DE ctJNffilBU:lot-ES Dlr:E..Clf',s 

9.5.1 

Caltr10_lyente_______________________ Hocl1U _______ _ 
Pnoced1In~ento ___________________________________ ~Revw _______________ _ 
EjerCl.C10 Fech.=\ ___________ _ 

Concepto 

1- Vel~1 f1cal~ relac10nes con e]ercicJ.os ante,-l.ores. 
2- \,1el-l. fic¿u- l.ngresos anormales o especl.ales de l.mpor 

tanc1a. 
3- Selecc1anar pel-iodo: 

3.1 Verl. fl.car el corte de factul-as. (Secuencl.a 
,\I¡.J1TJéI-ica) _ 

~ "7 -'. -"'. 

Compa,-a,- prec10S de factLll-as con ll.stas de 
precl.OS y contratos espec1ales. 
Comp,-obar facturas anuladas. (El Juego) 

H8r.:ho OhSen,lélf: 1('n 

3.4 Verl.fical~ que las cond1c1ones de venta sean 19u-31es 
a los ped.1dos autor.1zados. 

3.5 Comprobé\r que los pedidos estén firmados por los 
cl1entes y éstos sean factur¿¡dosw 

3.6 Compl-ob.:1r la apl1cac1Óf1 de los 1ngl-esoc; los c¿u-gos 
a la cUSlta l.nd1v1dual del ch.ente. 

4- ll...!e las factul-as enl1udas del periodo se ccntab111cen 1=3"1 

el m1.smD o se t'lnulen. 
5- Vel-l. hcar que los cargos a cl.1entes del periodo seleccl.o­

nado sean 19lJ.ales a las ventas. 
6- S.1 estJma neo.:esar10. efectuar pn.Jeba global de vf31tas. 
7- En el perlado selecc.1onado vel-.1f1Car las notas de cn~:l1to 

7.1 Comprobar secuenCl.a nLlmél' l.C.=t y corte. 
7.2 Q~ las anul.:1rJas estén inutil1zadas. 
7.3 Los porcentaJ~ de ro11.f1Cac1ón y descuentos est~n 

de acuel~do a la política de la empl-esa. 
7.4 Comprobar valuac10nes v recepcl.ones en bodega de 

devoluc1ones. 
7.5 Vp.r1f1ca,- a51entos contables en los registros. 

FI~ .. 

8- Ver1f1car 51 se cump11ó el programa de aud1toria~ al no 

habel-se cumplido. e>:pI1car causas y ra;::ones. 

9- Con marca seAalar las obJec1ones para elaborar Ja cé­

dula correspond1ente. 

COt-1ENTAR 10: 

9.5.2 COSTO DE VENTA. 

1- So11c1tar al contr1buyente estado. resumen o elaborélr 

cédula del costo de lo vend1do. 
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2- Anallzar operaciones de lmportancla o e~traul-dln~rl~s_ 

3- Comprobar el corte y secuenCla numérlca de reqlllS1CJO-

nes y pedldos. 

4- Comprobar anulacl0nes de ped1dos y requls~c10nes. 

5- Rev1sar en periodo seleccionado costos urlltRrlOS. 

6- Verlflcar selectlvamente las clfras del l15lad~ de 

precios. 

7- Revlsar en periodo seleccl0nado la apllcaclón del costo 

de lo vendldo en los reglstros. 

8- Sl estima convenlente efectuar prueba global. 

FINAL. 

9- Ver1flcar si se cumplló el programa de audltoria al no 

haberse cumplldo. explicar causas y razones. 

10- Con marca. sefialar las objeclones para elaborar la 

cédula correspondlente. 

COMENTARIO: 

9.5.3 PLANILLAS DE OTROS PAGOS. 

1- Solicltar o 

pagos. 

formular cédulas de planl11as u otros 

2- Sollcltar o formular cédulas de eslractos de pr~ncJpa­

les prestaclones y cargos de la enl1dad de conlralos. 

subcontratos O contratos colectlvos. 

~- Verlflcar valores de planlllas pagad~s. no pagadas corl 

apllcaclón a resultados y paslvos. 

4- Selecc10nar plan11las de un periodo: 

4.1 Sueldos con contratos y lo relat1vo a los aumentos. 

4.2 Tlempo pagado u otras modalidades de pago. 

4.3 Prestaclones soc1ales legales y concedldas 

presa. 

por la em-

4.4 fiev1s1ón de planillas del Instltuto SalvadoreRo del 

Seguro Soclal en: altas. bajas. vacaClones e lncaracl­

dades. 

5- Veriflcar descuentos de: cuotas slndlcales. préstamos 

con lnstltuclones flnancleras, anticlpoS o préstamos 

concedldos por la empresa. 
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6- Ver1f1car total neto pagFl.do contra Po] chrqu~ Plnllldu (J 

egreso de caja. 

7- Comprobar las liqu1dac10nes de com1S10nes. bOn1r~C?Cl0-

nes, etc.~ de vendedores. 

8- Ver1flcar f1rmas~ 51 consldera necesarlO. 

9- Vel~ 1 f l.car retenc10nes. 51 est~n lega 1 men te efpr: h I rl {I.=I s, 
reten1das y enteradas al f1SCO. 

10- Comprobar 51 los valores descontados est~n 

terceros. 

FINAL 

11- Verlflcar Sl se cumplló el programa de al\d]torí~ RI no 

hacerlo expl1car causas y ra~ones. 

12- Con marca~ seAalar las ObJeClones para 

dula correspondiente. 

COMEI'H AH 1 O: 

9.5.4 GASTOS DE OPERACIoN 

elabor~lI- IR CP-

1- Sollcltar al contr1buyenle o formular cédula~ c]rls1fl-

cándolas por subcuenlas. 

2- Ver1f1car clfras de importancia y e~traord~narl~s" 

3- Comprobar subcuentas con Arpas rev1sadas del actl.Vo o 

pas1Vo. 

4- Ver1fl.car select1vamente Just1flcantes de los cargos y 

de los documentos de gastos anormales. 

5- Elaborar cédula para anál1s1s de 

est1me obJec10nes polenc1ales. 

las subcuentas que 

6- Relac10ne cifras finales con cédulas de apoyo. 

FINAL 

7- Verlf1car 51 se cumplió el programa de aud1toria. al no 

hacerlo. expl1car causas y razones. 

8- Con marcas, señalar las ObjeC10nes 

cédula correspond1ente. 

COMENTARIO: 

9.5.5 CAJA 

para elaborar la 

1- Corte de 1ngresos y egresos. ( secuenC1a numér1ca). 

2- Comprobar ingresos y egresos extraordln?rJOs. 
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3- Ver1f1car soportes de 

período determ1nado. 

los Egl~esos e Ingresos PI) un 

4- Ver1ficar sobrantes o faltantes y su a11cac1ón. 

5- Comprobar arqueos select1vos para determ1nar lo~ rpsul­

tados y S1 la documentac1ón susten~a los hechos. 

6- Ver1f1car S1 se cump11ó el programa de aud1loria ~1 no 

hacerlo expl1car causas y razones. 

7- Con marca .. señalar las obJec10nes para elabor~r]a 

cédula de apoyo correspondiente. 

COt1ENT AR 1 OS: 

9.5.6 BANCOS 

1- Verif1car conc111ac1ones select1vas ( de preferpncJa al 

1n1C10 y cierre del eJerCic1o). 

2- Rev1sar 1ngresos o egresos ant1guos y/o anormalps. 

3- Comprobar traspaso de cuentas 1mportantes. 

4- Ver1f1car corte de 1ngresos y comprobar regtstro y 

depós1toS( que sean oportunos ). 

5- Ver1f1car cheques no cobrados. est1mados con exceso de 

ant1guedad. 

6- Comprobar cheques anulados. 

7- So11c1tar estados bancar10s a terceros ( 

necesarl.O ). 

a 1 es tuna rse 

8- Corte de cheque y su reg1stro en aux111ares y pr1n-

c1pales. 

9- Ver1f1car ajustes. causas y razones. 

FINAL 

10- Ver1f1car Sl. se cumpll.ó el programa de auditoría. al no 

hacerlo, expl1car causas y razones. 

11- Con marca .. señalar las objec10nes para elabor~r la 

cédula correspondiente. 

COMENTARIO: 

9.5.7 CUENTAS POR COBRAR 

1- SolJ..cJ..tar al contr1buyente o formular c~dula ClaS1fJ-

cando las cuentas por cobrar de acuerdo a su orlg p n. 
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2- Vel~~f~car saldos y documentos de ~mpol t¿lnC1.a y e::ll-'HJI~-

dlnar!.os. 

3- Clas~flcar las cuentas por su anl~guedad. 

4- Comprobar saldos de cuentas lncobr~bles. 

5- Conrlrmar saldos seleccl0nados de l.mportAnCJ.:.'l {) P::-

traordJ.narJ.Qs. 

6- Veriflcar cuentas reclamadas al flSCO como lncobr~bles. 

51 cumplen con los requlsltos legales. 

7- Comprobar las cuentas en 11tigio de cobro. 

FINAL 

8- Verlficar 51 se cumpl1ó el programa de Rudltoría rd 110 

hacerlo. eKplJ.car causas y razones. 

9- Con marca. señalar las obJeclones para elauorar la 

cédula correspondJ.ente. 

COMENTARIO: 

9.5.8 INVERSIONES 

1- Sollc1tar al contribuyente o formular c~dula clas1fl-

cando el tlpO de lnverSlones. 

2- Selecclonar un período, 51 es de magn~tud. select1va-

mente, en caso contrarlo global: 

2.1 Autorlzac10nes de compras. 

..., ~ 
L .. _' 

VerlfJ.car los costos. 

AutorJ.zacl0nes de ventas • 

Z.4 Comprobar las utll1dades o pérdJ.das. 

]:- ReVlSlón de apllcacl0nes contables 

valores reales o comerclales. 

4- Comprobaclón fisica de los documentos. 

a los 

5- Verlf1.car las lnversl0nes mayorltarlas, las partlc1pa-

Clones corrlentes o especlales. 

6- Veriflcar los valores y documentac16n 

aval. 

que SJ r ¡cm de 

7- Revlsar aplicaclones para alzas y bajas de valorps. 

FINAL 

8- Rev1sar 51 se cumplló el programa de audltoría. al no 

hacerlo, eKp11car CAusas y ra~ones. 

-----'----_._ - -
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9- Con marca. seAalar las obJecl0nes para elaborar ]a 

cédula correspondlente. 

Cot1Et n AR la: 
9.5.9 INVENTARIO 

1- Claslflcar por su concepto las cuentas. 

2- Verlflcar eventos l~partantes y extraord1narlos. 

3- Verlflcar pruebas selectlvamente. asi: 

Cot1FRAS: 

3.1 Corte y secuenCla numérlca. 

3.~ Cumpllmlento del control lnterno. 

3.3 Revlsar requls1cl0nes y autorlzacl0nes de compras. 

3.5 Cheque de documentos de crédltos. 

~.6 Apllcaclón al ~ardex de unidades y costo unltarlo. 

MERCADERIAS EN TRANSITO: 

3.7 Verlflcar formas y trámltes del pedldo. 

3.8 Revls1ón de eVldencla del producto. 

~.7 Verlflcaclón de los gastos de lmportancla. 

~.]O Revlsar retaceos selectlvamente. 

3.11 Verlflcar las lmportaclones no concluldas en el ejer 

C1Cl0 o antlguas. 

CON8IjMO~ 

~.1~ Selecclonar un periodo ( el mlsmo de compras ). 

3.13 Corte y secuenCla numérlca. 

3.14 Cumpllmlento del control lnterno. 

3.15 Verlflcar valuaciones. 

COSTO DE P~ODUCCION: 

3.16 Estudl0 y evaluaclón del slstema de costos. 

~.17 Comprobar consumo de materla prlma. 

3.18 Revlsar apllcacl0nes de mano de obra (Cruce de lnfor 

maclón con planlllas). 

3.19 VerlflcaclÓn de gastos de fabrlcaclón y método utl11 

zado de apllcación. 

3.~O Comprobar reportes o cuadro del costo. 

3.~1 Verlflcar select1vamente el costo unltarlo. 

3.22 Revlsar traspaso de productos termlnados. 



3.23 Valuación del inventario en proceso. 

4- Valuac1ón de 1nventar10 obsoleto. 
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5- Valuación de 1nventar1o de py-oductos de sl=!gundo y rI¡:;:c;­

perd1c1os. 

6- Ver1f1car 1nventar1os. 

10 normal. 

51 el movlmlen to es In f PI 1 (1' ~\ 

FINAL. 

7- Verlflcar S1 se cump11ó el programa de aud~lor;R. al no 

hacerlo, expl1car causas y razones. 

8- Con marca. senalar las obJec.l.ones p."=\ra elRhorar 1<'1 

cédula correspond.l.ente. 

COt1ENTAR 10. 

9.5.10 ACTIVO FIJO. 

1- SolicItar al contrlbuyentp o formular cédula parR verl­

flcar saldos. 

2- Ver1flcar adic10nes 1mportantes o extraord1narlas: 

1- Autorizac.l.ones de compras. 

~- Documentos que constaten la adqulslclón. 

3- Constatar la eXlstenc~a fislca. 

4- Al 1mportarse, reV.l.sar el retaceo y su regJslro en 

auxil.l.ares y pr1nc.l.pales. 

3- Veriflcar bases y apl.l.CaCl0nes de revalu~clones. 

4- Select.l.vamenle comprobar: 

MAQUINARIA y EQUIPO EN TRANSITO. 

1- Seleccionar part.l.das de .l.mportanc.l.a. 

2- Autorlzac1ón de pedidos. 

3- Comprobac1ón de gastos de .l.mportac.l.ón. 

4- Rev.l.s.l.ón del costo sobre base lóg1ca el prorri'lteo de 

los gastos. 

5- Trapaso a los reg.l.stros aux.l.l.l.ares y prlnclpales. 

6- Revlslón saldos ant.l.guos. investlgar la causa. 

CONSTRUCCIONES E ItJSTALACIONES EN FROCESO. 

1- Contratos con terceros. 

2- Verlficaclón de las d.l.SpOS.l.CI0neS con~ractuaJps. 

3- VerlflCaC.l.Ón del presupuesto y su Jusi lflCrlrlc')r\. 

----~------------------------------------------- -- -- -
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4- T¡-aspaso a cuenta def1111.tl.Va. 

5- Por adminjstrac1.6n. 

egresos e 1ngresos. 

Revisar ~utor1.zacjones d~ los 

6- Por precio alzado. reVl.sar que las es"lJmaCLC1I1Ps y 

comprobantes de los contratos esten conforme ~ ln 

pactado; los egresos corresponden a la obl-a f?JPCU­

tada y los efectos fiscales. 

OBRAS CON PERSONAL PROPIO. 

1- Verl.ficar cargos del eJerC1ClO clas1fJcados por ele­

mentos del costo. 1nventarl.o q plan111~s y olrQ~ qa~­

tos. su procedencia y aplicac16n. 

Z- Ver1fl.car los 1ntereses capl.tall.zabJes duranlp el 

pl-oceso. 

3- Comprobar el traspaso al actlvo definl"ll.Vo. 

EXAMEN DE RETIROS. 

1- Comprobar la call.fl.cacl.ón de actJvos fuera de \1"iO. 

l.nservibles o desmantelados. mueb}ps e l.nmueblp~. 

Z Verlfl.car autorl.ZaC10nes de ret1ros. costos dp ad-

qUl.S1C1Ón y deprec1ac1ón acumulada. 

~- Relacl.ón con cuentas de rpsultados. 

DEPRECIACIONES y AMORTIZACIONES. 

1- Veriflcar saldos. 

2- Método util~zado es legal. 

3- Cálculo de la tasa legal. 

4- Ajustes para fines fl.nancieros. 

5- Verl.f1cación baJO una conceptuall.zacl.ón preclsa de 

conformidad con el cr1terl.O fl.scal las mejoras y am­

pliacl.ones q apll.cables a resultados. 

6- Verl.f1Car act1vos otorgados en garantía sobre crédltos 

recl.bidos (Documentos legales). 

FINAL 

7- Verl.fl.car con el superVl.sor gravámenes. tasas dp dppre­

c1ac1ones, revaluacl.ones en donde existR l.ncer-LJ.dllfTIbn? 

8- Verl.ficar 51 se cumplió el programa de audl.toria. al no 

tlacerlo. e>:pll.car CallSé'\S y I~azones. 

- - - - --'-- -- -- - - - - -
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9- Con marca señalar- las obJ eClones pal c< 

dula correspondlente. 

plaborClr !él íP-

COMJ;.f\lTARIOS: 

9.5.11 OTROS ACTIVOS 

1- Solicltar al contr1buyente o preparar cédula dp J~s 

cuentas y sus mov1m~enlos. 

2- Splecc10nar conceptos que se estlmen pert1nentps. 

3- Comprobar las apllcac10nes amort1zadas p~ra ev~llIRr: 51 

es ap11caclón adecuada. las bases de amortlz~CJÓn y s~ 

es procedente el d1ferlmlento. 

4- Comprobar a3ustes. notas o salvedades se 

1nterés flscal. 

relacl0npn Rl 

5- Comprobar que las amort1zacl0nes de las cuerltAs y los 

valores son adecuadas. con atenc1Ón a los 1ncr~mpntos 

en lo arltmétlco y bases de cálculos. 

FINAL 

6- Ver1flcar Sl se cumpllÓ el programa de audltoriA. al no 

hacerlo, explicar causas v razones. 

7- Con m~rca. las obJPcJonpc:; plrlhnl rlr 10"1 

t:~Lluln Lor resplllldlPllll? 

COMENTARIOS: 

9.5.12 PASIVO A CORTO PLOZO 

1- Sollcltar al contr1buyente o formular cédula con saldos 

y sus caracteristlcas. 

2- Exam1nar contratos y destacar cláusulas de 1mportancla. 

3- Dlfer1r S1 son pasivos reales. 

4- Análisis de cuentas preVla claslf1caclÓn cancelados en 

el e]erC1t.:lO. 

~- Relación de saldos o abonos con los estados banCctrlos. 

6- Verlflcar préstamos a SOC10S, personal eJecutlvo. com­

pañías afiliadas. Subsldiarlas o matr1z. 

7- Comprobar pagos pcster10res o pend1entes de apllcaclón 

contable. 

8- Verlflcar reglstros de lntereses devengados y/o paga­

dos. 



9- Reclas1f1car cuentas a largo plazo. 

10- Rev1sar saldos antiguos. las rR~ones de ese est~do_ 

1t- Ver1ficar pagos poster10res y los JUst~f~cRntes. 

FINAL 
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12- Ver1ficar S1 se cumpl1ó el programa de ':H\ditoriM. 2\1 no 

hacerlo. explicar causas y razones. 

13- Con marca. señalar las objec1ones pará elabor.3r la 

cédula correspond1ente. 

COt1ENT AR 1 O : 

9.5.13 PASIVO A LARGO PLAZO 

1- Sol1c1tar al contr1buyente o elaborar cédula con saldos 

y características. 

2- Comprobar autorizac1ones de préstamos. 

cláusulas de 1mportanc1a. 

3- t"tná11s1s de ob11gac1ones de importanc1a. 

4- fievisar saldos de 1mportanc1a. 

conlxatos 'l 

5- Comprobar lo real de las ob11gac10nes relac10nándnlas 

con otras cuentas. 

6- Ver1f1car la contab111zac1ón de los Jngrpsos. 

7- Ver1ficar saldos ant1guos y sus C.3usas. 

8- Comprobar saldos de préstamos con socios. eJeCllt~vOSq 

af111adas, subs1d1ar1as o matriz. las causas dé la 

obligac1ón. 

9- Reclas1f1car venc1m1entos de cap1tal .. 

recargos. 

10- Ver1f1car cálculos de 1ntereses pagados. 

11- Verif1car pagos poster10res al C1erre. 

FINAL 

y 

12- Ver1f1car S1 se cump11ó el programa de aud1toria. al no 

hacerlo, e~p11car causas y razones. 

13- Con marca. se~alar las objeciones para elaborar la 

cédula correspond1ente. 

COMEtH AR 1 O: 
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9.5.14 PASIVO CONTINGENTE 

1- Sollcltar al contribuyente o formular cédula con saldos 

y claslflcaclón de cuentas. 

2- Claslficar obligaclones pendlentes de deflnlr. 

3- Revlsar lncrementos o decrementos lmportantes dp con­

tratos y Sl se Justlflca ser dlferldos. 

4- Verlflcar las apllcaclones y estlmaClones de pagos 

perlódlcoS y sus cálculos. 

5- Revlsar el cumpllmlento de contratos celebrados. Sl 

afectan lo fiscal. 

6- Ver1flcar documentos y operac10nes con compañías afl-

11adas, SubSldlarlas y matriz. preclsando las CMrac­

teristlcas, saldos. lntereses. recargos y otras obllga­

Clones der1vadas. 

7- Comprobación de valores reclbidos parclales de con­

tratos de mayor cantldad. 

8- Conflrmar saldos y pagos efectuados posterl0rpS?J 

C1erre. 

FINAL 

9- Verlflcar Sl se cumpl16 el programa de audltoría. al no 

hacerlo,explicar causas y razones. 

10- Con marca. se~alar las obJec10nes para elaborar la 

cédula correrpondlente. 

COMENTARIO: 

9.5.15 CAPITAL. RESERVA Y UTILIDADES 

1- Sollcltar al contrlbuyente o elaborar cédula con las 

caracteristlcas de cada cuenta. 

2- Verlf1car que los acuerdos directrices sean cumolldos. 

conslderando los aspectos fiscales. 

3- Comprobar los aspectos referentes a la capltall~Mc1ón 

mantenimiento o distribuc16n de utl1idades. 

4- Verlficar las utl11dades mayores de dos años. se operó 

el trámite legal. 

5- Verlflcac1ón de la creaclón. aumento o dlsmlnuclones de 

las reservas estatutar1as o de tlpO especlal. se aJus-



ten a las d~sposic~ones legales. 

6- Ver~f~car tasas y limltes legales de las reserVAS. 

7- Ver~flcar los aumentos o dlsminuc~ones del capltal. 

FINAL: 
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8- Ver~ficar s~ se cumplló el programa de aud~loria. ~l no 

hacerlo. explicar causas y razones. 

9- Con marca. señalar las obJec~ones para elaborar la 

cédula correspond~ente. 

CUMENTARIO: 

9.5.16 CUENTAS DE ORDEN 

1- Veriflque saldos del in~clo y c~erre del eJerC1ClO. 

2- Comprobar as~entos de 1mportanc1a y extraordlnarlos. 

3- Ver~flcaclón de cálculos de ~ntereses. tasas p~gadas o 

devengadas. 

4- SoJlc~tar al contrlbuyente o elaborar cédulas por cada 

clase de cuenta: 

DOCUMENTOS DESCONTADOS O ENDOSADOS 

1- Elaborar cédula con valores nomlnales. 

valor actual del mov~mlpnto. 

descuentos. 

2- Cerc~órese select1vamente del 

endosado. 

contenldo del documento 

3- Ver~flque abonos y cancelac~ones. 

4- Verlf~que las com~s~ones de cobro y gastos lncurrldos. 

5- Compruebe los venc1mlentos. 

6- Ver~f~que los documentos protestados por falta de pago. 

7- Veriflque las 1 ~qLl1daCl0nes para comprobar los resul-

tados de las operac10nes. 

MERCADER lAS EN COMlSlON 

1- Infórmese de las estlpulacl0nes contractuales. 

2- ReVlse los ingresos y egresos de lmportancla y eyLraor­

dlnarl.Os. 

3- Compruebe ingresos y sal~da de mercaderia. de algunos 

articulos. 

4- Verlfl.que los costos y recargos. 

unldades) • 

----~-------------------------------------------------- --- --

es preC1SO por 



182 

5- Compruebe los cobros (de cllentes del comltant~) y su 

apllCaCl.Ón. 

6- Compruebe las 11quldaclones parcl.ales o totalps sobre 

los gastos, comlSl0nes y mercaderias devueltas. 

MERCADER lAS EN CONSIGNACION 

1- Compruebe las condlcl0nes de los contratos suscrltos y 

otros aspectos a cumpllr. por ampllacl0nes de los m1S­

mos. 

:2- Constate el prOCed.l.mlento que utlllza pa¡-a el maIH?]O 

operat.l.vo. 

3- Revl.se los aspectos de las mercaderias devueltas. 

4- Verlflque los .l.nventarl.os l.n.l.clales y flnales. 

5- Compruebe lo relat.l.vo a los gastos. 

6- Veriflque saldos y las 11qU.l.dac.l.ones de las cuentas. 

asi como los reglstros en auxl.liares y prlnclpales. 

FINAL 

7- Ver.l.flCar S.l. se cumplló el programa de audltoria. al no 

hacerlo. explicar causes y razones. 

8- Con marcas señalar las obJec.l.ones para elaborar la 

cédula correspondlente. 

COMENTARIO 

9.5.17 TRANSACCIONES SUBSECUENTES 

1- Comprobar los hechos de .l.mportanc.l.a o el:traordlnarl0s 

que afecten el eJerC.l.Cl0 objeto de estudlo y que estos 

se relac.l.onen al cierre del ejerc.l.c.l.o. 

Este examen se hará de conformidad al slstema que el 

contr.l.buyente declare en el cUmpllm.l.ento al articulo 20 

de Ley de Impuesto sobre la Rente y el Articulo 36 del 

Reglamento, en relaclón al Articulo 81 del cltado Re­

glamento. respecto a las operacl0nes slgulentes: 

1- Provlslones de cuentas por pagar o cobrar. 

2- Cheques em.l.t.l.dos de fechas posterl0res al Clerre. 

3- Facturas em.l.tldas pend.l.entes de entrega de mercaderías. 

4- Compra de productos no reC.l.bldos. (No incluyen lmpor-

tacl0nes) • 
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5- Notas. quedan y otros comprobantes que se concretlcen 

después del C1erre. 

2- L1qu1dac10nes de com1S10nes. cobranzas y otros aspectos 

pendientes al C1erre. 

FINAL 

3- Verlf1car Sl se cumplló el programa de audltoria q Al 110 

hacerlo. expllcar causas y razones. 

4- Con marca, señalar las obJec1ones para elaborar la 

cédula correspond1ente. 

COMENTARIO: 

9.5 EXTENSION FISCAL 

1- Sollcltar Decreto~ Legls1atlvos u otro aspecto esppclal 

de exenclón fiscal conced1do por el Estado. 

2- Verificar el cumpl1miento de lo establec1do en las 

exenC10nes. 

~- Comprobar el reg1stro adecuado según lo establecIdo en 

el Articulo 47 del Reglamento de la Ley de Impuesto 

sobre la Renta. 

4- Ver1f1car pagos o compensac10nes 

prov1s10nal o pago a cuenta 

renta. 

de 

del 

acuerdo al pago 

impuesLo soble la 

5- Ver1flcar o 1nvest1gar 1mpuestos pend1entes no reg1s­

trados en la contab111dad. 

6- Comprobar Sl a la fecha existen aspectos de 1mportancla 

pend1entes de resolución con el f1SCO y el estado que 

se encuentran. 

7- Reportar por aparte las def1c1encias que en ocaSlón del 

examen se evidenc1an correspond1endo a: 

1- D1recc1ón General de Contr1buc10nes lndlrect~s. 

2- D1recc1ón General de Tesoreria. 

3- D1recc1Ón General de Rentas de Aduana. 

4- Reg1stro de Comerc10. 

5- Mln1sterio de Comerc10 del Exter10r. 

6- Mlnlster10 de TrabajO y Previslón Soclal. 

7- Superlntendencla de Soc1edades y Empres~~ Mprran-



t~les. 

8- Instituto Salvadore~o del Seguro Soc~al. 

9- D~recc~ón General de Estadistlca y Censos. 
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8- Las observac~ones deberán ser reportRdRs en lnfnrmp 

relativo al cumpllmlento del Slstema Trlbutarl0 dpl 

Estado. 

COMENTARIO: 

10. 

10.1 

CONCLUSIONES DEL EXAMEN 

CONSIDERACIONES 

Con la apreclaclón de la flsonomia o sean las CRrac­

teristlcas generales de la empresa. los estados flnanc~eros. 

las partes de importancla slgn~flcativas o extraordlnarlRs. de 

los datos e lnformes de la empresa. el Aud~tor Flscal se retl­

rarA de la entldad. ten~endo en cuenta que ha f~nal12ado En 

esa etapa su labor. la audltoria de campo. que dará lnlC~O a 

otra. la cual tlene el carácter de concluslÓn. 

Esta accción de retlrarse de la empresa. lleva a una 

reflexlón vállda que se debe tener muy en cuenta. conslderán­

dose en los numerales slgulentes: 

1- Que se han apllcado las técnlcas y procedlmlentos de 

audltoria en su extenslón requerlda y ha obtenldo con­

formldad razonable de la lnformaclón. 

2- Que han concluldo los reglstros preestablecldos en los 

papeles de trabaJO. 

3- Que no eXlste incertldumbre en nlngún aspecto pn el 

examen, es dec~r, que se han resuelta todas las dudas 

en lo cantable y en lo legal. 

4- Que su ret~ro de la entldad lo hará en forma deflnltl­

va. hacer lo contrarlo es un indlce de deflclencla para 

el aud~tor y de inconvenlenc~a para la empresa. 

CONSECUENCIA: 

Para la empresa. 

La no contlnuidad del procesa, slgnifica un desvio d~ 

recurso financ~eros debldo al costa de la atenc~ón al audltor 

flscal por el reinlc10 de la admin~straclón de datos o lrlfnr-
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mac1ón, que generalmente ocaS10na la reelaborac1ón o comple-

mentac1ón de los m1smos. los cuales se vuelven ~noportLII1Lls:; 1.::1 

1nversión ad1clonal de t1empo. el costo del p~rsonal rp0s1g-

nado y de mater1ales a ut1lizar. 

Para el Estado. 

Las repercus10nes se pueden s1ntet1zar PIl el Cl1S to-

benef1C10. por el aumento de Recursos o Apelac10nes: en form.::1 

d1recta el menoscabo para la 1nst1tuc1ón y del 

tar10 en general. 

slstem¿:; tr1bu-

10.2 ASPECTOS DE IMPOR1ANCIA. 

Con la predlspos1C1ón al ret1ro del nud~tor F1sca 1 de] 

estableclm1ento. al estlmar haber conclu1do esta par-tI? de] 

estudlo. es de 1mportanc1a como complempnto en la f1scalJza-

c1ón de esta etapa, tener presente un hecho o conJunlo dE' 

hechos que amerJ_tan atenciÓn~ por ser aspectos que se ca11f1-

can de 1mportanc1a y son condlc10nados a un 

mot1van la s1gu1ente expos1c1ón: 

1- Por no ser la supervlS1ón estrlctamente dlrecta. su 

d1ctamen o lnforme será el medlo para ] uzgar SIl com-

petenc1a y profesional1dad. 

2- El Audltor F1scal restablecerá su cr1terlo~ Just1f1cado 

en base a la Ley y la EV1denc1a Probatorla. 

3- El Auditor Fiscal. no ajusta ni reclas1flca errores o 

1rregular1dades. revela las 1ncorreCC10nes por med10 de 

las objeciones o reparos= en su defecto. las conflrma. 

acepta o adlc10na en el examen de recurso de rectlflca­

c1ón. 

4- No utllizar frases o párrafos que 

breo 

induzcan lncert1dum-

5- Deberá redactarse de manera lmpersonal el d1ctamen o 

informe. S1 se considera que éste será la expres1ón de 

una 1nst1tuclón públ1ca. 

6- En ningún caso deberá exponer JU1C10S en carácter af1r­

mativo absoluto. Se toma como realldad q se Juzga herllCl5 

pasados que al ser estos formulados. fueron E'n h;:¡C:;1? ¡lp rSI BlIOTECA ' ¿tNTRA l i 



cr1ter10s adm1n1strat1vos y 

interv1n1eron clrcunslanC1as 

mentos como los f1nanc1eros, 

lfJ6 

contables. en loe:; clIC'les 

de una v.=.r1edrlu dI? e]p­

personales. políllcns de 

la empresa. 

econÓm1COS. 

así como los factorE's lnternos o e':tpl nos 

Aflrmar de manera absoluta. no es proplO d~ 1 a aUll1 to-

ría, pero Sl es adecuado expresar la razonabLlldad que 

le otorga la Evidencla Probatorla. 

7- Las llm1taciones y/o restrlcc10nes h~bldas en la flS­

cal1zac1Ón llegan a alcanzar slgnlflcaclón s!lstrlncJal. 

las técnlcas y procedlmlentos conslderados normales. 

tenderán que sustltulrse de conformluad a LgLISP. y 

como medlo supletorio, se apllcaran los lndlclos. los 

cuales fueron expuestos en 

sente trabaJo. Pero 51 las 

las Delimltaclones del pre-

llmltacl0nes y/o restl~lc-

Clones son conslderadas que no tlenen erfectos eulraor­

dlnarl0s, tendrán que ser presentados en NOTAS. es 

declr. ANEXOS, haclendo ver las transgresl0nes para la 

apllcaclón de las sanClones de conformldad con la Ley 

son atrlbulbles. 

8- La expreslón de agradeclffilento a los funcJonarJos y 

trabajadores de la empresa. por la cooperaclón y en no 

muy pocos casos valiosa ayuda concedlda q hágala efec­

tlva. 

Esta acciÓn, aunque se estlme tlene carácter de for-

mullsmo o slmpleza es oportuna. 

Par a qU1enes no se desenvuelven en este campo. podrán 

tomarla como un hecho lnsignlf1cante, pero la ausenC1a 

de ella, se toma como falta de cultura. 

Se recoffilenda que en 

dable la cortesía. 

su cond1clón de profeslonal. es 

Recuerde que su funClón no es una labor corrlente. ésta 

es una funclÓn callficada. es una labor prOfp.sl0nal y 

que a través de ella. la DGCD presentará al contrlbu­

yente la resoluclón de] Estado Trlbutrlrlo. 
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11 ELABORACION DEL DICTAMEN O INFORME 

11.1 GENERALIDADES 

Se dice: El producto f~nal de la auditoria~ es el D1C-

támen o Informe. concepto valedero y conslstenle en l~ Audlto­

I~ia F~scal. 

Como se e)( puso. en la aud~toría f1scal revlste carac-

terist1cas proplas al apartarse de las condlcl0nes normales: 

Sln embargo, tiene que llevar la responsabl11dad lnherente a 

lo dlspuesto con la Ley de la mater~a y la profeslona11d~d en 

toda la extens1ón consecuente~ lo que 1nduce que dentro de las 

cond~cl0nes trlbutarlas se prepara para deflnlr respons~blJl­

dades del Audltor F~scal. 

ASlmismo al emltlr su op1n1ón surge la responsabl11dad 

pública del profesional espec1allzado que ha apllcado sat1s­

factorlamente las Normas de Aud1toria Generalmente Aceptadas y 

medlante su expresión revela 

conlables. 

las transgreslones Juridlcas-

En el medlo de la profeslón de la Contaduría PúbJlca 

e}(1ste la generalizac~ón de nomlnar ~ndlsl~ntamente al docu­

mento en que em~te su op~n1ón el aud1tor como DICTAMEN o IN­

FORME. es declr que se conocen ambos como térmlnos slnónlmos. 

reconocléndose técnicamente d~ferenc~as fundamentales. 

En la Audltoria Flscal por causas análogas. se observa 

la m~sma sltuac~ón. la cual es de convenlenCla despejar a 

efecto de establecer su dlferencla= para ello se hará constar 

las condic~ones y caracterist~cas de cada documento. 

11.2 DICTAMEN 

Se define como: Es un documento formal y legal que 

contiene una oplnión que emlte el Audltor Flscal, sobre el 

Estado Trlbutario en base a los valores declarados sustentados 

en los Estados Flnancleros somet~dos a examen. 

_____ L _ __ _ 

Cond~c~ones y característlcas: 

1- La elaboración está fundamentada en el cumpllm1ento Me 

las Normas de Audltoria Generalmente Aceptadas. 

2- El dictamen se prepara en base al esludlO de un proc~~o 
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histór~co en el amb~ to económ~co-trlbutr\¡-~o. 

~,- Deberá sel~ flrmado por un profesl0nal h.,b1.11lado por ] '"' 

Instltuc~ón. 

4- Es un documento formal y legal 

dad ante terceros. 

que sustent~ c.l-pdl bl J]-

5- Es un JUiCl0 formal e lmparClal en actuaCJón élJC~ 

profes~onal. 

6- Es una actltud de un Juez imparcial y competent.e que se 

pronuncla sobre el contenldo real de una relaclón dp 

clfras y expresa efectos legales resolutor10s. 

7- El dlctámen es una e}~preSlón de la fe sob¡-e lo e':aml.nCl­

do, revela el Auditor Flscal su verdad y entendlml~nt0 

sobre el ente flscalizado. 

11.3 INFORI'1E 

Se entlende como Informe Flscal. el documento que em1te 

el Audltor F~scal, que contlene condlcl0nes que lo caracterl-

zan. las cuales se enumeran a continuaclÓn: 

1- Cont~ene JU1C~0 sobre sucesos del contr~buyente. 

2- Es relatlvo a la descrlpc~ón sobre determlnados event.os 

admin~stratlvos y/o contables trlbutarl0s. 

3- No posee la e}~tenslÓn del d~ctamen. porque su estudlo 

es para hechos parc~ales. 

4- Podrá ser corto o largo. según las c~rcunstanc~as y 

tlene las cond~cl0nes de aseveraclón o negaclón. 

5- Es una relaClón de sucesos para descr~blr. fundamentar 

o desvirtuar oplniones o conclUS10nes. 

6- Puede ser en base de nombramlento al Audltor Flscal. de 

carácter interno o promovido a SOllCltud del contrlbu­

yente. 

7- Surte efecto legal cuando es autorlzado por el Trlbunal 

Adminlstratlvo. 

11.4 MODELO DEL DIC1AMEN O INFORME 

En cuanto al dlctámen. la ley ~ispone los med~os pr\ra 

que el Audltor Fiscal o "Perlto". como aún en ella se denoml­

na. le señale su responsabilldad. la cual dpflne cl~'-Mmpntp ('1 
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articulo 65, 1nC1SO últ1mo PgLISR que d1ce: 

" ••. Sus d1ctámenes sel~án el refJeJo de su cr~tprln 

personal. siendo d~rectamente resportsables de los CO/l­

ceptos en ellos vertidos ". 

Esta co~cepc1ón proporc10na la razÓn para que el {)udJ-

tor F~scal 

b1éndolo. 

responda en de su crlterl0~ suscrl-

lnc1so 

En cump11m1ento a lo establecldo en el 

de LISR, que e>:presa: 
11 los que serán tr¿;nscrltos en los pasajes PFlI.U1Pfl­

tes para la informac1ón del conlr1buyente" 

Estas lnterpretac10nes nos remlten a que el Dlct~men o 

Informe será dirlgldo al Tr1bunal Adm1n1strat1vo. mé~lma ~lltO­

rldad de la entldad~ s1endo una copia remltlda al contrlbuy~n-

te en carácter resolutorlo y hac1endo prop~a la responsab~IJ-

dad legal concern1ente a la lnstltuclÓn al ser suscrIta por el 

referldo Trlbunal. 

Conforme a este crlterlo tributarlO. se presentan modp­

los de dlctamen e lnforme. 
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11.4.1 D1ctamen Sln EHcepc10nes 

DIRECCION GENERAL DE CUNTRIBUCIONES DIEECTAS 

San Sal vador _____________ _ 

Honorable ~r1bunal Adm1n1strat1vo 
DlrecC1Ón General de Contr1buc10nes Dlrectas. 

Hablendo sido designado como Aud1tor F1scal. 
corre agregado a fs. ____ _ del e~{ped1ente 

según nombl-am1en to que:> 
del Impuesto Sobre la 

Ren ta de 1 con tI~ 1 buyen te __________________________ _ 
NIT ___________ _ ~ para efectuar la Aud1toria FJscal(de 

Rect1f1cación), para el eJerC1clo(periodo) comprendJdo Recurso de 
del ________________ .al de 19 

con todo respeto e:{pongo: 

Ha exam1nado los valores que en DECLARACION JURl'IDA presentó ____ _ 

(Nombre del Contr1buyente) 

según referenc1a anter1or. 

En ml 0p1n1ón. las clfras declaradas que sustentan los estados 
F1nanc1eros exam1nados, presentan razonablemente la s1tuac1ón tr1-
butar1a= de acuerdo a las Normas de aud1toria Generalmente Acep­
tadas. en consecuenCla se incluyeron las pruebas de la documen­
taclÓn y reg1stro de la contab111dad. haclendo constar la adecua­
C1Ón tr1butar1a. que para los efectos f1scales son procedentes. 
R1ndo el resultado hac1éndolo a cont1nuac1Ón en los térm1nos que se 
detallan. 

DIOS~ UNION y LIBERTAD 

F1rma _____________ _ 

Nombre ___________ _ 

Superv1sor ___________________ ----"Firma ____________ _ 

Revlsor _____________________ ---:F1rma ____________ _ 
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11.4.2 Dlctamen con Excepcl0nes 

DIRECCION GENERAL DE CONTRIBUCIONES DIRECT~S 

San Salvador ____________ _ 

Honorable Trlbunal Admlnlstratlvo 
Dlrecclón General de Contrlbucl0nes Dlrectas. 

Hablendo sldo deslgnado como Audltor Flscal, 
corre agregado a fs. ____ _ del e>:pedlente 

según nombrBmLento que 
del Impuesto Sobr~ la 

Renta del contrlbuyen te __________________________ _ 
NIT _________________ " para efectuar la Audltorid Fl.sC" El 1 (de 
Recurso de Rectlflcaclón), para el eJerclcl.o(periodo) comprpndlrlo 
del ________________ al de 19 __ 

con todo respeto expongo: 

Ha examlnado los valores que en DECLARACION JURADA presentó ___ _ 

(Nombre del Contrlbuyente) 

segun referencla anterl0r. 

El examen lo efectué de acuerdo a las Normas de Audltoria General­
mente Aceptadas y en consecuenCla lncluyó las pruebas de los reqls­
tros de la contabl11dad y demas procedlmlentos de audJ tOI~ía que se 
conslderaron necesarlOS en las clrcunstanclas. 
En m1 0plnlón. con base en el parrafo anterl0r. se adecuan a lo 
prescrlto en la Ley de Impuesto sobre la Renta a excepclón de los 
valores que se objetan y descrlben en los anexos correspondlentes. 
que causan la Tasaclón Complementarla y las sanciones atrlbulbles. 

DIOS. UNION y LIBERTAD 

Fu ... ma ______________ _ 

Nombre _____________ _ 

Superv lsor ___________________ --.-:Flrma ____________ _ 

Revlsor FlrmR 
---------------------~ --------
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11.4.3 Informe 

DIRECCION GENERAL DE CONTRIBUCIONES DIRECTAS 

San Salvadol~ ________________ _ 

Honorable Trlbunal Admlnlstratlvo(1) 
DlrecclÓn General de Contribuclones Dlrectas 

El suscrlto Audltor Flscal, deslgnado 
, para: 

de 1 contrlbuyente _______________________________ _ 
NIT ____________________ "eJerClclo(período)compt-end1do del 
______________ a l ___________ de 19 .. r lndo el 1 n f or-
me que a contlnuación expongo: 

He e>:amlnado __________________________ 4 ________ _ 

ml pxamen fué efectuado de acuerdo a las Normas de Audltoria Gene­
ralmente Aceptadas y en consecuencia lncluyeron las pruebas de los 
reqlstros contables y otros procedlmlentos de audltoria que con­
slderé necesarios en las clrcunstanclas. 

El e>:amen se reall.zó ______________________ ~ _______ _ 

En ml Oplnl.Ón 

los que son debldamente ampllados en los anexos correspondJenles. 

Asi ml lnforme. 

DIOS. UNION .LIBERTAD 

Flrma _____________ _ 

Nombre ___________ _ 

1/ Dl.ríJase a qU1en lo nombra. EJ.D1rector. Sub-Dlrector, Secre-
tarlo General" Jefe de Departamento o de SecclÓn. 

2/ El nombre de la persona que lo nombró 
3/ En forma breve. el concepto del nombramlento 
4/ La clase de documentos relevantes examlnados o gestlones efec­

tuadas. 
~/ La labor reallzada en base a análisl.s. procedlmlentos o téc­

nlcas en que se fundamenta la 0plnlón. 
6/ El criter10 que formó para descrlb1r. fundamentar o desv1rtuar 

oplnlones o conclusiones. 
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11.5 Cu~dro de General1dades 

DIRECCION GENERAL DE CONTRIBUCIONES Dlr..ECTAS 

D1ctamen (Informe) del Impuesto sobre la Renta 

~IIT ____________________________________ F.echa ________________________________ __ 
Con tr 1 bu yen te ______________________________________________________________ _ 
DomJ C 11l. o F 1 sc a 1 __________________________________________________________ _ 
Ejercl.cl.o (Periodo) del ________________ __ al ___________________ de 1 9 _ 
Natl.fl.cado a ________________________________________________________________ _ 

(Nombre y COndl.C1Ón del f1rmante) 
__________________ f a 11 o No. _________________________ d e 1 e}~ ped l. en te • 

GENERALIDADES: 
ACTIVIDAD ECONOMICA ____________________________________________ _ 

SISTEMA CONTABLE ESTABLECIDO _________________ 2 ________________ ___ 

ASPECTOS IMPORTANTES _______________________ _ 

NOTAS GENEF.ALES ____________________________ _ 



GENERALIDADES. 

(1) ACTIVIDAD ECONOMICA. 

Breve e>:pl icac1ón de la pr1nc1pal fuente de J ngn:'sos y 

otros asuntos de relevancla. 

(2) SISTEMA CONTABLE ESTABLECIDO. 

Informe la clase de reglstros y métodos conl~bJes que 

el contribuyente ut111Zó y 

t1men convenientes. 

los pr1nc1pales datos que se es-

Haga de 

preC1SO. 

las cédulas que cont1ene la lnformac1ón. ~J es 

(3) ASPECTOS DE IMPORTANCIA. 

Expl1que los hechos que producen trascendental 1mpor­

tancla en la aud1 torí.a~ como 1ngresos o deducC10np.s f":traor­

d1nar1as~ pérd1da de cap1tal q excenC10neS q etec. 

SeAale la cédula de referenc1a. Sl estima conven1ente 

cons1derelo como nota. 

DEL DICTAtlEN SIN EXCEPCIONES 

De la Aud1toria(Primera Intervención). 

Revélese en el estud10 el criter10 sostenldo. apoyán­

dose la oplnlón con la cédulas de referencia~ de cada seCClón 

de las contempladas en la estructura de las ObjeC10nes. 

Es recomendable que la 1dent1f~cac1ón se haga con el 

mayor detalle pos1ble, es dec1r que sea razonado el jU1Cl0 en 

forma amplia. 

Recurso de Rect1ficaclón. 

Cuando el examen produzca la aceptaclón de las obJeclo-

nes y no eX1stan valores ad1clonados, proceda en 

referlda en la Primera Intervenclón. 

(4) NOTAS GENERALES. 

19ual maner.? 

Son eventos de relevancla que necesltan atenclón dJs­

t1nta para ser tratados en la cal1dad de NOTA. Se slgnlf1ca 

que en ésta clase de aud1toria. la nota se cons1dera ANEXO. 

Tip1camente se pueden cons1derar los casos de 11mlta­

Clones y/o restr1cciones por parte del contr1buyentp o ~qup.­

Ilos hechos que t1enen que se,- consl.derados como p." t- r r« 11 rl 1 rI 
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rlos. 

11.6 APLICABILIDAD DE LA OBJECION. 

En el Capítulo 11 donde el dlagnóstlco normalLvo de la 

aud1toría fiscal contempla las Normas Personales. resppcto a 

las Característlcas Generales. Caracterist1cas PPI-sonales. 

Condlclón Legal y Condic16n Póbllca del Aud1tor Flscal. en su 

correspondencla a la rea11dad necesarla dentro del lim~le 

objetivo como factor fundamental. 

Este factor de la profes1ón determlna el comporlRmlpnlo 

que derlva en el hacer. por lo tanto. cada sltuaclórl se con­

dlcl0na al propósIto de la lntegrldad, eqUIdad y JIISt1c1~ 

tr1butarIa. base de la razonabIlIdad. es decIr. conllpne la 

aplIcab11idad de la ObjeCIÓn. 

S1 la objeción se fundamenta en la transgreslórl a IR 

ley, el estado operatIvo es evaluado por el AudItor Flscal. 

esta evaluaCIÓn deberá descansar en las condICIones antes 

se~aladas. por conSIgUIente se estará en que: 

La objeción es ónIca y exclusivamente aplIcable en pI 

caso que fIscalmente sea procedente. 

Para los casos de la eXIstenCIa de la ObjeCIón. se 

plantea el procedImIento SIgUIente: 

Estructura de la presentaCIón de ObjeCIones. 

Cuadro resumen de ObjeClones. 

TasaCIÓn del Impuesto sobre la renta. 

11.7 ESTRUCTURA DE LA PRESENTACION DE OBJECIONES. 

Para la preparación y presentaCIón del dIctamen o 1n­

forme del Impuesto sobre la Renta, es destacable acentuar quP. 

para verIfIcar la audItoría se efectóa en base de los estados 

finanCIeros tomados en conjunto. 

La condIción relaCIonante del Estado de Resultado y del 

balance de SituaCIón. 

Integral. 

son causas que promueven el e~lud1o 

En funCIón de las característIcas y Ja técnIca dp Id 

audItoría. conduce al examen de un todo. como neceSIdad es­

tructural y la relación de los componentes. por ello. 1~ fl-
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cal1zac1ón del Impuesto sobre la Renta. se determ1na en base 

del Estado de Resultado~ s1endo connatural para el ffi1smo 11n 

el examen del Balance de S1tuac1ón. 

A pesar de las DELIMITACIONES del presente trabajo que 

excluye el eslud10 del Impuesto sobre el Patr1mon1o, se ver1-

11can con fundamentac1ón del Balance de S1tuac1Ón el presente 

eslud10. 

Encausados en el propós1to prev1sto y con la obser-

vaC1ón 1nd1cada, se expone a cont1nuac1ón el cuadro de la 

EstFuctura de Presentac1ón de las obJec10nes. 

Estruclura de Presentac~ón de las ObJeC10nes 

lt~GRESOS 

Ventas. 

Serv1c10s. 

COlll1S10nes. 

Ingresos Var1os: 

Ventas Artículos aver1ados y/o desperd1c10s. 

Recup~rac1ón de Cuentas Incobrables. 

Venta de act1vo F1JO. 

D1v1dendo y/o Part1c1pac10nes. 

Ingresos Exentos. 

COSTOS 

Cost.o de Venta. 

Compras. 

Costo de Producc1Ón. 



GASTOS DE OPERACION 

Gastos de Venta. 

Gastos de Adm~n~strac1ón. 

Gastos F~nanC1eros. 

Otras Deducc~ones. 

Gastos de Ingresos Exentos. 

Pérd~das de Cap~tal. 

Cuadro Resumen de ObJec~ones. 

Cuadro de la Renta Impon~ble 

En la presantac1ón de las obJec10nes~ 

propuesto s1gu1ente: 

De las Secc1ones. 
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s1ga el orden 

Reg1strese como títulos en mayúsculas~ subrayándolas en 

el orden y caso e~~stente. INGRESOS, COSTOS Y GASTOS DE OPE-

RACION. 

De las Cuentas. 

En cada una de las cuentas~ detállense las obJeC1ones o 

en conjunto de obJec~ones s1m~lares, en la forma s1gu1ente: 

El nombre de la cuenta pr1nc1pal, en mayúscula; la subcuen­

ta en el renglón s1gu~ente 1nfer10r. minúscula, antepon1en­

do para cada una de ellas el díg1to del catálogo de cuenta. 

Para el caso de una sola obJec1ón, el valor anótese en la 

columna del extremo derecho en línea de la cuenta de mayor. 

En renglón segu1do, regístrese la clase de comprobante con 

81 número del control contable, fecha de em1s1ón y la cé­

dula de referencia (C.R. XX ) que respalde la obJec1Ón. 

CUclndo reg1stre un conjunto de objec1ones s1m11ares, procé­

dase en la ffi1sma forma anter1or, con la var1ante que el 

valor de cada obJec1ón se anotará en la columna parc1al, al 

n1vel de la cédula de referenc1a y el total en la cuenta de 

mayor. 

De 10= Conceptos. 

Para cada obJeC1Ón a grupu, exp11que en forma enten-



d~ble y lacón~ca en párrafos defin~dos. así: 

1- Conceptos de la empresa. 
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En base del jLUC10 que mot1vÓ la operacJ.ón para el 

reg~stro del contribuyente. 

2- Cr~ter1o del Aud~tor F1scal. 

E}{ponga el cri ter10 que se ha formado del evento" 

~- Aspecto Legal. 

Exprese el fundamento legal, menc~onando el articulo dp 

la ley transgred1da de manera especif~ca. por su lmpor­

tanc1a y para mejor entend~m1ento~ comente en fOlma 

breve la ~ncidenc1a del aspecto. 

Del Resumen. 

Elabore al f1nal de cada sección~ 

m1smas por cada una de las cuentas. 

De la Secc1ón de Recurso de Rect1f~cac~ón. 

Para este estud10 se procederá en 

un resumen de 1 ':15 

~gual forma que la 

descr1ta. cons1derándose como d~ferenc~a bás~ca~ que el examen 

se hará a las objeciones recurr~das del pr1mer estud~o; éstes 

se clas1f~can y reg1stran por separado en obJec~ones ACEPTADAS 

y COnFIRMADAS. 

En el Cuaddro Resumen de ObJeC10nes y renta Determ1na­

da. se sumaran las obJeclones ACEPTADAS a las determ1nadas en 

el Estudio Orig1nal y se restarán al presentarse el caso y de 

conform1dad con la ley de las obJec~ones ADICIONADAS. 

Segu1damente se 1lustra con ejemplo la forma de reg1s­

trar las objec~ones. 



Concepto 

INGRESOS. 

VENTnS.Cta. No.750 
Mercadería "XX" cta. No. 750.01 
Ptda. No. 660, 31 D~c.19___ C.R. 

!Fntrega de mercadería var~os c11entes. 
Se comprobó la salida de mercadería S1n 
fac~urn a los seA ores Fulano~ sutano. etc 
Ingresos ad~c~onados por ventas om~t~das. 
Se apl~ca Art.5. l~t a) LISR. al cons~de­
rarse ventas no declaradas. 

-----000-------

DEDUCCIONES. 

GASTOS DE ADMINISTRACION. Cta. No. 520 
Manten~m~entos. Cta. No. 520.18. 
Ptda. No. 430. 17 de Julio de 19 __ C.R. 
Valor reparac~ón de muro al seAor "N.N." 
se comprobó que la reparac~ón fué en pro 
p1edad DEL SEAOR "N.N.", ejecut~vo de IR 
empresa. 
Pago de serv~c~os ajenos a la producc~ón 
de ~ngresos computables. Art. ~7 2. LISR. 

-------000-------

GASTOS DE VENTAS. Cta. No. 610 
Deprec1ac~ón. Cta. No. 610.tt 
Ptda No. 21 31 de Eneero 19__ C.R. 
Ftda. No. 68 31 de Mzo. 19_ C.R. 
Ptda. No. 124 31 de Mayo 19_ C.R. 
Ptda. No. 273 31 de Jul~o 19__ C.R. 
Ptda. No. 366 30 de Sept. 19_ C.R. 
Ptda. No. 438 30 de Nov. 19_ C.R. 
Valor prov~s~ones de cuotas de deprec1a 
ción de vehículos ut1Jizados en la d~str~ 
buc~ón de mercaderías. Se ver1f~caron que 
estas provis10nes fueron efectuadas a 
b1enes que no estaban en uso. 
Se apl~ca el Art. 26 No. 10~ lit h) LISR. 
No es deduC1ble la cuota de deprec1ac1ón 
a haberes que no están en ~so. 

1<79 

V A L O R E S !f: 

Parc~aJ 

5.000.00 
5.000.00 
5.000.00 
5.000.00 
5.000.00 
5.000.00 

TotnJ 

15.000.DO 

5.noo.ou 

30.0000.00 

L-------------------_________________________ -L __________ ~L_ __________ _ 



11.8 CUADRO RESUMEN DE OBJECIONES 

Como parte importante del d~ctamen o 1nfm-me se plPsell ­

ta el s1gu1ente modelo. con el obJet1vo de un1form~r el pro 

ceso. deb1endo hacer Notas Espec~ales para la explJc~c1ón rl~ 

algo que se rem~ta por su neces~dad a ser e~p11c8do COll ampl1 -

tud o énfas~s. por ejemplo: los casos que correspond~n a OLras 

ObJec~ones, valores que pueden ser ~ntegrados por varlas de­

ducc~ones o la ~dent~f~cación de Otras Cuen~as_ 

Como se puede aprec1ar. este cuadro PS base de l~ ~ 

resoluc10nes. 

Se presenta un modelo de los casos gpnpra!ps. rpq15 

trando los resumen es de cada cuenta en las respect1vdS sec-

cJ.ones. 

\ 
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Cuadro Resumen de Ob]eC1ones y Determ1nac1ón Renta Impon1ble 

11.8.1 (Estud10 de Aud1toría) 

INGRESOS. 

Valores Declarados fs. ______ _ 

MAS: Ingresos no declarados. 

Ventas 

Serv1c10s 

Coml.S1oneS 

Ingresos Varl.os 

'1= ••••••••••• 

t¡: ....................... .. 

q: ...................... .. 

'1= ........................ .. 

tt: ________ 'I= .................... .. 

MENOS: Ingresos Declarados en Exceso 

q: ....................... .. 

tt: ____________ q: .................... .. 

Ingresos Exentos 

INGRESOS GRAVABLES DETERMINADOS 

DEDUCCIONES. 

Deduccl.ones Reclamadas~ fs. 

MAS: Valores no Reclamados. 

Costos 

q.------
============ 

't: .................... .. 

'1= ...................... .. 

Gastos Operatl.vos tt: ________ tt: •••••••••••• 

tIENOS: Objecl.ones a las deducc10nes 

Costo de Venta 

Costo de Producc1ón 

Gastos de Venta 

Gastos de Adml.nl.stracl.ón 

Gastos Financl.eros 

GasLos Varl.OS 

Otras Deducc10nes 

Costos y Gastos Exentos 

4 ...................... .. 

€f. ...................... .. 

tt: ________ tJ: ...................... .. 

q: ...................... .. 

'f ...................... .. 

c:¡: ...................... .. 

tt: ________ Q: ................. . 

ti: .............. . 
tt: ______ _ 

DEDUCCIONES DETERMINADAS 

DETERMINACION RENTA IMPONIBLE 

q: 

Ingresos Gravables Determ1nados 

\'tENOS: 

Deducc10nes Determ1nadas 

RENTA IMPONIBLE DETERMINADA 

lJ: ................. . 

tt: ______ _ 

tI: 



Cuadl-o Resumen de ObJec~ones y Determ~nac~ón Rpnt_a llJ~pq..ll.1.!J1E_· 

11.8.2 (Estud~o del Recurso de rect1f1cac1ón) 

INGr\ESOS. 

V~lores Determ~nados Fr~mer 

MENOS: Valores Aceptados. 

MAS: 

Jngresos Om~t~dos: 
Ventas 
Serv~c~os 

Com1s10nes 
Ingresos Var~os 
Valores Ad~c~onados 
Ventas 
ServJ..cJ..os 
ComJ..sl.ones 
Ingresos VarJ..os 

DEDUCCIONES 

EstudJ..o. fs __ _ 

V~lores DetermJ..nados PrJ..mer Estud~o.fs. 
MAS: Valores Aceptados 

Costos: 

NENOS: 

Costos de Venta 
Costos de Producc~ón 
Otros Costos 
Gastos de Operac~ón: 
Gastos de Venta 
G~stos de Adml.n~strac~ón 
Gastos FlnancJ..eros 
Gastos Var~os 
yalores AdJ..clonados: 
Costos no Reclamados 
Gastos No Reclam~dos 

Otras Deducc~ones 
Costos y Gastos Excluidos 

DEDUCCIONES RECTIFICADAS 

DETERMINACION RENTA IMPONIBLE 
Ingresos RectJ..flcados 
MENOS: 

Deducclones Rectlf1cadas 
RENTA IMPONIBLE RECTIFICADA 

It ••••••• 

q: ••••••• 
fl: ••••••• 
If ••••••• 
q: 1 ...... . 

q: ••••••• 
rt ••••••• 
1 ~ ______ _ 

ti" ••••••• 
q: ••••••• 

q 

It •••••• 

q: 4 ••••••• 

q: ••••••• 
It ••••••• 

q: ••••••• 
4 q: ••••••• 

It ••••• • • 
q: q:----

q: ••••••• 
q: 4 ______ _ 

q: 

q: ••••••• 

4 ___ _ 
q: 
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NOTA. 

11.9 

En el caso de que los valores de los Ingresos o Deduc-

c10nes cuest1onados. sean rect1f1cados parcJal. Lutal 

mente o sólo alguno de ellos. ut111ce este cuadro con­

forme a las c1rcunstanc1Bs:: cuando sean conf3.rmatlos Jos 

valores en su total1dad, no haga uso. 

TASACION 

Como parte f1nal del D1ctamen o Informe. se elabor8r~ 

la tasac1ón. fOI~mulándose con los datos del Cuadro F.esumen de 

ObJeC1ones y Renta Determ1nada, sigu1endo el desarrollo del 

ejemplo que en la pág1na s1gu1ente se presenta. 

De conform1dad a cada caso estud1ado y lo estabJerJdu 

en la Ley. reg1stre la c1fra en cada numeral. 

La 1mpos1c1ón y cálculo de las multas. se procederá de 

conformd1dad a la Ley y el 11neam1ento conten1do en el Ins-

truct1vo em1t1do por la DGCD. 

Para el Impuesto reten1do. Pago a Cuenta del Jmpupsto. 

será adecuado al reg1stro de conform1dad a cada caso concreto. 

BIBLIOTECA CENTRAL 
I/NIVERSIOcO f'E EL S"Uf.OO'FI 



TASACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

DIRECCION GENERAL DE CONTRIBUCIONES DIRECTAS: San Salvador. 

Como resultado de la aud1toria f1scal efectuada del Impuesto sobre 
la Renta de NIT _______ _ 
del dom1c1l1o de 
que corresponde al eJerC1C10 del _________ al ___________ ___ 
declaracl.ón presentada el día ______________________ _ 
con bMse en (D1ctamen o Informe de Fs. Nos. 000/000) 
se determ1na la tasac1ón s1gu1ente: 

1 Renta Bruta Total 
2 
3 

Total Deducc10nes 
Renta Neta. (Renglón 
Menos: Deducc1ón por 
Renta Impon1ble 
Impuesto Calculado 
Menos: Créd1to Bás1co 
Impuesto 

1 menos 2) 
h1JO ylo cónyuge 

4 •••••••••••••• 

~--------------

4 
5 
6 
7 
8 
9 Impuesto Computado. declarado a fs. ___ _ 

D1ferenc1a 

ti •••••••••••••• 

~-------------!t ••••.••••••••• 

~---------------1 _____________ _ 

d. •••••••••••••• 
1 __________ _ 
It= •..•..••.••••. 10 

11 Multa por Declarac1ón Extemporánea. (Art. 98) _ 
_______________________________________________ It= •••.••••.••.•• 

12 Multa por Evas1ón No Intenc1onal.(Art. 10:2) __ _ 
___________________________________ It= •••••••••••••• 

13 Multa por Evas1ón Intenc1onal. (Art. 1(3) __ ---
___________________________________ 4 ............. . 

14 Multa por 

-------------------------------------------~-------------15 Total Impuesto y Multas q: 
PERSONA NATURAL 

16- Inpuesto Retenido 4 .............. . 
17- IngresMdo-Renta !t •••••••• 
18- Impuesto Reten1do ya 

1ngr-esado-Patrimon1o !t ~ _________ _ 
19- Saldo Impuesto Reten1do ~ •••..•..•.•••• 
20- A 1ngresar de lo reten1do !t •••••••••••••• 

PERSONA JURIDICA 
21- Pago a cuenta Impuesto 

Enterado !t ••••••• 
22- Impuesto Acred1tado 

sobre Ut11.(Art.23) It= ~ •••••••••••••••• 

23- Impuesto computado declarado 

24-
25-
26-

a f s • It= ___________ _ 
Saldo Impuesto Enterado o Acred1tado 
A Ingresar de lo enterado 
A ______________ _ 

(Perc1b1r o Devolver) 

t+ ............. na" 

~ . . . . . . . . . . " . . . 



CAPITULO IV 

INVESTIGACION DE CAMPO 
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1. OBJETIVO 

La presente investlgaclón de campo tlene el obetJvo de 

conocer el grado de apllcaclón en el cumpllmlento de las Nor­

mas Personales y las Normas de la Ejecuclón del Trabajo por el 

Audltor Flscal. para ldentlf1car la apt1tud y técnlcas ut1lJ-

~adas en su actuaclón, las cuales determlnan la oplnlón ver-

tlda en el Dictamen o Informe Flscal. y si la EVldencla Froba­

tor1a que constltuye la base necesarla en competencla y SUfl-

ClenCla, sustentada con la Ley de Impuesto sobre 

la requerida e ind1spensable. 

2. METODOLOGIA 

2.1 UNIVERSO DE LA INVESTIGACION 

la Renta. es 

La lnvestlgaclón se efectuó excluslvamente con los 

Audltores Flscales. quienes administratlvamente son selec-

clonados entre el personal del Departamento de FlscallzaclÓn 

de Renta y Patrimonlo, para realizar esta clase de audltoria. 

slendo ellos 13 personas; del Departamento Técnlco Juridlco. 

de la Secclón de Recursos. todos sus mlembros que lo lntegra~ 

de 9 personas. qUlenes auditan los Recursos de Rectlficaclón. 

establec1éndose la poblaclón de 22 audltores que constltuyen 

el unlverso que flscallzan las personas juridlcas denomlnadas 

Contrlbuyentes Grandes. 

2.2 METODO 

Se utl1izó el Método Descrlptlvo. por estlmarse ade-

cuado a la finalidad y procedlmlento de la lnvestlgaclón, al 

permltlr obtener con obJetlvidad un JU1Cl0 de valores y reunlr 

los elementos de la flscalizaclón. 

INSTRUMENTO 

Como instrumento proceS1VO de tabulaclón. medlclón. 

sintesls e lnterpretaclón de la lnformac16n. se hlZ0 acoplO de 

la encuestra, medlante cuestionario. el cual se admin1stró en 

forma dlrecta a cada uno de los Audltores Flscales. qUlenes en 

su totalldad lo contestaron y devolvleron. 

2.4 CUESTIONARIO 

La lnformaclón se conslgnó por medlo del cuestlonarlo 
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cerrado. de tlpO mixto de opclones dicotómlcas y mdltlples; su 

referencla comprendió la lnscrlpción de lndlcadores que fRC1-

11taron el procesamlento e lnterpretaclón de los datos y des­

pejó la hlpótesls planteada. proporclonando la concluslón de 

mérlto. 

2.5 TIPO DE PREGUNTAS 

Las preguntas son de tipo cerrado. ofreclendo dos o 

cinco alternatlvas. en un total de 39 lndlcadores. contenlendo 

las lnterrogantes de la informaclón de 

para la lnvestigaclón. 

2.6 CONTENIDO DEL CUESTIONARIO 

las áreas de lnteres 

El cuestionarla se estructuró para cuallflcar el fenó­

meno estudlado y como medlo para el procesamlento e lnter­

prelaclón de la lnformaclón. 

Se claslflcó en módulos que comprenden lo lncldente en 

el desempeAo de las funciones del Audltor Flscal, dlV~dldo en 

tres áreas, a saber: 

Aspectos Generales. 

Aspectos sobre las Normas Personales. 

Aspectos sobre las Normas Relatlvas a la EjeCUC1Ón del 

Trabaja. 

Lo módulos se enumeraron del 1 al 7 y ofrecleron la 

lnformaclón slguiente: 

Módulo No. 1. 

Comprende los lndicadores que evaluaron los aspectos 

considerados determlnantes del Auditor Fiscal e ldentlflcó el 

estado educaclonal y el tlempo de ejercer el cargo. 

Módulos Nos. 2. 3 Y 4. 

Detectó el grado de cumplirnlento y criterlO suslentado 

del Audltor Fiscal sobre los Atrlbutos Fersonales. Actltud 

Mental y Dl11gencia Profesl0nal. 

Módulos Nos. 5, 6 Y 7 

Conslderó el cumpllmlento de las Normas de la EJeCUClón 

del TrabaJo, respecto a la Planeaclón. Control Interno y Evl­

denCla Probatorla. 
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3. PROCEDIMIENTO 

3.1 PROCESAMIENTO DE RESULTADOS 

Para el procesam1ento de los datos se elaboraron cua-

dros o tablas~ en donde se expresan clfras absolutas~ relat1-

vas y porcentuales~ para mostrar con prec1s1ón la 1rlformac1ón. 

Estos se clas1ficaron en Cuadros 

Cuadros Referenc1ales. 

InterpretaL1vos y 

~.~ ESTRUCTURA DE LOS CUADROS 

Para el manejo de la tabulación~ medlc1ón~ sintes1s de 

los datos y la lnterpretac1ón de la 1nvest1gac1ón. se estruc­

turaron los cuadros. así: 

CUADRO INTERPRETATIVO No. 1 

Cuadros Nos.l.l. 1.2 y 1.3 Característ1cas del nud1tor Flscal. 

Concepto y Frecuenc1a= Concepto, Hlpótes1s Alterna. Nula y 

Abstenc1ón. Suma Porcentual. 

Totales. Porcentual e Hipótes1s Alterna~ Nula y Abstenc1ón. 

Perm1t1ó establecer el grado educac10nal, t1empo de ejercer el 

cargo y los aspectos generales del aud1tor f1scal. 

Cuadros Nos.l.4.1.5,1.6, 1.7. 1.8 Y 1.9 ~esúmenes de Módulos. 

Concepto. Hipótesis Alterna, Nula, Abstenciones y Suma Porcen­

tual. 

Totales. Hipótesis Alterna~ Nula y Abstenc10nes. en vaJores 

relat1vos y porcentuales. 

Se 1nterpreta en forma concentrada la 1nformac1ón contenlda en 

cada uno de los módulos. 

Cuadro No. 1.10 Evaluación Global. 

Concepto. H1pótes1s Alterna. Nula. Abstenc10nes y Suma. 

Todas las clas1flcaciones expuestas en frecuenc1as y porc1en­

tos. 

Totales. de cada columna. 

Demuestra la s1tuac1ón general de los resultados obtenldos en 

la concentración de los módulos. 

Cuadro No. 1.11 Proporción de los Elementos. 

Concepto. Suma y Proporcl0nes. 

TotaJes. Relativos y Proporc10nales. 
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Identif1ca la proporción que guardan entre S1 la Hipótesis 

Alterna y la H1pótesis Nula, así como la Abstenc1ón hab1da. 

Cuadro No. 1.12 Proporc1ón de las H1pótesis. 

Concepto. Suma y Proporciones. 

To tales. Relat1va y Porcentual. 

Manifiesta la proporci6n de la H1pótesis Alterna frente a la 

Hipótesis Nula y otorga la concepción objet1vo que conf1rma la 

Hipótes1s de Trabajo. 

CUADROS REFERENCIALES Nos. 2 

Cuadro No. 2.1 Medici6n de Datos. 

React1vo. Categoría, Conteo y Frecuencia. 

Suma Absolutas. 

Expresa el resultado de la encuesta respecto a la cant1dad de 

las frecuencias de los reactivos. 

Cuadro No. 2.2 Síntes1s de Datos. 

React1vo. Categoría. Frecuencias Absolutas y Relativas. 

Totales. Frecuenc1as Absolutas y Relativas. 

Ind1ca por reactivo las frecuenc1as relat1vas de las cate­

gorías. 

Cuadro No. 2.3 AS1gnación de Frecuencias. 

Categoría, Frecuencia Relativa, Hipótesis Alterna~ Nula y 

Abstenc10nes. 

Totales. Frecuencia Relat1va, Hipótesis Alterna, Nula y Abs­

tenc10nes. 

Muestra la asignación porcentual de las frecuenc1as relat1vas 

de las H1pótesis y Abstenciones, según la naturaleza de las 

categorías y react1vos. 

(Ver Tabla para encontrar la Frecuencia Relativa). 

4. ANALISIS E INTERPRETACION 

El desarrollo de la metodología. perm1tió hacer el 

anál1sis de los elementos informativos obtenidos en la inves­

t1gación; en los Cuadros Interpretativos No.s 1.1 al 1.12. se 

h1c1eron las evaluaciones del criterio que sustenta el Auditor 

Fiscal. los datos fueron tomados de los Cuadros Referenciales 

No.s 2.1 al 2.3, que resum1eron la informac1ón; lo que condUjO 



210 

a inferir las conclusiones y recomendac1ones que se plantean 

en el presente trabajo. 

CUADRO INTERPRETATIVO No. 1.1 

Módulo No. 1 CARACTERISTICAS DEL AUDITOR FISCAL. 

1.1 Educación de las personas. 

con c e p t o 

Licenciado en Contaduria Pública 

Egresado en Contaduría Pública 

Contador Púb11co Certif1cado 

Estudiante de Contaduria Pública 

Contador oBr. Comerc1o y Admon. 

Egresado en Licenc1atura en Adminis­

tración de Empresas 

TOTAL 

COMENTARIO: 

Frecuencia 

4.54 1. 

9.09 1. 

9.09 1. 

27.28 1. 

36.36 1. 

13.64 1. 

100.00 1. 

La encuesta nos arrojó el 36.361. con educac1ón media~ 

el 27.281. en condición de estudiante universitario (Se conoce 

que la mayor parte de personas han suspendido el estud10)~ el 

13.641. corresponde al personal con educac1ón univers1tar1a en 

carácter de egresados en otras especialidades (Licenc1atura 

en Admin1stración de Empresas); el 9.091., son Contadores PÚ­

blicos Cert1f1cados; el 9.091. se encuentran en la etapa de la 

obtenc1ón del grado de Contador Públ1co Académ1co; y el 4.541., 

con la cal1dad profes10nal de Licenciado en Contaduria Públi-

ca. 

Si el total de los tres pr1meros datos citados com­

prende el 22.721. del personal, se tendrá como 1nsuf1c1ente, 

cons1derándose que se encuentran en condic10nes técnicas apro-

piadas de e3ercer la auditoria fiscal, pero sin la necesaria 

preparación orientada al cargo que desempeñan. 

- -----'----- -------- - --- _._- - - -



CUADRO INTERPRETATIVO No. 1.2 

Módulo No. 1. CARACTERISTICAS DEL AUDITOR. 

1.~ T1empo de Ejercer el Cargo de Auditor F1scal 

CONCEPTO 

De 3 a 6 años 

De 6 a 9 años 

De 9 a 12 años 

De 12 años a más 

COMENTARIO: 

TOTAL 

FRECUENCIA 

9.09 % 

18.18 % 

40.91 % 

31.82 % 

100.00 % 

211 

Conforme a la encuesta el 40.91%. se encuentran en el 

rango de 9 a 12 años; estando el 31.827.. con un t1empo de más 

de 12 años, sumatorio del 72.73% e 1ndica la mayoría del per­

sonal; el 18.18% está comprend1do en el rango de 6 a 9 años; y 

el 9.09 en menos de 6 años. 

Se comprende que la clas1f1cac1ón del personal se basa 

e el factor exper1encia, adquirida a través del tiempo con­

Jugada por las cualidades personales. pero, se sustenta en el 

empir1smo. 

Un porciento alto de personas con mayor tiempo de de­

sempeñar el cargo de Aud1tor Fiscal. no clas1fican para la 

práct1ca de esta clase de fiscal1zación. 
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pr1nc1pales a realizarse son para el uso de aud1tores con 

conoc1mientos básicos y tienen la calidad de modelos. 

Se re1tera que éstos tiene la caracterí5t1ca de progra­

mas típ1C05, por lo que se deberán ajustar a cada caso fi5-

ca11zado, de conform1dad del cr1ter10 del aud1tor. 

Seguidamente se presentan un Juego de programas genera-

les. 

__ . __ .. _,,0-- ______ __ . _ ___ 



DIRECCION GENERAL DE CONTRIBUCIONES DIRECTAS 

6.5.1 

Contrl.buyente 

EJercl.cl.o 

Programa ASPECTOS GENERALES 

139 

No. Procedl.mientos de Auditoría Hecho Obser_ 
vaCl.ones 

1 GENERALIDADES 

1.1 Considera la l.nformación obtenl.da mediante 

el estudl.o del expedl.ente y el análisis fi 

nanCl.ero_ los procedl.ml.entos contables que 

estime importantes agréguelos a la l.nforma 

cl.ón existente. 

1.2 Elabore el presupuesto de tl.empo. 

1.3 Revise y obtenga copias de actas de impor­

tancl.a de Juntas G1enerales, Juntas D'irecti 

vas (Coml.te de Directores) y otros organos 

directrl.ces. 

1.4 Compruebe el cumpliml.ento de lo estl.pulado en 

el pacto socl.al y lo referido en las actas 

señaladas en el numeral anterior. 

1.5 Si la entidad tl.ene manual e l.nstructivo or_ 

gánico, soll.cítelo para su examen. 

1.6 Revl.se selectivamente conclusiones y recomen 

daciones de los informes del controlador y 

Auditor Interno. 

1.7 Infórmese de las responsabilidades reales y 

la independencia de los cargos relativos a 

las ejecuciones de los funcionarl.os señala 

dos en el numeral anterior. 

1.8 Revl.se la existencia de fianzas o seguros 

de las personas que manejan efectivo. 

1.9 Destaque el control que se ejerce como ma 

triz o en su defecto la matríz. 

----'----------- - - -



6.51 

1.10 

140 

ASPECTOS GENERALES 

Compruebe la autorización de las transacc~ones son de 

personas competentes. 

1.11 

1.12 

2 

Solic~te al contribuyente la preparac~ón de las Cédu-

las, según las necesidades de la fiscalización~ al 

exist~r resistencia~ levante acta ev~denc~ando la ~m-

portanc~a y la obligac~ón legal a cumplir. 

Describa las restricciones habidas en el examen. 

ESTADOS FINANCIEROS 

2.1 Rev~se los camb~os s~gn~f~cativos de acuerdo al anál~­

s~s financiero. 

2.2 Compruebe si los estados f~nancieros han s~do prepara­

dos de acuerdo a los Principios de Contab~l~dad Gene­

ralmente Aceptados en 10 referente a la consistencia. 

2.3 Cerciórese si el Auditor Externo ha emitido op~n~ón no 

normal o notas de interés f~scal. 

3 VARIOS 

3.1 Elabora informes del t~empo ut~l~zado en el curso de la 

fiscalizac~ón. 

3.2 Defina los asuntos pendientes y/o de incertidumbre. 

primero con el contribuyente, 

supervisor. 

al ser necesario con el 

3.3 Cerciórese que los papeles de trabajo estén debidamente 
~ elaborados; de preponderancia a objeciones, aceptac~o-

nes o conf~rmac~ones. 

3.4 Rev~se select~vamente la correspondenc~a del contribu­

yente, para efectos fiscales. 

3.5 Expl~que los proced~m~entos del control interno que han 

s~do cambiados en el transcurso del examen. 

3.6 Rev~se que las prov~s~ones extraordinar~as e ~mportan­

tes del ejercicio anter~or fueron apl~cadas en el pre­

sente. 

3.7 Ver~f~que las transacc~ones eventuales que ~nc~dan en 

lo tributar10. 

3.8 Si la eJecuc~ón del estudio no cumplió con alguna parte 

de cualqu~er programa por cualqu~er causa. indiquelb 
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con suf~ciente detalle. 

3.9 Agregue los proced~mientos de aud~toria adic10nado que 

se cons1dera necesario según las c1rcunstanc1as. 

6.5.2 INGRESOS 

1- Cons1dere la informac1ón obten1da med1ante el anál1s~s 

f~nanciero y el estud~o del exped~ente. Ver~fique los 

procedim1entos contables que est~me necesar10 descr1bir 

y aumente la informac~ón existente. 

2- Ver1f1que los pases del 

general. 

registro de ventas al mayor 

3- Verifique sumas y cálculos de las facturas de ventas 

notas de crédito selectivamente de periodo. 

4- Ver1fique los aS1entos del reg1stro de ventas contra 

facturas y notas de créd1to y compruebe la secuencia 

numér1ca selectivamente. 

5- Compruebe los documentos de embarque comparándolas con 

las facturas. 

6- Compruebe las facturas de ventas y notas de crédito 

comparándolas con documentos subyacentes, como lista de 

preC10S. pedidos. envios conoc~mientos de emb~que. 

7- Revise que las cuentas de orden sean debidamente li-

qu~dadas y registradas. 

8- Obtenga explicación de las fluctuac10nes ~mportantes en 

los renglones de ventas. 

9- Verifique el corte del eJerC~C10 de las facturas. 

10- Compruebe las notas de créd~to por devoluciones y/o 

descuentos al c~erre del ejercicio. 

11- Ver1fique los ingresos 1mportantes después del cierre 

del eJerC1C10 que tengan relación. 

12- Compruebe si las ventas realizadas de c11entes de 1m­

portanc1a o reduc~do número con condic10nes espec1ales. 

13- Cerc1órese que la em1sión de facturas al C1erre o 1ni-

C10 del ejerc~cio contra ped1dos, embarques, 

reg1strados en el periodo que les corresponde. 

han sido 

14- Examine las ventas 1mportantes por volumen y cuantia 

del eJercic10. 
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15- Obtenga o prepare cédula de productos sobre las fluc­

tuaciones de importanc~a. 

16- Cerc~órese que otros 1ngresos como reclamac10nes de 

seguros de inventarios y activo fijo. 

17- Ver~fique ventas de productos de segunda o deter~orados 

y desperdicios. 

18- Ver1f~que las fuentes de otros ~ngresos. como alqu11e-

res. intereses, d1v1dendos, ut~lidades y com1s10nes, 

asegurándose su reg1stro. 

19- Compruebe las gananc1as de act1vo f1jO y su declarac1ón 

respect1va. 

20- Compruebe los 1ngresos exentos y sus ap11cac10nes. 

21- Exam1ne los cargos anormales de éstas cuentas. 

6.5.3 COSTOS DE VENTAS 

1- Cons~dere la información obtenida med1ante el análisis 

financ1ero y el estudio del expediente. Ver1f1que los 

proced1mientos contables que est1me necesar10 describir 
~. 

y aumente la informac~ón existente. 

2- Compruebe el costo de ventas en períodos selecc10nados, 

ver1ficando el s1stema, cálculos y costos unitar10s de 

los productos. 

3- Ver1f~que por muestra las un1dades fis1cas produc1das o 

adquiridas en los registros auxil~ares y los 1nformes. 

4- Coteje los pases al diar10 y mayor de los registros 

aux11iares. 

5- Ver1f~car al final e in~cio del ejercicio las sa11das y 

entradas. 

6- Comprobar los créd1tos importantes y los anormales. 

7- Obtener, explicación de las fluctuaciones importantes 

en los costos de ventas, ten1endo en cuenta el volumen. 

6.5.4 PLANILLAS Y OTROS PAGOS. 

1- Considere la 1nformación obtenida med~ante el anál1s1s 

financiero y el estudio del expediente. Verif1que los 

procedimientos contables que estime necesar~o descr1b1r 

y aumente la 1nformac~ón existente. 

2.- Ver1ficación de cálculos, sumas y resumenes. 
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3- Rev1se la aplicación de los egresos en los reg1stros 

aux111ares y pr1nc1pales. 

4- Ver1fique el importe de los egresos con los soportes. 

5- Compare los pagos con los del instituto del Seguro 

Soc1al Salvadoreño, Fondo Social para la Viv1enda, 

S1ndicato~ descuentos autorizados de Inst1tuc10nes 

Financieras, etc. 

6- Compruebe los cargos y los conceptos de los pagos del 

personal selectivamente con los contratos de trabaJo y 

51 son los valores prev1amente autor1zados. 

7- Ver1f1que si las retenc10nes se han efectuado de acuer­

do a la ley y S1 fueron enterados al fisco en su opor­

tun1dad. 

8- Ver1f1que los pagos no efectuados, cuando y quienes 10 

rec1bieron. 

9- Ver1f1que el pago de 1ndemnizac10nes convenidas o lega­

les. 

10- Ver1fiquese pago de comisiones, bon1ficac10~s o com­

pensaciones a of1c1ales y funcionarios previamente 

autorizados. 

6.5.5 GASTOS OPERATIVOS. 

1- Cons1dere la 1nformación obten1da mediante el anális1s 

financ1ero y el estud10 del expediente. Verifique los 

procedim1entos contables que estime necesar10 descr1bir 

y aumente la información existente. 

2- Ver1fique sumas~ y cálculos por cuenta y resúmenes de 

especial interés. 

3- Seleccione un periodo para la verif1cac1ón. 

4- Ver1fique que los egresos están debidamente autorizados 

y sus Justif1cantes. 

5- Seleccione los egresos signif1cativos. 

6- ReV1se las subcuentas que estime necesar1as, conforme a 

las fluctuac10nes. 

7- Rev1se las aplicac10nes de los egresos al cierre del 

eJerc1cio. 

8- Cerciórese que los pagos o aplicac10nes son real1zados. 
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9- Rea11ce cruce con las cuentas de balance. 

10- Revise y compruebe aquellos cargos no deduc1bles del 

1mpuesto sobre la renta. 

11- Ver1f1que los egresos calif1cados como extraord1nar10s. 

6.5.6 CAJA-BANCO 

1- Considere la 1nformac1ón obtenida med1ante el anál1sis 

f1nanc1ero y el estud10 del expediente. Verif1que los 

procedimientos contables que est1me necesar10 descr1bir 

y aumente la informac1Ón eX1stente. 

2- Ver1f1que asientos extraordinarios de 1ngresos y egre­

sos y los pases al mayor. 

3- Sume las columnas de los reg1stros o en su defecto los 

períodos selecc10nados. 

4- Compruebe los descuentos conced1dos~ con atención a los 

espec1ales y si han sido autorizados por func10narios 

responsables. 

5- Conc1l1e los créd1tos con pagos parciales y t~ales. 

6- Compruebe fechas y cantidades de los depós1tos ban-

car10s. 

7- Rastree select1vamente un 

estado bancario. 

(varios) depósito (s) del 

8- Asegúrese que los comprobantes, facturas, etc., sean 

aprobados y los soportes adecuados. 

9- Obte ga o elabore conc1liaciones bancar1as~ para com­

probar la correcc1ón ar1tmét1ca y las part1das pendien­

tes del banco o la empresa según el caso. 

10- Ver1f1que las cuentas bancarias sobre todo aquellas 

cerradas durante el ejerc1c10. 

11- Al existir controles primar10s diarios establecidos 

verificar los asientos. 

12- Verifique las aplicac10nes de los sobrantes y/o sobran­

tes de caja. 

13- Examine cheques girados con anter10ridad al cierre del 

eJerCic10 exam1nado pero no reg1strados a la fecha del 

Balance. 

14- Compruebe que los cheques fueron em1tidos a nombre de 

----"- ... _ - - -
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los legitimos benef1c1arios y los documentos Justifi­

cantes. 

DOCUMENTOS POR COBRAR. 

Considere la informac1ón obtenida med1ante el anál1s1s 

f1nanciero y el estud10 del expediente. Verif1que los 

proced1mientos contables que est1me necesar10 describ1r 

y aumente la 1nformac1ón existente. 

2- Ver1f1que, prepare u obtenga del contr1buyente una 

cédula para cada clase de cuenta: comerc1ales, trabaJa­

dores, accion1stas, compañías subsid1ar1as, afiliales y 

concilie con el mayor. 

3- Determ1ne los documentos que no deben ser clas1f1cados 

como c1rculantes. 

4- Exam1ne físicamente los documentos que estime conve­

niente. 

5- Confirme con los deudores los saldos y las gaf~ntías de 

algunos documentos. 

6- Rastree en los 11bros abonos o cancelac10nes de algunos 

documentos. 

7- Ver1f1que el venc1m1ento en el ejerC1C10 de algunos 

8-

9-

6.5.8 

1-

documentos e invest1gue las razones de cualqu1er reno­

vac1ón. 

Ver1f1que las prov1siones reclamadas al fisco y obtenga 

un análisis, inspecc10nando físicamente el documento. 

Ver1f1que el cálculo de 1ntereses acumulados y rec1b1-

dos. asegurándose el registro del ingreso. 

CUENTAS POR COBRAR 

Rev1se la sección correspondiente del cuest10nar10 

sobre Control Interno. Verifique los procedim1entos 

contables que est1me de 1mportanc1a de descr1b1r y 

aumentar a la 1nformac1ón eX1stente. 

2- Select1vamente compruebe la apl1cac1ón contable y pases 

de los registros auxil1ares. 

3- Concilie al C1erre los saldos de algunas cuentas del 

aux111ar con los deudores. 

4- Revise la secuencia numérica de un período selecc10nado 
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y las facturas o anuladas el orig~nal y cop~as son 

arch~vadas. 

5- Inspeccione físicamente algunas cuentas de ~mportanc~a 

si las aplicaciones están debidamente autorizadas y las 

cuentas ~ncobrables reclamadas como deduc1bles. 

5- Comprobar cálculo de cuentas a base de prueba selectiva 

en los reg~stros auxiliares al 

ejercicio. 

c1erre e 1n1C10 del 

7- Ver1fique, prepare u obtenga un anál1s1s de las prov1-

siones de las cuentas incobrables concil1e con cuenta 

de resultado y el mayor. 

8- Investigue los saldos acreedores que sean sustanc1ales 

y considere su clas1ficac1ón. 

9- Ver~fique el cobro de las cuentas incobrables. 

6.5.9 INVERSIONES 

1- Cons1dere la informac1ón obtenida med1ante el aná11s1s 

financ1ero y el estudio del expediente,. Ver~ique los 

procedim~entos contables que est1me necesar10 descr1b1r 

y aumente la información existente. 

2- Verif1que, prepare u obtenga del 

cédula de valores clas1ficados así: 

Invers10nes corto plazo. 

Inversiones largo plazo. 

Compañías af111adas. 

Bonos, Cédulas, etc. 

contr1buyente una 

3- Inspeccione fís~camente los documentos que representan 

las 1nversiones, vigentes a la época del examen. 

4- Ver1fique valores propiedad del contribuyente en poder 

de terceros. 

5- Compruebe las transacciones en el ejerC1C10 en cuanto a 

su ap11cación contable y autor1zación. 

6- Ver1f1que la base de la valuac1ón. 

7.- Ver~fique las ut~l1dades obten1das, así como las real­

mente percibidas. 

8- Conf~rme S1 est~ma necesariqa la propiedad del con-

tribuyente de la 1nversión con terceros. 
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6.3.10 INVENTARIOS 

1- Revise la sección correspondiente al cuest~onar~o sobre 

el control interno mediante observación e ~nterrogan-

tes. Ver~fique los procedim~entos que estime de impor-

tanc~a de describ~r y aumente a 

tente. 

la información eX1S-

2- Obtenga resúmenes de los inventarios clasif1cados por 

clases de artículos o mater1a prima, trabajo~n proce-

sos, artículos o mater1a prima, trabajos en procesos, 

artículos terminados y otros materiales; por grupos de 

ub1cac1ón (bodega, sucursales~ departamentos. etc.), 

según el caso. Compárelos con resúmenes del ejercicio 

anter10r y expl1que los cambios s1gnificativos. 

3- Inspecciones las dependenc1as de la empresa según nume­

ral anter10r. 

4- Ver1f1que selectivamente las facturas de compras su 

legitimadad y la apl~cación en los reg1stros auxilia-

res. 

5- Ver1fique los ajustes y correCC10nes. 

6- Solicite cop1as del inventar10 final valuado. 

7- Verl.f1que sumas y cálculos selectivamente. 

8- Antes y des pues del C1erre compare facturas de compras 

y notas de déb1to por devoluc10nes de compras contra 

los registros. 

9- Antes y despues del cierre compare las facturas de 

ventas contra los registros, despachos de mercaderías y 

devoluciones de ventas. 

10- Ver~fique el corte de despachos y las part1das de 1n-

ventarios en tránsito. 

11- Verif1que las conf1rmac10nes del inventar10 en los 

depósitos púb11cos, en proveedores, maqu1la. consig­

naC10nes~ contra la relación final del 1nventar10. 

12- Obtenga si es prec1so por escrito y ver1fique la base 

de valuac1ón; el método de determl.nar los costos de los 

artículos producidos. 

13- Cerc1órese que es consistente la valuación en los ejer-
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c1cios. En caso de eX1st1r mod1f1cac10nes. descrlba los 

efectos sobre los resultados del camb10. 

14- cerc1órese que S1 han hab1do camb10s en el 

costos. 

s1stema de 

15- Ver1f1que select1vamente los aS1entos en los registros 

perpétuo contra los 1nformes de producc1ón, l~formes de 

recepción , requisic10nes de mater1a pr1ma o mater1ales 

y ordenes de despacho eventuales. 

16- Ver1f1que select1vamente las correCC10nes de los ped1-

dos de los registros perpetuos. 

17- Rev1se los registros de los articulas obsoletos y la 

venta de los mismos. 

18- Compare los costos unitar10s con fact~ras de compras y 

produc1das y el reg1s~ro del costo 

cado. 

19- Verifique el tratam1ento aprop1ado 

descuentos. 

a las rebajas y 

20- Compare los costos est1mados 

selectivamente por articulos. 

de las var1aC1ones. 

con los costos reales 

la apl1cac1ón 

21- Ver1fique select1vamente los aS1entos de las hOjas de 

costos. 

22- Cerc1Órese de los articulas clas1f1cados como dañados 

Sl están deb1damente reg1stradas. 

23- Ver1f1que select1vamente 

dañados y desperd1c10s. 

las sa11das de los articulos 

24- Asegúrese que las articulas dañados obsoletos son fac-

~urados. 

25- Ver1fique el tratam1ento dado a las ut111dades entre 

Departamentos y entre Compañ1as af111adas es el autor1-

zado~ med1ante pruebas cruzadas. 

26- Ver1f1que (S1 est1ma necesar10), con los pr1nclpales 

proveedores pruebas de compras. 

27- Compruebe las cond1c1ones y método ut111zado en las 
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mercaderias rec1b1das en cons1gnac1ón med1ante conflr­

maciones. 

6.5.11 ACTIVO FIJO 

1- ReV1se la secc1ón correspond1ente al CuestlonarlO sobre 

Control Interno. med1ante observac1ón e 1nterrogantes. 

Ver1fique los proced1mientos contables que est1me de 

lmportancia de descr1blr y aumentar a la 1nformaclón 

eX1stente. 

2- Obtenga o prepare Cédula del act1vo f1JO del con­

tr1buyente deb1damente clas1f1~ado con la depreclBc1ón 

acumulada. 

3- Concilie los saldos de los reg1stros auxll~ares con el 

mayor. 

4-

5-

Verif1que los 

act1vo f1JO, 

capita11zables. 

Ver1f1que los 

docu~entos que comprueben las compras de 

asegurándose que representan part~das 

comprobantes de ventas de act1vo f1JO. 

asegurándose que han s1do ret1rados los b1enes y que 

los ingresos aparezcan deb1damente reglstrados. 

6- Exam1ne fislcamente las ad1ciones y mejoras 1mportan­

tes. 

7- Ver1f1que las mejoras y manten1m1ento. 

cuantia y su clas1f1cac1ón. 

respecto a la 

8- Compruebe que los act1vos que están fuera de uso esten 

reg1strados y no sea reclamada cuenta de deprec1ac1ón. 

9- Verif1que que los descargos en los l1bros de costos y 

de deprec1ación acumulada es adecuado por los ret1ros. 

10- Obsérvese que la tasa legal es cumplida en la deprec~a­

c1ón reclamada. 

11- Verif1que el método que se ut111za para el 

la cuota de deprec1ac1ón. 

6.5.12 OTROS ACTIVOS 

reclamo de 

1- Cons1dere la informac1ón obten1da med1ante el anális1s 

financ1ero y el resultado del exped1ente. Ver1f1que los 

procedimientos contables que est1me npcesarlO descrltllr 
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y aumente la ~nformación eXlstente. 

2- Verlflque~ obtenga o prepare relaclón de gastos pagados 

por antlclpado, cargos dlferldos. actlvos lntanglbles~ 

etc •• y concl1le el mayor. 

3- Verlflque sumas de saldos y cálculos de 

dlferldas y otros gastosA 

las prlmas 

4- Obtenga y verlflque o prepare relaclón de los seguros 

en vigencla con detalle sobre: las póllzas y flanzas 

lndlcando nÚmero de póllza, conpañía aseguradora. ac-

tlVOS o personas aseguradas. rlesgos cublertos. lmporte 

del seguro, períodos. primas totales y el valor pagado. 

5- Comprobar los soportes de 

instalaclón de 

apllcaclón. 

la matrlz. 

los gastos de organlzaclón. 

sucursales o agenclas r su 

6- Exam1ne los 1nformes de las compañías de seguros. 

7- En caso de reclamo de lndemnlzaclón verlflque los cál-

culos, las operacl0nes contables desde el 

concluslón. 

lnlclo a su 

8- Cerclórese que las cuotas de amortlzaclón para los ac-

tlVOS intanglbles o cargos dlferldos son adecuados. 

6.5.13 PASIVO A CORTO PLAZO 

1- Consldere la información obtenida mediante el anállsis 

flnanciero y el estudl0 del exped~ente. Verlflque los 

procedimlentos contables que estlme necesarlO descl~lbir 

y aumente la lnformaclón. 

2- Compruebe, obtenga o prepare la claslflcaclón de las 

cuentas por pagñr de acuerdo a su naturaleza, ejemplo: 

Proveedores,Acreedores. 

ficándose con el mayor. 

3- Examlne los documentos de las cuentas lmportantes ase-

gurándose de que la obllgaclón es real. 

4- Obtenga conf~rmacl0nes dlrectas de 

otros acreedores de lmportancla. 

5- Asegúrese que las provlsiones son 

los Bancos o de 

reales. examinando 

los comprobantes al Clerre e lnforme de reclbos dp 
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mercaderías. 

6- Sollclte S1 estima convenlente a los prlnclpales pro­

veedores confirmacl0nes de la cuentas ablertas de las 

cuentas morosas según los respectlvos reglstros de los 

contrlbuyentes. 

7- Investlque las correCClones de las cuentas irregulares 

o en 11tigio contra los documentos. 

8- Investlgue los pasivos de lmportancla no contabl11=ados 

por falta de conflrmaclón o recepclón de facturas. 

9- Examine los 11bros de Actas y constate el cumpllffilento 

de los acuerdos para la obtenclón de crédltos y sus 

garantías. 

6.5.14 PASIVO A LARGO PLAZO 

1- Considere la lnformaclón obtenida medlante el análls1s 

flnanclero y el estudio del expedlente. Verlflque los 

procedlmientos contables que estlme necesarlO descrlblr 

y aumente la 1nformaclón. 

2- Verlf1que, prepare u obtenga del contrlbuyente relac1ón 

de documentos y deudas lncluyendo 1ntereses ant1c1pados 

y acumulados por pagar, clas1flcados en: Bancos. Pro­

veedores. Directores, Mayores Acc10nlstas. Sub­

sldlarios. Af111ados. etc. concllie con el mayor. 

3- Sollc1te conf1rmación de los saldos. lncluyendo 1ntere­

ses. garantías. derechos espec1ales a los acreedores. 

4- Ver1f1que Sl est1ma necesar10 conf1rmac1ón de documen­

tos cancelados con b1enes del contr1buyente. 

5.- Rev1se los conven10S de obllgaclones en cuanto a tér­

mlnos intereses con acc10nlstas. Subsldlar1as o fl11a­

les. 

6- Veriflque relaclón de ACtlvOS plgnorados para garan­

t1zar obligaciones. 

7- Revlse que estén contabl1izados los fondos reclbldos 

por las obligaciones. 

8- Veriflque el cálculo de 

pagados por anticlpado 

lntereses pagados acumulados. 

o descuentos por pronto pagu 



están reg~strados. 

9- Rev~se los gastos pagados para formal~zar 

c~ones. 

6.5.15 PASIVO CONTINGENTE 
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las oul~ga-

1- Cons~dere la lnformac~ón obten~da medlante el an~11s1s 

flnanc~ero y el estudlo del exped~ente. verlflque los 

proced~m~entos contables que es~~me necesar~o descrlulr 

y aumente la l.nformac~ón e>astente. 

2- Soll.cl.te al Departamento Juridlco lnformaclón por 

escr~to sobre las pos~bles responsabl1ldades eventuales 

del contr~buyente. 

3- Verl.fl.que los reclamos pend~entes ~ún no consl.derndos 

por los acreedores. 

4- Verl.f~que cuentas por cobrar descontadas sUjetas a 

garantia. 

5- Verl.fique los endosos y fl.anzas. 

6- Verl.f~que la relac~ón de contratos referentes a entre­

gas futuras. 

7- Verlfique obligaclones relativas a 

arrendamlentos. 

los contratos de 

8- Rev~se lo flscal pend~ente o en ll.tl.gl.o de los l.mpues-

tos dl.rectos y otros. 

6.5.16 CAPITAL~ RESERVAS y UTILIDADES 

1- Consl.dere la l.nformacl.ón obtenl.da medl.ante el análl.sl.s 

financ~ero y el estudl.o del expediente. Ve,-l. -f l.que los 

procedim~entos contables que estime necesarl.O desc,-~bl.r 

y aumente la información. 

2- Examl.nar la escr~tura soc~al y las modl.fl.cacl.ones a la 

misma~ así como los ll.bros de actas de Asamblea de 

Juntas Generales y de Junta Direct~va. 

3- Anall.zar el mOVl.ml.ento de estas cuentas en los reg1s-

tros. asegurándose que los acuerdos tomados por las 

autorl.dades de la ent~dad. 

4- Verl.f~que los l~bros de accionl.stas y de aumentos y 

d~sml.nucl.onesq concl.ll.e con el mayor los saldos. 



5- Compruebe los camb10s hab1dos en 

cap1tal soc1al. 
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la estructura del 

6- Verif1que las cuotas aS1gnadas a la reserva lpyal y 

reserva laboral S1 están conforme a lo legal. 

7- Rev1se y expl1que cualqu1er camb10 de 1mportancla en 

cada reserva que tenga la empresa. 

8- Ver1f1car si las ut111dades están claslflcadas de a-

cuerdo a su or1gen, 

necesario. 

formule un aná11s1s Sl se est~m~ 

9- S1 se han decretado y pagado ut111dades verlflque con 

segu1m1ento la operac1ón. 

10- Compruebe el cumpl1mlento de 

tomar dec1s10nes sobre las 

C1Cl0. 

los 2 años legales para 

ut111dades de cada eJer-

11- Ver1flque. Sl es el caso. que el 1mpuesto de Mantenl­

m1ento en Reserva de las Utl11dades ha sldo cumplldo. 

12- Veriflque que la capltallzac1ón de ut111dades en cuanto 

a su proceso h~ sldo cump11da. 

13- Al efectuar aportac10nes en espec1es~ cerc1órese del 

cumpllm1ento legal. 

14- Examlne en la empresa de capital var1able las aCC10nes 

y/o cert1ficados no utl11zados. 

15- Verlf1que los aumentos o 

c1al se ha cump11do con la 

adecuado. 

6.5.17 CUENTAS DE ORDEN 

d1sm1nuc10nes de capltal 50-

ley y el reg1stro contable 

1- Cons1dere la información obten1da en el estudlo prel1-

m1nar. descr1ba la 1nformac1ón que estlme de lmportan­

C1a aumentándola a la existenc1a. 

2- Claslf1que por el uso las cuentas de orden. 

3- Coteje los saldos de los 11bros mayor con el auxl11ar. 

4- Observe las transacciones extraord1narlas y su apllca-

c1ón contable. 

5- Compruebe con 

b1enes. 

terceros la propiedad de los valores y 
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6- Inspecc10ne la documentaclón contractual. 

7- Ver1f1que la contlngencla y los aspectos reales del 

caso. 

8- Compruebe el cumpl1mlento de las condlclones p~ctadas 

en lo que afecte al flSCO. 

9- Verlflque los lngresos y egresos del mOVlmlento seJec­

t1vamente. 

10- Verlf1que las liquidacl0nes selectlvamente. 

11- Revlse el movlmlento de las cuentas de documentos des-

contados. mercaderías en COmlSJÓn y mercaderías en 

conslgnaclón selectlvamente. 

12- Constate Sl la revelaclón es adecuada en el balance y 

ane:-:os. 

7. PAfELES DE TRABAJO. 

7.1 GENERALIDADES 

Por conslderarse adecuada y convenle~te se toma como 

condlclón el cumpllmiento de las declaracl0nes sobre Normas de 

Aud1toria.rapeles de TrabaJo.1f en donde se expone que~ El 

Contado- PúbllCO (Audlto~ Flscal). debe dejar constancla en 

los papeles de trabaJO. de haber cumplldo con las Norwds de 

AudJtoria Generalmente Aceptadas, en la reallzaclón de su 

e>:arnen. 

La lnformaclón contenlda es la fundamental constancla 

de su labor y las conclUS10nes de los hechos lmpo~tantes y 

slgnlf1cat1vos que en el Slstema trlbutarlO adqulere la con-

dlc1ón legal. por lo que son prop1edad de la DGCD. 

Al ser ~ortadores de la EVIDENCIA PROBATORIA. obtenlda 

en la flscal1zaC1ón. en donde se dem~estra y expllca en de-

talle las observaclones denomlnadas en lo ~rlbutarlo OBJECIO-

NES O REPAROS. 

Además const1tuyen un reglstro hlstórlco de la lnfor­

maclón exam1nada de los procedlffilentos de aud1toria apllcados. 

11 DECLAPACIC'IES SOBRE tJ~Rr.AS DE AUDITORIA, SAS. No.41, Insh:uto Neücano de C01tadores Publw:s, A. C. 
Mél _co 1980. 
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slrVlendo de apoyo valioso en la audltoria flscal y como guia 

para flscallzaciones subsecuentes y en los recursos. 

7.2 FINALIDAD 

Concretizando la flnalldad de 

se menClonan los slgulentes: 

Dejar constanc1a del examen. 

los Papeles d~ TrabaJo. 

Dejar constanc1a de las apllcaciones y JU1Cl0S emltldos por 

la entldad. su personal y terceros. 

Reglstrar la lnformaclón fundamental 

funclonamlento de la empresa. 

de la organlZaC1.ÓIl y 

Indlcar el JUiCl0 técnlco y las concluslones del aud1.tor 

flscal de las objec10nes. 

7.3 TIPOS DE INFORMACION 

Tendrá que contener tres tlpoS báslCOS de lnformaclón: 

El slstema de Control Interno en vlgor. 

La naturaleza general de los prlnclpl0s contables segu1dos 

por la empresa. 

Los procedlmlentos de audltoría utll1zados. los camblos 

1mportantes en el alcance. las conclusl~nes y las obJec10-

nes por áreas, cuentas. et. 

7.4 SEGUN CONTENIDO. 

De acuerdo a la forma de desarrollo de la rlscall.za-

clón: 

1- En forma conjunta Cuentas Nomlnales y Reales. 

1.1 Arch1vo de Papeles de 

1.1.1 Aspectos Generales 

1.1.2 Ingresos. 

1.1.3 Costo de Ventas. 

1.1.4 Planillas y Otros. 

1.1.5 Gastos Operatlvos. 

1.1.6 Caja-Bancos. 

1.1.7 Cuentas por Cobrar. 

1.1.8 Invers10nes. 

1.1.9 InventarlOS. 

1.1.10 Activo FljO. 

TrabaJo. 



1.1.11 Otros ACtlVOS. 

1.1.12 Paslvo a Carta Plazo 

1.1.13 PaS1VO a Largo Plazo. 

1.1.14 PaS1VO Contingente. 

1.1.15 Capltal. Reservas y Utilldades. 

1.1.16 Cuentas de Orden. 
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2- En forma conjunta Cuentas Nomlnales. Reales y Transac-

Clanes. 

2.1 ArchlVO de Papeles de Trabaja baja la revls1ón. 

2.1.1 Archlvo fiscalizaclón de audltoria. 

2.1.2 Archlvo flscalizac1ón de Recurso. 

7.5 PREPARACION. 

El audltor flscal, 

preparar los Papeles de 

can crlterlo profesl0nal. deberá 

Trabaja y éstas tendrán la condlclón 

de nltldez y clarldad. contenlendo la informaclón fundamental 

de: 

Nombre del Contrlbuyente. 

Titula de la cédula 

Fecha de examen. 

Inlclales del audltor que la preparó. 

Inlc1ales del Supervlsor. 

Fecha en que se completó. 

Comentarla. 

Caracteristicas proplas de la clase de cédula. 

Cond1c10nes de lmportancla: 

Las cédulas deberán ser preparadas en lápi=. 

Las c1fras de las cédulas sumarlas deberán tomarse del 

llbro mayar. 

deben de manejarse can orden. 

Las objecl0nes (reparos) deberán observarse de manera clara 

y conClsa. 

Deberán termlnarse. en ningdn casa deben contener pregllntas 

a comentarlOS que provoquen lncertidumbre. 

Todos los puntos del estudio deberán ser respondldos. 

Para el estudio de auditoria: 



En la cédula use una marca para las ObjeCl0nes. 

Fara el estudlO de recurso: 
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Use una marca para el caso de conflrmaclón 

para aceptación de obJeclones. 

y otra dlstlnta 

7.6 METODO DE REFERENCIA 

Los Papeles de TrabaJo. deberán llevar lndJce par~ 

cualquler lnformación se ldentlfique. para lo cual cada cédula 

debe de tener referenCla. 

Entendléndose como referenCla la aSlgnaclón a cada 

cédula de un número o letra. al extremo superlor derEcho. 

La referencla deberá efectuarse durante el transcurso 

del examen. 

La cédula auxl11ar deberá estar referenclada ron la 

cédula Sumaria y ésta a la vez con el Estado de Resultado o 

Balance de SltuaclÓn. 

7.7 MARCAS DE AUDITORlA 

Elabórese una cédula de las marcas que en la flsca11za­

clón utl1lce. tomando en conslderaclón que cada marca lndlca 

el trabajo hecho en la cédula. 

Las marcas son arbltrarias: 

Por razones de agl11zaclón y facl11dad laboral es reco­

mendable usar un nÚmero l1mltado de marcas. 

Se sugieren las slgulentes: 

De preferencia use el color verde. 

CONCEPTO 

Cálculos. Sumas (Vertlcales y horlzontales) 
Cotejado. 
Libros Prlnclpales. Reglstros Auxiliares. Estados 
Bancarl0s. etc. 
Verlflcado 
Extensl0nes. Partidas. Documentos, Autorlzacl0nes. 
Lislados elc. 
Comprobado. 
Cheques. Precios. Costos. Comprobantes. etc. 

MARCA 

================================================================== 

SUPERVISOR 
Cruce de la marca del Audllor Fiscal (Otro Color) 
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7.8 CONCLUSIONES 

En cada secc1ón del examen~ deberán contener una con­

clus1ón sobre el trabajo efectuado, as! como en las cédul~s de 

las cuentas 1ndiv1duales. 

S1n el resumen. cons1dere que la 

pletado. 

7.9 Cedulas 1nnecesarias. 

labor no se ha com-

Esmerarse por mejorar la ca11dad de los Papeles de Tra­

baJo es parte de la profes10nal1dad del Aud1tor F1scal. 

Al respecto cabe la reflexLón de que: en toda ~ctJVJ-

dad. un esfuerzo S1n provecho es 1nnecesar10. 

En el marco de este concep~o, es recomendable no pre­

parar cédulas que sean sLmple copLa de la 1nformacLón no Ut1-

11zada o que este en el exped1ente. no sol1cLte cédulas a la 

empresa que no tengan valor cuant1ficable en el examen. 

7.10 CEDULAS DE OBJECIONES. 

Estas cédulas son de v1tal 1mportancia y en ellas se 

debe describ1r la causa y transgrec1ón legal por cada evento y 

cuando el evento sea reiterativo. apliquese a la sumator1a. 

En razón de lo s1gn1f1cat1vo en lB f1scBILzac1ón, debe 

de contener: 

Los conceptos deben ser conC1SOS. claros y comprens1bles. 

Debe Lndicar la fuente 1nformat1va. 

Debe contener conclus10nes contables y f1scales. 

No debe de provocar contrad1cc1ón contable y f1scal con 

otras objeciones. 

No debe obl1gar al lector a 1mag1narse. exprese lo referen­

te al caso de manera concreta. 

Debe de ser fact1ble la comprobac1ón de lo expuesto en lo 

contable y legal. 

7.11 ARCHIVO. 

Los Papeles de TrabajO deben arch1varse en orden S1S­

temát1co. preparados en legajos o 11bretas con sus 1nd1ces. 

para fac111tar el acceso a la informac1ón de 

reV1S1ón y otros. 

la sUpet-VLs1ón • 
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Este archlvo es entregado al finallzar la audlloria a] 

superv1sor~ qU1en segu1rá el trám1te adm1n1strat1vo correspoll­

d1ente. 

Conforme lo expuesto en la Organ1zac1ón de los Papeles 

de Trabajo, mas las cédulas estimadas como evidencla comproba­

tor1a que de común acuerdo con el Supervisor no se ane~en al 

exped1ente del contrlbuyente~ agréguelas al f1nal del legaJO. 

11breta o carpeta: Sl las referidas cédulas const1tuyen un 

volumen cons1derable. preséntese como ARCHIVO ANEXO. 

7.12 ORGANIZACION. 

Por const1tulrse el reg1stro operat1vo de la f1scallza­

c1ón. se presentan una de las formas de organlzaclón de las 

Papeles de TrabaJO para el proceso del examen y archlVO. 

----~--------~-------------------------------------------------- -- - -
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8 TECNICAS DE AUDITaRlA. 

8.1 GENERALIDADES. 

No existe una técn1ca patrón para la aud1torie de re­

g1stros y documentos en térmlnos generales. lo que es E}:ten­

S1VO para la aud1toría f1scal. 

Cada empresa t1ene caracterist1cas proplas que el alldl­

tor f1scal en el desempe~o de su labor. debe poner atenc1ón 

profes10nal para su apl1cación. 

En concepto de esa med1da sustantiva~ e::1sten técnJcas 

generales de aud1toria con resultados práct1cos y benéf1cos. 

que se ut111zan en la obtenc1ón de la 1nformaclón y comproba­

c1ón necesar18. 

Es indiscut1ble la ut1l1dad que al aud1tor le fac111tan 

las técn1cas de aud1toria en la eJecuclón del examen. lo que 

permite def1n1r que las técn1cas de aud1toria. son el med10 

bás1CO del audltor para la consecuclón 1nformat1va en la di­

vers1dad de hechos en el grado requer1do de conflanza y en el 

campo de la verlflcaclón en donde son v1tales p&ra los proce­

dimlentos. 

En el proceso de la aud1toría y de acuerdo a las carac­

terísticas especiflcas de cada evento 1mpllca la práctlca de 

los técn1cos de aud1toria. ya que con su apl1cac1ón y com­

probaclón obJet1va de su eJecuc1ón se obtiene la requer1da 

Evidencia Probator1a. 

En virtud de la cua11dad reconoc1da. se presentan a 

contlnuaclón las técnicas de aud1toria. 

8.2 ESTUDIO GENERAL. 

En la apreclac1ón general que el aud1tor flscal ejecuta 

par8 conocer 18s cond1c10nes del contribuyente. de los aspec-

tos legales. económicos i otros más de lmportancla y extraor­

dlnar10s de sus estados flnanc1eros. para estlmar la conve­

n1enC1a de la práctica en el enfoque del examen. 

Anál1s1s. 

Comprende l •. claslf1cac1ón de las partes o elementos de 

un todo; considerando eventos. rubros o es tactos flnanclpro~ 
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como un ~odo~ para conocer los conceptos y 

l.ntegran y así es~ablecer lo sl.gnl.fl.Cat1vo y de lmpO( I i"IflCl.?\ 

para los l.ntereses fl.scales. 

Inspeccl.ón Físl.ca. 

Es la comprobac~ón fisl.ca de los blenes. talps como 

haberes 4 documentos (facturas. títulos. comprobAnt~s conla-

bIes. vehículos. l.nstalaciones. etc.) y operaCl0nes cor\tables 

regl.stradas. cumplan con los requ1s1tos f15cales. 

Observacl.ón. 

Es el conoc~m1ento adqUl.rldo por med~o de la nrpspncl.a 

fis1ca del audl.tor fl.scal. con el f1n de verlflcar los asnpc­

tos que a su Juicl.o son necesarl.OS observar de la emprpsa para 

el funCl.Onamlento. práctica o su eX1stenc 1.03. pClI~a obt..~ner- '-'n 

crl.terl.o adecuado. 

Invest1gacl.ón. 

Conslste en la reall.=acl.ón de dl.l1genclas para la ad­

qU1Sl.C1Ón de la informaclón de las clrcunstanclas le~les dp 

los eventos y aspectos de l.nterés para los flnes f1scales. 

Cqnflr!TI§\Cl.Ón. 

Es la convall.dacl.ón obten1da por escrlto de terceras 

personas con qU1enes la empresa ha ten1do relacl0nes de cual­

quier índole de l.nterés. para establecpr las COndl.Cl0neS u 

naturaleza operat1va que cubran los fines de la fl.scallzacLón. 

Declarac10nes. 

Es la expresl.ón por escr1to que man1f1estan los per­

la empresa. sobre los aspectos especif~cos de la soneros de 

entl.dad. 

Certl.f1CaCl.Ón. 

Es la man1festacl.ón suscrJ..ta de la empresa u otras 

entl.dades, en donde aseveren o no. un hecho so11cLtado por el 

aud1tor fl.scal. 

Cálculo. 

Es la comprobacl.ón de las operaC10nes ar1tmétlc~S ylo 

matemá~1cas de las c1fras 1nvolucradas en la flscalizac1ón. 



9 PROCEDIMIENTOS 

Los proced1m1entos de Aud1toria. SOl} ~c tos quP t'¡:¡n de 

real1zarse en el proceso de la aud1toria. no son norma~ pn S1. 

S1no que se ref1eren s1mplemente ¡:¡ metodologí.a a segI111-. 

Estos actos llevan cons1go la apl1cac1ón de la lérnlc~ 

aprop1ada y S11'-Ven para probal'- la valJ..dez de la eVld!:'11C1."'1. 

9.1 GENRALIDADES 

Los pr1nC1p10S contables, las técnJ..cas y los p r oced1-

m1entos que gobiernan la aud1toria están rel¡:¡c10nados entre SL 

y forman un conjunto. 

Los proced1m1entos son los elementos conceden Ir:¡ 

eV1denc1a en la auditorLa, S1 los procedJ..ffi1entos son des~cha-

dos. la f1sca11zación no alcanza un curso de 03cc1Ón bas¡:¡do en 

las normas de aud1toria; el plan debe ajustarse a los ptUC p d1-

m1entos ap11cando las tén1cas necesar1as 

mater1al de la Ev1denc1a Probator1a. 

para p,-oveerse de 1 

Se reconoce que para obtener pruebas es necesarIO pn la 

aud1toria exam1nar el evento o conjunto. éstos son estu~Jados 

med1ante var1as técnicas por separado. Sl ffiul lt-tneas o s'\("eS1-

vas. esta. aplicación de técn1cas que confol-man el e' aml?r. es 

lo que se reconoce como Proced1m1entos de aud1loria. 

No es pos1ble astablecer s1stRmas rig1dos de pru~has n1 

rut1nas especif1cas general1zadas. S1no se apl1can pro("ed1-

m1entos concordantes con las caracteristicas de la enlldad 

aud1tada. por lo que el cr1ter10 profes1onal del audJtor es la 

parle def1nJ..tiva que prevalecerá en el uso de la técn1ca o 

cambinacJón de las mismas. sin embargo la e}:perlenc1a de la 

aud1toria a través del eJerc1cio profes10nal. ha demostrado 

salvo c1rcunstanc1as espec1ales. que hay proced1m1entos ap]1-

cables en casos sim1lares que conceden benef1c10s apropIados. 

por lo que se cons1deran 1ndispensables su 1mplementac1Ón 

cuando eX1sten aspectos repetit1voS en los eventos. 
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9.2 Oportunl.dad y ObJetl.vos. NatUl~alE'za e InY~5tl(;Ir1L'(lfl d~ 

Fluctuaciones Impor-tantes de los Fr~oced~nller>Lus ?;n~li­

tl.COS de ReVl.S1ón. 

El Inst1tuto Amer1cano de Contadores póbll.cOS (AJerA). 

ha eml.tl.do las declaracl.ones sobre los conceptos aJudldu~. las 

que se transcrl.ben de los pál~ra fos 5. 6.. 7 'f 9. sohn:> 1 a-=; 

Normas de Audl.toria. SAS No. 23. 

Oportunl.dad y ObJetl.Vos. 

5. La uportunl.dad en la apll.cac~ón de los pt-Ocecbmlpr!1os ana -

litl.cOS de revisl.ón var1ará de acuerdo & los ubJettvos dpl 

audl.tor. Los procedl.ml.entos análl.tl.cos de r!?vJ'3l.ón pueden 

llevarse a cabo en dl. ferentes etapas del e}:amerl" i;:¡ 1 e~ 

como: 

a) En la etapa l.n1c1al de la planeacl.ón, para i'\yudar en la 

determl.nacl.ón de la naturaleza. alcancE' y oportunldad 

de otros procedl.ml.entos de audl.tor{a. l.dentl.flc;:¡ndo 

entre otras cosas. hechos 1mportantes que deban tomar~~ 

en cuenta durante el examen. 

b) Durante el transcurso del examen, Junto con olro proce­

dl.ml.ento aplicado POt- el aud3..tor a elemenLos Jndl.Vlc.!ua­

les de la información fl.nancl.era. 

c) A la term1naCl.Ón del examen o cerca de la ml.sma. cornIl 

una reVl.Sl.Ón general de la informacl.ón fl.nanClera. 

Naturaleza. 

6. Los procediml.entos analitl.cos de reV1Sl.Ón comprenden lo 

sl.gul.ente: 

a) Cotejo de la l.nformacl.ón fl.nancl.era con 

comparable del año o años anterl.ores. 

b) Comparacl.ón de la informaciÓn fl.nanClera con Jos resul­

tados proyectados ( pOI~ ejemplo: presupuestos y pt-O­

nóstl.cos) • 

c) Estudl.o de las relac10nes de los elementos de la lnfor­

macjón fl.nancl.era que se esperaria de acuerdo a un 

patrón predecl.ble. basado en la experl.enCl.a de la en­

t1dad. 



d) 

e) 

ComparacJ.ón de la J.nformacJ.ón 

mRCJ.ón semejante relaclonada a 

opera la entJ.dad. 

EstudJ.o de las relac10nes de la 
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la 

1.n formac lón f 21 \;:\nr: l.E'ra 

con la informacJ.ón no fJ.nanc1era 1mportanle. 

Verlos métodos pueden ut111zarse para llev~r ~ c~bo 

és tos proced1m1en tos. Estos pueden hacer SE' Ulll J z¿¡fitlo 

cJ.fras monetar1as~ un1dades, razones o porcentaJES. Los 

métodos selecc1onados por el aud1tor forman parte d~ su 

JU1C10 profesJ.onal. 

7. Los proced1m1entos analitJ.cos de rev1sJ.ón pueden aplJ.Larse 

a la total1dad de la 1nformac1ón f1nanc1era de la pnl1dad~ 

a la J.nformacJ.Ón financ1era de los componentes. tales como 

subsJ.d1arJ.as o dJ.v1s10nes y a elementos lnd1vlduales de la 

J.nformacJ.ón fJ.nancJ.era. Durante la planeac1ón y eJecucJón 

de los procedJ.mJ.entos analitJ.cos de rev1sJ.ón. el audltor 

debe consJ.derar los siguJ.entes factores: 

a) La naturaleza de la entJ.dad. 

b) El alcance del comrpomiso. 

c) La dJ.spon1b11 J.dad de la 1nformacJ.ón f 1nc"lnC "lera aCEI-ca 

de la S1 tuacJ ón fJ.nanc1era y ,-esul tados de oper¿¡c..u'JII de 

la ent1dad. 

d) La dJ.sponJ.bilJ.dad de J.nformación relevante no f1nan­

C1era. 

e) La confJ.abilldad 

fJ.nanciera. 

de la informaC1ón y no 

f) La d1sponlbJ.lldad y comparab111dad de la J.nformaclón 

f1nanc1era relac10nada con la 

tJ.dad opere. 

1ndustr1a en 

Invest1gando Fluctuaciones Importantes. 

que la en-

9. Al dec1d1r la naturaleza y extensJ.ón de los procedl­

mlentos que va a aplJ.car en la 1nvestiogacJ.ón de las 

fluctuac10nes 1mportantes. el aud1tor deberá consIderar 

los sJ.gu1entes factores: 

a) El obJetJ.vo de los proced1m1entos analitlcnS dp rr>"l · 



s~Ón. 

b} La naturaleza de la partlda. 

c) El conocim~ento del audLtor 

de la ent~dad. 
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acerca de l~s oper~c10nes 

d) Los resul tados de otros pl-oced.l.m~entos de aud~ tOl-ía. 

e) El estud~o del aud~tor y la evaluacl.ón del control 

]n~erno contable. 

En la transcr.l.pc.l.ón anterl.or se ref lel-e a 1 I'IFORMAC 1 ON 

FINANCIERA e INDUSTRIA. Ouede entend.l.do que para el prl?sente 

.l.nterpretará la " 1n formaclón 

~nformac~ón tr.l.butar~a y para la palabra "l.ndustr.l.a". se refe­

rlrá a cualquler clase de actlv.l.dad. 

9.3 Recomendacl.ones Generales • 

En la .l.mplantac.l.ón de los proced.l.m.l.entos se hacen las 

cons1derac~ones s~gu~entes: 

Normalmente la aud~toría f.l.scal se ejerce I?n eJerCJCl.OS 

posterl.ores, por lo que s@ debe sobreponer esta s1tu~cL6n 

con el mayor esfuerzo. 

Al ejecutar los proced~m1entos en tranSAcclones en 1 re P"\!- -

tes relac10nadas. se deberá de refer1r la cédula corrpspon­

d1ente. para eV.l.tar la dupl.l.c1dad del trabaJO. 

Es acc.l.ón sustant1va. la relac~ón que guardan los hechos de 

1mportanc1a o extraord1narlas y en térm~nos gener~les el 

conten1do de los acuerdos tomados en los ll.bros de actas de 

Junta General de accl.onl.stas y Junta D1rect.l.va. deberán ser 

examinados con la atenc.l.ón necesaria, para establecer el 

cumpl~m.l.ento de los m.l.smos. en caso contrario conocl?r las 

causas. 

En l.rregularidades po~enc.l.ales .. es recomendable tratar el 

asunto a n1vel super.l.or o en su defecto con las partes l.n­

volucradas y darle el segul.ml.ento. hasta llegar a una con­

clus1ón sat1sfactor.l.a. 

Al no recib1r expllcac10nes aceptables de hechos dI? lmpor-

~anc1a. el aud.l.tor fl.scal deberá apllCa¡- procerJulllPnlos 

ad1cl.onales para co nocerlos y comp'-Clb~l- jos C'Tl l.-l ",n 1 111-

_[~_~ _8L10 T ['C'A"" CE~Ñ'TR AL 1 
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forma poslble. 

Que el contrlbuyente proporclone en el maYUl- grado. lus 

medl0S adecuados para la rpallzaclón del estud~o. 

Deflnlr por escrlto los procedlmlentos a ampllar. reduc~r u 

omltlr. se~alando las causas y Justlflcacl0nes. 

El comentarlO de cada cédula deberá ser de fácll cumr,ren­

sión manlflesta. exponlendo los articulas leg~J~s ti ~ns­

gredldos. en los cuales se fundamenten las obJeclones. 

9.4 Procedlmlen~os Generales. 

En el estudio de cada cuenta. ya no se harárl m~nCJones 

de actos de tlpO gener porque se entenderán q\\P en ~J 

desarrollo de cada procedlmlento quedan lnclt\ldus. los 

cuales son: 

Comparaclón de saldos de los estados flnancleros declarados 

con los formularlos de la DGCD. 

Comparaclón de los saldos de los estadus flnanClero~ con 

los llbros principales y éstos con los auxl11ares. 

Verlflcaclón de la correcta presentaclón de las cuenlas pn 

los estados flnancleros. 

Verlflcaclón arltmétlca general de 

reglstros selecclonados 

les). 

( según 

los mOVlffilentos de los 

las clrcunstanclas globa-

Autorlzaclones apropladas y suflclentes de las tr~nsac-

Clones selectlvas reglstradas en las cuentas. 

Indlcaclón de la fuente de datos en los papeles de trabaJo. 

9.5 Procedlffilentos TíplCOS. 

Par~ se~alar los procedlmlentos en la audltoria flscal. 

se llustrará por cada cuenta de mayor en orden de utl-

11zaclón propuesto. en ejemplos de Procedlmlen~os Con­

densados. Condlclonándolos al lnterés de la flscallz~­

clón. por lo que no tenderá el orden estrlcto de los 

Programas de Auditoría, anterlormen~e expuestos. 
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CUADRO INTERPRETATIVO No. 1.3 

MODULO No.. 1 

ASPECTOS GENERALES. 

El objetivo de este módulo. es conocer S1 las personas 
hab1litadas para el efecto reciben el adiestramiento necesa­
r10~ los instrumentos para el desempe~o de su cargo. y su 
condic1ón en la económico y profesional. 

CONCEPTO H I P O T E S 1 S Absten 

1.3 G8e le ha proporcicnado modelos o 
guías de procedimu:ntos de aud1 toría 
para la operat1vidad de su labor. 

1.4 LS1endo básica la aplicac1ón legal. 
Rec1be o ha recibido entrenam1ento? 

1.5 ~ecibe o ha recibido preparación 
respecto a las Normas Perscnales y a las 
"bnnas de la Ejecución del Trabajo apl1ca 
bIes al cargo que desempeña? 

1.6 LGonsidera que los emolLmentos del 
PLldl. tor Fiscal estan conforme al cargo 
que desempeña? 

1.7 L Es la func1óo del PLtditor Fiscal 
cCllloc1da como profesioor:> 

TOTALES 
'lo= 

COl'1ENT AR ID: 

Alterna 

22.73 

31.82 

36.37 

4.54 

31.82 
127.28 

25.45 

I\lJ.la ción Suma 

72.73 4.51 100.00 

68.18 - - 100.00 

63.6-3 - - 100.00 

95.46 -- 100.00 . 

68.18 . 100.00 
368.18 4.54 50().OO 

73.63 .92 1(10.00 

Demuestra que el 73.63X acusa negatvidad. esta relac1ón 
se estima muy alta al observar que evidenc1ó 1nconform1dad por 
la falta de elementos que le fac111ten su labor y el reconOC1-
miento adecuado en la económico; el 25.45% 1ndicaron estar de 
acuerdo = el 0.92% correspond1ó a la abstención que no es re­
presentat1va. 

Se reconoce que la 1nconformidad. es un hecho que 
repercute en la actuación. consecuentemente en los aspectos 
generales del A...tditor F1scal. 
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CUIDRO I~'RETATlVO No. 1.4 

t'lJIllLO I\F 2. 

Este módulo lleva el f1n de evaluar el cr1ter1o sobre 
el obJet.1.vo de la fiscal.1.zac.1.Órl" el cumplim.1.ento de los Atr.1.­
bLltos Pel~scnales y las ccndicicnes legales que le asisten al 
Aucl1 tor F1scal. 

CONCEPTO HIPOTESIS Absten 

2.1 LSe puede desempeñar con efic1E:ncia 
profes1onal el cargo de ~Iditor Fiscal 
a base de exper1enC.1.ary 

2.2 GOtorga las cond1ciones necesar1as la 
Ley del ~!d1 ter Fiscal para la práctica de 

Alterna 

18.18 

la aud1toría de manera adecuadary 54.55 

2.3 ¿De los AtribLltos Personales en la 
eJeD...IC.1.ón de su labor el l-'ud1tor Fiscal 
debe de poseer? 40.91 

2.4 <.En el ejen:.1.C10 de la auditoría. el 
CL,mpl.1.miento de las normas de ~ld.1.toría 
por Auditor Independiente y el ~ .. u:htor 
F1scal. las cons.1.dera como? 27.27 

2.5 c..La Opin.1.Óf1 del fuditot- F1scal e}~presada 
en el d1ctaJlBl o .1.nforme, respecto a la res-
ponsab111dad, la cons.1.dera? 47.73 

2.6 Lal efectuar una f.1.scalizacirn cual ES 

el objetivo que fLU1damenta su acció:l? 
TOTAL 

7.= 

COMENTARIO: 

27.27 
215.91 

!\l¡la C1ón 

81.82 . 

45.45 

50.00 9.("19 

72.73 

52.27 

68.19 4.54 
370.46 13.6.3 

61.74 2.28 

Suma 

100. (JI) 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 
600.00 
100.00 

EV.1.denc.1.ó que el criter10 sobre los Atr.1.butos Persona­
les. no estan de acuerdo a lo requer.1.do por las Normas Per­
sonales, al mostrar que el 61.747. optó negat.1.vamente, s1endo 
el 35.987. positivo, y el 2.287. de abstenc.1.ones. 

Se comprende marcada def.1.ciencia en tan importante área 
de la auditoría que enfoca la profesionalidad, calidad y m&du­
rés del juic.1.o .1.nherente a su act.1.v.1.dad. 



214 

CUADRO INTERPRETATIVO No.l.5 

MODULO NO. 3. 

ACTITUD MENTAL. 

T1ene el propósito de detectar. el grado de importanc1a 
conced1do a la 1ndependencia de criterio, confianza del pú­
bl1co y el secreto profes10nal que sustenta el Auditor F1scal. 

CONCEPTO H I P O T E S 1 S Absten 
Alterna I'l.tla 

3.1 <.Le sat1sface la ejecLtC1Ó1 de las audito­
rías efectuadas por ud. a la fecha, respec-
to al cumphm1ento de las I\bnJlClS Puditoría 40.91 ':.R.CR 

3.2 d-e es de importancl..a la confianza de ter-
ceros para la prác:ica de la fiscal1zaciÓl? 77.Zl 22.73 

3.3 J"Iantener una actl.. tud independ1ente en la 
práctica de la fJ.scalizacioo es? 

3.4 GLa práctica del secreto, en su calidad de 
A..Jdl..tor Fl..scal la consl..dera que se conctre­
en'"> 

3.5 JU efectuar- la f1scalizacJ.m los resul­
tados Ud. los consl..dera como? 

3.6 <..En la práctica de la fl..scall..zacJ.oo. el 
Pud1tor Fiscal para la obt.enciÓl de la 
SLtfl.cJ.ente EVl.dencJ.a ProbatorJ.a. debe de 
proceder comfonnee 

7.= 

COMENTARIO: 

45.46 ~.OO 

25.00 75.00 

27.Z1 72.73 

45.46 54.54 
261.37 334.09 
43.56 55.68 

ciÓl Suma 

10().OO 

100.00 

4.54 100.00 

100.00 

100.OC) 

4.54 6('1;).00 
.76 100.00 

Sl..endo uno de los fundamentos del aud1tor. la Indepen­
dencl..a Mental, se observa que el 55.58% fue negativo, pero se 
debe de considerar que el porc1ento de este módulo 10 altera 
l~ categoría 3.2 que se ref1ere a: ••• "le es de importancJ.a la 
confianza de terceros •• ". el reactivo se~aló el 77.27% de 
aprobac1ón, lo que sign1fl..ca que el 43.56% fué menor en la 
Hipótesis Alterna; el 0.76% no es sign1ficativo. 

Se estl..ma que el Aud1tor F1scal en el ejerc1c1o de su 
func1ón no ha alcanzado el grado aprop1ado de actl..tud mental. 
al no cons1derar que su opJ.nión esta suscr1ta en la Etlca Pro­
fes10nal. 
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CUADRO INTERPRETATIVO No.l.6 

MODULO No.4. 

DILIGENCIA PROFESIONAL. 

La cons.1.derac.1.ón evaluat.1.va que t.1.ene este módulo es el 
de obtener del Aud.1.tor F1scal. la aS1gnac1ón que le da el 
conoc.1.miento e 1mportancia de la Diligencia Profes.1.onal en la 
elaborac1ón del d1ctamen o informe. 

CONCEPTO H 1 P O T E S 1 S Absten-
Altel'Tla 

4.1 <.Es un aC.1.erto considerar que las técn1-
cas y procedim.1.entos de aud1 toria en la 
práct1ca son ~uvalentes? 

4.2 J-a ley de Impuesto sobre la Renta obligan 
al PLld.1. tor F.1.scal al cLUflpl.1.miento de las 
Normas de Pud.1. toria? 

4.3 cJJt..té .1.mportancia le aS1gna a la teoría 
respecto a la práct.1.ca en la ej ect..!C.1.6n de 
la f1scal.1.zac1ón? 

4.4 cAl util.1.zar los procedimientos de aud.1.to-
ría~ los eJect..lta en base de las Normas de 
A..!d.1. toria. en consideración de? 

4.5 ¿S1enDO SLI labor pLlbl.1.ca. la crít1ca nega-

50.00 

18.18 

22.73 

40.91 

I\l.lla C1ón 

45.46 4.54 100. IX) 

81.82. 100.00 

77.V 1')0.00 

54.55 4.54 100.00 

uva a la f.1.scal.1.zac:ión que efectos le causa?25.00 75.(X) 100.00 
lDT~ -=lc!:56=.~82.=-~;:-:;:"".Jo,,-q..!...~:l:::.;o:::. ___ ...!.9~ • .;::08~--==~::::i(::::)(~).~C=)() 

%= :31.36 66.82 1.82 100. (x) 

COMENTARIO: 

El 66.82% que corresponde a la Hipótes1s Nula • .1.dpn­
t1fica que existen factores .1.mprop.1.os en la actuac1ón del 
Aud.1.tor F.1.scal para alcanzar una razonable ejecuciÓn del exa­
men. de ellos. los aspectos personales referidos al cU.1.dado. 
destreza y técnica profesional, lo cual el 31.35% reconoc1ó lo 
normático. s.1.endo el 1.82 de abstenciones, que se est.1.ma .1.n­
mater.1.al y conf1rma la defic.1.enc.1.a en la preparac1ón del d1c­
tamen o informe. 

___ .1--________ ______ __ ----
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CUADRO INTERPRETATIVO No. 1.7 

MODULO No. 5. 

PLANEACION. 

Se 1dent1f1ca en este módulo la validez que e) Aud1lor 
F1scal le concede al conoc1miento. funcional1dad y propós1tos 
en el cumplimiento de la planeaclón. 

CONCEPTO H 1 P O T E S 1 S Absten-

5.1 J-e sat1sface la práctica aculal de la 
planeac1Ó1'1 en cuanto a las al teman vas 

Alterna N..lla 

de acc1Óf1 a seguu-? 36.36 6-3.64 

5.2 cAl omitir la planeaci6n en la práctlca 
de la audltor:í.a puede real1zar l.na fisca-
11zaclÓ1 estimada eflc1ente.., 68.18 31.82 

5.3 LConforme a Sl.l cr1ter1o, la planeaclÓ1 es? 18.18 81.82 

5.4 cEl propósito de la elaboraciál y práctlca 
de la planeac1(~Jr1 es de obtener? 22.73 77.'27 

5.5 J)e las consideraclcnes TI..ndamentales, es 
tllWdas de mayor lmportancia para la funcio­
nal1dad de la planeaciÓ1? 40.91 

lDTPLES 186.36 
'X. = -::s7 .Zl 

COMENTARIO: 

59.09 
""">13.64 

62.72 

Clón 

100~OO 

lCx).OO 

100.00 

10().(x) 

lOO.O() 
!X.X).oo 
100. OC) 

La importancia aSlgnada a la planeaclón eVldencló que 
el 62.72%, no le otorga el reconocim1ento aproplado de los 
obJetlvos 1nherentes de la audltoría. por lo que se comprende 
que la práctlca es compaginante a los porcientos establecldos 
del 37.27'X. en la Hlpótes1s Alterna e 1dentlf1ca que la f1S­
callzaclón denota deficlenclas por consecuencia. no hubo abs­
tenc10nes. 
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CUADRO INTERPRETATIVO No. 1.8 

MODULO No. 6. 

CONTROL INTERNO. 

Se orienta este módulo a estsablecer el reconoclmlento 
en lo concerniente a la ldentlflcaclón del propóslto e lnfor­
mac1ón que el Aud1tor F1scal adquiere de la evaluaclón y es­
tudio del Control Interno. 

CONCEPTO H 1 P O T E S 1 S Absten-

6.1 <.Est1ma que puede prachcarse una auch­
taria eflciente S1n la evaluac1én y es­
tudlo del Control Interno? 

6.2 c.La lnformac1Ó1'1 que le proporc1ona la e­
valuac1Ó1'1 del Control Interno le S1rve 
para ~ 

6.3 <.El propósito del estucho y evaluac100 
del Centrol Interno es para conocer-> 

6.4 J-a evaluaclÓ1'1 del Control Interno en la 
fiscallzac1Ó1'1 practicada le pr-oporc1cna a 
su E}:amen. elementos de segur1dad? 

6.5 wEI cumplim1ento del Control Interno de 
tipo formal.. que efectos causa en la f 1S­
cal1zac1ón? 

'lo= 

COMENTARIO: 

Alterna 

77 .'27 22.73 

56.8.3 

40.91 59.CR 

54.55 45.45 

4.54 86.37 
234.10 252.27 
46.82 50.45 

Clón SUma 

100.00 

4.54 100.00 

100.00 

100.00 

2.73 l()O.(lc.} 

Se comprende que con el 46.82% que se~aló la H1pótes1s 
Alterna. es de cr1terio def1citario. deb1do a su 1mportancia 
que radica en el anális1s y comprensión del plan organlzat1vo. 
métodos y reg1stros de la empresa, elementos que const1tuyen 
la fuente product1va de 1nformación y la cal1dad del examen 
realizado; por lo tanto el 50.45% que ind1có la H1pótesis 
Nula. confirma la negatividad de esta área~ el 2.73% de abs­
tenc10nes consolida el cr1ter1o nugatorio. 



cunDRO INT~RPRETATIVO No. 1.9 Z18 

MODULO No. 7. 

EVIDENCIA PROBATORIA. 

El módulo permite deduc1r los elementos cal1f1cables dp 
la prueba. que constituyen la Evidencia Probator1a d~l Aud1tor 
F1scal. 

CONCEPTO H 1 P O T E S 1 S Absten-
Alterna I\l.tla 

7.1 d-a Evu:Jenc1a Probatoria de la 1nfOl"'lna­
C1Ó11 cruzada, es de mayor segul~idad que 
la obterl1da del contribuyente'" 

7.2 c.,l.a sanc1m impuesta al contrl.bt.tyente 
Estima que determina la validez de la 
Evidenc.1a Probatoria'" 

7.3 d....os recursos de lIIvest1gac16n que uhlJ..za 
para ]USU f1car y presentar la ev1denc1.a de 

68.18 27.28 

36.36 

las pruebas san ? 63.64 

7.4 JPara cans1derar calificable L~a partida 
o evento de objetable en la f1.sca11zac1ón. 
uno de los elementos fundamentales del 
A..1d1tor F1scal es'" 

7.5 ¿La Ob]ec1Ófl verhda en el d1.cb3men. como 
re>sponsab111.dad del Aud1.tOl~ Fiscal, la 
considera'" 

'/.= 

COMENTARIO: 

77 .:¿a 18.18 

54.55 45.45 
::.t..1O.01 177.Zl 

60.00 35.45 

C.1Ó11 Suma 

4.54 100.00 

13.64 100.00 

100.00 

4.54 lCx).':x) 

100.(,0 
22.72 !":."lÜ!). 00 
4.55 100.00 

Como toda opinión descansa en la obtenc1.ón y evaluac1ón 
de la Evidenc1a Probatoria relativa a las af1rmaC1.0nes hechas 
en el D1ctamen o Informe. la medida de validez es la cal1dad y 
magn1tud de la prueba; por lo que se cons1.dera que el 60'/. de 
af1rmac1ón sea positivo, pero es s1gn1f1cat1vo que se dé la 
mayor abstenc1ón de los módulos del 4.55'/. y preocupante que el 
35.451. tenga criter10 1nadecuado sobre la suf1cienc1a y com­
petenc1a de la prueba. 
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aJADRO INTERF'r~IATIVO f\b. 1.10 

Evaluac.lÓl Global. 

cor-a±"'lO H I P O TE S r S ABSTEt .r.IO.J S U MA S 
AL T ER N A NULA 
FIE:Cut.::rl. 'l.. Frecueo. 'l.. Frecuen. 'l.. Frecuen. 'l.. 

tWulo Nu.1 127.28 25.45 368.18 73.6.3 4.54 9" . ..... 5IX).(K) 100.00 

ttódulo No.:: 215.91 35.98 370.46 61.74 13.63 2.28 Y:Xl.(K) 10().OO 

llótlulo 1-10. "3 261.37 43.::6 3::-4.09 55.t..a 4.54 .76 6(KJ.OO 100.00 

I'~ulo N...J.4 1::06.82 31.-:::--6 ]:"'"..>4.10 66.82 9.08 1.82 51JO.OO 100.00 

l"k~Lllu 1\jI.::¡.~ 186.56 -:s7 .27 313.64 62.73 500.00 1üo.OO 

I'l'ldulo 1-Iu.6 2~4.10 46.~ 252.27 50.45 13.6.-::; 2.73 500.00 100.00 

,·It'".uulo Nu.7 -~u().Ol 60.00 177.27 35.45 22.72 4.5:'; 5Cx.l.üO 10().OO 

TOTrLE.S 1.481.~5 280.44 ~1::.O.O1 4<..""'16.50 68.14 1-:::-.06 3700.00 700.00 

lU LNIl'hlO: 

E.!;,Le cuadro perm.lte conocer los resultados glúbale:"s dc! la l.nvestlga 

LIU I pUl ft 1::\..L!f::{iCl.a y porcentaJes de las t-hpótesl.s Al terna, ~hpóU!!::>.ls I\l.tla y 

lc~ ALJ!;,Ü_-fIL.lUIES, constl.tuyendo el soporte a los Cuadros Inlt=rpretal:.1VOS Nüs. 

1.11 Y 1.1~ 4LlE conceden la .lnterpt-etaCl.Ól del pn:sente eslucho. (del t1ó::lulo 

lu.l. flU Se! l.ncluyEfl los react1vos 1.1 y 1.'2 por correspondl::!r a las c.Ciracterís 

L..I.La:' 1~1:,w¡ Icdf=S del Audl. tor- Fl.scal). 



~ INTEí-<í-f"1=J A r IVO No. 1.1 

Propol cJén de Jos EIE'menlO':'~ 

__ --=W-.LEr ro 

HJ pótE'S1.S Al Lr->IT.a 1.481.85 41J.1)~¡;' 

~.l~~).Ol 

üPslBlc~ales ______________________________ ~68.1~4~ _______ 1.8~ 
T01PL 3.7CX).OO !(K).I)I) 

OJl'-r.=NT l'H 10: 

l.:>s pr oporclones del 40.05%. UE' la I hp6tE'SlS ('tI tC'1 na 't 
PoI S8.1n%. dE' la l-hp6teslS tlr-11a que guardan entrp sí. I:ons­
l"\.tll'l~ pI llllel0 sobt-e el que se form.tla el dJ_Cti'tIH!?fl o lnfonTlP 
de 1~ Cludl.tOl ía flscal. 

o.\eU"\ t1~ m::lrl1fu~sto que le< I-l1púteslS Nula pn='CIofIHnM Pll 
[Y.JrCF?fltCl J e alto. J o que detenJll.na que e 1 cal~go de Aud 1 tor 
FlscaJ. no obsprva la demanda técTl1ca neces"'I~:ta q\ le el SlstEIIIC\ 
TnuLltal-l0 y 1.::< pl-ofeslón e>:1ge, consecuentemente la JnSHtis­
f~Lclón dl?l públJ.co lo evidslc1a. 

El 1.83% de abs LEncl.ones. no -- b.ene pr-esencl.a I el E'"van le_ 
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PRC:JF'01CI(N DE LAS HlFUTESIS. 

CONCEP1D 

, HlP01ESIS rL"fEriNA 1.481.85 40.801. 

HlPOTESIS t-LLA 2.150.01 59.201. 
lUTALES 3.6.31.86 100.00 

a:J"ENTffiIO: 

La e>:presl.Óf1 de las proporcl.cnes de la Hl.p6tesl.s Nula 
del 59.20"1. frente a la Hipéltes1S Al terna del 40.80%. su-ve en 
la Bn1sión del dl.agnósnco para la canfumacióo de la HIFmE­
SIS DE ffiABAJO. al demostrar el incumph.ml.ento de léls NOnTBS 
PerscnaJes y las !\brmas de la EJecUCl.ÓO del TrabaJo. razón 
f"undamenlal que no le permite al fuditor Fl.scal la comprensién 
objetl.va de los Estados Financl.eros fl.scall.zados. al no ob­
tener EVIDENCIA FROBATORIA relativa a las af1rmac1ones presen­
tadas en el dictamen o 1nfonme. 

Se entiende que el JUl.Cl.O del PI-I.¡ütor F1scal descansa 
en la suficl.enC1a de la Evidenc1a Probatoria con su aplicacl.én 
lega l. en call.dad y magni tud 1ndispensable. se constl. tuve en 
lócpca; esa lógica conchci6n cual1tat1va requ1ere la el1ffilna­
cl.é.n de lél. 1ncertuJumbre que una f1sca11zacl.Órl empirl.ca produ­
ce. porque afecta al públl.cO y conjuntamente lCl competencl.a 
del sl.stema tritutar1o. de ello se deduce que el cump11miento 
nonnat1vo es el soporte sustancial que asevera y salvaguarda 
al ~!ditor F1scal. 

Tamb1l.~.'n se comprende. que las Normas de A..ld1 toria dadas 
para la pl~ofesl.én. l.nd1can las obligaciones que el Aud1tor 
Indepenchente debe de a..unplir y estas son condl.cianes Sl.ne qua 
non para el Puditor Fiscal como profes1onal, por ello. la 
defl.cl.encl.a 1dentl.ficada en la presente 1nvestl.gacl.én confl.rma 
la HlPOlESIS DE lRABAJO. 
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CAPITULO V 
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
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INTRODUCCION 

Al 1n1C1ar este trabajo se tenía 

tema no era fácl1 y constituía un reto~ 
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la spnsac1ón quP el 

este reto se acppto 

con entuslasmo y el deseo de contrlbulr con el Slstema Trlbu­

tarlo y en especlal con mlS compaAeros Audllores Flscales. 

El proceso de elaboraclón comprobó que no er~ larea 

sencilla. reconocléndose que el área tomada. el de la Aud1tO­

ría Flscal del Impuesto sobre la Renta. para Contrlbuypntes 

Grandes. no es más que un punto en la línea de la Audltoría 

Flscal y que requlere aun mayor profundldad. 

El estudlo evidenció que en el campo de la Audltoría 

Flscal eXlsten varlables determlnatlvas para el logro de la 

eflclencia. slendo estas la profeslonalldad apllcada y el 

aspecto adm1nistratlvo. para el caso. 

Estos factores deben reconocerse en el sentldo que cada 

una forma parte de un todo muy compleJO. Se aflrma lo ante­

rl0r porque se ha estudlado a través del presente trabaJO. la 

metodología adoptada no es adecuada= conocléndose aSlmlsmo que 

para una mejor funcl0nalldad. es necesarlO observar los aspec­

tos administratlvos en la parte afectlva del Audltor Fiscal. 

los cuales se lndican en las recomendaclones. 

Con los planteamiento teórlcos y Jos resultados ob­

tenldos de la lnvestlgaclón. se ha llegado a las concluslones 

y recomendaclones que a continuaclón se presentan. 

1. CONCLUSIONES 

El conocimlento obtenido por medlo de la Investlgacl0n 

de Campo y la 

slgulente: 

Investigación Militante. generó la evaluación 

1- En lo educaclonal se da un déflCit pronunclado~ el personal 

a nivel académlco es lnexlstente. la mayoría posee educa­

clón media. Se hace la observaclón~ que en el periodo de 

preparaclón de este trabajo, el únlco profesional rec~en 

graduado. se retiró de la lnstituclón. lo que indlLa quP 
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esta labor es efectuada en base de la e~p~rienc1a que dpn­

tro de la actlvidad se adqulere y que la tendenc1a de fuga 

del personal callflcado es un hecho recurrente. 

2- Se conOC1ó que el tlempo promedlo de trabajo es super10r a 

los dlez (10) a~os. la encuesta demuestra e 1ndlca que pare 

la ejecución de esta labor es necesarlO un periodo de pro­

longada preparación y práctlca. demostró que las personas 

callficadas se fundamentan sobre todo en su lnterés y capa­

cidad personal. 

3- Es dlgno de tomar en cuenta la inconformldad que acusa la 

sltuaclón por el lnadecuado reconoclmlento salarlal. al 

estlmar que no eXlste relación equltatlva en el cargo 

desempeñado. 

4- Se evidenCló que el cumpllmlento de las Normas Personales~ 

el n1vel no es adecuado debldo a 10 importante de la profe­

slón y de conformidad con los módulos conslgnados. 

En lo relatlvo a los ATRIBUTOS PERSONALES. no corresponde 

el crlterlo que se sustenta a lo conceptual de la pro fe­

slón= en la ACTITUD MENTAL, el grado aproplado del jU1Cl0 

razonado es deficltario= y lo correspondlente a la DILIGEN­

CIA PROFESIONAL. la def1clencla en que se encuentra esta 

área es de un lmpropio porcentaje, que por su lmportancla 

normatlva es vltal. 

En cuanto a las Normas de la EJecuclón del TrabaJO. la 

evaluaclón otorgó los resultados siguientes: 

Que la PLANEACION es necesarla. pero los medl0s ldóneos y 

la importancla atrlbulda no la hacen factlble a la práctlca 

de las técnlcas de audltoria. del CONTROL INTEfiNO~ como 

fuente productora de lnformaclón, no le conceden la lmpor­

tancla. lo que motiva un slgnificado negatlvo~ y la EVIDEN­

CIA PROBATORIA. se puede concluir en que en la audltoria 

flscal es un punto débil. porque su necesldad la hace im­

presclndlble, demostrando insuficlencla en lo técnlco. 

5- La lnvest1gaclón también proporc10nó el conOClmlento de 

que: 

------~------------------------ --
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El cumpl1m1ento de las Normas de Aud1toría afectAn pi al­

cance de la f1scal1zac1ón o se const1tuyerl en Acc1ón e~ten-

sa S1n orientac1ón ef1caz, d1sm1nuyendo la cal1dad de la 

m1sma. a la vez volviéndose contraproducente en func1ón del 

costo-benef1co; cond1c1ón no compat1ble con los 1ntereses 

tr1butar10s= se est1ma que el patrón adecuado de uL111dad 

es el del promedio de cal1dad razonada a min1mo costo; que 

la ef1c1enc1a no ha sido suf1cientemente conven1ente para 

combat1r (ent1éndase ayudar) la evas1ón que de por sí. es 

bastante s1gn1f1cativa y otras formas ocultas que VlC1an 

las declarac10nes y la 1nvestigac1ón. 

Que la EV1denc1a Probator1a se ve 11m1tada en la apl1cac1ón 

de la leg1slac1ón y en el ordenam1ento del proceso del 

examen. por la metodología ut111zada. contr1buyendo en gran 

proporción con singular1dad negat1va. 

m1n1strativos. 

los aspectos ad-

6- El resultado obtenido de la 1nvest1gac1ón. perm1te conclu1r 

que es de neces1dad en la Aud1toría F1scal 

s1derac1ones sustant1vas. 

efectuar con-

Se s1gn1f1ca en la tes1s en que la EVIDENCIA PROBATORIA 

es defic1taria por el 1ncumpl1m1ento de las Normas de Audito-

ría. razÓn que repercute en la em1s1ón del D1ctamen o Informe 

F1scal y comprueba con plen1tud la H1pótesis de Trabajo y que 

der1va la 1dentificac1ón que el Auditor F1scal no cumple con 

su comet1do. como lo exige el control del impuesto y la profe­

s1Ón de la Contaduría públ1ca. 

2. RECOMENDACIONES 

1- De la Profes10nal1dad 

El carácter general de la Aud1toría F1scal cal1f1cado 

como un cometido esenc1al, es la apl1cac1ón de las Normas de 

Auditoría Generalmente Aceptada, para cumpl1r con el propós1to 

de op1nar con profes10nal1dad sobre la razonab111dad de las 

af1rmac10nes de los estados f1nanc1eros del 

que corresponde al cumpl1miento de su func1ón. 

contr1buyente y 



La 1nvest1gac1ón de campo y complementar1a de la obser­

vación~ ha dejado el fruto de la e~1denc1a que se pretende 

resolver con lo expuesto en el D1agnóst1co NormAt1vo del Capi­

tulo JI y el Manual de Normas y Proced1m1entos de Aud1toria 

F1sc81 en el Capitulo 111. en donde el Aud1tor F1scal Rcusa 

deb111dad en la apl1cac1ón profes10nal. 

S1 b1en es c1erto que en este trabajo no se suscita 

n1ngún decubr1m1ento de la profes10nal1dad de la AudJtoria 

F1scal, sino que nada mas, que la apl1c8c1ón de la profes1ón 

en nuestro med10, basta establecer por analogia. la pract1ca 

profes10nal de paises de mayor desarrollo para comprobar PSt8 

tes1s. 

Se recomienda que: 

1- Se S1rva al personal un plan sosten1do de preparac1ón que 

cubra lo concern1ente a las Normas de Auditorla General­

mente Aceptadas cond1c10nado a lo f1scal. para que dentro 

de este concepto se actúe. 

2- Que para todo ingreso del personal se tenga en con­

sJderac1ón la ca11f1cac1ón de la espec1a11dad; pa¡-a con­

tr1bu1r al logro de los propós1tos perceptores del S1stema 

Tr1butar10. 

3- Que se le de la aS1stencia deb1da a los d1vprsos aspectos 

convergentes entre los profesional y lo de c8rácter ad­

m1nistrat1vo. 

2- De los Estud10s 

Dado que ha s1do reconoc1da la profes10nal1dad de la 

Aud1toria F1scal por los ejecut1voS del 51stema Tr1butar10. y 

de manera especif1ca por la DGCD. en abono a la real1dad. se 

puede razonar sobre lo trascendente en lo soc1al y económico 

de la profes1ón y a la vez resum1r en la conclus1ón de 18 

demanda soc1al al m1smo S1stema Tributar1o. 

Tamb1én se puede reconocer que en nuestro pals no eX1S­

ten med10s académ1cos para la preparac1ón de esta espec1all­

dad. 

Esta situac1Ón se trata de superar por la ún1ca vía 
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supletorla del emplrismo. el cual como es r8conocldo. re~ltJer~ 

un prolongado proceso de práctlca-ense~anza. 

11mi~ados de eflclencla. 

con ,'P"'tI 1 tadas 

Se valora que todo profesl0nal debe tener los conoc"\.-

mlentos de mérlto sobre la materla. por la aCClón del d~sem-

peño profesional de su labor. en donde ~lene que afrontar la 

problemátlca tributarla ante las personas a qUlenes les presta 

sus SerV1Cl.OS y ante el fl.sco. 

En consecuenCl.a se recomienda como medlo de superar el 

problema. que en la carrera de contaduría públl.ca de nuestra 

Universldad. como parte del plan de estudl0S. sea lncluida la 

materla de Auditoría Fl.scal. 

3- Del Estudio de la Computación 

Ubl.cados en lo que es hoy la audl.toria flscal y los 

requerlmientos eXlglbles en su tlempo extremadamente corto. se 

da la urgencia de la preparaclón de al menos. un grupo de 

aud 1. tOI~es en la materla de la computac1.ón; s!. se observa qlt8 

el número de empresas crece en la adopclón de este Sl.sternM. 

estando a la puerta de la generallzaclón. 

No es concebl.bJe. como se dljO antes que se s1.ga el 

camlno del atraso y no se tenga la mirada hacia el futUl-o 

cercano. se tlende al emp1rismo, S1 el audltor fl.scal no se 

prepara para esta clase de actl.vidad. 

Se recoml.enda tomar las medldas correspondl.entes para 

la realizaclón de un plan en carácter de urgente en la educa­

clón l.mprescindlble del área de la computación. 

4- Del Centro de Capacltaclón del Mlnlsterlo de Haclenda. 

(CECAMH) 

Desde un pel~íodo relativamente corto el CECAMH ha ..¡e-

nldo desempeñando un papel de rele..¡ancla en el hacer de la 

audltoria flscal. el encargarse de l.mpartir la preparaclón de 

los cursos introductorlos para 

cargo de Audltor Flscal. 

las personas aSplrantes al 

Se recomienda que dentro de los planes de CECAMH. se 

contemple la especlalizaclón del Audi tor F1.sca l. pero no en 
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base de seminar10s o cursos, S1no dentro de un plRn dp cr1te­

r10 ampl10 donde se comprenda el carácter profes1onaJ qLle pI 

Sl.Stema Tr1.butario requ1.el~e. 

5- De la Supervis1.ón 

Se toca el tema de la superv1sión por ser este punto de 

1nSUf1.C1enC1.a en la acc1.ón de la aud1.toria. Al conocer al 

personal que la ejerce. el superv1sor t1.ene que spr obJel1vo y 

e>:presar que tiene buena voluntad, pero lo que no t1.ene es un 

progama que defina y or1ente su labor técn1.camente. 

Al superV1.sar se 1.ncl1na al esfuerzo. que no comp~g1.n8 

con la efect1vidad~ dado que su labor llega a la crit1ca y 

causa desfase en la fiscal1.zac1.ón. llegando sólo a la or1en­

tac1ón que se suscr1.be a preguntas y respuestas. y a los efec­

tos del consumo de t1.empo, pero no a una verdadera evaluac1ón 

y d1recc1ón del estudio. o en su defecto al f1.naJ del evamen. 

establecer Om1.S10neS o extens10nes de proced1m1entos de aud1-

toria 1nadecuados; es de eX1genC1.a que la superv1s1ón se prac­

t1que en todo el proceso, no debe ser post-manten. 

Se recom1.enda elaborar un manual de superv1s1ón ac­

tual1zado e 1mplementar1o, con un programa de ad1estram1ento 

para profundizar y hacer efect1.va esta labor y que cumpla asi 

su funcjón, de acuerdo a las necesd1ades de su cargo y en 

benef1co d1recto del aud1tor f1scal. por ser éste un factor 

contr1but1vo de la eficienc1a. 

6- De la Rev1s1ón 

La rev1s16n para esta clase de aud1toria es una super­

v1s1.6n complementaria especl.al. la cual se ejerce desde la 

of1c1na. 

Al presentarse el dictamen o 1nforme (en borrador). 

éste es sUjeto a estud1.o por el Rev1sador; pero. en algunos 

casos es interven1do de tal manera. que transforma el or1g1nal 

con versiones y expres10nes ajenas al crl.ter1.O del audl.tor. 

que al f1nal el d1ctamen o l.nforme es d1st1nto al presentRdo. 

Ante esa s1tuaCl.Ón se hace necesarl.O que se otorgue la 

autonomia inherente a la rE'sponsabl.lidad del audl.tor q\\P l~ 



Ley le concede, s~empre que el estud~o contenga las condlcl0-

nes requer~das y la Ev~denc~a Probator1a que en este:> lr~b~Jn 

se ha e}: pues to. 

Se recomienda que para ~mpl~ar el crlterlo en los caso~ 

en donde está presente 

v~st~tas programadas del Revisador a la sede del contrlbuyen-

te. conjuntamente con el audltor, para una verlf~caclón ob-

Jet~va; o s~ el Rev~sador es del criterio que el 

sentado no alcanza los requlsitos técn~cos, sea devuel to a] 

auditor con observaciones y recomendaciones pl?rtlnentes. pl?rn 

no real~zar camb~os de cr~ter~os. 

7- De la Mot~vac~ón 

La motlvac~ón es un área tiplca de la admlnlstraclón: 

su incidencla en lo personal. repercute dlrectamente en el 

trabaJo. su estud~o y acclón está ublcado en el campo de la 

admlnlstrac~ón de personal; por lo tanto. en est~s lineas SI? 

trata sólo de llamar la atenclón por el efecto que causa en la 

~nst~tuc~ón. ya que se conslder~ que h~ estado fuera de obser­

vac~ón admln~strativa. 

En los últlmos lustros. nlngún ejecutlvo de la DGCD. 1~ 

ha tocado. 

Al respecto es oportuno sefialar que eXJste desmotlva-

ción pronunc~ada. ind~cándose la remunerac~ón. serV1C10 de 

apoyo" etc. 

Se recomlenda que a través de evaluac~ones per~ód~cas. 

se concedan ~ncentivos concre~os como decir ascensos por méri­

to. becas para est~mular a qUlen demuestre capacldad e lnterés 

en el desempefio del trabaJo. De es~a manera se logrará man-

tener mot~vados al cuerpo de aud~tores. 

secuenc~a mayor rend~m~ento. 

logrando como con-

8- De la Espec~alizac~ón 

Se est~ma como parte admin~stratlva que debe hacerse 

una mejor utillzac~ón de los recul~sos humanos. En la OGeO 

tlene que tener v~gencla esta condlclón y débese aprovechar al 

máx~mo las aptltudes del aud~tor. 

BIBllOTECA CENTRAL 
UN1V~R~ln.n .... ,. ~ 
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Esta sltuac1ón se plantea deb1do a la práct1ca en los 

nombram1entos de aud1tores para la real1zación de la f1scal1-

zac1ón. la cual se ejecuta Sln cons1derar aspectos técn1cos. 

como son la apt1tud. ya que un aud1tor estud1a toda clase de 

contt~lbuyentes. 

Las consecuenC1as son palpables reflejadas en la b¿:¡,ja 

product1v1dad y calidad de los trabajos ejecutados. 

Se recomienda que a cada aud1tor se le de el segu1m 1 en-

to de los casos fiscalizados; que sea consultado técnlcamente 

para conocer la condic1ón vocacional. en la clase de act1v1uad 

(costos industr1ales. f1nanc1eros. serV1C10S. agrícolas. etc.) 

y así defin1r su labor. con el propósito de espec1a11zarlo. 

Así tamb1én en provecho de la DGCD. se debe fOI~mal- un 

grupo de aud1tores con especial1zac1ón que responda con ven­

taja para mayor ef1c1enc1a en determ1nada act1v1dad; para el 

aud1tor sign1f1cará mayor exper1enC1a porque conocerá en mPJor 

forma un área y para el contr1buyente. le proporc10nará garan­

tía en la fiscalizac1ón. 

9- De la Apt1tud 

La apt1tud del personal en la integrac1ón del trabajo 

es cuest1ón que debe rev1sarse; S1 se parte del hecho que una 

persona que se desenvuelve en campo equ1vocado. atenta contra 

la product1v1dad. y sobre todo, contra la moral del grupo. 

Se t1ene entendido que la aptitud es factor que t1ene 

presenc1a en la labor; si por causas ajenas se ejerce el cargo 

de Aud1tor Fiscal, en el que se requleren cond1ciones profesi­

onales por la especialización que éste 1mplica. la consecuen­

C1a se refleja en la cant1dad y calidad del trabaJO. 

Se ha observado que este cargo ha s1do desempe~ado por 

un "quím1co" y a la fecha lo ejercen un número 1mportante de 

adm1n1stradores, econom1stas, agrónomos, etc., por lo cual se 

1nsta a la rev1s1ón con ser1edad. ya que la espec1al1zaclón 

provee ventajas. 

La aptitud. aún en lo profesional. debe ser evaluada de 

manera adecuada, para benefic10 en pr1mer grado~ de la per-

----~----------------------------------------------------------- -



sana; en segundo y defJ..nitJ..vo para bJ..en de la JnstJtllc.lÓn. 

Se recomienda la presenC1a de la técn1ca adm1nJ..strat1va 

para la correccJ..ón deb1da. 

lO-De la RemuneracJ..ón 

En el Punto 1 de las Conclus]one~~ se mpnc10nó UI1A dI? 

las causas de la fuga del personal que por muchos años se ha 

preparado~ en lo referente a lo profes1onal~ por eso se da con 

mayor frecuencJ..a que el aud1tor con promedJ..o de dos o más años 

de labor en la 1nst1tución. que equ1valen a la preparac1ón. 

cuando está en cond1c10nes de produc1r benef1clos~ se let1ra. 

El costo de esta invers1ón queda derrochado por parte del 

Estado. 

Es de med1tar el costo 

formac1ón del Auditor F1scal, sea 

que incurre el Estado en la 

éste por la J..nvers1ón de 

sem1nar10S, cursos y pr1nc1palmente el tlempo que se le reco­

noce el salarJ..o en el prolongado período de preprtracJ..ón. así 

como el de 1ncurrir en ejecuc10nes prop1as de la formaclón. 

Cuando la persona acusa ef1cJ..enc1a, por razones salariales se 

retira= el problema de ef1c1enc1a laboral es psrs1stente con 

el re1n1C10 del c1clo de preparac1ón de otra persona. 

Se puede asegurar que al cuant1f1car este ad1estramlen­

too para el Estado es elevado al compararlo con los beneflc10s 

y la recurrenCla del suceso. la deserclón es de resultado 

ant1económ1co y const1tuye un error. 

La estab111zac1ón es factor de orden y económlco= con­

siderar un cuerpo de aud1tores f1scales en un equJ..po estable 

homogéneo, motivado. con aptltudes y conC1enC1a profes1onal. 

será un propós1to deseable a lograr. 

El reconoc1m1ento salarial t1ene correpondenc1a con la 

ef1c1enc1a. porque a s1mple 1nspección puede observarse que no 

está aS1gnado a la espec1a11zac1ón de la mater1a~ es de con-

ven1enC1a cua11f1carlo. 

La f1jaC1Ón de salarios deberá hacerse en base de una 

evaluac1ón de los benef1c10s d1rectos e ind1rectos, de ello. 

en térm1nos generales se c1tan: Directos. La Cuantía dp 



complementarlas sólldas; e Indlrectos. El factor de cumpll-

miento legal. el cual es de mayor importancla y fundamenlal. 

por ser producto de la eflciencla de la audltoria flscal. l~ 

cual promueve el cumpllmiento de los contrlbuypntes. 

Se recomlenda que la remuneraclón se someta a una am-

pIla evaluaClón técnlca y como lnlCJ.o. sea ésta equJ.pé'\radR con 

ot.ras lnstltuclones estatales (Superlntendencla del SlstemM 

Flnanclero) y de convenlenCla con la empresa prlvada. para que 

esté acorde a la actlvidad e lmportancla profesl0nal del Audl­

tor Flscal. 

II-De lo Jurídlco 

Aun no slendo parte del tema el área Juridlca. pero por 

la intlma relaclón existente con la audlt.oria f· ~cal. se plan­

tea esta observaclón. 

La Ley y Reglamento del Impuesto sobre la Renta. repor­

tan situaciones no concordantes con la flscall~aclón. con las 

11mltaclones que proceden. se pueden cons1derar que pn muchos 

casos los enunclados se estlman letra muerta. debldo que pro­

mueven su imcumpllmlento lo establecldo no compag1na en la 

dlmenslón aproplada con la técnlca de la audltoria, y en otros 

no poslbllitan la flscalJ.zaclón 

dlspuesto. 

para dar cumpllmlento a lo 

En razón de muestra. se pueden citar: que se denomlna 

al Audltor Fiscal de "Perlto"1/; y para establecer la POS1.bl-

11dad de cobro de las Cuentas Incobrables, se remlta a que el 

audltor debe de: " ••• la solvencla de los deudores"2/. Se 

pueden sefialar muchos de forma y fondo. de múltiples articulos 

obsoletos no acordes a la técnlca de la 

el propósltO. valgan éstos ejemplos. 

auditoria. pero para 

En lo lnherente. se han dado muchas reformas en las 

dlstlntas áreas. pero en lo concernlente a la flSCal1.zaC1Ón 

desde su promulgaclón. sustantlvamente no ha sldo revlsada. 

1/ LISR. Art. 63, lne. lQ • 

21 Rg LI5R. Art. 6Q. Ho. 3. 

------'---------~.- - -



Se recomlenda a qUlen corresponda 

actuallzaclón de la Ley y su Reglamento. para v1ab111zar la 

funclón del Audltor Flscal y ponerla acordp ~ las c1rcunstan-

cJas. 

12-Consultor Jurídlco 

La funclón que generalmente es mollvo de crit1ca y se 

reconoce como tal. es la apllcaclón dlsforme quP se h~cp de la 

Ley: en un mlsmo caso surgen dos o más opln1onr 

sa, qUlérase o no a una mayor eros1ón de la ~ 

flscallzaClón, por conslgulente a 

ésto lmpul­

'=lenC1a de la 

del con-

trlbuyente. aunque la oplnlón lleve el mejor esfuerzo del 

audltor. Este problema puede ser superado en gran parte to-

mando en cuenta las slguiente recomendaclones: 

1- Que se aSlgne un oficlal jurídico al Departamento de Audl-

loría. para que tenga la calldad de Consultor. con fun-

Clones de medlar en la uniformldad del crlterlO aplicatlvo. 

2- Que se Slrva un programa de entrenamlento al cuerpo de 

audltores de actualizaclón y proiundl~aclón en la mater1.a. 

por ser base fundamental de la audltoria flscal. 

13-De Servlclo de Apoyo 

De los problemas que encuentra en el proceso del examen 

el Audltor Flscal. es el consumo de la lnformaclón. por la 

falta de apoyo de p<'\rte de la DGCD:; como pal~adoJa~ la 1.l1stitu­

clón la posee o slmplemente debe de facl11tar su adquislclón. 

La funclonalldad en sumlnlstro de la lnformac1ón 

oportuna es requerlda. porque se encuentran estudios donde es 

de lmperlosa necesldad conocer datos que de conformldad a la 

audltoria. existlendo éstos en la DGCD o S1 el audltor los 

elabora. tendría una lnverslón lnadecuada dp esfuerzo y tlem-

po. 

Esta lnformación comprende los datos relatlvos a las 

retenclones del impuesto sobre la renta. pago a cuenla. de-

claraciones. documentos presentados por el contrlbuyente. 

expedlentes de otros contribuyentes con relacl0nes conexas. 

informaclón Sollcltada a terceras elc. donde se 



reqU1.ere la Clutor1zac1ón d€" Uf:¡f O Y ti4=? 

mClnera s1gn1f1cat1va~ la 1nformac1ón de los av~]úus dp l)l~npS 

1nmuebles so11c1tados al DepartameTlto de Catastro. 

Se recom1enda un estud10 que ag111ce C0J1ven1en"lpmen1:p 

los serV1C10S de apoyo. que se cal1f1c~n de necesar10S par~ 

contr1bu1r en la f1sca11zac1ón. 

14-De la Informac1ón al Contr1buyenl~ 

Se cons1dera como parte de la ef1c~enc1a de ICl Adm1n1s­

tt- acJ.ón TrJ.butar1a. la 1nformac1ón al contr-1buyen t~. 

Sobre esta situacl.ón. se recom1.enda ol-lent<'lr la COfllU­

nicac1ón en 1mpresos. los aspectos de 1nter~s como ~on los 

conten1.dos de los articulas referentes en los TITULOS V y VI 

LISR y el IV RgLISR. Esto contr1.bU1rá con las func10nes dpl 

Audl. tor Fl.sca 1 al conocer los sel-V.1cJ.OS y que és tos S!?Cln toma­

dos en la dl.mensl.ón correspond1ente. 

15-De la Epoca de Cierre 

Como factor contrl.but1vo a la atencl.ón del contr1bu­

yente y ser convergente a Jos J.ntereses de la fLSCaIJ7aCIÓn, 

se hace necesar10 tomar en cuentCl la época de la flscallza­

c1ón. de tal manera que ésta se lleve a efecto en ppriodos 

aproplados. se est.1ma que éstos son aquellos donde es fact1ble 

la d1sponlb111dad de recursos del contribuyen~e. 

Se recoml.enda la convenl.enC1a del periodo donde no ~e 

real.1za el C1erre contable del ejerc1c10. 

lb-De los Elementos de TrabajO 

Visto con el ánJ.mo de armon1zar los elemen~os para el 

desempeAo de la ejecuc1ón del trabajo del Aud1tor FJ.scal. se 

1nsta a la adm1n1strac1ón al levantam1ento de un inventarLo de 

la papeleria, út1les y equipo de trabajO y se encontrará lo 

def1cl.tar10 en que se encuentra = s1tuac1ón con aparlencla 

s1mple. pero procl1ve CI la def1c1enc1B de la f1sca11zacIÓn. 

Se recom1enda el sumin1stro oportuno de los elpmentos 

que ICls necesidades exigen, en el desenvolvl.mlento de su tra­

baJO. para coadyuvar a la ef1c1enc1a del Aud1tor Fiscal. 

Las presentes sug4=?renC1as se han hecho con el des€"o dp 



que puedan serV1r como refle>:J.ón sobre los probl~mas de la 

Atld1toria Flscal. y que deben de resolverse con el lntprés de 

lB necPs1dad que se le acred1te. 

Se sabe que sólo se logran J as condlc1ones de Sllpe-

r~clón. S1 se t1ene el empeno de aJustarsp a las lécn1~as de 

las Normas de Audltoria Generalmente Aceptadas y d~més ele-

mentos concurrentes. tamblén se es conclent~ que no es t~rea 

fécl] pero se t1ene que JnlClar. y se lnlC1~ cuando se conocen 

los problemas. lo demás es del buen en~ender. aunque se elúan 

las l1m1tac10nes del medlo~ pero salvarlas es el tpnor del 

rendlm1ento de quienes desean la superaclón. 

Este trabajo ha sldo rea11zado con el prupósllo de que 

sea út11, pero se estará en que el problema d€" la Audl.toria 

F1scal como parte del problema tr1butar10 y éste como fen~mpno 

económlco soclal. debe de proveerse de las técn1cas que las 

eX1genclAs requ1eran. No debe de 01v1darsp quP en su resolu­

clón. se actúa en defensa de la socledad quP 1ntegramos. 

Como conclus1ón f1nal y en t-azón técrl1ca. debe enten­

derse que las Normas y Pr1nc1p10s de cualquler d1sClplIna pAra 

su eJerC1C10 profesional son d1ctadas por organlsmos competen­

tes en cada dlsciplina. comprendléndose que en este estudIO no 

se pretende dlctar. Slno que lleva el propós1to de evponpr y 

sugerlr que la práctlca normat1va es un hacer 1mpresc1ndlble 

profes10nal para el Audltor F1scal. 
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San Salvador. 

CARTA SOLICITUD AL AUDITOR FISCAL. 

Sr. 

Estimado compañero: 

Con el aprec10 de slempre y con el propós1to de obt~ner 

de su experlencia y JU1Cl0 profesional en la materla de Audl­

toría F1sca1, que a través del desempeño de su cargo posee. 

atentamente le so11cito su va110sa colaboración de contestar 

el presente cuestionario que se adJunta. 

Su aporte, estimo enr1quecerá y fortaleceran las fun­

ciones del Aud1tor Flscal. y servirá en la 1nvestlgaclón de la 

formulaclón de la tes1s. que sobre el tema " NORMAS Y PROCEDI­

MIENTOS EN LA AUDITORIA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE LA EENTA EN 

EL SALVADOR", se pretende elaborar para optar al grado . de 

L1cenc1ado en Contaduría Pública en la Universldad de El Sal­

vador. 

Quede entendido que la 1nformac1ón sUffi1n1strada será 

estr1ctamente conf1denc1al. 

Hago propia la ocasión para reiterarle las muestras de 

ffilS consideraciones y agradecimlentos. 

Atentamente. 

Opher Amado Melara M. 

------~------------~--------------------------------------------------------------------- -



Invest1gac1ón de Campo sobre: 

Normas y Procedimientos en la Aud1toria F1scal 

del Impuesto sobre la Renta en El Salvador. 

INSTRUCTIVO 

Cuest10nar1o No. ____ __ 

Nombre: -------------------------------------------------------------

Sección: ------------------------------------------------------------
Fecha: ________________ __ 

INDICACIONES: 

Lea cuidadosamente las preguntas que se formulan. e11Ja una 

opc1ón entre las alternativas presentadas y que según su cr1-

ter10 sea adecuada. 

1~ Ind1car con una "x". cuando la pregunta sea posit1va o 

negat1va en el espaC10 correspondiente. 

2~ En la Opción múltiple. el literal en el paréntes1s del 

extremo derecho de la pregunta. 

3~ S1 se abstiene, indique con la letra "A". asi: en el 

primer caso. al extremo derecho de la pregunta. y en el 

segundo caso. en el paréntes1S correspond1ente. 

Cons1dere que el cuest1onar1o se orienta a la apl1ca­

c1ón de las personas cal1f1cadas como "Contr1buyentes Gran­

des". 
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1 MODULO UNO. 

1.1 Educac~ón: 

T l. tu 1 os obten l.dos : ___________________________ _ 

ES'Lud.l.anle. Carrera Profesl.onal ( nl.vel ) = ___________ _ 

Otl~os ( que est~ma de l.mportancl.a ) = _______________ _ 

1.2 

1.3 

1.4 

L,Cuantos años tl.ene de ejercer en el cargo de Aud~tor 
Fl.scal" 
a) De 1 a "3 anós. 
o) De 7 a 6 años~ ~ 

e) De 6 a 9 años. (--) 
d) De 9 a 12 años 
e) De mas de 12 ¿.ños. 

,--Se le ha proporcl.onado modelos o guías de procedl.ml.en-
tos de Audl.toría para la operat~v1dad de su labor" 

SI NO __ 

.... Sl.endo base 
E:ntrenaml.ento" 

la apl~cac~ón legal. Recl.be o ha rec~b~do 

a) Constante. 
b) Lo necesarl.o. 
c) Ocas~onalmente. (--) 
d) Inadecuada. 
e) No rec~be. 

1.5 ,--Eec~be o ha recl.b1do preparacl.ón re!::tp~eto a las Normas 
(Jersonales y a las l-1ormas de EJeLUL.lÓn del Trabajo 
d~llcabl~s al cargo que desempeña. 
a) Constante. 
b) Lo necesar1a. 
L) Ocas~onalmente. ( ___ > 
ú) Inadecuada. 
e) No rec.l.b.l.do. 
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1.6 ~Cons1dera que los emolumentos del Aud1tor F1scal estan 
conforme al cargo que desempeña? 
a) Adecuados. 
b) Convenientes. 
c) Aceptables. ( ____ ) 
d) Deficientes. 
e) Indebl.dos. 

1.7 GEs la funcl.ón del Aud1tor Fiscal conoc1da como profe­
s1ón por"" 
a) El Estado. 
b) Los Contrl.buyentes. 
c) El Audl.tor Fl.scal. (--) 
d) Otros. 
e) N1nguno 

2 MODULO DOS. 

2.1 ~Se puede desempeñar con efl.ciencl.a profesl.onal el car­
go de Aud1tor Fiscal a base de experienc1a"" 

SI N 0 __ _ 

2.2 ~Otorga las COndl.C10neS necesar1as la Ley al AudLtor 
F1scal para la práct1ca de la aud1toria de manera ade­
cuada? 

SI No __ _ 

2.3 LOe los Atr1butos Personales. en la eJecuc1ón de su 
labor el Audl.tor Fiscal debe de poseer~ 
a) Conocimientos de la empresa. 
b} Extensa educacl.ón. 
c) Mucha exper1enCl.a. ( ___ ) 
d) Amplitud de Criter10. 
e) Independe ncia de cr1terl.o. 

2.4 LEn el ejercicio de la aud1toria. el cumplim1ento de 
las normas de Aud1toria por el Aud1tor Independiente y 
el Audl.tor Fl.scal, las consl.dera como? 
a) Conducta compag1nante. 
b) Obligación prudencial. 
c) Actitud complementarl.a. ( 
d) Obll.gacl.ones distintas. 
e) EtLca profesional. 

2.5 LLa opinl.ón del Auditor Fl.scal expresada en el dictamen 
o l.nforme. respecto a la responsab1lidad. la considera"" 
a) Dl.recta. 
b) Indirecta. 
c) Compartida. (--) 



~'ij I 

d) Independ~ent~. 

e) Opc~onal. 

2.6 LAl efectuar una fl.scal~zac~ón cual es el ObjE't_1vü qtU? 

fundamenta su acción~ 
a) Dar unn op~nión del estado tribut.nl-l.o. 
b) Alcanzar o conf~rmar la mayor cuantía de obJeCIones. 
c) Cons~derac~ones de def1c~enc1as. ( ) 

d) Sat~sfacc~ón personal del estud~o. 
e) Revelac~ón y presentac~ón de hechos. 

3 t'IUDULO TRES. 

3.1 <.-Le sat~sface la ejecución de las aud1torias efectuad~s 
por Ud. a la fecha. respecto al cumplLmlento dp las 
normas de Aud1toriary 

SI 1\10 __ 

3.2 ~Le es de ~mportanc1a la conf1anza de terceros para la 
práct1ca de la f1scal~zac1ónry 

SI NO __ 

:;. "3 <..J1antener LtTla ac t~ tL\d independl.en te en 1 a pt-ác t 1 CC\ de 
la fiscal~zac~Ón es~ 
a) Acc~ón lógica. 
b} Norma de Auditoría. 
e) JU1Cl0 Razonable. (--) 
d) Act~tud conven~enle. 
e) Conducta prudencJ.al. 

3.4 LL~ práct~ca del secreto. ~n su call.dad dp Audl.lor F1S­
cal la cons~dera que se concret~za enry 

3.5 

a) Consecuencia laboral. 
b) Buen criter1o. 
c) Ordenanza labot-al. ( ___ ) 
d) Deber personal. 
e) D1Sposición de) Tr~bunal Adm1n~stratJ.vo. 

~Al efectuar la f~scal~zac1ón 
cons1C:!era como? 
a) Una obl1gac~ón cump11da. 
b) Le son ~nd~ferentes. 
ci Solo un resulLado. 
d) Responsabilidad profes10nal. 
e) Revelac1ón consecuente. 

los resultados Ud. los 

3.6 ~En la preáct~ca de la f~scaI1zac1ón. el Audl lar F1SC~J 
para la obtenc1ón de la suf~cJ.ente EVJ.dpncJ.B Frol.Jalo­

r1a. debe de proceder conforme a~ 
al Las c1rcunstan~1as dadas. 



b) El buen crlterlo. 
c) El cumplimlento del deber laboral. ( 

d) Anlmo de la consecución del propós1tO. 
e) Las Normas de Audltoria. 

4 MODULO CUATRO. 

4.1 ~Es un aClerto conslderar que las técnlcas y los proce­
dlmlentos de audltoria en la práctlca son equlvalpntes~ 

SI NO __ 

4.2 ~La ley de Impuesto sobre la R~nta obllgan al Aurl1tor 
Flscal al cumplimiento de las Normas de Audltoria~ 

SI NO __ _ 

4.3 GOue lmportancia le aSlgna a la teoria resp~cto a la 
práctlca en la eJecuclón de la flscalizaclón~ 
a) Imprescindlble. 
b) Necesarla. 
c) Relatlva. 
d) Indlferente. 
e) No necesaria. 

4.4 ¿Al utl1lzar los procedlmlentos de audltoria~ los eJe­
cuta en base de las Normas de nudltoria. en con­
slderaclón de? 
a) Patrones de Medlclón. 
b) Modelos de Acatamiento. 
c) Crlterlo Profeslonal. 
d) Exposiclón lnformativa. 
e) Inspecc1ón de Hechos. 

4.5 ~Siendo su labor públ1ca. la cri 1 1ca negat1va a la f1S­
cal1zación que efectos le causa~ 
a) Desagrado. 
b) Preocupac1ón. 
c) Ind1ferencia. ( ___ ) 
d) Aceptación. 
e) Agrado. 

5 MODULO QUINTO. 

5.1 GLe sat1sface la práctlca actual de la planeaclón en 
cuanto a las alternatlvas de acc1ón a segu1r~ 

SI 1\10 __ 

BIBLIOTECA CENTR~L 
1I'111VE R 5 11) ~ f"' n r r I S d I V rr '1 R 



243 

5.2 ~Al om1t1r la planeac1ón en la práct1ca de la aud1toría 
puede real1zar una f1scal1zac1ón est1mada ef1c1ente? 

SI 1'.10 __ 

5.3 ~Conforme a su cr1ter1o. la planeac1ón es~ 
a) Acclón unltorme. 
b) Prueba gener~l de hechos. 
c) Técnlca de audltoría. (--) 
d) Procedlm1ento de aud1toría. 
e) Norma de Audltoría. 

5.4 ~El propós1to de la elaboraclón y práctlca de la pla­
neaclón es de obtener~ 

5.5 

a) La mayor cuantía de obJec1ones. 
b) Relac1ón de 1ncumpllm1en~o contable. 
c) Conocer errores relevantes. ( ___ ) 
d) Cumpllm1en~o del aspecto tr1butar1o. 
e) Cons1derac10nes sobre elementos crít1cos. 

~De las cons1derac1ones fundamentales, 
mayor 1mportanc1a. es~ 
a) El estud10 del Control Interno. 
b) Las pruebas sean analít1cas. 
c) Medic1ón del tlempo presupuestado. 
d) Colaborac1ón del contr1buyen~e. 
e) Apl1cac1ón de las técnlcas. 

est1madas de 

(--) 

6 1'l0DULO SEIS. 

6.1 ~Est1ma que puede pract1carse una audltoría ef1C1ente 
Sln la evaluación y estud10 del Control Interno~ 

6.2 

SI 1\10 __ 

~La 1nformac1ón que le proporc1ona la evaluac1ón del 
Control Interno le Slrve para~ 
a) Conoc1m1en~os tr1butarios. 
b) Efectos complementarlOS de las pruebas. 
cl Deter0l1nar el alcance y extenslón de la prueba (_) 
d) Cuest10nar el slstema contable de la empresa. 
e) Obtenc1ón de la prec1s1ón de detalle en el d1ctamen. 

~El propós1to del estud10 y evaluaC1Ón del Control In­
t~rno es para conocer~ 
a) El aspecto crít1co de la empresa. 
b) El tunc10namlento de la empresa. 
c) La hab1l1dad de anál1s1s del aud1tor. ( _____ ) 
d) La capac1dad técn1ca de la empresa. 
e) La hab111dad del proceso de los reg1stros contables. 



6.4 La evaluac~ón del Control 
pract~cada le proporc~ona 
seguridad: 
a) Absoluta. 
b) Razonable. 
e) Necesaria. 
d) Relativa. 
e) In~cial. 
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Interno en la fiscalizac~on 
a su exámen~ elementos de 

( 

6.5 GEl cumplim~ento del Control Interno de tipo ~nformal, 
que efectos causa en la fiscal~zac~ón? 
a) Crítica admin~strat1va. 
b) N~nguna actitud. 
c) Imponer sane ión • ( ___ ) 
d) Ind~ferencia. 

e) Mayor alcance de la prueba. 

7 MODULO SIETE. 

7.1 LLa evidencia comprobator~a de la ~nformac~ón cruzada~ 
es de mayor seguridad que la obtenida del contr~buyen­
te? 

SI NO __ 

7.2 LLa sanción impuesta al contr~buyente. Est~ma que 
determ~na la val~dez de la evidencia probatoria? 

SI NO __ 

7.3 LLos recursos de invest~gac~ón que ut~l~za para Just~­
f~car y presentar la evidenc~a de las pruebas sonry 

7.4 

7.5 

a) Papeles de Trabajo. 
b) Técnica de aud~toria. 
e) Hechos relevantes. ( ___ ) 
d) Pruebas de cumpl~m~ento. 
e) Extens~ón y Alcance de las pruebas. 

GPara considerar cal~ficable una 
objetable en la f~scalización, 

fundamentales del Auditor F1scal, 
a} El riesgo ~nvolucrado. 
b) La técnica ut~lizada. 
e} Los pr~ncip~os de contabil~dad. 
d) El aspecto tributar~o. 
e} La ex~gencia de su func~ón. 

part~da o evento de 
uno de los elementos 

es? 

(--) 

LLa obJec~ón vert~da en 
dad del Aud~tor Fiscal, 

el dictamen, como responsab.l.li­
la cons.l.dera? 

a) Directa. 
b) Ind.l.recta. 
e) Compartida. 
d) Opc~onal. 
e) Inex ~stente. 

( ) 



TABLA PARA ENCONTRAR LA FRECUENCIA RELATIVA 

Frecuenc1a Frecuencia 

Absoluta Relat1va 

1 4.54 

2 9.09 

3 13.63 

4 18.18 

5 22.72 

6 27.27 

7 31..81 

8 36.36 

9 40.90 

10 45.45 

11 50.00 

12 54.54 

13 59.09 

14 63.63 

15 68.18 

16 72.72 

17 77.27 

18 81.81 

19 86.36 

20 90.90 

21 95.45 

22 100.00 

======================================= 

Tabla compuesta de 22 reactivos. 

Frecuenc1a Relativa se expresa en porcientos. 

" + " Factor de Ajuste por uso de centésimos. 

----~~--------------------------- ---- -

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
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CUADRO REFERENCIAL N° 2.1 

MEDICION DE DATOS. 

Indica- r r~cu-
C a t 

, 
dor. e q o r 1 R C o n t e n "ncia. 

101 a-LicenCIado en Contaduríí3 Pública I 1 

b-C!")res;]do en ContClduríCl Pública // ,., 
(-

e-Contador Público CertifIcado /1 2 

d-CsLudlílnte de Contadurín Pública /H.j I 6 

e-Contador o Baclliller en Contadu-

ría fJúblJ.ea I~ 1// 8 

f-f:r¡resado en LICenCI<ltura en f\dmi-

nlstr-¡Cl ón d8 Em[Jres~s III 3 

?2 , 

1.2 a - D8 1 a 3 aííos -
b - De 3 (] 6 años II 2 

e - De 5 a 9 aííos IIII 4 

d - De 9 ü 12 años /H.I l/ji 9 

e - De más de 12 años /H..I II 7 

22 
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recuen-
lncll.cador Categuria e o n t e o cia. .... 

1.3 Ji l'H.I rH.I ~ I 16 

rJo /H..! 5 

Ab. I 1 

..Juma 22 

1.l~ a -
b /'H.I II 7 
e if.,t.J II 7 
d fH.i /11 8 
e -

~uma 22 

1.5 a -
b /H./ I 6 
e liIJ //1 8 
d l/ji 4 
e //11 4 

Juma 22 

1.6 a -
b -
e / 1 
!..I /"H..I r;.¡.¡ /// 13 
e J'H.I /// 8 

:Jllma 22 

1.7 a / 1 
b -
e J'H../ // 7 
d / 1 
e J'i-.jj /t-,L./ /// 13 

Suma 22 
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CU,\l)HU nLFL:Rt:r.CL\L N° 2.1 

i:"reouen-
Indlcador Categoría e o n t e o cia. 

2.1 Si l'f./..J IH/ /H.I /// . 18 

I'Jo //// 4 

) 

SumLl 22 

2.2 .:.11 Ii-,t.¡ /H.J // 12 

r'Ju IH../ /H.J 10 

. , 

:..luma 22 

2.3 a / 1 
b -
c rH./ 5 
d IH./ 5 
e /fI..I //// '3 

lh // 2 

Juma 22 

2. l • a /// 3 
b /// 3 
c IH./ / 6 
d //// 4 
e tf..I.J / 6 

-lUmé] 22 

2.5 a I'HJ IH/ If-/J 15.5 
b -
e h'-IJ 5 .. 5 
d / 1 
e -

1 50 ~I ¡Je d V c. = , 11 

ium~ 22.0 

- - -'---------- - -
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CU'IDno REFEnENCI/\L N° 2.1 

-
recuen-

Indicador Categoría Con t e o cia. 

2.6 a 'ff I 6 
b 2 
c Ii-/../ I 6 
d I 1 
e mI I 6 

Ab. I 1 

Suma 22 

3.1 Si /H../ IIII 9 

No Ji...jJ /H.I III 13 

Suma 22 

3.2 Si IH../ íH.I íH.I II 17 

No /H-I 5 

Suma 22 

3.3 a IIII 4 
b !t-I../ HU 10 
c /H-I I 6 
d I 1 
e I 1 

I 

Suma 22 j 
3.4 a II ;¿ 

b -
c mI 5.5 
d H/J IIII 9.5 

!i-I./ 5 
I 

e 

J 
I 

1 = 50 ni 
I U de c y d. Suma 22.0 

J 



CU'\DRO REFEREIJCIflL N° 2.1 

Indicador 
3.5 

3.6 

4.1 

4.2 

4.3 

Categoría 
a 
b 
c 
d 
e 

a 
b 
c 
d 
e 

Si 

No 

Ab. 

Si 

No 

a 
b 
c 
d 
e 

C o n t e o 

I'f-JJ IIII 
II 
II 
tf..tJ I 
III 

/'H.J I 
II 
II 
II 
Ji../.J Ji..Ij 

Ji..!J If./.I 
l"f.I.J Ii-IJ I 
I 

IIII 
!i..J../ l'f.IJ iW 

!i-I.J 
Ji..!J Ii-/J III I 
II 
I 

III 

:Juma 

Suma 

'JurnC3 

Suma 

'Juma 

recuen-
cia. 

IJ 
2 
2 
G 
3 

22 

Ei 
2 
2 
2 

10 

22 

10 

11 

1 

22 

4 

113 

22 

14 
2 
1 

22 

I 
I 

I 



CUJ\DRO REFERENCIJ\L N° 2.1 

Indioador 
4.4 

4.5 

5.1 

5.2 

5.3 

Categor:ta 
a 
b 
c 
d 
e 

Ab. 

a 
b 
c 
d 
e 

Si 

No 

Si 

No 

S 
c 
d 
e 

...;:~~-~------- - --- -

IIII 

fi..I..I 
II 
HIJ 
I 

II 
Ii-/J 
Ji./..! 
HI./ 
I 

tf..I.J 

tI-/.I 

II 
III 
iHJ 
IIII 

Con t e o 

IIII 

I 

Juma 

II 
II 

Sumél 

Ii-IJ IIII 
III 

.Jumo 

~Jumo 

tH-L III 

Suma 
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rreouen-
CiA. 

4 
-
9 
2 
6 
1 

22 

2 
7 
7 
5 
1 

22 

1 

8 

22 

7 

15 

22 

'--
3 

13 
4 

22 
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CUADRO REFERENCIAL N° 2.1 

recuen-
Indicsdor Categoría Conteo cia. 

5.4 a IIII 4 
b -
c II 2 
d iH../ 5 
e /H.I /H.I I 11 

'JumE! 22 

5.5 a /H.J IIII 9 
b I 1 
e II 2 
d /H.I II 7 
e III 3 

Sum;J 22 

5.1 Si IIII 5 

r~o /H./ !1-IJ tHJ II 17 

:luma 22 . 
6.2 a -

b III 3 
c /H./ Ii-IJ II 12.5 
d IIII 4.5 
e I 1 

Ab. I 1 

1 - 50 % de c V d. 
~umiJ 22.0 

6.3 a fi.I./ /H.I III 13 
b /H..I IIII 9 
c -
d -
e -

'Juma 22 



eU/\DRO R[FEREI 'el IL N° 2.1 

Indlc,Hinr 
G.4 

6.5 

7.1 

7.2 

7.3 

Clil;egtlríá 
a 
b 
e 
d 
e 

a 
b 
e 
d 
e 

Ab. 

Si 

No 

I\b. 

Si 

No 

f\b. 

a 
b 
e 
d 
e 

e o n t e o 

/ 
fi..I../ li.J./ // 
// 
//// 
/// 

/ 
/ 
// 

#1.1 hJ4I.I /7-1.¡ 
// 

iN.! tH./ IHI 
/'H../ / 

/ 

IH./ m..; / 
f'i..IJ /// 

/// 

f'i..IJ l'HJ //// 

//// 
//// 

/ 

SumG 

Sumo 

Juma 

Sumo 

Suma 
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I-reCUE:m-
citl • 

1 
12 

2 
L. 

3 

22 

1 
1 
2 
-

16 
2 

22 

15 

6 

1 

22 

11 

8 

3 

22 

14 
-
-
4 
4 

22 

, 
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CUIDRD REFERENCI IL N° ~.j 

r-recuen-
Indicador Categorla Con t e o cíR. 

7.4 a -
b / 1 
c /// 3 
d /HJ /H.J l'f./.../ // 17 
e -

I\b. / 1 

Suma 22 

7.5 a //// //// // 12 
b -
c !HJ //// 9 
d / 1 
e -

Suma ·22 

_ L 
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'CUADRo REFERENCIAL N° 2.2 

Síntesis de Datos. 

Frecuencia 
.Reactivo C A T E G O R 1 A 

Absoluta Relativa 

1.1 a 1 4.54 
b 2 9.09 
c 2 9.09 
d 6 27.28 
e 8 36.36 
f 3 13.64 

Totales 22 100.00 % 

1.2 a - -.-
b 2 9.09 
c 4 18.18 
d 9 40.91 
e 7 31.82 

Totales 22 100.00 % 

1.3 Si 16 72.73 

No 5 22.73 

Ab. 1 4.54 

Totales 22 100.00 % 

1.4 a - -.-
b 7 31.82 
c 7 31.82 
d 8 36.36 
e - -.-

Totales 22 100.00 % 

1.5 a - -.-
b 6 27.27 
c 8 36.37 
d 4 18.18 
e 4 18.18 

Totales 22 100.00 % 



Reactivo 

1.6 

1.7 

2 .1 

2.2 

2.3 

CUI~DRU REFERCIJCV\L rilO 2e2 

C 

. 

A T 

a 
b 
c 
d 
e 

a 
b 
c 
d 
e 

Si 

No 

Si 

No 

a 
b 
c 
d 
e 

Ab. 

E G O R 1 A 

Tot;1les 

Totules 

TobleE] 

Tot llBS 

Tot,lles 

. 

Frecuencia 

Absoluta 

-
-
1 

13 
B 

22 

1 
-
7 
1 

13 

22 

lB 

4 

22 

12 

10 

22 

1 
-
5 
5 
9 
2 

22 

, 

- --

Relativa . -.-
-.-
L~ • CJ4 

59.nl) 
3G.37 

loo.on "1 
~ 

l •• 5L• 

-.-
31.112 

4. SL. 
51).10 

---- - -- - --
100.00 

01.02 

111.10 

~I 
10 

wn.no % 

54.55 

45.45 

100.00 % 

4.5(1 
-.-

22.73 
22.73 
40.91 

9.09 

100.00 nI 
,o 
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CU I[)RO REF[REr~CI'IL ~JO 202 

-
Frpr;uond n 

.Reactivo e A T E G o R 1 A ---- ---

Absoluta nr; 1'1 ti va 
2.4 a 3 ----U:64 

b 3 1 ,.(il~ 
C 6 27.27 
d L~ ln.lO 
e 6 27.27 

-

Totales 22 lflo.oO % 

2.5 a 15.CJ 7rJ .i~6 
b - -.-
c 5.5 25.no 
d 1 4. S/f 

e - -.-
- -- --- --

Totales 22 100.on ~! 
'o 

____ o 

---- -
2.6 a 6 27.27 

b 2 9.09 
c G 27.20 
d 1 II • 5l¡ 

e 6 27.2.'l 
Ab. 1 4. Sil 

. -----
Totales 22 lfJO.nO ni ,o 

3.1 l" • 
~l. 9 40.91 

No 13 5rJ.09 

-

Tottlles 22 10n.no nI 
,J 

3.2 Si 17 77.27 

No 5 22.73 
. 

'------- - -------------- -- ------- ------ --- - -- ---
Totales 22 IOn.nn 01 

I D 

--

! BtBt !~T--=- - . 
----~------~----------------------~~ 



CU¡\[)\(ll RCFERErJCIAL rJo 2.2 

Frecuencia 
Reactivo C A T E G O R 1 A 

Absoluta Relativa . 
3.3 a 1+ ln.v) 

b 10 4 r¡ .ll(, 
c 6 27.20 
e 1 4. SI. 

Ab. 1 4.5 l l 

Totales 22 lOn.Ofl "' ,0 

. ,. 
3.4 a 2 'J.[)9 

b - -.-
c 5.5 25.00 
d 9.5 43.Hl 
e 5 2?73 

------- - --- --- --- -
Totales 22.0 10n.oO 01 

,0 

---
---- --

3.5 a 9 l10.91 
b 2 9.09 
c 2 'l.0r"J 
d 6 27.';'7 
e 3 1~.64 

-- -
Totnles 22 100.on nI 

/O 

-
3.5 a 6 27 .~n 

b 2 9.0g 
c 2 9.09 
d 2 9.09 
e 10 45. l16 

Totales 22 10IJ.00 nI 
¡U 

ll.l Si 10 4CJ.l.6 

No 11 50.00 

lib. 1 4.54 

--- ----
Totales 22 lGn.On nI 

la 

------
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C~\DRO REFERCNCIAL N° 2.2 

--
Frpr.lIr:nr.in 

Reactivo e A T E G o R 1 A ---- -- -
"bsolul.a Rplntiva . 

[~. 2 Si 4 10.10 

(\)0 10 01.02 

Totales 22 10n.oo ni 
'o 

4.3 a 5 2?.73 
b 14 G3.64 
e 2 Il.Og 

d 
I 1 4.':,4 

e - -.-
, 

Tot,Jles 22 l[1[J.OO 01 
,o) 

---
-- ---

4.4 a 4 111.18 
b - -.-
c 9 l.n.rJl 
d 2 '1.0!] 

e 6 27.?1l 
"b. 1 l • • 1)4 

Tnt;1l8s 22 I lnO.(lO ni ,o 

4.5 Cl 2 9.09 
b 7 31.82 
c 7 3] .82 
d 5 22.73 
e 1 lf.54 

Totales 22 lnn.OO % 

5.1 Si 14 53.64 

No 8 36.36 

- - -

Tot,Jles 22 10n.[JO rl 
'o 

,---------



Reactivo e 

5.2 

5.3 

5.4 

5.5 

6.1 

- -'---- - - -- ---

A 

Si 

No 

a 
b 
e 
d 
e 

a 
b 
e 
d 
e 

a 
b 
e 
d 
e 

Si 

r'J o 

T E G o R 1 A 

Toté3les 

-

I 

Totdles 

Totules 

Totales 

2GO 

Free! IO,1C 1 " 

Absoluta 

7 

15 

22 

2 
-
3 

13 
4 

22 

tI 

-
2 
5 

11 

22 

'J 
1 
2 
7 
3 

22 

5 

17 

---
[\pl'1 tiva 

-. 
31. Fl2 

(,Fl. 111 

lnn.nn nI 
10 

g. [J'J 
- .-

] ;, .r'/I 
1jr¡.n'J 
111.10 

lnn.OO % 

][\.lFl 
-.-
r¡.n'1 

2:'.73 
5[1.0n 

-
Jfln.nO ni 

,ol 

/¡f).91 
4.5LI 

'1.09 
3] .83 
13.G3 

10n.oO % 
-

2?73 

77.27 

------1---- - ---

22 
'-------- ------
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CU,\DRO REFtJ1[I!CIf\L N° 2.2 

Frecuencia 
-Reactivo C T A E G O R 1 A 

Absoluta fh;1 <Jtiva . 
6.2 a - .-

b 3 13 J,ll 

c 12.5 5G.83 
d lf.5 2fl.45 
e 1 el .5el 

Ab. 1 tl.5 /1 

Tot<lles 22.0 lfln.rm nI 
"J 

G.3 a 13 
b ~ 

c , - -.-
d - -.-
e - -.-

, 
---

TotíJles '""l') 
c... ( 

]nn.or¡ n~ 

--
C; ./1 a 1 1, • r,/, 

IJ 12 ~ll • 'J'j 

C 
'J 'l.n'l <-

d II )[,. H\ 

e ") 13. Gll 

TotiJles '1') lnll.On nI 
Lt- ,J 

605 a 1 4. 'jll 

b 1 4.5 /, 

c 2 IJ.D9 
d -.-
e 15 72.74 

,\b. 2 9.09 

Totales 22 10n.DO nI 
U 

7.1 'JI 15 GE>.10 

No 6 27.2,,] 

\b. 1 tI. 51, 

- --- - --- -- ---- --- - - -----
Tot 11 es 22 lnn.nn nI 

J 

--- -- -------

___ .L...... _____ ._ . ___ - -
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CUADRO REFERE~CIAL N° 2.2 

FreCUEmr::ia 
.Reactivo C A T E G O R 1 A 

Absoluta Relativa . 
7.2 Si 11 50.00 

rJo B 36.36 

lib. 3 13.64 

Totales 22 10n.OfJ nJ 
,0 

7.3 íJ 14 G3.fj4 
b - -.-
c - -.-
d 

I 

4 10.1B 
e 4 10.18 

I 

Totales 22 lnO.nO "1 
'o --

7.4 a - -.-
b 1 LI.54 
c 3 13.fj4 
d 17 77.20 

Ab. 1 4.54 

Totules 22 10G.nO ni 
'o 

7.5 a 12 54.S5 
b - -.-
c 9 4n.91 
d 1 4.54 
e - -.-

Totales 22 100.00 % 
-- - - - -
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. CU,\ORO INTERPRE..T '\TIVO N° 2.3 

ASIGNACION DE FRECUENCIAS. 
1.3 Se le ha proporcionado modelos o guías de procp.dirnl~nLos de ~urliría -

para 13 operatlvid,d de su labor? 

Frec. HIPOTESIS Abste n-
C A T E G O R 1 A Re!. Alterna Nula ción 

Si 72.73 72.73 

No 22.73 22.73 

Ab. 4.54 4.5 4 

Total % = 100.00 22.73 72.73 4.5 
-- -

1.4 Siendo b~sica la apllcaci6n legal. Recibe o hn reclbido entren ~mlEnto? 

Frp.c. HIPOTESIS __ Absten-
e A T E G o R 1 A Re!' Alterna Nula 

. , 
clon~_ 

a -.-
b 31.B2 31.132 
c 31.B2 31.82 
d 36.36 36.36 
e -.-

Total % D ~OO.OO 31.132 68.18 -.-
--

1.5 ReClbe o ha recibido preparaclón respecto a las Normas Person lles y a 

las Normas de la Ejecuci6n del Trabijo, aplic,do al c~rgo ~ue desempe­

ña? 

Frec. HIPOTESIS Absten-e A T EGORlA Re!' Alterna Nula 
, 

Clan. 
a -.-
b 27.27 27.27 
e 36.37 36.37 
d lB.18 113.lB 
e 18.lB lB.l13 

. . 

Total % = HJO.OO 36.37 63.G3 -.-

_ ----L _____ _ 
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CUADRO INTERPRETATIVO N°2.3 

1.6 Considera que los emolumentos del I\udi.tor Fisc.ll r::!stC'ln conforme al -

curgn ~ue desempeña? 

Frec. HIPoTESIS Absten-
C A T E G O R 1 A Re!. IUterna NlJla 

. , 
Clan. ---

a -.-
b -.-
c 4.54 4.54 
d 59.09 59.09 
e 36.37 36.37 

-- - ----- -

Total rl = 100.00 4.54 95.46 -,o .-J-. ____ 
-- --- --

1.7 Es l~ funclón del Auditor Fiscal conocida como profeslón por? 

-
Frec. HIPoTESIS Absten-

C A T E G O R 1 A Re1. Alterna Nula - , Clan. 

a 4.54 4.54 
b -.-
c 31.R2 31.82 
d 4.5l, LI.5 /1 

e 59.10 59. l[) 

Total % = 100.00 31.82 60.18 -.-
,------ -----

2.1 Se puede desempeñar con eflciencia profesionul el cdrgo de .\Udltor Fis­

cal a base de experlencia? 

-_ .. - -
Frpc. IUrOTESIS Absten-e A T E G O R 1 A ------ . , Rpl. fU tprr lC'l Nula Clan. -- - - -

Si 81.82 81.82 

No 18.10 113 .18 

. . 

Total % = 100.00 18.18 131.02 -.-
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CU'lDRo INTERPRET¡\TIVo N° 2.3 

2.2 Utorg8 las condiciones necesarl~S la Ley al Auditor Fiscol pnrn ln -

rr~ctlcn de la 8uditoría de manera ldecuade? 

Frec. _!1IPoT~J?I 
C A T E G O R 1 A Rel. AlternA rJ ---- --

S Absten-
\Jla ció.!h-. 

Si 54.55 54.55 

No 45.45 l~ 5.45 

- -
Total % = 100.00 54.55 L. 5.45 -.-

---- --

2.3 De los I\bributos Personales, en 13 ejecución de su llJbor el Aurlltor -

Fiscal debe de poseer? 
---_. - - ---

Frpc. IHPUTf:~J1S Absten-
C A T E G O R 1 A Rc;l. 

--- - -- ----
Al i.ern~ I~~~a ción. 

a 4.54 l~. S4 
b -.-
c 22.73 ';';'.73 
d 22.73 22.73 
e 40.91 40.91 

Ab. 9.09 9.01l 

Total % = 100.00 40.91 50.00 r¡.nr¡ 

2.4 En el eJercIcIo de la 8uditoría, el cumplimiento de 135 Normas de Iludi­

toría por el Auditor IndependJente y el Auditor Fiscol, los consjdc;ra -

como? 

e A T 
Free. IUPUTESIS Absten-

E G O R 1 A Rel. t\ 1 terníJ rJula 
. , 

Clon. -- -----
a 13.64 13.64 
b 13.64 13 .Glf 

c 27.27 27.27 
d 18.18 18.10 
e 27.27 27.27 . 

Total % = 100.00 27.27 72.73 -.-
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cUJ\orm INTERf1HETI\TIVO [\Jo 2.3 

2.S L:1 orinuín del 'Iurlltor Fiscal eXf1re'Jíldn en "1 [)Jct -JlIlrn n Il1rurm~,­

rer¡p¡.>cto -¡ Id responsClbiU dí]d, 1;] consirler;-¡? 

e A T E G o R 1 A 
Frec. __ ~~Ir:Q}~S]L_ "bsten-

Rel....!.... _ "Hpplí1.-lLI,lA~ ció!l. 
i~------------------------------------------r-~ 

a 
b 
c 
d 
e 

70.4G 35.25 3'J.23 
-.-

25.00 
4.54 
-.-

12.50 12.sn 
4.5/¡ 

I 

'1 '------------------------------------ ---- -- ---
Total ~6 = 47.73 52.27 -.-

2.6 1\1 efr?c!;u 31' una fl.scó31izaclón, cLlal es el ObJPtlvO qLlP- funrJílmr>nr."J '1U 

acción? 

e A o R 
F re c-:-~ II _PO_I E..?=Ic;::S'----l "b ~ ~ r.n-J 

Re 1. Al terna Nula c1!-l_n. __ 
~--------------------------------+------I 

T E G 1 A 

a 
b 
c 
d 
e 

27.27 
9.09 

27.20 
4.51f 

27.2[\ 
f\b. 

27.?7 
').09 

27.28 
4.54 

27.20 
i~. 54 

I 
II .5i¡ I 

~-------------------------------------------
Total 

o, 
10 = lflfJ.OO 27.27 

'------ -
riG.IIJ 

I 
_ __ -.-1 

4.54 
- __ ___ 1 

3.1 Le siJtisface 11 8JBcución de 11'3 dudl!;orías erl~ctu.¡dns por Ud. íl 1íl fe­

cha, r¡;r¡pncto al cumplimiento de l"J', Norml3s de .'\udi toría? 

r---------------------------__ -----------------
e A T E G o R 1 A 

Si 

No 

Totnl % = 

----
Frpc. 
Rel. --- -
40.1J1 

59.09 

. 

lnO.OO 

-----
HIPOTESIS Absten-

Alterna Nula 
. , 

Clon. 

40.91 

59.09 

4fJ.91 59.09 -.-
-- --



I 

I 
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I 
I 

I 

1 

, 
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CUADRO INTERPRETATIVO N° 2.3 

3.2 Le e~ de importanc18 IR confi8nza de t8rceros pJrn l~ pr'cLlcu de l~ 

fl'3C<llizaclún? 

Frec. HIPOTESIS Abst ~n-
C A T E G O R 1 A Rel. Alterna Nula 

. , 
Gln n • . 

Si 77.27 77.27 

No 22.73 22.73 

Total % = 100.00 77.27 22.73 -.-
- - - . -_ .. - ----

3.3 Mantener unl actitud independlente en la pr~ctlc l ~e ),J fiGc~11ZJC16n 

es? 

-- - - - ------ ----
Frec. __ fjlr.lJTE~IS ___ nhc;t 

C A T E G O R 1 A Rel. ~!: te:rn~~ul~_ cifll 

a 18.18 10.10 
b 45.46 45.46 
c 27.20 27.28 
d -.-
e 4.54 4.54 

I\b. 4.54 4. 54 

Total % = lOn.OO 45.46 5n.On l~ • 54 
-

3.4 La pr6ctlca del secreto, en su calldad de ~uditor F1GCn l la conslderA -

que se concretiza en? 

e Frec. HIPOTESIS Absl: ;~:I 
A T E G O R 1 A -

Rel. -
a 9.09 
b -.-
c 25.00 
d 43.18 
e 22.73 . 

Total % = 100.00 

Interna Nula 
9.09 

25.no 
43.10 
22.73 

25.00 75.00 

. , 
ClOl 

- . 

I 

"!..·_I 
1 
1 

i 
I 



I 
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CUl~DRO INTERPRETATIVO N° 2.3 

3.5 Al ef8ctuar la fir,calizoclón los result8dos Ud. lar, conGld8r~ como? 

Frec. HIPoTESIS Abstr>n-e A T E G O R I A Re!. Alterna Nula 
. , C10n __ 

a 40.91 . 40.91 
b 9.09 'J.n9 
c 9.09 Cl.09 
d 27.27 27.27 
e 13.64 13.64 

--
Total % = 100.00 27.27 72.73 -.-

--

3.5 En l~,pr~ctic, de la fiscalización, el ~uditor Fiscnl p~ro 1~ 0~tQnc16n 

de la Evidencia Probatoria, debe de proceder conforme ü? 

- - -- ---- -
Frec. IHPlJTr:SIS f\hst8n----- -- ._--e A T E G o R 1 A Re!. f\1t,8rna Nula ci(JD.~_ -----

a 27.27 27.27 
b 9.09 Q.09 
C CJ.09 Q.n9 
d 9.09 9.09 
e 45.46 45.L.6 

Total % = 100.00 45.46 54.54 -.-

4.1 Es un ~cierto considerar que 11S técnicas y procedim18nto~ de ~udltorí8 

en l~ pr~ctica son equivalentes? 

e A T 
Free. HIPoTESIS Absten-

E G O R 1 A Re!. f\lterna Nula 
. , 

Clono 

Ji 45.46 4Cj.46 

No 50.00 50.00 

Ab. 4.54 4.54 
. 

Total nI 
,0 = lOIJ.lJo 5n.nlJ 45./¡6 4.54 --1 

___ ,L ..... _ _ _ 



, 
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CUADRO INTERPRETATIVO N° 2.3 

4.2 Lo Ley de Imru~sto sobre l~ Rentu ob11'n~n ~1 \ rI t r- 1 1 'jCA ~I I U 1 or 1 ':le,l ;-¡ --

cump1imi~nto de lns Normas de ~uditoríD? 

Free. HIPOTESIS Absten 
C A T E G O R 1 A Re1. Alterna _NuJ.-ª-

. , 
~on.-" . 

Si lB.10 111.10 

No 01.82 131.82 

Total ~6 = 100.00 18.1/1 81.02 -.-
--

4.3 Que importancia le asigna a la teória resprcto ~ 1~ rr~ctica ~n l~ ~Je­

cución de lu fiscalizacIón? 

-- --
Free. _-'iII?O_~[..sJ S I\bstpn 

e A T E G O R 1 A Rel. fU Lp-rn<1 rJula Girm. ---- - - --- - ---
a 22.73 22.73 
b 63.64 63.6(1 
C 9.09 l).fJ9 
d 4.54 4.5LI 

e -.-

Total % = 100.00 22.73 77.27 -. -

4.4 Al utIlizar los procedimientos de auditoría, los e]~cuta en bnse de 11'] 

Normas de ¡\udi toría, en consideracIón de? 

e A T E G O R 1 A 
Frec. HIPUTESIS Absten--Rel. Alterna Nula - , Clon. - -- ---

a 18.18 18.10 
b -.-
c 40.91 40.91 
d 9.09 9.09 
e 27.28 27.28 

Ab. . 4.54 4.5LI 

Total % = 100.00 4[1.91 54.55 4.54 
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CUADRO INTERPRETATIVO Na 2.3 

4.5 Siendo su labor pública, la crítica negatIva a 18 fisc~liz~CIún que 

efectos le causa? 

-- -
Frec. f-.JJI c.rn ESI L_ Abst8n-

C A T E G O R 1 A R~l ____ BJ_t!? rnn ~).i1_ ciÓfL~ 

a 9.09 9.09 
b 31.82 15.91 15.91 
e 31.82 31.02 
d 22.73 22.73 
e 4.54 4.54 

, 
Total % = 100.00 25.00 75.orJ -.-

--

5.1 Le' satisce 1~ práctica actual de la planeación en cuento a las alterna­

tivas de acción a seguir? 
I -

Frec. _!-lIP_OrE~.I_S Al1stF.!n-. , C A T E G D R 1 A Rel. Alterna Nula Clan. - -
Si 63.64 63.64 

No 36.36 36.36 

Total % = 10fl.Do 36.36 63.64 -.-

5.2 Al omItIr la planeación en la prJctica de la audItoría puede realIzar 

una fiscalizaclón estimada eficiente? 

Frec. HIPOTESIS Absten-e A T EGoRlA Rel. Alterna Nula 
. , 

, Clon. 

Si 31.82 31.82 
No 68.18 69.18 

. 

.-
Total % = 100.00 68.18 31.82 -.--



I 
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CUADRO INTERPRETATIVO N° 2.3 

5.3 Conforme a su criterio, la planeación es? 

Free. HIPOTESIS Absten-e A T E G o R 1 A Rel. Alterna Nula 
. , 

Cl.on. 
-a 9.09 9.09 

b -.-
C 13.64 13.64 
d 59.09 59.09 
e 18.18 18.18 

Total % = 100.00 18.18 81.82 -.-. 

,5.4 El propósito de la elaboración y práctica de la planeación es de obtener? 

I 

I 
I 

I 

1 

I 
, 

I 

I 

I 

I , 

, 

Free. HIPOTESIS Absten-
CATEGDR 1 A Rel. Alterna Nula 

. , 
c~on. 

a 18.18 18.18 
b -.-
e 9.09 9.09 
d 22.73 22.73 
e 50.00 50.00 

Total % = 100.00 22.73 77.27 -.-

5.5 De las consideraciones fundamentales, estimadas de mayor importancia 

para la funcionalidad de la planeación, es? 

C A T E G O R 1 A 
Frec. HIPOTESIS Absten-

Rel. Alterna Nula 
. , 

c~on. 

a 40.91 40.91 
b 4.54 4.54 
c 9.09 9.09 
d 31.83 31.83 
e 13.63 13.63 . 

Total %= 100.00 40.91 59.09 -.-
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CUADRO INTERP~ETATIVO N° 2.3 272 

6.1 Estima que puede pr~ctlcarse un~ ~udltorio eflClente Sln l~ evalu~­

ción y estudio del Control Interno? 

Frpc. 11IrOTESIS Absten-
C A T E G O R 1 A ---- __ cJ_6~ Rel. _f\JJ~ . .eLQ_n _N"y_~º_ . 

Si 22.73 22.73 

No 77.27 77.27 

¡ 
--' 

Total 01 100.00 77.27 22.73 I 
'o = -.- I 

- - '------' 

6.2 La inform~ción que le proporciona la evaluaclón del Control Interno le 

SIrve pnra? 

Frec. ___ I_H~OJfll)S f\bsten-
C A T E G O R 1 A Rel. f\lternR Nula 

. , 
- ----- -º-~lID_·_ 

a -.-
b 13.64 13.64 
c 56.83 56.03 
d 2o. Lf5 20.45 
e 4.54 4. Sil 

t\b. 4.54 lf.54 

Total % = 100.00 56.83 30.63 4.5lf 

6.3 El propósito del estudio y evaluaclón del Control Interno es pnrn co­

nocer? 

Freco IUPOl [S1S Absten-
C A T E G O R 1 A ---- - . , 

ReJ. Alternn Nula Cl un. --- - ---- ---
a 5g.09 59.(]9 
b 40.91 40.91 
C -.-
d -.-
e -.-. 

Total 01 
10 = 10(].DO 40.91 59.09 -.-

I 

, 



, 
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CUi\DRO lfJTERPRET'\TIVO N° 2.) 

5.4 La evnluíleión del Control Interno en 1.1 fiseClliz<lelÓn pr leLle,ld<l le 

Ilrf1l1oreion3 í3 su eX:Jmen, elementos de sQqurldod? 

Free. HIPUTESIS Absten-
C A T E G O R 1 A ~L)]a 

-- . , 
Re!. Alterna Clan. 

a 4.54 . 4. 51~ 
b 54.55 54.55 
e 9.09 9.09 
d 18.1B lG .18 
e 13.54 13.G4 

Total % = lOO.On 5L~. 5? 1 -_4~:45 -.-

5.5 El cumplimIento del Control Interno de tipo inforr¡lnl, rjlJe efp.r.to<3 CIUS;') 

en 1, fiscllizac16n? 

Frec. HIPUTESIS Atlsten-. , C A T E G O R 1 A Re!' IUterna Nula Clono 

a ,4.54 l¡.5If 
b 4.54 4.54 
e '3.09 9.09 
d 
e 72.74 72. 7l~ 

Ab. '3.09 9.og 

----- ----
Total % = 100.00 4.54 OG.37 !J.01) 

'--._- -- ----

7.1 Lo eVIdencia comprobatoria de la informacIón eruz"Jda, es de mlyor sequ­

rldod r¡ue la obtenida del contribuyente? 

Frec. HIPoTESIS Absten-
C A T E G O R 1 A Re!. Alterna Nula . , Clan. 

Si 58.18 61].18 

No 27.20 27.2B 

Ab. 4.54 II .5l. 

. 

Total % = 100.00 60.18 27.28 4.54 



: 
, 

'?74 

CU!\DIlO HJTERPIlCTIHIVO N° 2.3 

7.2 La sdnción impuesta 81 contribuyente. Er,timi'l qu~ determInO] Id v-ll~dez 

de 1Q Evjdencia Probatoria? 

-

e Frec. __ fllrS1I,Efl IS --- Absten-
A T E G o R 1 A Rel. 

. , 
AlternA Nllla CIon~ - . 

Si 5o.0r:J 50.nO 

No 36.36 36.36 

Ab. 13.64 13.61l 

Total % = 100.00 36.36 50.00 13 .64 
- ------

7.3 Los recursos de investigación que utIliza par3 JustIfIcar y presentar 

13 eVIdenCIa de las pruebas son? 

Free. I-~_P_OT E SJ. g Absten-
e A T E G o R 1 A . , 

Re!. AJt8rl18 Nula Clon. - ---- --- ---, 
63.64 63.64 a 

b -.-
c - .-
d 18.18 lB.U3 
e ll1.1B 111.1[1 

Total % = 100.00 63.6L~ 36.36 -.-

7.4 Para considerar calificable unu partida o evento de objetable en lQ fis­

calizacIón, uno de los elementos fund3m~nta1er, del I\uditor FISCdl, es? 

e A T E G o R 1 A 
Free. HIPOTESIS Absten-
Re!. Alterna 

, 
Nula Clon. -

a -.-
b 4.54 4.54 
C 13.64 13.64 
d 77.28 77.20 

I 
I e -.-

Ab. o 4.54 4.54 

Total 01 = 100.00 77.2n lO.ln _4~~_ J 10 

: [: I f:¡ I 1"- ~ , (' , "7"~' ~ 1; 
t lJ,..,tV~H~II,A) ~I"' ,., 1: .. .. l 

----'- ._ -
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CUADRO INTERPRETATIVO N° 2.3 

7.5 La objeción vertida en el dictamen, como responsabilid8d del Audi­

tor FiGcal, la considera? 

Frec. HIPOTESIS Absten-
C A T E G O R 1 A Rel. Alterna Nula ción. 

a 54.55 54.55" 
b -.-
c 40.91 40.91 
d 4.54 4.54 
e -.-

Total % = 100.00 54.55 45.45 -.-
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TEfiMINOS BASICOS 

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO. 

Organl.smos de carácter técnl.co. que conformE: a la Ley, 

1; es el encargado de aplicar y hacer cumpl1r las d1spos1c­

l.ones legales pertl.nentes en la adml.nl.stracl.ón de la Dl.reccl.ón 

Genral de Contrl.bucl.ones Dl.rectas, constl.tul.do por: 

D1Tector 

Subdl.rector 

S~cretarl.o 

EECUhSO DE RECTIFICACION.2; 

Facultad confer~da por Ley al contrlbuyente de recurrl.r 

contra el acto adffil.nlstratlvo. que pronuncl.e el Trlbunal Ad­

ffil.nl.stratl.vo al determlnar l.mpuestos fl.scales, con el objeto 

de que sea revl.sado el acto l.mpugnado. 

fiESOLUCION. 

I • .d 111 l ·'II.lldo pur vL lr lblUlcll Ad"'1I11~lr dtlVO, ~II cum-

~ll.mL~nto a las dl.sposl.cl.ones legales sobre lo~ resultddos de 

fl~Ldll.Lacl.ones, recursos y otros aspectos trlbutarl.os. 

EVID~NCIA PROBATORIA. 

Informacl.ón sufl.cl.ente. competente. apropl.add, lógl.ca. 

razonable y legal, la cual Sl.rve de soporte de la opl.nl.ón 

v8rtl.da por el audl.tor fl.scal, sobre los Estados Fl.nancl.eros 

declarados por el contrl.buyente. 

IMFUESTO O TRIBUTO. 

Térml.nos consl.derados sl.nónl.mos, entendl.éndose como 

cargd l.mpuesta por el Estado a los contrl.buyentes en vl.rtud 

del l.mperdtl.VO de la Ley. 

IJBJECrON, F.EFARO O INFRACCION. 

Es el acto y/o el valor exclul.do o adlCl.Onado por el 

Audl.tor Flscal que en la fl.scall.zacl.ón determl.na de actos u 

1/ ley Ory~olc~ de la Olrecclon General de CoolrlLuclooes, decreto Ho. 47, D.O. 109, del 2u de Hayo de 1941. 

1/ Le) de I&pusto sobre la Renta Art. 69. 
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om~s~ones de eventos. que se concl"et1.zan por},:;¡ l.mpoc::;tllF"el en 

el aum!?nto o d~sm~nuc~ón de lo declarado por el contr1buvpntp-. 

S3 endo éstos No Intenc~onalesLj e Intenc~on~ les 2 j cm, forme a 

la Ley. 

NOTIFICACION. 

Es el acto admin~stratlvo tr~bLltal~~O forma l. que 1,:;¡ Ley 

pl~ovee de las actuac~ones. con el objeto de hace,- del cnno­

c~m1ento a los interesados las resoluciones que puedan ,::¡fpr-l ~t­

los derechos del contr~buyente. 

TASACION COMPLEMENTARIA O COMPLEMENTARIA. 

Resoluc~ón o fallo em~tido por el Tr~bunR] Admln~c::;tr,::¡­

tl.VO de la Dl.rección General de Contrl.buc1.ones Dlrectc\s. 1l0t J ­

f~cada al contrl.buyente en relac~ón con el l.mpueslo no dpclR­

rada. más las correspond~entes sanCl.ones. confol~me al dlctamen 

o l.nforme de fl.scall.zac~ón. 

DICTAMEN. 

Es la op~nión del Audl.tor F~scal del !?~amen pr8ctlcAdn 

a los Estados Fl.nanc~eros del contr~bLlyente. revel~ndo SIl 

criter10 sobre las operaClones que fundamentan lo dpcl~r~do 

por él. y el Trl.bunal hace proplo de acuerdo a la Ley. 

1 Nr-ORt1E • 

Es el documento en el cual el Audl.tnr F1scé<1 e):p,-pC::;R su 

Opl.n1Ón sobre las particularl.dades. estudl0S parcl.alp-s o espp­

c~ales de las declaracl.ones de impuesto presentadas por el 

contr~buyente. 

CONTRIBUYENTE. 

Persona. 3 j que conforme a la Ley de Impuestos sobre la 

Renta está sujeta al pago del ~mpuesto sobre la Renta. 

PERITO. 

Delegado de la Dl.reccl.ón General 

11 Ley de I~puesto sobre la Renta. Art. 101 y 102. 

2/ Idem. Ley anterIor Art. 101 y 103. 

3/ Ley de Impuestos sobre la Renta, Arts. 1 y 2. 

de ContrJbucl.ones 
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Directas_ que conforme a la Ley1/ es facuJt~do para pr~Ltlcar 

la aud1toria f1scal y en consecuencia con cap~c1d~d de cumplll 

y hacp.r- cumpl1r lo d1spuesto en la Ley de Imp"psto salIrp la 

Renta y lo concom1tante a las Nor-mas de Aud1tori~ p~rR el 

desempe~o de su cargo con equ1dad y Justlcla. 7 ( 

AUDITOR FISCAL. 

81nÓnimo de Perito. Nombramlento dado POl- Ley' rJp S,::¡ 1 a-

r10s a las personas que desempe~an la labor dp flscall=aclón. 

AUDITORlA FISCAL. 

Es el examen de los reg1str-oS contablp.s del C"ontl lhu­

vente. de acuerdo a las Normas de Audl~oria Gpnpralmentp nce­

ptadas. apllcables en las circunstanclas. con el f1n de vprJ-

f1car los valores declarados y Sl se han observado lAS lpyps 

,trlbutarlas. para expresar una op1n1ón razonable de los resul­

tados y s1tuaclÓn tr1butaria especif1ca. 

FISCALIZACION. INTERVENCION. ESTUDIO O INSPFCCION. 

S1nónimo de Aud1toria F1scaI. 

DEDUCCION. 

Son valores admit1dos por la Lay de Impuesto sobre la 

Renta_ comprendldos 

necesar-ios par-a la 

como costos, 

producc1ón y 

gastos operat1vos y olros. 

conservación de la fllpntp 

pr-Oduct1va de lngresos gravables. y aquellos que a J1I1C10 de 

la D1r-ecc1Ón General de Contr-ibuclones Directas acepte~ asi 

como los que de maner-a expresa se concedan en decr-etos especí­

f1COS. 

EXENCION. 

Son lngresos o deducclones que la Ley de Impuesto sobre 

la Renta y decretos especificas exceptúan del ámb1to lmposltl­

vo_ sean parclales o totales. 

1/ Ley de Impuesto sobre la Renta, Art. b5. 

2/ Regla~ento de la Lef de Inpuesto sobre la Renta , Art. 65. 
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